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ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Ευρωπαϊκή Ελλάδα: 
Ανεκπλήρωτη 

σύγκλιση

EDITORIAL

ΣΕΛ. 2

Γιατί δεν
βρίσκεις

υπάλληλο;

Mε την υπογραφή
του Νίκου Καραμανλή, 
εκδότη της «Political» 

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

Γράφουν

Νότης Μαριάς, Στρατής Κοκκινέλλης, 
Xρίστος Χ. Λιάπης ΣΕΛ.  29-31

Politically Incorrect 
Ο εξωτερικός σύμβουλος 

των… 18.000 ευρώ 
- Η Ανεξάρτητη Αρχή, 

το «τραγικό συμβάν» και 
η απευθείας ανάθεση 

- Οι κουρασμένοι 
υπουργοί 

ΓΙΩΡΓΟΣ Ν. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ
AΡΘΡO

Η κοινωνία 
της επίδειξης

ΣΕΛ.  29

ΣΕΛ.  5

Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων
Κ Ω Σ Τ Α Σ  Τ Σ Ι Α Ρ Α Σ

«Καθήκον μου να θωρακίσουμε το σύστημα 
απέναντι σε μελλοντικές παθογένειες»

ΣΕΛ. 16-17

Η δυνατή φωνή 
της Πέλλας 

στο Κοινοβούλιο
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ΠΡΟΣΩΠΟΓΡΑΦΙ ΕΣ 

ΣΕΛ. 6

Σ Υ Ν Ε Ν Τ Ε Υ Ξ Ε Ι Σ

ΕΛΕΝΗ ΒΑΤΣΙΝΑ
Βουλευτής Ηρακλείου με το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ

Έρχονται μπιλιετάκια για να προχωρήσουν σε ρύθμιση

ΣΕΛ.  21

ΚΩΣΤΑΣ ΖΑΧΑΡΙΑΔΗΣ
Πρώην βουλευτής, μέλος 
του Εκτελεστικού Γραφείου του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ
ΣΕΛ.  23

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΩΜΠΟΣ
Aντιπεριφερειάρχης Κεντρικού Τομέα Αθηνών
ΣΕΛ.  43

ΣΕΛ. 24-25

ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ ΣΕ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΕΣ

ΣΤΗ… ΣΕΝΤΡΑ ΜΕΓΑΛΟΟΦΕΙΛΕΤΕΣ

Στα… αζήτητα 
του Δημοσίου 

χρέη τουλάχιστον 
100 δισ. ευρώ 

ΣΕΛ.  35

• Κατασκευάζονται ήδη πολυτελή ξενοδοχεία, βίλες, συνεδριακά κέντρα και θέατρα
• Η διγλωσσία Σίσι και η επιφυλακτικότητα της Αθήνας

«Η συστηματική 
και ομαδική δουλειά 

να ενταθεί μέχρι 
το τέλος του χρόνου»

Το ύπουλο σχέδιο 
της Αιγύπτου για μετατροπή

της μονής στο Σινά 
σε τουριστικό θέρετρο

ΠΡΟΤΖΕΚΤ 320 ΕΚΑΤ. - ΧΤΥΠΗΜΑ ΣΤΗΝ ΟΡΘΟΔΟΞΙΑ

SOS ΣΤΑ ΝΟΤΙΑ ΣΥΝΟΡΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΦOΒΟΣ ΓΙΑ ΕΙΣΒΟΛH
1 εκατ. παράνομων μεταναστών

Σε κατάσταση συναγερμού η Κρήτη για την αντιμετώπιση νέων «ορδών» από το Σουδάν

ΣΕΛ. 14-15

ΣΕΛ. 18-19

ΣΕΛ. 4

Σκάνδαλο εκατομμυρίων 
στην Κασσάνδρα Χαλκιδικής 

Πώς ο δήμος πλήρωσε δύο φορές για το ίδιο έργο συνολικά 1,8 εκατ. ευρώ

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟ ΤΗΣ «Ρ»
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ΡOLITICAL 2 ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

Σ
αράντα έξι χρόνια από την υπογραφή της ένταξης
στην ΕΟΚ, η Ελλάδα παραμένει αναπόσπαστο κομ-
μάτι της ευρωπαϊκής οικογένειας - συστατικό μέ-

λος του ισχυρότερου κλαμπ κρατών του πλανήτη.
Ένα μέλος με δικαιώματα (αλλά και υποχρεώσεις), με

πολυεπίπεδα προνόμια και δυνατότητες, με πρόσβαση σε
χρηματοδοτικά εργαλεία, δίκτυα πολιτικής και θεσμικής
στήριξης, με σχετική αμυντική ασφάλεια. Η ΕΕ μάς πρό-
σφερε σχεδόν τα πάντα. Από αναπτυξιακά πακέτα μέχρι
πολύτιμη τεχνογνωσία, από νομισματική μέχρι νομική
προστασία. Τα γνώριζε αυτά ο αείμνηστος Κωνσταντίνος
Καραμανλής. Για αυτό και έκανε ό,τι περνούσε από το χέρι
του για να εξασφαλίσει την ένταξη και μαζί της ένα πιο
ασφαλές μέλλον για τις επόμενες γενιές. Βέβαια, ο εθνάρ-
χης γνώριζε και τις αδυναμίες του εγχειρήματος. Αλλά πί-
στευε ότι εφόσον πέσουμε στα βαθιά, θα μάθουμε και να
κολυμπάμε.

Έπειτα από σαράντα έξι χρόνια το ερώτημα είναι αν μά-
θαμε να κολυμπάμε. Αν αξιοποιήσαμε την ευκαιρία για να

μετασχηματίσουμε ουσιαστικά τη χώρα. Αν καταφέραμε
να αποβάλουμε την αντίληψη της Ψωροκώσταινας. Αν ξε-
φύγαμε από τη βαλκανική μας μοίρα για να συγκλίνουμε
πραγματικά με την προηγμένη Ευρώπη.

Κάποια στιγμή το πιστέψαμε. Αλλά ήρθε η πολυετής
κρίση για να μας επαναφέρει στη σκληρή πραγματικότητα
μιας ανεκπλήρωτης σύγκλισης. Το εμβληματικό «μαζί τα
φάγαμε» που εκστόμισε ο Θεόδωρος Πάγκαλος ήταν η
αδιάψευστη ομολογία για μια ομολογημένη αποτυχία. Την
αποτυχία να μην αξιοποιείς στο μέγιστο μια ευκαιρία.

Η Ελλάδα είχε την ευκαιρία του πραγματικού εκσυγ-
χρονισμού, αλλά κοίταζε αλλού. Τα ευρωπαϊκά λεφτά, αντί
να αξιοποιούνται στρατηγικά, ξοδεύονται πελατειακά.
Φτάσαμε στο 2025 για να ανακαλύψουμε τον αμαρτωλό
ΟΠΕΚΕΠΕ και πόσους άλλους παρασιτικούς μηχανισμούς
ενδημούν στο κράτος. Μπορεί το νέο ψηφιακό κράτος να

δημιουργεί μια αισιόδοξη προοπτική, λειτουργεί όμως
παράλληλα με το παλιό, αργό, αναχρονιστικό, αντιαναπτυ-
ξιακό κράτος, το οποίο ακόμη ασχολείται με το αν θα πρέ-
πει να αξιολογείται.

Σαράντα έξι χρόνια μετά την ένταξη της χώρας στην
ΕΟΚ, οι λέξεις «εκσυγχρονισμός» και «μεταρρύθμιση»
δημιουργούν ακόμη καχυποψία. Οι μεταρρυθμίσεις εξαγ-
γέλλονται και υλοποιούνται υπό την πίεση συνθηκών, όχι
έπειτα από κατανόηση και κοινωνική ωρίμανση των αναγ-
κών. Σαράντα έξι χρόνια μετά την ένταξη, ακόμα δεν έχου-
με συνειδητοποιήσει ότι η συμμετοχή μας στην Ευρώπη
δεν διασφαλίζει από μόνη της τον εκσυγχρονισμό της χώ-
ρας. Χάθηκαν δεκαετίες αναπτυξιακών ευκαιριών μέσα
σε πελατειακά δίκτυα, κακοδιοίκηση και πολιτική ανα-
βλητικότητα. Και τώρα συνειδητοποιούμε ότι από σταθερά
βήματα καλούμαστε να κάνουμε άλματα. Έχουμε ακόμη
κάποια μέσα και εργαλεία για να πραγματοποιήσουμε, αλ-
λά έχουμε και την αποκλειστική ευθύνη για το πώς θα τα
αξιοποιήσουμε…
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Γράφει ο Πάνος Μαυρίδης 

Ευρωπαϊκή Ελλάδα: 
Ανεκπλήρωτη σύγκλιση

Σαράντα έξι χρόνια 
μετά την ένταξη, ακόμη 
δεν έχουμε συνειδητοποιήσει 
ότι η συμμετοχή μας στην Ευρώπη
δεν διασφαλίζει από μόνη της
τον εκσυγχρονισμό της χώρας
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Υ
ψηλές ταχύτητες έως 300Mbps με
€35,90 τον μήνα και δωρεάν τον εξο-
πλισμό, μέσω της υπηρεσίας COSMO-

TE 5G WiFi, διαθέτει η COSMOTE TELEKOM.
Το COSMOTE 5G WiFi παρέχει γρήγορο και
αξιόπιστο internet στο σπίτι του πελάτη, εύ-
κολα και γρήγορα, σε περιοχές που δεν έχει
έρθει ακόμα η οπτική ίνα. Μέσω ενός πανί-
σχυρου router, η δύναμη του δικτύου CO-
SMOTE 5G μετατρέπεται σε δίκτυο σταθερής,
χωρίς δορυφορικά πιάτα και χωρίς το inter-
net να επηρεάζεται από καιρικές συνθήκες.

Η υπηρεσία COSMOTE 5G WiFi αποτελεί
μια εναλλακτική λύση σε παραδοσιακές στα-
θερές συνδέσεις (DSL), αλλά και σε δορυ-
φορικές συνδέσεις, και χρησιμοποιεί ασύρ-
ματη σύνδεση για να παρέχει γρήγορο inter-
net σε σπίτια και επιχειρήσεις. Ειδικότερα,
τα διαθέσιμα προγράμματα της υπηρεσίας
προσφέρουν απεριόριστο WiFi internet, χω-
ρίς περιορισμούς στην ταχύτητα, και διαμορ-
φώνονται ως εξής: 

COSMOTE 5G WiFi 50, με ταχύτητες έως
50Mbps, στα €30,90 τον μήνα και με δωρεάν
τον εξοπλισμό σε συμβόλαια 24μηνης δέ-
σμευσης 

COSMOTE 5G WiFi 300, με ταχύτητες έως
300Mbps, στα €35,90 τον μήνα και με δωρε-
άν τον εξοπλισμό σε συμβόλαια 24μηνης δέ-
σμευσης 

COSMOTE 5G WiFi 300 CONTRACT FREE,
με ταχύτητες ως 300Mbps, στα €35,90 τον
μήνα με χρέωση εξοπλισμού €349 ευρώ,
χωρίς δέσμευση συμβολαίου.

Η καινοτόμα υπηρεσία COSMOTE 5G WiFi
αξιοποιεί την τεχνολογία Fixed Wireless Ac-
cess (FWA) που στηρίζεται στο δίκτυο 5G,
καθώς και στο 5G Stand Alone (5G+) που μό-

νο η COSMOTE TELEKOM διαθέτει στην Ελ-
λάδα. Το δίκτυο COSMOTE 5G+, η κάλυψη
του οποίου έχει φτάσει το 60% πανελλαδικά,
προσφέρει τη δυνατότητα για πολύ υψηλές
ταχύτητες έως 300Mbps, σταθερή απόδοση
για μεγάλο αριθμό χρηστών, χαμηλή καθυ-
στέρηση, αλλά και τεράστια χωρητικότητα. 

Internet παντός καιρού, 
χωρίς δορυφορικά πιάτα

Το COSMOTE 5G WiFi υποστηρίζεται από
εξοπλισμό τόσο για τον εσωτερικό, όσο και
για τον εξωτερικό χώρο του σπιτιού ή της
επιχείρησης. Ανάλογα με την κάλυψη και τις
ιδιαιτερότητες της εκάστοτε περιοχής, η CO-
SMOTE TELEKOM προτείνει στους πελάτες
της τον κατάλληλο τύπο εξοπλισμού, δια-

σφαλίζοντας έτσι την καλύτερη δυνατή σύν-
δεση και ποιότητα της υπηρεσίας. Σημειώνε-
ται ότι παρέχεται ολοκληρωμένη τεχνική
υποστήριξη και στην ενεργοποίηση και στην
εγκατάσταση της υπηρεσίας. Πολύ σημαντι-
κό είναι ότι η λειτουργία της υπηρεσίας δεν
επηρεάζεται από καιρικές συνθήκες (βροχή,
νέφωση, σκόνη), όπως συμβαίνει στις υπη-
ρεσίες μέσω δορυφόρων, γιατί στηρίζεται
στην υπεροχή του δικτύου 5G.

MagentaONE: Ένας κόσμος όπου 
όλα συνδέονται και όλοι κερδίζουν

Μέσα από προηγμένες υπηρεσίες η
COSMOTE TELEKOM κάνει πράξη τη νέα
της υπόσχεση να συνδέει τον κόσμο των
πελατών της και τα θέλω τους με τις πραγ-

ματικές τους ανάγκες. Στο πλαίσιο αυτό,
εκτός από το COSMOTE 5G WiFi, φέρνει
και το MagentaONE, έναν «κόσμο» προ-
ϊόντων και υπηρεσιών με πολλαπλά οφέλη
για όλους. Το MagentaONE απευθύνεται
σε όλους τους οικιακούς πελάτες της εται-
ρείας, οικογένειες, νέους, αλλά και άτομα
μεγαλύτερης ηλικίας, και για πρώτη φορά,
συνδέει τα τηλεπικοινωνιακά και τα μη τη-
λεπικοινωνιακά προϊόντα: σταθερή, κινη-
τή, τηλεόραση, παραγγελίες φαγητού,
πληρωμές λογαριασμών, ασφάλιση και
έξυπνο σπίτι. 

Το MagentaONE αποτελεί την «ομπρέ-
λα» για οποιοδήποτε συνδυασμό προ-
γράμματος σταθερής και κινητής, παρέ-
χοντας εκπτώσεις και σημαντικά προνόμια
σε όλους. Μέσα από το COSMOTE App οι
πελάτες μπορούν εύκολα να δημιουργή-
σουν το δικό τους MagentaONE σχήμα.
Μπορεί μάλιστα να προσθέσει στο Magen-
taONE σχήμα του, όλες τις συνδέσεις της
οικογένειάς του, αλλά και των στενών του
ανθρώπων, και όλοι να κερδίζουν ακόμα
περισσότερο.

Ειδικά για τους πελάτες της εταιρείας
που θα εντάξουν το COSMOTE 5G WiFi
πρόγραμμά τους σε MagentaONE σχήμα
και το συνδυάσουν με COSMOTE TV, μπο-
ρούν να έχουν έως 12€ έκπτωση στον λο-
γαριασμό του COSMOTE 5G WiFi τους κά-
θε μήνα.

Για να ενεργοποιήσει κάποιος το Ma-
gentaONE, χρειάζεται τουλάχιστον 1 σύν-
δεση κινητής (συμβολαίου ή καρτοκινη-
τής) και 1 σύνδεση σταθερής ή COSMOTE
5G WiFi. Το MagentaONE, που αντικαθιστά
το COSMOTE ONE, αποτελεί το πρώτο
δείγμα από τις συνέργειες με την TELE-
KOM, που απλοποιούν την καθημερινότη-
τα των πελατών της.

COSMOTE 5G WiFi: Tαχύτητες έως 300Mbps
με €35,90 τον μήνα και με δωρεάν εξοπλισμό 

Πανίσχυρο router μετατρέπει τη δύναμη 
του δικτύου COSMOTE 5G σε δίκτυο σταθερής



ΣΑΒΒΑΤΟ 31 ΜΑΪΟΥ 2025

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ4

Ε
κατοντάδες χιλιάδες πρόσφυγες από το
Σουδάν, αλλά και πολύ μεγάλος αριθμός με-
ταναστών από άλλες χώρες έχουν συγκεν-

τρωθεί στα παράλια της Λιβύης, προσπαθώντας να
βρουν τρόπο να περάσουν στην Ευρώπη! 

Σχεδόν 13 εκατ. άνθρωποι έχουν εγκαταλείψει τις
εστίες τους μέχρι σήμερα, με σχεδόν 4 εκατ. να
έχουν περάσει στις γειτονικές χώρες όπως η Αίγυ-
πτος, το Νότιο Σουδάν, το Τσαντ, η Λιβύη, η Αιθιοπία,
η Κεντροαφρικανική Δημοκρατία και πιο μακριά, η
Ουγκάντα. Ο εκτοπισμός συνέχισε να αυξάνεται κα-
τά το δεύτερο έτος του πολέμου, με περισσότερους
από 1 εκατ. ανθρώπους να εγκαταλείπουν το Σουδάν.

Η κατάσταση στα νότια της
Κρήτης παραμένει εξαιρετικά
δύσκολη, με τα πλοιάρια που
αποπλέουν από τη Λιβύη με
προορισμό την Ιταλία (δηλαδή
δευτερεύουσες ροές) να κατα-

λήγουν στο νησί.  Ο υπουργός
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολι-

τικής Βασίλης Κικίλιας δήλωσε ότι «η χώρα φυλάει
τα θαλάσσια σύνορά της, που είναι και σύνορα της
Ευρώπης… Έχουμε ροές στη Γαύδο, στην Κρήτη και
σε άλλα νησιά, και αυτή τη στιγμή έχουμε αναπτύξει
το σύνολο των δυνάμεών μας, Λιμενικό, Αστυνομία,
Ένοπλες Δυνάμεις, με ψυχραιμία, με επαγγελματι-
σμό και κάνουμε αυτό που πρέπει». 

«Απειλείται η σταθερότητα 
της περιοχής»

Η Ύπατη Αρμοστεία του ΟΗΕ για τους Πρόσφυγες
ενημέρωσε ότι «αν και έχουν περάσει δύο χρόνια
από την έναρξη του πολέμου στο Σουδάν, οι εξελί-
ξεις παραμένουν εξαιρετικά ζοφερές». Και τονίζει
ότι η βίαιη σύρραξη δεν δείχνει σημάδια ύφεσης»
και ότι «το μέλλον εκατομμυρίων ανθρώπων είναι
αβέβαιο, ενώ απειλείται η σταθερότητα της περιο-
χής», ενώ «ο εκτοπισμός διογκώνεται». 

Κόσμος φεύγει λοιπόν από εκεί για να γλιτώσει
και όλα αυτά την ώρα που χώρες όπως η Γερμανία
ετοιμάζονται να αναστείλουν την οικογενειακή επα-
νένωση των προσφύγων. 

Σύμφωνα με το ReliefWeb, «μέχρι τα τέλη Απριλί-
ου, η Ύπατη Αρμοστεία των Ηνωμένων Εθνών για
τους Πρόσφυγες (UNHCR) υπολόγισε ότι 313.000
Σουδανοί πρόσφυγες είχαν φτάσει στη Λιβύη από
την έναρξη της σύγκρουσης τον Απρίλιο του 2023,
αύξηση από 256.000 τον προηγούμενο μήνα». Και
επισημαίνει ότι «τον Απρίλιο, η Ύπατη Αρμοστεία
των Ηνωμένων Εθνών για τους Πρόσφυγες αναθεώ-
ρησε το Σχέδιο Αντίδρασης για τους Πρόσφυγες του
Σουδάν για το 2025 για τη Λιβύη, προβλέποντας
621.000 άτομα που έχουν ανάγκη μέχρι το τέλος του
2025, μια αύξηση 40% από τον Νοέμβριο του 2024». 

Σύμφωνα με την ενημερωτική ιστοσελίδα The
Libya Observer της 28ης Μαΐου, «το ελληνικό Λιμε-
νικό Σώμα ανακοίνωσε τη διάσωση περισσότερων
από 500 μεταναστών τις τελευταίες ημέρες, οι πε-
ρισσότεροι από τους οποίους ήταν άνδρες, στα ανοι-
χτά των ακτών του νησιού της Κρήτης. 

Σύμφωνα με τις αρχές, η πλειονότητα των μετα-
ναστών είχε αναχωρήσει από την πόλη Τομπρούκ
της Λιβύης, πληρώνοντας μεταξύ 2.600 και 3.500
ευρώ για το ταξίδι στην Ελλάδα. Τα άτομα που δια-
σώθηκαν ήταν κυρίως σουδανικής, αιγυπτιακής και
μπαγκλαντεσιανής υπηκοότητας». 

Δεδομένων των παραπάνω, με σκεπτικισμό

ακούστηκε από τους Ευρωπαίους η δημοσιοποίηση
της πρόθεσης του Ντόναλντ Τραμπ να στείλει παρά-
νομους μετανάστες από τις ΗΠΑ στη Λιβύη. 

Επίδειξη αποφασιστικότητας 
Στο θέμα παρενέβη ο υπουργός Μετανάστευσης

και Ασύλου Μάκης Βορίδης, εκπέμποντας σαφές
μήνυμα ότι η παράνομη παραμονή στη χώρα οδηγεί
σε άσκηση ποινικών διώξεων και επιβολή κυρώσε-
ων και όχι σε νομιμοποίηση. 

Μιλώντας στον ΣΚΑΪ και αναφερόμενος στις νο-
μοθετικές αλλαγές που προωθούνται από την κυ-
βέρνηση στο πλαίσιο της αυστηροποίησης της πολι-
τικής για την αντιμετώπιση της λαθρομετανάστευ-
σης, ανακοίνωσε την κατάργηση της ρύθμισης η
οποία έδινε τη δυνατότητα για τη νομιμοποίηση σε
όλους όσοι είχαν παραμείνει παράνομα στη χώρα
επί επτά έτη.  Ο υπουργός αναγνώρισε τα θέματα
που υπάρχουν στις επιστροφές, λέγοντας ότι «το
πρόβλημα δεν είναι ότι δεν γίνονται συλλήψεις. Μό-
νο πέρυσι, η Ελληνική Αστυνομία συνέλαβε 74.000
παράνομους μετανάστες. Παρά ταύτα, από αυτούς,

οι αναγκαστικές επιστροφές ήταν μόλις 2.500, εκ
των οποίων οι 2.000 ήταν Αλβανοί, δηλαδή μόνο 500
ήταν από τρίτες, πλην Αλβανίας, χώρες. Άρα, υπάρ-
χει σαφής δυσλειτουργία στο σύστημα επιστρο-
φών». 

«Η ποινή δεν θα αναστέλλεται»
Στη συνέχεια ο κ. Βορίδης ανέφερε: «Το πρό-

βλημα δεν είναι η σύλληψη, αλλά το τι γίνεται μετά.
Μπαίνουμε σε μια βαριά διοικητική διαδικασία, με
πολλά ενδιάμεσα στάδια: αίτηση ασύλου, έγκριση,
αναγνώριση από πρεσβεία, οργάνωση πτήσης, εύ-
ρεση συνοδών. Αυτή η διαδικασία, όπως ισχύει
σήμερα, περιλαμβάνει και διοικητική κράτηση
έως 12 μήνες, με δυνατότητα παράτασης άλλους
έξι μήνες, φτάνοντας συνολικά τους 18 μήνες.
Προτείνουμε να επεκταθεί στους 24 μήνες. Στο
εξής, θα ξέρουν όμως ότι, ακόμα κι αν τελειώσει η
διοικητική κράτηση, ξεκινά το ποινικό μέρος. Η
ποινή δεν θα αναστέλλεται ούτε θα μετατρέπεται,
θα εκτίεται κανονικά. Αυτό θα λειτουργήσει απο-
τρεπτικά: όταν το γνωρίζουν, θα προτιμούν να επι-

στρέψουν οικειοθελώς στη χώρα τους, παρά να
μπλέξουν σε διαδικασίες που θα τους στερούν την
ελευθερία τους. Έτσι, ενισχύουμε το σύστημα επι-
στροφών, τόσο των αναγκαστικών όσο και των οι-
κειοθελών».  Ο υπουργός Μετανάστευσης αφού
πρόσθεσε ότι εκ μέρους της Ελλάδας τηρείται πλή-
ρως η οδηγία για τις επιστροφές, υπογράμμισε
πως «φέρνουμε εμπροσθοβαρώς διατάξεις που
συζητούνται σήμερα στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή
για τον νέο κανονισμό επιστροφών». 

Ο κ. Βορίδης τόνισε επίσης ότι «η ίδια η ΕΕ συνο-
μολογεί την περιορισμένη αποτελεσματικότητα του
σημερινού συστήματος επιστροφών και αναγνωρί-
ζει ότι χωρίς αποτελεσματικό σύστημα επιστρο-
φών, δεν μπορεί να υπάρξει μεταναστευτική πολι-
τική. Από πλευράς διοικητικού δικαίου, δεν υπάρ-
χει ζήτημα ανθρωπίνων δικαιωμάτων. Στο ποινικό
σκέλος, υπάρχουν αποφάσεις του Δικαστηρίου της
Ευρωπαϊκής Ένωσης που αναγνωρίζουν το δι-
καίωμα των κρατών-μελών να επιβάλλουν ποινές
για την παράνομη είσοδο και παραμονή, υπό την
προϋπόθεση ότι αυτές οι ποινές δεν εμποδίζουν
την απομάκρυνση. Οι διατάξεις που προτείνουμε
ακριβώς αυτό επιτυγχάνουν: οδηγούν και πιέζουν
προς την επιστροφή».

«Όποιος είναι παράνομος 
δεν θα νομιμοποιείται ποτέ» 

Για τη νόμιμη μετανάστευση ο υπουργός τόνισε
πως «είναι απολύτως κρίσιμο να οργανώσουμε σω-
στά τη νόμιμη μετανάστευση, ώστε να καλύπτονται
οι ανάγκες της οικονομίας». Ξεκαθάρισε όμως ότι
«πρέπει να γίνει σαφές: όποιος είναι παράνομος
στην Ελλάδα, δεν θα νομιμοποιείται ποτέ. Δεν μπο-
ρούμε να κάνουμε τους παράνομους νόμιμους. Αυ-
τό αφορά όχι μόνο τις διαδικασίες εισόδου και πα-
ραμονής, αλλά και την κατάργηση ρυθμίσεων όπως
η επταετία, η οποία έδινε τη δυνατότητα να νομιμο-
ποιηθεί κάποιος που είχε μείνει επτά χρόνια παρά-
νομα στη χώρα. Αυτό καταργείται, ώστε να μην
υπάρχει καμία δυνατότητα νομιμοποίησης μέσω
χρόνου παραμονής».

Φόβος για εισβολή 
1 εκατ. παράνομων

μεταναστών

SOS ΣΤΑ ΝΟΤΙΑ ΣΥΝΟΡΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Σε κατάσταση συναγερμού η Κρήτη για την αντιμετώπιση των νέων
«ορδών» από το Σουδάν και άλλες αφρικανικές χώρες που ήδη 
συρρέουν στις ακτές της Λιβύης για να περάσουν στην Ευρώπη 

του Νίκου 
Χιδίρογλου 
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Λ
ύση νόμιμη, σταθερή και λειτουργική
στο θέμα της επέκτασης των οικισμών
προανήγγειλε χθες ο πρωθυπουργός

Κυριάκος Μητσοτάκης, κατά τη συνάντησή
του με τους 13 περιφερειάρχες της χώρας, για
δεύτερη φορά μετά τον περασμένο Φεβρουά-
ριο. Την ίδια ώρα, στο Μέγαρο Μαξίμου επι-
κρατεί συγκρατημένη ικανοποίηση για τη στα-
θεροποίηση των ανοδικών ποσοστών της ΝΔ
στο τελευταίο κύμα των δημοσκοπήσεων, αλ-
λά και εγρήγορση για τα προβλήματα που οι

πολίτες προκρίνουν ως μεί-
ζονα για την καθημερινότητά
τους. 

Λύση μόνιμη, σταθερή 
και λειτουργική 

Στη χθεσινή, δεύτερη συ-
νάντησή του με τους 13 περι-
φερειάρχες μετά από τρεις

μήνες, ο Κ. Μητσοτάκης έστειλε το μήνυμα ότι
«αυτή η ομαδική δουλειά πρέπει να γίνει πιο
συστηματική και να ενταθεί μέχρι το τέλος του
έτους». Άλλωστε και μόνη η «θεσμοθέτηση»
αυτών των συναντήσεων είναι ενδεικτική της
πρόθεσης του Μεγάρου Μαξίμου να υπάρχει
όσο το δυνατόν καλύτερη συνεργασία μεταξύ
κυβέρνησης και Αυτοδιοίκησης και να λύνον-
ται τα προβλήματα που ανακύπτουν.

Όπως επισήμανε στην αρχική του τοποθέ-
τηση, «οι δράσεις εμπλουτίζονται με νέα
στοιχεία που γεννούν οι ανάγκες, όπως για
παράδειγμα το θέμα της επέκτασης των οι-
κισμών, για το οποίο η κυβέρνηση έχει δε-
σμευτεί ότι θα φέρει λύση νόμιμη, σταθερή
και λειτουργική».

Ο πρωθυπουργός κάλεσε τους περιφερει-
άρχες να αναπτύξουν τα ειδικά θέματα ανά πε-
ριφέρεια και να προτείνουν ρεαλιστικές επι-
λογές για αποτελεσματικές δράσεις, πόσω
μάλλον όταν επίκειται η αναθεώρηση του
ΕΣΠΑ και του ευρωπαϊκού προϋπολογισμού
2027-2034.

Στο πλαίσιο αυτό υπενθύμισε ότι «η χώρα
μας θα αναλάβει την προεδρία της ΕΕ το β’
εξάμηνο του 2027 σε μια κρίσιμη συγκυρία για
το μέλλον των ευρωπαϊκών χρηματοδοτικών
εργαλείων».

Από την πλευρά του ο περιφερειάρχης Νο-
τίου Αιγαίου και πρόεδρος της Ένωσης Περι-
φερειών Ελλάδας (ΕΝΠΕ) Γιώργος Χατζημάρ-
κος σημείωσε ότι «θέλουμε την Ελλάδα των
αυξημένων δυνατοτήτων με μεταρρυθμίσεις
έξω από το κουτί, για να τελειώσουμε με νοο-
τροπίες αδράνειας ή λαϊκισμού, για να ανατρέ-
ψουμε στερεότυπα και μύθους. Είμαστε εδώ

για να συνεισφέρουμε στο να πάει η Ελλάδα
μπροστά».

Ανοδικά τα ποσοστά της ΝΔ 
Εντωμεταξύ, σε νέα δημοσκόπηση, της M-

RB (OPEN), τα ποσοστά της κυβερνητικής πα-
ράταξης καταγράφονται σε ανοδική πορεία.
Συγκεκριμένα, στην πρόθεση ψήφου η ΝΔ το-
ποθετείται στο 22,7%, σημειώνοντας άνοδο 2,3
ποσοστιαίων μονάδων από την προηγούμενη
μέτρηση. Στη δεύτερη θέση βρίσκεται η Πλεύ-
ση Ελευθερίας με 11,9% και ακολουθούν το
ΠΑΣΟΚ με 10,1%, η Ελληνική Λύση 8,2%, το
ΚΚΕ 6,5%, ο ΣΥΡΙΖΑ 4,2%, η Νίκη 2,7%, το Κίνη-
μα Δημοκρατίας 2,7%, το ΜέΡΑ25 2,7%, η Φω-
νή Λογικής 2%, η Νέα Αριστερά 1,1% ενώ το σύ-
νολο της αδιευκρίνιστης ψήφου είναι στο
23,5%.

Στην αναγωγή ψήφου, η ΝΔ βρίσκεται στο
29,7%, με άνοδο 2,8 ποσοστιαίων μονάδων
από την προηγούμενη μέτρηση, και ακολου-

θούν η Πλεύση Ελευθερίας 15,6%, το ΠΑΣΟΚ
13,2%, η Ελληνική Λύση 10,7%, το ΚΚΕ 8,5%, ο
ΣΥΡΙΖΑ 5,5%, η Νίκη 3,5%, το Κίνημα Δημο-
κρατίας 3,5%, το ΜέΡΑ25 3,5%, η Φωνή Λογι-
κής 2,6%, η Νέα Αριστερά 1,4%.

Οι ηλικιακές ομάδες
Από τα πλέον ενδιαφέρονται ευρήματα της

δημοσκόπησης είναι τα ποσοστά που συγκεν-
τρώνουν τα κόμματα στην πρόθεση ψήφου
ανά ηλικία. Ειδικότερα, στους 17-24 ετών
πρώτο κόμμα είναι η Πλεύση Ελευθερίας με
17%, στους 25-34 ετών επίσης πρώτη η Πλεύ-
ση Ελευθερίας με 19,3%, ενώ στους 45-54
ετών τόσο η ΝΔ όσο και η Πλεύση Ελευθερίας
έχουν αντίστοιχα από 15,8%. Αντίθετα, στους
35-44 ετών πρώτη είναι η ΝΔ με 22,4%.

Καταλληλότερος πρωθυπουργός
Καταλληλότερος για πρωθυπουργός και σε

αυτή τη δημοσκόπηση είναι ο Κυριάκος Μη-

τσοτάκης με 23,4% και ακολουθούν η Ζωή
Κωνσταντοπούλου με 11,2%, ο Κυριάκος Βελό-
πουλος με 6,7%, ο Νίκος Ανδρουλάκης με 5,4%
και ο Δημήτρης Κουτσούμπας με 2,6%.

Οι απαντήσεις για Τέμπη και Γάζα
Σε ό,τι αφορά την τραγωδία των Τεμπών, η

πλειοψηφία των πολιτών πιστεύει σε ποσοστό
77,2% πως η κυβέρνηση δεν κάνει ό,τι μπορεί
για να πέσει άπλετο φως στα αίτια της τραγω-
δίας, ενώ το 21,3% απαντά πως κάνει ό,τι μπορεί.

Το 64,9% διαφωνεί με τις θέσεις και τη συ-
νολική στάση της κυβέρνησης αναφορικά με
τα όσα κάνει το Ισραήλ στη Λωρίδα της Γάζας,
ενώ το 18,1% συμφωνεί.

Τα βασικά προβλήματα της κοινωνίας
Ως προς τα σημαντικότερα προβλήματα,

εκτός από την ακρίβεια που είναι σταθερά το
βασικό ζήτημα που αντιμετωπίζουν τα νοικο-
κυριά, ψηλά στη λίστα βρίσκεται τόσο ο τομέ-
ας της υγείας όσο και των εισοδημάτων.

Αναλυτικά: Η ακρίβεια με 48,6%, η υγεία με
24,8%, τα εισοδήματα με 22,6%, η δικαιοσύ-
νη-κράτος δικαίου με 17,6%, η ανάπτυξη με
15,1%, η εγκληματικότητα με 13,9% και τα
ενοίκια με 10,6%.

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

Ο πρωθυπουργός χθες συναντήθηκε με τους 13 περιφερειάρχες 
μετά από τρεις μήνες - Στο Μέγαρο Μαξίμου επικρατεί συγκρατημένη 
ικανοποίηση για τη σταθεροποίηση των ανοδικών ποσοστών της ΝΔ 

ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ ΣΕ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΕΣ

«Η ομαδική και συστηματική δουλειά 
να ενταθεί μέχρι το τέλος του έτους»
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Καραμανλή, 
εκδότη 
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Όταν ο ΜπέρνιΣάντερςμιλούσε 
για τον Αλέξη και την πρώτη φορά Αριστερά…

Λέω, ρε παιδί μου, αφού το έχω το αρχείο… Ας πάω να το δω ακόμα μια φορά, γιατί οι Αριστεροί (όχι

όλοι) πανηγυρίζουν για τον ΜπέρνιΣάντερςστη 2η (εάν θυμάμαι… καλά) Διάσκεψη του Ινστιτούτου Τσίπρα

που θα πραγματοποιηθεί τις επόμενες ημέρες. Λοιπόν, ο συγκεκριμένος μετά τη νίκη του ΣΥΡΙΖΑ στις

εκλογές του Ιανουαρίου 2015 είχε δηλώσει (σας παραπέμπω στο official press release from Office of Sen.

Bernie Sanders) μεταξύ άλλων το εξής: «Η νίκη του ΣΥΡΙΖΑ στις ελληνικές εκλογές μάς δείχνει ότι οι άν-

θρωποι σε όλο τον κόσμο δεν θα αποδέχονται πλέον τη λιτότητα για τις εργαζόμενες οικογένειες…». Μάλι-

στα. Δέκα χρόνια μετά, η μισή Ελλάδα αναρωτιέται αν εκείνη η περίοδος ήταν εφιάλτης ή κάποιου είδους

πολιτική φάρσα… Ένα θα πω. Η Ιστορία έχει χιούμορ. Ιδίως όταν κοιτά πίσω σε όσους την επικαλέστηκαν

με τόση σιγουριά… Και φυσικά «μπράβο» μου που έχω τέτοιο αρχείο για να μαθαίνουν οι νεότεροι!

Τα φιλικά «κοπιαρίσματα» που επιβεβαιώνουν 
τα «εξαπτέρυγα», τώρα και με ίδιες… φωτογραφίες

Διαβάζω πολύ. Και αντιλαμβάνομαι καταστάσεις. Και επιβεβαιώνομαι με όσα έχω γράψει για
την «πηγή» και τα εξαπτέρυγα. Και εξηγούμαι. Όσοι ενθυμείστε, είχα διακρίνει την ίδια «γραμμή»
συγκεκριμένου τυπά για τον ψηλό πολιτικό και την υποτιθέμενη σχέση (πολιτική, μην παρεξηγη-
θώ) με μια σιδηρά κυρία που έχει πολύ (μα πολύ) χρήμα. Και ο ψηλός που παλεύει πλέον με τα «κύ-
ματα» είχε βρεθεί τις ίδιες… ημέρες και στο στόχαστρο και των διάφορων εξαπτέρυγων, όπως τα
αποκαλώ. Τώρα, διαπιστώνω ότι «μοιράζονται» ίδιες ειδήσεις και μάλιστα ίδιες… φωτογραφίες.
Δεν γνωρίζω (ειλικρινά) εάν έχουν την ίδια… πηγή, περισσότερο ως… κοπιάρισμα το καταλαβαί-
νω. Θα ψάξω όμως εάν υπάρχει θέμα «εξαγοράς», γιατί το εξαπτέρυγο έχει γράψει εργασιακά χι-
λιόμετρα στο… πρωτότυπο! Ξέρω, κύριοι, ξέρω…

Σκρολάροντας στη Διαύγεια, αγαπημένο
μου… άθλημα όπως έχετε καταλάβει, βρήκα
μια απόφαση η οποία μου κέντρισε πολύ το εν-
διαφέρον. Είδα λοιπόν ότι μια Αρχή προχώρη-
σε στην «απευθείας ανάθεση για την προμή-
θεια υπηρεσιών προληπτικής συντήρησης και
επέμβασης σε περίπτωση έκτακτου συμβάν-
τος στα συστήματα συναγερμού, κλειστών κυ-
κλωμάτων με κάμερες και πυρανίχνευσης». Το
βρήκα λίγο περίεργο, με δεδομένο πως αυτή η

Αρχή ακούγεται πολύ τον τελευταίο καιρό, κα-
θώς θα αναλάβει να «ξεμπλέξει» το κουβάρι
σε μια υπόθεση που καίει σήμερα την κυβέρ-
νηση. Και θεωρείται «καμάρι» του Μαξίμου.
Μπορεί ο έλεγχος να είναι μια κίνηση φυσιο-
λογική, που πρέπει να γίνεται ανά τακτά χρονι-
κά διαστήματα, αλλά το μυαλό μπορεί να ταξι-
δεύει παντού…

Αυτό όμως που μου έκανε περισσότερο εν-
τύπωση ήταν η εταιρεία που πήρε το έργο. Γιατί

το γράφω; Η συγκεκριμένη εταιρεία, πριν από
μερικούς μήνες, είχε βρεθεί στο στόχαστρο
όλων για μια πολύκροτη υπόθεση (που συνεχί-
ζει να απασχολεί την κοινή γνώμη), παρά το γε-
γονός ότι όλα ήταν ορθά, σύμφωνα και με τη
σφραγίδα της ΕΛΑΣ. Τι να πω… Για την ιστορία
πρέπει να σημειώσω ότι η απόφαση έχει δημο-
σιευτεί και στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο
Δημοσίων Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ), γιατί με τη
συγκεκριμένη Αρχή δεν είναι να παίζεις…

Η Ανεξάρτητη Αρχή, το «τραγικό συμβάν» και η απευθείας ανάθεση 
ΑΠΟΚΑΛΥΠΤΙΚΟ ΠΑΡΑΣΚΗΝΙΟ

Ο εξωτερικός σύμβουλος των…18.000 ευρώ
Και ναι, κυρίες και κύριοι, γίνονται και… θαύματα! Ένας Οργανι-

σμός έχει προχωρήσει στην ανάθεση παροχής υπηρεσιών για θέ-

ματα Τύπου και επικοινωνίας σε έναν εξωτερικό… σύμβουλο. Η

απόφαση που βρήκα στη Διαύγεια δεν χωρά καμία αμφιβολία, το

ποσό μάλιστα είναι 18.000 ευρώ. Λεπτομέρεια για να είμαι to the

point. Όπως αναφέρει η απόφαση, η ανάθεση έγινε σύμφωνα με τις

προβλεπόμενες διαδικασίες, με βάση τις νόμιμες και ουσιαστικές προ-

ϋποθέσεις που πληροί ο ανάδοχος. Αυτά. 

Το παρασκήνιο των εκλογών 
στονΔικηγορικό Σύλλογο της Αθήνας  

Στις επικείμενες εκλογές του ΔΣΑ μαθαίνω ότι το «πράσινο»

οικοσύστημα (πασοκοαριστερίζοντες) δεν θα κατέλθει ενιαίο,

αλλά ενδέχεται οι υποψήφιοι να είναι τρεις, και τέσσερις μη

σας πω… Συνωστισμός προοδευτικότητας. Σφάζονται μεταξύ

τους για το ποιος θα είναι επικεφαλής του συνδυασμού. Γεννημέ-

νοι αρχηγοί όλοι, βλέπετε… Ο μόνος σταθερός είναι ο δεξιός υποψή-

φιος Δημήτρης Αναστασόπουλος, που ήδη έχει ισχυρό ρεύμα στους νομι-

κούς κόλπους. 

Οι φωστήρες για το δεύτερο (νέο) αριστερόκόμμα
Κοιτάξτε, στη ζωή το χιούμορ πρέπει να «γράφεται». Έτσι, για να το απολαμβάνουν όλοι, με όσα

διαδίδονται και προκαλούν γέλωτα. Άκουσα από τον «σύντροφο» φίλο μου που ξέρει την Κουμουν-

δούρου από την καλή και από την ανάποδη ότι μετά το συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ θα υπάρξει νέο… κόμμα!

Και δεν εννοούσε του Αλέξη. Μου είπε δύο ονόματα που θα βγουν μπροστά, αλλά δεν μπορώ να τα

πω, γιατί θα τον «κάψω». Σε αυτή την περίπτωση, επειδή ανέτρεξα στη διάλεκτο των νέων (νεούδι εί-

μαι και εγώ, μην τα ξαναλέμε), βρήκα μερικές ενδιαφέρουσες φράσεις, όπως: «Αυτοί δεν θα κάνουν

κόμμα… Θα κάνουν reunion παρεΐστικου cringe», «το μόνο κόμμα που θα παίζει περισσότερο στα

memes παρά στις κάλπες». Και φυσικά το «τέλειο» κατά την άποψή μου: «Νέο κόμμα, αριστερό; Ό,τι

πρέπει για Netflix docuseries». Για να μην υπάρξει όμως καμία παρεξήγηση, θα πω και εγώ κάτι για

τον εαυτό μου: «’Ντα ’ναι ο κόσμος ούλος λοξός, μα ’γώ πάσχω απ’ την καλή τρέλα!».

Χιούμορ, παιδιά, στη ζωή μας… 

Δένδιας, ο τελευταίος  06Έλληνας 
πολιτικός που πήγε στην Ιερά Μονή Σινά

Πολλά γράφονται από την Πέμπτη για τη Μονή Σι-
νά. Και μπήκα στη διαδικασία να το πάω… αλλιώς.
Έψαξα ποιος είναι ο τελευταίος Έλληνας πολιτικός
που την επισκέφθηκε. Και διαπίστωσα πως ο Νίκος
Δένδιας ήταν αυτός που στις 8 Δεκεμβρίου 2024 επι-
σκέφθηκε τη Μονή κατόπιν πρόσκλησης του Αρχιε-
πισκόπου Σινά, Φαράν και Ραϊθώ Δαμιανού. Μάλιστα,
κατά την επίσκεψή του, παρέστη στη Θεία Λειτουργία
για τον εορτασμό της Αγίας Αικατερίνης και τιμήθηκε
με το παράσημο της πολιούχου της Μονής, υπογραμ-
μίζοντας τη σημασία της Μονής για την Ελλάδα και
την Ορθοδοξία. Μέχρι και υπουργικό συμβούλιο είχε γίνει στις 26 Φεβρουαρίου του τρέχοντος
έτους για την προστασία και την ενίσχυση της ιστορικής Μονής. Αυτά…

ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ
Λεφτά… υπάρχουν!

Βρε, βρε, βρε… Οι άλλοι έχουν «θείες», εγώ έχω μάτι γερακίσιο! Και πιστέψτε με, βλέπω πο-
λύ καλά! Και διακρίνω τα «διαμαντάκια» που κρύβονται και θέλουν ψάξιμο. Αλλά… τσουπ! Τα
βρίσκω όλα! Προσέξτε. Είδα μια απόφαση που είχε ως τίτλο «Τεχνική βοήθεια για την υλοποίηση
έργων πρόληψης και καινοτόμων υπηρεσιών υγείας - Ενέργειες Δημοσιότητας». Και λέω, πριν
δω τη λίστα, ας πάρω μια τζούρα από τον γαλλικό μου καφέ, με φουντούκι, αφού ήμουν σίγουρος
ότι θα το… απολαύσω! Η λίστα λοιπόν είχε συγκεκριμένα ΜΜΕ. Και όλως… τυχαίως, βρήκα στην
πρώτη θέση το… «τσιουάουα». Ναι, ναι! Έλαβε μάλιστα το μεγαλύτερο ποσό! 9.920 ευρώ με ΦΠΑ
φυσικά και με τιμολόγιο! Καλά, δεν περίμενα κάτι άλλο. Είδα όμως και τη «δεύτερη θέση»! Λιγό-
τερα τα χρήματα (5.580 ευρώ με ΦΠΑ και τιμολόγιο), για έναν τύπο που κάνει beef με τον… πρώ-
το και δεν τον λες καθόλου (όμως) δεξιό! Α, ρε θεία, τι ανίψι έχεις! Άτιμη… ΚΟΙΝΩΝΙΑ, με την
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑ που δίνεις (και μαθαίνω)!

Η πολιτική… κούρασητων υπουργών
Αυτός ο Πίνατ όλα τα… ακούει! Όλα τα μαθαίνει. Για τους υπουργούς

που εμφανίζουν… κούραση. Ψάχνοντας τις λέξεις «πολιτική κούρα-
ση», διάβασα το εξής: «Η πολιτική κούραση είναι το σημείο όπου η αγα-
νάκτηση ξεπερνά την ελπίδα και η αδιαφορία παίρνει τη θέση της συμ-
μετοχής». Και επειδή δεν θέλω προς το παρόν να μπω σε λεπτομέρειες,
απλά να τονίσω ότι ο ένας τουλάχιστον, επειδή είναι πολύ παλιός, ήδη πρέπει να
σκέφτεται την πολιτική αποστρατεία του. Δεν ξέρω εάν το ξέρει ο Κυριάκος, όμως δύσκολο το κό-
βω να είναι εκ νέου υποψήφιος στις επικείμενες εθνικές εκλογές.
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Πότε βγαίνουν οι... βαθμοί της αξιολόγησης
του Δημοσίου από τους πολίτες
Πριν από το τριήμερο του Αγίου Πνεύματος αναμένεται να ανακοι-
νώσει ο υπουργός Εσωτερικών Θεόδωρος Λιβάνιος τα πρώτα απο-
τελέσματα από την αξιολόγηση των δημόσιων υπηρεσιών από τους
πολίτες. Οι πρώτες πληροφορίες λένε ότι τα ευρήματα είναι άκρως
ενδιαφέροντα! Πάντως, ανάλογη έρευνα θα δρομολογηθεί και σε
έξι μήνες από τώρα για να δοθεί ένα εύλογο χρονικό διάστημα
ώστε να διορθωθούν όσα οι πολίτες ανέδειξαν ως προβληματικά.

Φουτουριστικό comeback για
το... αυτοκίνητο της αλλαγής
Από τα αστεία της δεκαετίας του ’80 στις βιτρίνες του 2027.
Το Yugo -το φτηνότερο, πιο χλευασμένο αλλά και πιο θρυλι-
κό αυτοκίνητο των Βαλκανίων- κάνει comeback με νέο σχέ-
διο, ηλεκτρική έκδοση και φουτουριστικό λογότυπο LED!
Στην κυβέρνηση -μαθαίνουμε- υπήρξε και χαμόγελο: «το νέο Yugo είναι ό,τι πρέπει
για τις προμήθειες μικρών οχημάτων σε ΟΤΑ». Και μη γελάτε. Ο δρ Μπέλιτς, ο οποί-
ος πήρε τα δικαιώματα, μιλά για «επανασύνδεση με το λαϊκό ένστικτο», ενώ ψάχνει
συνεργασία με... γερμανική πλατφόρμα (λέγε με VW). Οι πιο νοσταλγοί στα υπουρ-
γεία θυμούνται τα πρώτα χρόνια του ΠΑΣΟΚ, όταν «κάθε Yugo ήταν ένα βήμα για κοι-
νωνική ανέλιξη». Ποιος ξέρει, μπορεί το Yugo να γίνει ξανά το… αυτοκίνητο της αλ-
λαγής. Αυτή τη φορά, με e-νέργεια.

Βρέχει... κλήσεις στην πλατεία
Στην πλατεία (μία είναι η πλατεία, κατά το... πρεσβεία) ακούω πα-

ράπονα ότι βρέχει κλήσεις για τα παράνομα παρκαρισμένα αυτοκίνη-
τα, αλλά ακούσον άκουσον και για το ότι γίνεται χαμός με τα αλκοτέστ!
Και αυτά στη χώρα που κάθε βδομάδα θρηνεί ένα χωριό από τροχαία!
Έχουν στείλει, λέει, και σχετικές επιστολές στον Μιχάλη Χρυσοχοΐδη
και τον Χάρη Δούκα! Δηλαδή, τους λένε «κάντε λίγο τα στραβά μάτια»!
Το είπαμε, δεν υπάρχει σωτηρία! Παιδιά, πάντως σας το λέω για να
φυλάγεστε, έρχονται και μπλόκα με συμβατικά αυτοκίνητα. Και ήδη
γίνονται καταδρομικές επιχειρήσεις για τα παράνομα παρκαρισμένα.
Ειδικά εκείνο το θηριώδες τζιπ γράφει χιλιόμετρα σε κλήσεις!

Έξυπνο δίκτυο
ενέργειας με εντολή
του πρωθυπουργού

Η Ελλάδα του 2030 χτίζεται σή-
μερα και ο ΔΕΔΔΗΕ κάνει το πιο
αποφασιστικό βήμα εκσυγχρονι-
σμού της αγοράς ενέργειας: 2,76
εκατομμύρια νέοι «έξυπνοι μετρη-
τές», σε συνεργασία με τρεις διε-
θνείς τεχνολογικούς κολοσσούς,
αλλάζουν το ενεργειακό τοπίο της
χώρας. Το έργο φέρνει την Ελλάδα

στην αιχμή της τεχνολο-
γίας, με τηλεμέ-

τρηση, ανάλυση
κατανάλωσης
σε πραγματικό
χρόνο και νέες

ψηφιακές υπη-
ρεσίες για κατανα-

λωτές και επιχειρήσεις. Όπως λέ-
νε κυβερνητικά στελέχη, ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης έχει δώσει εντο-
λή για πλήρη αναβάθμιση κρίσι-
μων υποδομών και ο ΔΕΔΔΗΕ
αποτελεί τρανό παράδειγμα αυτής
της στρατηγικής. Με το 55% της κα-
τανάλωσης ήδη τηλεμετρούμενο
και με πλήρη κάλυψη έως το 2030,
το δίκτυο γίνεται έξυπνο, φιλικό
στον πολίτη και σύμμαχος στην
πράσινη μετάβαση.

Η Ομάδα Αλήθειας
θα σβήσει 13 κεράκια

Δεκατρία χρόνια αιχμής, 13 χρόνια
μάχης με τα fake news, 13 χρόνια
Ομάδα Αλήθειας. Η ομάδα που κά-
ποτε ξεκίνησε σχεδόν ανώνυμα να
ξεγυμνώνει την υποκρισία και τη
διαστρέβλωση στο Διαδίκτυο, συνε-
χίζει ακάθεκτη με περισσότερη δύ-
ναμη από ποτέ. Και φέτος το γιορτά-
ζει επίσημα, μπαίνοντας για τα καλά
στην «εφηβεία» με ανοιχτή εκδήλω-
ση στο ΟΑΚΑ στις
19 Ιουνίου, πα-
ρουσία των ιδρυ-
τών της αλλά και
δυνατών ομιλη-
τών, όπως ο Άδω-
νις Γεωργιάδης, ο
Άρης Πορτοσάλτε
και ο Παύλος Μα-
ρινάκης. Αυτοί που για χρόνια τους
λοιδορούσαν σήμερα τους μιμούν-
ται. Και εκείνοι που τους αποκαλού-
σαν «τρολ» τώρα ψάχνουν τρόπο να
απαντήσουν στα βίντεο και τις απο-
καλύψεις τους. Όμως, η αλήθεια
έχει πάντα την τελευταία λέξη. Και η
Ομάδα αυτή δεν έχει πει ακόμη την
τελευταία της. Για την ακρίβεια, έχει
να πει πολλές, πάρα πολλές ακόμη
μέχρι τότε, σε πείσμα πολλών…

Ο φουσκωμένος «κουμπαράς»
φέρνει πολλές εκπλήξεις...

Με πλεόνασμα κρατικού προϋπολογισμού 1,85 δισ. ευρώ έναντι στόχου για έλλειμμα 1,357 δισ.
ευρώ στο τετράμηνο, προφανώς το Μέγαρο Μαξίμου και ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών Κυριάκος Πιερρακάκης έχουν κάθε λόγο να... χοροπηδάνε από χαρά! Λαμβάνοντας
υπ’ όψιν ότι τα μέτρα περιορισμού της φοροδιαφυγής αποδίδουν ολοένα και περισσότερο, απο-
φέροντας υπερέσοδα στα κρατικά ταμεία, καθώς και τις ενδείξεις για μια πολύ καλή χρονιά στις
τουριστικές αφίξεις και τις τουριστικές εισπράξεις, προκύπτει το συμπέρασμα ότι ο «κουμπα-
ράς» των παροχών θα είναι πολύ πιο... φουσκωμένος! Υπολογίζεται ότι μετά την επίτευξη των
στόχων του προϋπολογισμού το περίσσευμα θα ξεπεράσει τις αρχικές προσδοκίες. Ωστόσο,
επειδή σε δύο χρόνια έχουμε εκλογές, δεν θα πέσουν όλα τα λεφτά του χρόνου, αλλά θα κρατη-
θούν πολλά «πυρομαχικά» από τον φετινό προϋπολογισμό για το 2027. Η αίσθηση που έχουμε
από το ρεπορτάζ είναι ότι οι εκπλήξεις θα είναι πολλές και σποραδικές. Καλό αυτό για τους πολί-
τες, αλλά πολύ κακό για τα κόμματα της αντιπολίτευσης! 

Λύση για εστίαση και τουρισμό
κόντρα στις... γκρίνιες!

Έχουν αγανακτήσει χιλιάδες επαγγελματίες στους κλάδους του τουρισμού και της εστία-
σης σχετικά με την εφαρμογή της Ψηφιακής Κάρτας Εργασίας. Την περασμένη Τρίτη οι
υπουργοί Εργασίας και Τουρισμού Νίκη Κεραμέως και Όλγα Κεφαλογιάννη συζήτησαν
εκτενώς για το συγκεκριμένο θέμα, καθώς τα... παράπονα που γίνονται και προς τα δύο
υπουργεία είναι πολλά! Οι δύο συγκεκριμένοι κλάδοι έχουν πολλές ιδιαιτερότητες και αυτό
που ζητούν οι επαγγελματίες είναι να υπάρξει ελαστικότητα και να μην κινδυνεύουν για...
ψύλλου πήδημα από τα εξοντωτικά πρόστιμα της Επιθεώρησης Εργασίας. Όπως μας λένε
αρμόδιες πηγές, το νομοσχέδιο του υπουργείου Εργασίας για την ευελιξία στην αγορά εργα-
σίας θα δώσει λύσεις στα προβλήματα που αντιμετωπίζουν οι δύο κλάδοι ώστε οι επαγγελ-
ματίες να μην είναι εκτεθειμένοι. Η Ψηφιακή Κάρτα Εργασίας αποκάλυψε εξαπλάσια αύξη-
ση των υπερωριών και αναμφίβολα η προστασία των εργαζομένων δεν τίθεται προς συζήτη-
ση. Ωστόσο, αν οι επιχειρήσεις γονατίσουν, τότε... χαιρετίσματα! Πάντως, τόσο στον τουρισμό
όσο και στην εστίαση ήδη... παραμιλάνε όλοι από την έλλειψη εργατικού δυναμικού.
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Focus στο «κόμμα»
των... ιδιοκτητών!

Μ
ετά τις αντιδράσεις από βουλευ-

τές της επαρχίας, η κυβέρνηση

φαίνεται ότι έχει βάλει τα... δυνα-

τά της για να προωθήσει ένα πακέτο μέτρων

για τη στήριξη της ιδιοκτησίας και της αγοράς

ακινήτων. Η εντολή από το Μαξίμου στον

Πιερρακάκη και τον Παπασταύρου είναι σα-

φέστατη και συνοψίζεται στο «δώστε τα όλα

για να μη χάσουμε ψηφοφόρους». 

Σημειώνεται ότι το «κόμμα» των ιδιοκτη-

τών είναι το μεγαλύτερο στη χώρα και... κακά

τα ψέματα, τόσο η απόφαση του Συμβουλίου

της Επικρατείας για τον Νέο Οικοδομικό Κα-

νονισμό όσο και το Προεδρικό Διάταγμα για

τη δόμηση στους οικισμούς κάτω των 2.000

κατοίκων έφεραν μεγάλη αναστάτωση αλλά

και μπόλικη οργή! Από το ρεπορτάζ που

έχουμε κάνει, προκύπτει ότι υψηλόβαθμα

κυβερνητικά στελέχη αλλά και στελέχη του

Μαξίμου διαβεβαιώνουν ότι θα κάνουν τα

πάντα για να υπάρξουν φιλικά μέτρα για τους

ιδιοκτήτες ακινήτων σε όλα τα επίπεδα. Το

συμπέρασμα που έχουμε βγάλει είναι ότι

στην κυβέρνηση έχουν πάρει απόφαση σχε-

τικά με το τι πρέπει να πράξουν. Αναμένουμε

το τελικό αποτέλεσμα... 

Η κάρτα εργασίας...
γράφει υπερωρίες
Μιας και είμαι στα εργασια-
κά, να σας πω ότι στη γενική
συνέλευση του Συνδέσμου
Ανωνύμων Εταιρειών εμ-
φανίστηκε η Νίκη Κεραμέ-
ως και δεν άφησε περιθώ-
ριο για αμφιβολίες: η ψη-
φιακή κάρτα εργασίας ήρθε για να μείνει. Και δεν είναι
απλώς εργαλείο ελέγχου - είναι και εργαλείο αύξησης
εσόδων, όπως είπε χαρακτηριστικά. Η ίδια αποκάλυψε ότι
μόνο στον τουρισμό, μέσα σε μια off-season περίοδο, κα-
ταγράφηκε άνοδος 637% στις δηλωμένες υπερωρίες (!),
νούμερο που άφησε με το στόμα ανοιχτό αρκετούς παρι-
στάμενους επιχειρηματίες. Από τα λεγόμενά της η κάρτα
πάει... περιοδεία και σε άλλους κλάδους, με το Μαξίμου να
βλέπει πλέον πολλαπλά οφέλη: ενίσχυση των έντιμων ερ-
γοδοτών, αύξηση των κρατικών εσόδων και μείωση της
μαύρης εργασίας. Όπως σχολίασε ένας γνώστης, «πρώτη
φορά μια κάρτα φέρνει περισσότερα… από πιστωτική».

Τo the point το ρεπορτάζ
της «Political» για το Σινά
Χωρίς διάθεση... αυτολιβανί-
σματος, αλλά με τη δύναμη
του γεγονότος,
η «Political» ήταν η μόνη
εφημερίδα που χθες παρου-
σίασε το πλήρες, ακριβές
και νηφάλιο ρεπορτάζ για
την υπόθεση της Ιεράς Μο-
νής Αγίας Αικατερίνης του
Σινά. Την ώρα που άλλοι
«ανέβαιναν» το Σινά με
υπερβολές και ηχηρά SOS,
το ρεπορτάζ της «Political» στήριξε τα δεδομένα έχον-
τας ακόμη και την επίσημη ανακοίνωση της Αιγυπτιακής
Προεδρίας και μάλιστα μεσονύκτια. Δεν χρειάζονται
πολλά: οι αναγνώστες το κατάλαβαν, οι αρμόδιοι το εκτί-
μησαν και οι... υπόλοιποι ακόμη τρέχουν να καταλάβουν
τι ακριβώς συνέβη. Σε τέτοιες στιγμές η δημοσιογραφία
είτε διασταυρώνει είτε εκτίθεται. Εμείς επιλέξαμε το
πρώτο.
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Το Μαξίμου δεν πιάστηκε
στον ύπνο για τη μονή στο Σινά
Με μια αιγυπτιακή παροιμία σχολίασε χθες

παλιός και έμπειρος διπλωμάτης, που πλέον

απολαμβάνει τα καλά της συνταξιοδότησης,

όσα έγιναν με τη Μονή της Αγίας Αικατερίνης

του Σινά και τη σπουδή ορισμένων εδώ στην

Αθήνα να κατακεραυνώσουν την κυβέρνηση:

«Μην ξεγυμνώνεσαι αν δεν δεις το ποτάμι»!

Η πάντα ενημερωμένη πηγή μου μού έλεγε

ότι το Μέγαρο Μαξίμου και το υπουργείο

Εξωτερικών παρακολουθούν παρασκηνίως

όσα γίνονται και αφορούν τη μονή εδώ και

πολύ καιρό! Με άλλα λόγια, «δεν τους έπια-

σαν στον ύπνο»…

Ποιους «πυροβολούν»
οι οπαδοί του Πολάκη 
Ευκαιρία να κό-

ψουν τις όποιες γέ-

φυρες έχει κατα-

φέρει να ρίξει η

ηγεσία του κόμμα-

τος με τη Νέα Αρι-

στερά βρήκαν τα

στελέχη που πρό-

σκεινται στον Παύλο Πολάκη εντός του ΣΥΡΙΖΑ.

Είναι χαρακτηριστική η ανάρτηση του Μάρκου

Χατζησάββα, στενότερου συνεργάτη του βου-

λευτή Χανίων, στην οποία αναφέρει ότι «η Νέα

Αριστερά έχει επιφυλάξεις για την ενοχή Μη-

τσοτάκη, αλλά ψηφίζει υπέρ της άρσης ασυλίας

Πολάκη». Στην ίδια αυτή ανάρτηση καλεί τον

ΣΥΡΙΖΑ να ακυρώσει κάθε συμμετοχή στελέ-

χους του σε εκδηλώσεις της Νέας Αριστεράς. 

Έρχεται νέα «φωτοβολίδα» από Περισσό
Δεν βλέπω να βγαίνει σε καλό το νέο μέτωπο που ανοίγει το ΠΑΣΟΚ με το ΚΚΕ. Ο Δημήτρης Κουτσούμ-

πας πρόσφατα στη Βουλή πέταξε το γάντι στη Χαριλάου Τρικούπη και μετέφερε αυτά που λέγονται ως
σκέψεις και σενάρια στους διαδρόμους, ότι το ΠΑΣΟΚ προβάρει κοστούμι για συγκυβέρνηση με τη ΝΔ.
Ερωτηθείς για τις δηλώσεις Κουτσούμπα, ο κ. Ανδρουλάκης σήκωσε το γάντι και είπε ότι «ο τελευταίος
που συγκυβέρνησε με τον πατέρα Μητσοτάκη ήταν το ΚΚΕ και όχι το ΠΑΣΟΚ». Όπως καταλαβαίνετε, σύν-
τομα θα έρθει η νέα «φωτοβολίδα» από τον Περισσό, καθώς το ΚΚΕ δεν αφήνει τίποτε αναπάντητο. 

Χαμόγελα Κεραμέως για 
το χαμηλό... 17ετίας στην ανεργία

Την ώρα που αρκετοί αντιπολιτευόμενοι προβλέπουν κατα-
στροφή για το εργασιακό τοπίο, η Νίκη Κεραμέως εμφανίζεται
με... χαμόγελο ΕΛΣΤΑΤ: 8,3% ανεργία, το χαμηλότερο ποσοστό

εδώ και 17 χρόνια. Μάλιστα, δεν δίστασε να
συγκρίνει την Ελλάδα με... Σουηδία, Φιν-
λανδία και Εσθονία. Στο υπουργείο Εργα-
σίας δεν έκρυβαν την ικανοποίησή τους,
ενώ λέγεται ότι ετοιμάζεται σχέδιο προβο-
λής των θετικών δεικτών μέσα στο καλο-
καίρι, με περιοδείες και παρουσίαση suc-
cess stories νέων εργαζομένων. Για την

ιστορία, οι άνεργοι μειώθηκαν κατά 25% σε έναν χρόνο, ενώ οι
απασχολούμενοι ξεπέρασαν τα 4,3 εκατομμύρια. «Το χαμόγε-
λο της Νίκης» δεν είναι πια σχήμα λόγου - είναι πίνακας στατι-
στικής, λένε στο Μαξίμου.
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«Διατραπεζικά» ΕΛΤΑ
Ποιος να το έλεγε ότι τα… γραμματόσημα θα συναντούσαν τις
τραπεζικές μπίζνες. Κι όμως, η συμφωνία των ΕΛΤΑ με την Al-
pha Bank δεν είναι απλώς μια συνεργασία, είναι, όπως μαθαί-
νουμε, η αρχή μιας καλά μελετημένης αναδιάρθρωσης με στρα-
τηγικό βάθος. Στο Μαξίμου χαιρετίζουν τη συμφωνία ως παρά-
δειγμα σύγχρονου μετασχηματισμού ενός παραδοσιακού οργα-
νισμού, ενώ το δίκτυο των 1.100 καταστημάτων θεωρείται «κρυ-
φός άσσος». Κι επειδή η ιστορία δεν τελειώνει στην Alpha, πλη-
ροφορίες λένε πως η διοίκηση των ΕΛΤΑ κρατά ανοιχτή γραμμή
με τουλάχιστον δύο ακόμη συστημικές τράπεζες - αλλά με πιο
light όρους. Το όραμα; Ένα πολυτραπεζικό μοντέλο εξυπηρέτη-
σης με επίκεντρο την περιφέρεια και τους μικρομεσαίους.Τo

..
. 
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Μόνο ένας από τους 300 θυμήθηκε
την Άλωση της Πόλης

Αίσθηση προκάλε-
σε η συνεδρίαση της
Ολομέλειας της Βου-
λής ανήμερα τη μαύ-
ρη επέτειο της Άλω-
σης της Κωνσταντι-
νούπολης. Από τους
300 βουλευτές μόνο ένας θυμήθηκε να αναφερθεί σε αυτή την
ανοιχτή πληγή για τον Ελληνισμό και  αυτός ήταν ο
αθόρυβος πλην όμως αποτελεσματικός βουλευτής της Νίκης
Νίκος Βρεττός. «Η Πόλις εάλω», είπε και στηλίτευσε τη κοινο-
βουλευτική σιωπή. Οι συνάδελφοί του που ήταν παρόντες
απλώς έκαναν ότι δεν άκουσαν.

Ο αγωγός φυσικού αερίου στη Βουλγαρία
αυξάνει το κύρος της Ελλάδας

Όσο ο κόσμος γύρω μας βράζει, η Ελλάδα θωρακίζεται και
διευρύνεται. Στην Κρέσνα της Βουλγαρίας, με φόντο το νέο
σκέλος του Κάθετου Διαδρόμου Φυσικού Αερίου, ο υπουργός
Περιβάλλοντος και Ενέργειας Σταύρος Παπασταύρου δεν βρέ-
θηκε απλώς σε μια τελετή εγκαινίων αλλά στον χάρτη της ενερ-
γειακής Ευρώπης. Το ελληνικό φυσικό αέριο θα φτάνει πλέον
μέχρι την Κεντρική και την Ανατολική Ευρώπη και δεν είναι
υπερβολή να πούμε ότι η Αθήνα γίνεται πύλη αυτονομίας για τη
Βαλκανική. Όπως λένε πηγές του ΥΠΕΝ, πρόκειται για ένα έρ-
γο που δεν φέρνει μόνο ενέργεια αλλά και κύρος. Και το timing
δεν είναι τυχαίο: ενώ η γεωστρατηγική ρευστότητα αυξάνεται,
η χώρα μας εγκαθίσταται ως κρίσιμος παίκτης. Ένας τεχνο-
κράτης του υπουργείου το έθεσε πιο απλά: «Φτιάχνουμε αγω-
γούς αλλά και συμμαχίες».

Η ανασύσταση της «πράσινης» Νεολαίας
και οι «ταλιμπάν ανδρουλακικοί»

Μάζωξη είχαν προχθές στη Χαριλάου Τρικούπη όλοι οι…
κομματάρχες της Νεολαίας προκειμένου να χαράξουν σχεδια-
σμό για την ανασύσταση της Νεολαίας ΠΑΣΟΚ.
Άκρη δεν βγήκε. Ήταν κάτι σαν αναγνώρι-
ση εδάφους. Αρκετοί από αυτούς πάντως
είναι «ταλιμπάν ανδρουλακικοί». Και
εδώ είναι που ξεκινάνε τα προβλήματα,
διότι αρχίζουν και κλοτσάνε οι άλλοι που
δεν θέλουν με τίποτα να ισχυροποιηθεί πε-
ραιτέρω ο εσωκομματικός μηχανισμός του
προέδρου. Διότι συνέδριο έρχεται και το κλίμα ξέρουμε καλά
ποιος το θερμαίνει. Λέτε να ξανακουστεί το αμίμητο σύνθημα
του 2000 «έξω οι μαϊμούδες από το συνέδριο»; Κοντός ψαλ-
μός, συντρόφια!

Ο Κυριάκος Πιερρακάκης ξεκίνησε με... σφιχτό χαρτοφυλάκιο και το
αποδεικνύει. Η χθεσινή πρώτη επαφή με τους servicers άνοιξε και επί-
σημα το πιο δύσκολο κεφάλαιο της οικονομίας - αυτό του ιδιωτικού χρέ-
ους. Με πάνω από ένα εκατομμύριο κόκκινους δανειολήπτες, η κυβέρ-
νηση στοχεύει σε μια σπονδυλωτή λύση με κοινωνικό και οικονομικό
αποτύπωμα. Πρώτο μέτωπο το ελβετικό φράγκο, όπου ο Πιερρακάκης
δεν θέλει «παγίδες» για τους ενήμερους αλλά και όχι... χάδι για τους
υπολοίπους. Παράλληλα, αυστηρές εντολές για καλύτερη ενημέρωση
από τις εταιρείες διαχείρισης απαιτήσεων. Το Μαξίμου θέλει να περάσει
το μήνυμα ότι υπάρχουν πια σχέδιο και βούληση και όχι κουκούλωμα.
Και στο βάθος ο Φορέας Επαναπόκτησης Ακινήτων με διεθνή funds στο
παιχνίδι. Όπως λένε στενοί συνεργάτες του υπουργού, «το στοίχημα δεν
είναι να διαχειριστούμε το πρόβλημα αλλά να το τελειώσουμε».

Τολμηρό rebranding στον τουρισμό
από την Κεφαλογιάννη

Μπορεί το καλοκαίρι να αργεί λίγο ακόμη, αλλά στο υπουργείο Τουρισμού
ήδη... καίει ο ήλιος της Ανάκαμψης. Με 348 επενδυτικά σχέδια που διεκδι-
κούν 237 εκατ. ευρώ από το Ταμείο Ανθεκτικότητας, η Όλγα Κεφαλογιάννη
έστησε το πιο φιλόδοξο τουριστικό χαρτοφυλάκιο της δεκαετίας. Και όχι μό-
νο: με παρατηρητήρια, DMMOs, χιονοδρομικά, παραλίες και ιαματικά, το αφή-
γημα «ήλιος και θάλασσα» εμπλουτίζεται με δομές και θεσμούς. Στο εσωτερι-
κό του υπουργείου μιλούν για τολμηρό rebranding του τουρισμού, ενώ ορι-
σμένοι το αποκαλούν ήδη «τουριστικό ΕΣΠΑ made in Μαξίμου». Η Όλγα πάν-
τως δεν μιλά με νούμερα, μιλά με στρατηγική. Και όπως λέει συνεργάτης της,
«δεν φτιάχνουμε απλώς τουρισμό. Φτιάχνουμε χώρα για το μέλλον».

Ενιαίο ψηφοδέλτιο με... πολλαπλές απορίες

Το μήνυμα Πιερρακάκη στη συνάντηση με τους servicers

Τ
ο ενιαίο ψηφοδέλτιο, όπως εφαρμόστηκε στην
επιστολική ψήφο των ευρωεκλογών, ήταν αναμφί-
βολα επιτυχημένο, με μόλις 1% άκυρα. Όμως, το

βήμα για καθολική εφαρμογή στις εθνικές εκλογές του
2027 φέρνει μαζί του και εύλογο προβληματισμό. Δεν
πρόκειται πια για ένα ειδικό κοινό, αλλά για το σύνολο του
εκλογικού σώματος, με σημαντικές διαφοροποιήσεις σε
ηλικία, εξοικείωση και εκλογική συμπεριφορά.

Η διαδικασία περιλαμβάνει ενιαίο ψηφοδέλτιο για όλα
τα κόμματα και ξεχωριστό βιβλιαράκι με αριθμημένη αν-

τιστοίχιση υποψηφίων ανά εκλογική περιφέρεια. Ο ψη-
φοφόρος θα πρέπει να βρει τον αριθμό που αντιστοιχεί
στον υποψήφιο της επιλογής του και να τον γράψει. Αλλά
πόσο εύκολο θα είναι αυτό για όλους; Και τι γίνεται με τη
διανομή; Θα αναλάβει αποκλειστικά το ΥΠΕΣ ή θα μοιρά-
ζουν ψηφοδέλτια και τα κόμματα; Επιπλέον, το τέλος των
«σταυρωμένων» ψηφοδελτίων δεν είναι βέβαιο. Αν ανα-
γραφούν περισσότεροι σταυροί απ’ όσοι επιτρέπονται,
όλοι ακυρώνονται. Η μετάβαση είναι αναγκαία - αλλά σί-
γουρα όχι ανέφελη.
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«Ο Αλ Σίσι είναι πονηρός κι
αυτά που λέει μην τα

τρως», για να παραφράσω
το παλιό τραγουδάκι. Άλλα

λέει κι άλλα κάνει όπως
καταλάβαμε, με στόχο να
κάνει τουριστικό θέρετρο

τη Μονή του Σινά. Κάτι σαν
την Ντίσνεϊλαντ… 

Ο Φατάχ 
ο πονηρός…
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Σ
ε όποιο τουριστικό μέρος κι αν βρεθείς αυτή την εποχή, ακούς το

γνωστό παράπονο: «Δεν βρίσκουμε προσωπικό». Αρκετά μαγαζιά

εστίασης παραμένουν κλειστά για αυτό τον λόγο, ενώ άλλα υπολει-

τουργούν. Στο μεταξύ, τα τουριστάκια έχουν αρχίσει και καταφτάνουν πεινα-

σμένα και διψασμένα και με πολύ όμορφα ευρώ στις τσέπες τους.

Πρέπει να ήταν πριν από δύο χρόνια που είχα γράψει πάλι για το ίδιο θέμα,

όμως τα δεδομένα άλλαξαν και όταν αλλάζουν τα δεδομένα πρέπει να το λέμε.

Η κυβέρνηση με ορισμένες κινήσεις δείχνει ότι θέλει να βάλει τάξη στην επο-

χιακή εργασία και πλέον σπάνια βρίσκεις μαγαζί που να προσλαμβάνει με

«μαύρα» και εξίσου μαύρες συνθήκες. Οι καταστηματάρχες, στους οποίους

πέταξε τώρα το μπαλάκι το υπουρ-

γείο Εργασίας, παραπονούνται:

«Αυτό με την κάρτα εργασίας μάς

έχει διαλύσει». Μπα, γιατί; 

Όλοι θέλουμε νόμους.
Για τους άλλους

Διότι πρέπει να δίνει δύο ρεπό

την εβδομάδα στον υπάλληλο, να

τον κρατάει στη δουλειά οκτώ και

όχι 148 ώρες τη μέρα και να του

πληρώνει εξτρά τα κυριακάτικα.

Αυτό, ειδικά για τα all day μαγαζιά,

σημαίνει τουλάχιστον μια εξτρά

βάρδια, πάνε εκείνα τα παλιά που ο

σερβιτόρος ξεκίναγε δουλειά στις

8 το πρωί και τον έβρισκε όρθιο το

επόμενο ξημέρωμα. Και βέβαια

πρέπει να βάζουν ένσημα στους

εργαζόμενους.

Καλά είναι όλα αυτά, θα πείτε.

Ναι, καλά είναι. Τότε γιατί δεν βρί-

σκουν προσωπικό;

Διότι, προκειμένου να ισοφαρίσουν την εξτρά βάρδια, τα κυριακάτι-

κα και τα ένσημα, οι περισσότεροι δίνουν τον βασικό μηνιαίο μισθό.

Χωρίς να παρέχουν στέγαση. Σκέφτεστε κάποιον καλό λόγο για τον

οποίον να ξεσπιτωθεί κάποιος ένα τρίμηνο για να πάρει τον βασικό μι-

σθό (τον οποίο μπορεί να πάρει και δίπλα στο σπίτι του), ενώ θα πρέπει

να πληρώνει επιπλέον και στέγαση; Εγώ κανέναν. Προφανώς ούτε και

οι εργαζόμενοι.

Το θέμα της στέγασης είναι έτσι κι αλλιώς τεράστιο, στις πόλεις και

την επαρχία εξίσου, αλλά αυτό δεν είναι πρόβλημα του εργαζομένου. Του λες

«έλα να δουλέψεις στην Κρήτη», ας πούμε. Εντάξει. Και πού θα κοιμάται, βρε

κοπέλι; Κάτω απ’ τ’ άστρα; Όσο ρομαντικός και να είσαι, δεν γίνεται αυτό.

Τους περισσότερους καταστηματάρχες όλα αυτά φαίνεται να τους έπιασαν

εξαπίνης. Όχι επειδή είναι καινούργια, αλλά επειδή «τώρα γίνονται έλεγχοι».

Είναι πάρα πολύ ελληνικό αυτό. Όλοι θέλουμε νόμους -συχνότατα δε φωνά-

ζουμε να αυστηροποιηθούν κιόλας-, αλλά κανείς μας δεν θέλει να τηρούνται,

όχι όταν τον αφορούν πάντως. Οι έλεγχοι και η εφαρμογή των νόμων μάς είναι

βραχνάς. Ιδανικά θα θέλαμε να ισχύουν για όλους τους άλλους πλην ημών. Και

ενώ οι νόμοι υπάρχουν από πάντα, μόλις αναγκαστούμε να συμμορφωθούμε

με αυτούς, πιανόμαστε διαρκώς απροετοίμαστοι. Και τρέχουμε ασθμαίνοντας

να βρούμε το «παραθυράκι».

Τουρισμός «κατά τύχη»
Αυτό τώρα που είμαστε μια χώρα που κυριολεκτικά ζει από τον τουρισμό αλ-

λά δεν μπορεί διαχρονικά να βρει ανθρώπους να τον στελεχώσουν είναι επί-

σης ενδεικτικό της προχειρότητας

με την οποία λειτουργούμε. Για αυτό

και το σέρβις σε πολλές περιπτώ-

σεις είναι άθλιο -ακόμη και σε πα-

νάκριβα καταστήματα- και φυσικά

δεν φταίει ο εργαζόμενος. Τι να

φταίει ο εργαζόμενος όταν απλώς

περνούσε απέξω και κάποιος τον

βούτηξε για να μπει να σερβίρει;

Κανένας μακροπρόθεσμος σχε-

διασμός (από επιχειρήσεις και κρά-

τος εξίσου), καμία στόχευση, τίπο-

τε. Μηδέν. Η επαγγελματική ενα-

σχόληση με τη «βαριά μας βιομηχα-

νία» παραμένει ευκαιριακή και εν-

τελώς τυχαία, όπως ήταν πάντα. Πι-

τσιρίκια που θέλουν ένα χαρτζιλίκι,

σερβιτόροι που δεν μιλάνε ούτε αγ-

γλικά, μηδενική γνώση για ένα αντι-

κείμενο τόσο απαιτητικό, ελάχιστη

εμπειρία και, όπως προείπα, χαμη-

λά μεροκάματα. Αυτή είναι η γενική

εικόνα. Ενώ θα μπορούσε να γίνει αντικείμενο κατάρτισης, για παρά-

δειγμα. Να μπορούν οι άνθρωποι να κάνουν καριέρες σε αυτό. 

Για τους καλοπροαίρετους τουρίστες είναι γραφικό. Για τους υπόλοι-

πους είναι απαράδεκτο, όπως συχνά μαρτυρούν και οι κριτικές που μας

αφήνουν στο Google. Να πληρώσει τη χωριάτικη χρυσή. Ας του τη σερ-

βίρει όμως κάποιος που τουλάχιστον ξέρει τι έχει μέσα.

Και μετά ο καταστηματάρχης θα σου πει «δεν βγαίνω». Ας αφήσω

στην άκρη το γεγονός ότι πολλοί από αυτούς θέλουν να δουλεύουν τρεις

μήνες για να ζουν τους υπόλοιπους οκτώ κι ας πω το αυτονόητο: Δεν εί-

ναι πρόβλημα του εργαζόμενου αυτό. Ούτε του πελάτη. Για να «βγεις» εσύ, δη-

λαδή, μήπως να μπω στην κουζίνα να το μαγειρέψω μόνος μου; Και να το πλη-

ρώσω και διπλό;

Θα περάσουμε άλλο ένα πολύ ωραίο καλοκαίρι στην τουριστική μας Ελλάδα,

είναι το μόνο βέβαιο αυτό. Τουλάχιστον από αύριο, μεθαύριο θα μας αποζη-

μιώσει ο καλός καιρός. Και θα έχουμε να λέμε...

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Γιατί δεν βρίσκεις
υπάλληλο;



Μ
ετά από συνεδριάσεις της Πολιτικής
Γραμματείας και της Κοινοβουλευτι-
κής Ομάδας του κόμματος χθες, Πα-

ρασκευή, ο ΣΥΡΙΖΑ αποφάσισε να δημοσιοποι-
ήσει την πρότασή του για σύ-
σταση Προανακριτικής Επι-
τροπής στην υπόθεση των
Τεμπών μέχρι το πρωί του
Σαββάτου.

Αμέσως μετά την Κουμουν-
δούρου θα απευθύνει κάλε-
σμα σε ανεξάρτητους βουλευ-
τές ή κόμματα να τη συνυπο-
γράψουν, ώστε να βρεθούν οι

30 υπογραφές που χρειάζονται και να μπορέ-
σει να συζητηθεί στην Ολομέλεια της Βουλής. 

Σε αυτό το πλαίσιο, ο ΣΥΡΙΖΑ αναμενόταν να
αφήσει ανοιχτή την πόρτα για υπογραφή του
κειμένου που θα κατέθετε από τους βουλευτές
που έχουν ενταχθεί στο κόμμα του Στέφανου
Κασσελάκη. Στην Πολιτική Γραμματεία η συγ-
κεκριμένη επιλογή επικρίθηκε από μικρή ομά-
δα στελεχών, τα οποία δεν θέλουν ούτε να
ακούσουν για συνυπογραφή του κειμένου με
βουλευτές του Κινήματος Δημοκρατίας. 

Το «μπαλάκι» στο 
Κίνημα Δημοκρατίας

Τα στελέχη της πλειοψηφίας που υπεραμύν-
θηκαν της πρότασης απαντούσαν στις αντιρρή-
σεις πως με τους βουλευτές του Στέφανου
Κασσελάκη εκείνοι του ΣΥΡΙΖΑ συνυπέγραψαν
και την πρόταση μομφής κατά της κυβέρνησης,
χωρίς τότε να υπάρξουν διαφωνίες. 

Το «μπαλάκι» λοιπόν βρίσκεται πλέον στην
πλευρά του Κινήματος Δημοκρατίας για το αν
θα αποδεχτεί το προσκλητήριο του ΣΥΡΙΖΑ, τον
οποίο ακόμα και σήμερα συνεχίζει να αποκαλεί
«αντιδημοκρατικό κόμμα». 

Υπενθυμίζεται ότι οι εξελίξεις γύρω από την
πρόταση σύστασης Προανακριτικής Επιτρο-
πής, στην οποία περιλαμβάνεται και το όνομα
του Κυριάκου Μητσοτάκη, έχουν ανοίξει έναν
νέο κύκλο εντάσεων και ανακατατάξεων εντός
της ευρύτερης «προοδευτικής παράταξης». 

Σε συνεδρίαση του Πολιτικού Γραφείου της,
η Νέα Αριστερά αποφάσισε να μη βάλει τις
υπογραφές των βουλευτών της κάτω από το
κείμενο του ΣΥΡΙΖΑ. Η απόφαση αυτή ήρθε με-
τά την επιμονή της Κουμουνδούρου να συμπε-
ριληφθεί το όνομα του πρωθυπουργού στην
πρόταση, γεγονός που -σύμφωνα με στελέχη
της Πατησίων- ενδέχεται να μετατρέψει τον
Κυριάκο Μητσοτάκη «από θύτη σε θύμα», όπως
είχε προειδοποιήσει και ο Αλέξης Χαρίτσης.

Διαφορετικές «φωνές»
Αν και υπήρξαν φωνές, όπως εκείνες της

Έφης Αχτσιόγλου και της Θεανώς Φωτίου, υπέρ
της στήριξης της πρότασης ΣΥΡΙΖΑ, η τελική
στάση του κόμματος ήταν αρνητική. Η Νέα Αρι-
στερά στο σκεπτικό της απόφασής της υποστη-

ρίζει πως η κίνηση του ΣΥΡΙΖΑ αφήνει το πεδίο
ελεύθερο στη Νέα Δημοκρατία για να περάσει
τη δική της, ελεγχόμενη, πρόταση για τον Κώ-
στα Καραμανλή. 

Από την πλευρά του, το κόμμα της Πατησίων
τονίζει: «Η Νέα Αριστερά δεν θα δώσει οδό δια-
φυγής στον κ. Μητσοτάκη. Η απόδοση δικαιοσύ-
νης προϋποθέτει μια κοινοβουλευτική πλειοψη-
φία που υπηρετεί τη δικαιοσύνη και τη διερεύ-
νηση των πολιτικών και ποινικών ευθυνών των
πρωταγωνιστών του εγκλήματος των Τεμπών και
της συγκάλυψης. Η σημερινή Βουλή με πλει-
οψηφία της ΝΔ δεν μπορεί να το κάνει αυτό».

Στη συνέχεια, στην απόφαση της ΝΕΑΡ ανα-
φέρεται: «Στο έδαφος αυτό, η Νέα Αριστερά

καλεί τα κόμματα της δημοκρατικής αντιπολί-
τευσης να μη συνδράμουν στη μεθόδευση του
καθεστώτος Μητσοτάκη. Η αντιπολίτευση να μη
δώσει τη δυνατότητα στη ΝΔ να ξεπλύνει τις
ποινικές ευθύνες Μητσοτάκη - Καραμανλή μέ-
σω της κατάθεσης προτάσεων που θα καταψη-
φιστούν. Η αντιπολίτευση να μη βοηθήσει την
κυβέρνηση, έστω άθελά της, στο κλείσιμο της
υπόθεσης». 

Απογοήτευση και αμηχανία
Στον ΣΥΡΙΖΑ, η στάση αυτή προκάλεσε απο-

γοήτευση. Η Κουμουνδούρου επιθυμούσε να
εμφανίσει μια εμβάθυνση της σχέσης με τη
Νέα Αριστερά και πως η συνυπογραφή τής

πρότασής της θα αποτελούσε και ένα πρώτο
βήμα ουσιαστικής επαναπροσέγγισης με τη
Νέα Αριστερά. Πηγές προσκείμενες στην ηγεσία
σχολίαζαν με νόημα πως «είναι η πρώτη φορά που
ακούμε από τη Νέα Αριστερά πως οι συσχετισμοί
δεν ευνοούν τη διερεύνηση ευθυνών. Το επιχείρη-
μα αυτό προέκυψε μόλις τέθηκε το όνομα του Μη-
τσοτάκη στο τραπέζι».

Οι σκέψεις για «δανεικές» υπογραφές 
Με τον χρόνο να πιέζει, ο Σωκράτης Φάμελ-

λος φέρεται να εξετάζει ακόμη και το ενδεχό-
μενο να δεχτεί την… πρόταση Κασσελάκη για
υπογραφή της πρότασης από τους ανεξάρτη-
τους βουλευτές που έχουν ενταχθεί στο κόμμα
του. Ωστόσο, αυτή η σκέψη συναντά ισχυρές
αντιδράσεις εντός του κόμματος. 

Κορυφαία στελέχη, σύμφωνα με πληρο-
φορίες, δηλώνουν κατηγορηματικά αντίθετα
σε μια τέτοια συνεργασία, δεδομένου του
σκληρού αντισυριζαϊκού λόγου που εκπέμ-
πουν τόσο οι βουλευτές όσο και ο ίδιος ο αρ-
χηγός τους.

Ο εκνευρισμός των κορυφαίων στελεχών για
την απώλεια του ρόλου της αξιωματικής αντι-
πολίτευσης, την οποία χρεώνουν στον Στέφανο
Κασσελάκη, δεν έχει κοπάσει. Επιπλέον, το γε-
γονός ότι ο Στέφανος Κασσελάκης έχει δημό-
σια αποδώσει ευθύνες και στην κυβέρνηση
Τσίπρα για το πολύνεκρο δυστύχημα στα Τέμπη
αποτελεί «κόκκινο πανί» για πολλούς στην
Κουμουνδούρου. Και βέβαια μόλις πριν από λί-
γες ημέρες ήρθη η ασυλία του Παύλου Πολάκη
έπειτα από μήνυση του ίδιου του Στέφανου
Κασσελάκη. 
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του Αντώνη 

Αναστασόπουλου

antonis.anastasopoulos@gmail.com

Μετά τη χθεσινή συνεδρίαση της ΚΟ άφησε ανοιχτή την πόρτα για
στήριξη της πρότασής του για την Προανακριτική από το κόμμα

Κασσελάκη, καθώς χρειάζεται 30 βουλευτές, ώστε να μπορέσει
να συζητηθεί το κείμενό του στην Ολομέλεια της Βουλής

Σε πανικό ο ΣΥΡΙΖΑ
ζητά τις υπογραφές 

των kasselistas
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Η
πρόσφατη απόφαση του αιγυπτιακού δικα-
στηρίου για τη μη αναγνώριση των ιδιοκτη-
σιακών δικαιωμάτων της Ιεράς Μονής Αγίας

Αικατερίνης του Σινά απέχει πολύ από ένα απομονω-
μένο νομικό επεισόδιο. Αντιθέτως, φαίνεται να εν-
τάσσεται οργανικά σε ένα μεγαλύτερο σχέδιο, το
οποίο -αν και επισήμως παρουσιάζεται ως πολιτιστι-
κή ανάδειξη- αλλάζει εκ βάθρων τη φυσιογνωμία της

περιοχής και, εμμέσως, της
ίδιας της Μονής.

Η αλήθεια πίσω
από τις διαβεβαιώσεις

Παρά τις νυχτερινές ανακοι-
νώσεις της αιγυπτιακής Προ-
εδρίας ότι ο θρησκευτικός χαρα-

κτήρας της Μονής δεν πρόκειται να πληγεί, η πραγ-
ματικότητα είναι πιο σύνθετη. Η αφαίρεση του ιδιο-
κτησιακού καθεστώτος -όπως αποφάνθηκε το Πο-
λιτικό Δικαστήριο της Αλεξάνδρειας- αποδυναμώ-
νει θεσμικά τη Μονή, καθιστώντας την εξαρτώμενη
από κρατικούς ή τουριστικούς φορείς για την απλή
διαχείριση των πόρων της.

Τα αιγυπτιακά μέσα ενημέρωσης αποκάλυψαν

ταυτόχρονα ότι η περιοχή του Σινά εντάσσεται σε ένα

μεγαλεπήβολο σχέδιο υπό τον τίτλο «Μεγάλη Μετα-

μόρφωση», το οποίο αφορά την πλήρη τουριστική

αξιοποίηση του χώρου. Το έργο ξεκίνησε το 2020,

έχει ολοκληρωθεί σε ποσοστό 90% και κοστολογεί-

ται στα 320 εκατ. δολάρια.

Πνευματικό κέντρο 
ή τουριστικό hotspot;

Το πρότζεκτ, συνολικού προϋπολογισμού 320

εκατομμυρίων δολαρίων, ξεκίνησε το 2020 και σή-

μερα -σύμφωνα με τις Αρχές- έχει ολοκληρωθεί

κατά 90%. Προβλέπει, μεταξύ άλλων, κατασκευή πο-

λυτελών ξενοδοχείων, παραδοσιακών ξενώνων, οι-

κοτουριστικών εγκαταστάσεων, συνεδριακών κέν-

τρων, πολιτιστικών χώρων, μουσείων, πλανητάρια

ακόμα και «Πλατείας της Ειρήνης» με υπαίθριο θέα-

τρο και μόνιμες πολιτιστικές δομές.
Στην περιοχή Ζεϊτούνα αναπτύσσεται νέα κατοι-

κημένη περιοχή με 21 ξενοδοχειακά συγκροτήματα
και 546 κατοικίες, καθώς και εμπορική ζώνη με κα-
ταστήματα, εστιατόρια και υπηρεσίες ψυχαγωγίας. 

Παράλληλα, προβλέπεται και αεροπορική ενί-
σχυση, μέσω επέκτασης του διεθνούς αεροδρομίου
και δημιουργίας νέων γραμμών πρόσβασης. Επι-
διώκεται, δηλαδή, η πλήρης μετατροπή του Όρους
Σινά -και κατ’ επέκταση της Μονής- σε τουριστικό
υπερπροϊόν για την προσέλκυση έως και 30 εκατ.
επισκεπτών μέχρι το 2028.

Το αφήγημα του Καΐρου είναι η «ολοκληρωμέ-
νη τουριστική αξιοποίηση», αλλά η γεωπολιτισμι-

κή μετάλλαξη είναι το πραγματικό ζητούμενο.
Είναι εμφανές πως τέτοιες προδιαγραφές δεν

συνάδουν με την ασκητική, μοναστική και λατρευ-
τική φύση της Μονής, όπως αυτή διατηρήθηκε επί
15 αιώνες. Η παρουσία τουριστικών κολοσσών και
οι μαζικές υποδομές εντός της περιοχής -παρά τις
διακηρύξεις περί σεβασμού στην πολιτιστική κλη-
ρονομιά- αντιστρατεύονται τον πυρήνα της μονα-
στικής ζωής.

Η «Μεγάλη Μεταμόρφωση»
Το πραγματικό διακύβευμα για τη Μονή της Αγίας

Αικατερίνης του Σινά δεν είναι η συντήρηση ή η ανα-
καίνιση, αλλά η θεσμική της υποβάθμιση και η μετα-
τόπιση της ταυτότητάς της από θρησκευτική κοιτίδα
σε τουριστικό πόλο ελκυστικότητας. 

Η απόφαση του αιγυπτιακού δικαστηρίου, η οποία
αφαιρεί ουσιαστικά τα ιδιοκτησιακά δικαιώματα της
Μονής σε δεκάδες κτήρια και εκτάσεις, δεν είναι
αποκομμένη από την οικονομική και πολιτική ατζέν-
τα του Καΐρου. 

Εντάσσεται -σύμφωνα με τις αποκαλύψεις των
αιγυπτιακών ΜΜΕ- σε ένα φιλόδοξο σχέδιο τουρι-
στικής ανάπτυξης με τον τίτλο «Μεγάλη Μεταμόρ-

φωση», που απλώνεται σε ολόκληρη την περιοχή
του Όρους Σινά.

Αξιοσημείωτο είναι ότι η «Μεγάλη Μεταμόρφω-
ση» περιλαμβάνει και «ειδικές προβλέψεις» για τη
Μονή. Συγκεκριμένα, προτείνεται η κατασκευή νέου
κέντρου επισκεπτών στην «Ιερή Κοιλάδα», με καφε-
τέριες, σημεία προβολής και 3D παρουσιάσεις για το
θρησκευτικό περιεχόμενο της περιοχής.

Η Μονή μετατρέπεται έτσι σταδιακά από λατρευ-
τικό κέντρο σε πολιτιστικό έκθεμα -χωρίς, όμως,
ουσιαστική συμμετοχή ή συναίνεση της Εκκλησίας.
Η απουσία κάθε πρόβλεψης για συνδιοίκηση, η θο-
λή ιδιοκτησιακή κατάσταση και η δυνατότητα μονο-
μερούς ελέγχου των υποδομών από το κράτος εξου-
δετερώνουν στην πράξη την αυτονομία του μοναστι-
κού καθεστώτος.

Στο Κάιρο ελληνική 
αντιπροσωπεία

Μετά τη θύελλα αντιδράσεων αλλά και τις ανακοι-
νώσεις της Αιγύπτου, ο πρωθυπουργός Κυριάκος
Μητσοτάκης επικοινώνησε τηλεφωνικά με τον πρό-
εδρο της χώρας Αμπντέλ Φατάχ αλ Σίσι, υπογραμμί-
ζοντας την ανάγκη θεσμικής επίλυσης, σύμφωνα με
την κοινή κατανόηση που έχει ήδη καταγραφεί δη-
μόσια και ιδιωτικά. Σύμφωνα με το Μέγαρο Μαξί-
μου, τη Δευτέρα 2 Ιουνίου ελληνική αντιπροσωπεία
θα μεταβεί στο Κάιρο για να επανεκκινήσει την επί-
σημη διαπραγμάτευση.

Ανώτατες κυβερνητικές πηγές σημειώνουν ότι οι
τελευταίες ανακοινώσεις της αιγυπτιακής πλευράς
κινούνται στη σωστή κατεύθυνση, αλλά η Αθήνα
αναμένει επίσημη και γραπτή εγγύηση πως η από-
φαση δεν αλλάζει ούτε το ιδιοκτησιακό ούτε τον λα-
τρευτικό χαρακτήρα της Μονής. Αντιθέτως, οι ελλη-
νικές θέσεις επιμένουν στη δέσμευση Σίσι προς τον
Μητσοτάκη κατά το Ανώτατο Συμβούλιο Συνεργα-
σίας του Μαΐου στην Αθήνα. 

ΠΡΟΤΖΕΚΤ 320 ΕΚΑΤ. - ΧΤΥΠΗΜΑ ΣΤΗΝ ΟΡΘΟΔΟΞΙΑ

Το ύπουλο σχέδιο 
της Αιγύπτου 

για μετατροπή 
της μονής στο Σινά 

σε τουριστικό θέρετρο

του Χρήστου
Μυτιλινιού 

Κατασκευάζονται ήδη πολυτελή ξενοδοχεία, βίλες, συνεδριακά κέντρα
και θέατρα - Η διγλωσσία Σίσι και η επιφυλακτικότητα της Αθήνας

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Η
ίδια η μονή εντάσσεται στο σχέδιο μέσω
της κατασκευής Κέντρου Υποδοχής
Τουριστών, που θα περιλαμβάνει καφε-

τέρια, πλανητάριο, γραφεία πληροφοριών και
γενικότερη τουριστική εκμετάλλευση. Παρότι
όλα αυτά παρουσιάζονται ως «διευκόλυνση των
επισκεπτών», η ουσία είναι ότι με τα τωρινά δε-
δομένα η διαχείριση του θρησκευτικού χώρου
περνά σε κρατικά και εμπορικά χέρια.

Δεν φαίνεται να υπάρχει καμία αναφορά για τη
συμμετοχή της Εκκλησίας ή του Πατριαρχείου
Σινά στη διοίκηση, ούτε νομική κατοχύρωση των
δικαιωμάτων της μονής ως ανεξάρτητου φορέα
διαχείρισης.

Αντιθέτως, με τη δικαστική απόφαση που
απορρίπτει την έφεση της μονής, το Κάιρο απο-
κτά de facto δυνατότητα ελέγχου των περιουσια-
κών στοιχείων, ακόμα και σε εκτάσεις που ανή-
καν ιστορικά και λειτουργικά στη μοναστική κοι-
νότητα.

Πίεση σε διπλό ταμπλό
Η ελληνική κυβέρνηση αντιδρά μεθοδικά και

αποφασιστικά. Η τηλεφωνική επικοινωνία Μη-
τσοτάκη - Σίσι ήταν κομβικής σημασίας, καθώς
επανέφερε στο προσκήνιο την κοινή κατανόηση
που είχε επιτευχθεί τον Μάιο στην Αθήνα και τη
δέσμευση του Αιγύπτιου προέδρου για «απαρα-
βίαστο λατρευτικό χαρακτήρα». Η αποστολή ελ-
ληνικής αντιπροσωπείας στο Κάιρο στις 2 Ιουνί-
ου αποσκοπεί στην κατοχύρωση αυτής της δέ-
σμευσης με θεσμικό τρόπο.

Κυβερνητικά στελέχη τονίζουν ότι η Ελλάδα
δεν πρόκειται να δεχτεί «τετελεσμένα μέσω δι-
καστικών αιφνιδιασμών», ενώ αναζητούνται και
διεθνείς συμμαχίες μέσω της UNESCO και εκ-
κλησιαστικών φορέων. Η υπόθεση άλλωστε δεν
αφορά μόνο τις ελληνοαιγυπτιακές σχέσεις αλλά
την ευρύτερη προστασία της παγκόσμιας πολιτι-
στικής κληρονομιάς.

Σε εγρήγορση το Πατριαρχείο Σινά
Πίσω από την «τουριστική μεταμόρφωση»

κρύβεται ένα βαθύτερο ερώτημα: Μήπως ορι-
σμένοι κύκλοι στην Αίγυπτο επιχειρούν να μετα-
τρέψουν τη Μονή Σινά σε σύμβολο διαχειρίσιμο
και αξιοποιήσιμο από το κράτος, παρακάμπτον-
τας την ελληνική πνευματική παρουσία και την
ιστορική της αυτοτέλεια;

Σύμφωνα με εκκλησιαστικές πηγές, υπάρχει
διάχυτος φόβος ότι η πνευματική κληρονομιά
της Ορθοδοξίας μπορεί να εμπορευματοποιηθεί
και να αποδυναμωθεί μέσα σε ένα αφήγημα
ανάπτυξης που δεν σέβεται το βάθος της Ιστο-
ρίας. Το Πατριαρχείο Σινά παραμένει σιωπηρό

μεν, σε κινητοποίηση δε, καθώς προετοιμάζει
πιθανές παρεμβάσεις σε διεθνή φόρουμ.

Τι διακυβεύεται
Η Ιερά Μονή Αγίας Αικατερίνης δεν είναι μια

ενορία ή ένα μουσείο. Είναι το αρχαιότερο εν λει-
τουργία χριστιανικό μοναστήρι του κόσμου με
αδιάλειπτη προσευχή από τον 6ο αιώνα. Είναι ο
πνευματικός πυλώνας της ελληνικής παρουσίας
στη Μέση Ανατολή. Είναι η απόδειξη της ανθε-
κτικότητας του ορθόδοξου μοναχισμού, ακόμα
και εντός μουσουλμανικών πλαισίων, με ιστορι-
κές συμφωνίες που φτάνουν μέχρι την «αχτινα-
μέ» του ίδιου του Μωάμεθ.

Η απώλεια της νομικής του βάσης και η υπα-
γωγή του σε τουριστικά συμφέροντα δεν είναι
ένα τοπικό ζήτημα. Είναι πολιτιστική πληγή, γε-
ωπολιτικό ρήγμα και ιστορική υποχώρηση. Αν
δεν υπάρξουν έμπρακτη επαναφορά της συμ-
φωνίας του 2024 και θεσμική θωράκιση των δι-
καιωμάτων της Μονής, η ζημιά θα είναι αθόρυβα
οριστική.

Σε αυτό το κρίσιμο σταυροδρόμι η Ελλάδα
οφείλει να αναδείξει την υπόθεση του Σινά ως
μείζον εθνικό, πολιτιστικό και διπλωματικό θέ-
μα. Ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης
έχει στα χέρια του μια ευκαιρία: να υπερασπιστεί
όχι μόνο ένα μοναστήρι, αλλά τη θεσμική συνέ-
χεια του Ελληνισμού σε μια από τις πιο κρίσιμες
περιοχές του κόσμου. Γιατί αν το Σινά χαθεί, δεν
θα χαθεί από λάθη αλλά από αδράνεια. Και αυτή
η ιστορική ευθύνη δεν ανήκει σε καμία άλλη χώ-
ρα. Μόνο στην Ελλάδα.

Στον... αέρα
το ιδιοκτησιακό

καθεστώς της Μονής
Αγίας Αικατερίνης

Με τη δικαστική απόφαση το Κάιρο
αποκτά de facto δυνατότητα 
ελέγχου των περιουσιακών 
στοιχείων της μοναστικής 
κοινότητας - Η Ελλάδα αναζητά 
διεθνείς συμμαχίες μέσω της UNESCO
και εκκλησιαστικών φορέων

Σε μια κίνηση με ιδιαίτερο συμβολισμό, οι μοναχοί στη Μονή
της Αγίας Αικατερίνης στο Σινά πήραν χθες το απόγευμα την από-
φαση να κλείσουν την πρόσβαση στους πιστούς, ανακοινώνοντας
πως το ιστορικό μοναστήρι θα παραμείνει κλειστό μέχρι αύριο
Κυριακή στις 5 μμ, οπότε και θα τελεστούν ο Εσπερινός και η Θεία
Λειτουργία. 

Μάλιστα, όπως αναφέρουν, με την κίνησή τους αυτή θέλουν να
δείξουν ότι επιθυμούν να αποσυρθούν στη σιωπή και να προσευ-

χηθούν μακριά από εξωτερικές πιέσεις και επισκέψεις ώστε να
ανακτήσουν την εσωτερική τους ηρεμία, η οποία έχει κλονιστεί
από τη δικαστική απόφαση που δεσμεύει την περιουσία του μονα-
στηριού τους.

Την ίδια ώρα όμως ο αρχιμανδρίτης Πορφύριος, ο οποίος είναι
εκπρόσωπος της Ιεράς Μονής Αγίας Αικατερίνης Σινά στην Αθή-
να, δήλωσε ότι θα ανοίξει σήμερα κανονικά το ιστορικό μοναστή-
ρι, σε αντίθεση με την ανακοίνωση των μοναχών.

Συμβολικό κλείσιμο του ιστορικού μοναστηριού από τους «πληγωμένους» μοναχούς
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ΚΩΣΤΑΣ ΤΣΙΑΡΑΣ

«Καθήκον μου να θωρακίσουμε
το σύστημα απέναντι

σε μελλοντικές παθογένειες»

«

«Δ
εν πρόκειται για κατάσταση που ξέφυ-

γε από τον έλεγχο, αλλά για μια υπόθε-

ση που εμείς φέραμε ξανά υπό θεσμικό

και νομικό έλεγχο», απαντά ο υπουργός Αγροτικής

Ανάπτυξης και Τροφίμων Κώστας Τσιάρας στις επι-

κρίσεις της αντιπολίτευσης περί σκανδάλου και

πάρτι διαφθοράς στον ΟΠΕΚΕΠΕ. Στη συνέντευξή

του στην «Political» ο κ. Τσιάρας εξηγεί τους λόγους

που οδήγησαν την κυβέρνηση να

προχωρήσει στο «λουκέτο» του ΟΠΕ-

ΚΕΠΕ και στη μεταφορά της δομής

και λειτουργίας του στην ΑΑΔΕ, ενώ

καθησυχάζει τις αγωνίες των αγρο-

τών και κτηνοτρόφων, διαβεβαιώνον-

τας ότι οι πληρωμές θα γίνουν κανο-

νικά στο χρονοδιάγραμμα που προ-

βλέπει το πλαίσιο της ΚΑΠ.

Κύριε υπουργέ, η αντιπολίτευση κάνει λόγο για

«σκάνδαλο» και «πάρτι διαφθοράς» στον ΟΠΕΚΕ-

ΠΕ, ενώ η Ευρωπαϊκή Εισαγγελία προχωρά σε εν-

δελεχή έρευνα. Τι ακριβώς συνέβη και πώς ξέφυ-

γε η κατάσταση από κάθε έλεγχο;
Όταν ανέλαβα το υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης

και Τροφίμων, είχα ξεκάθαρη εντολή από τον πρω-

θυπουργό: πλήρης κάθαρση στον ΟΠΕΚΕΠΕ. Από

τον Νοέμβριο ήλθα σε επαφή με την Ευρωπαϊκή Ει-

σαγγελία και στηρίξαμε από την πρώτη στιγμή την

έρευνα που ξεκίνησε. Δεν πρόκειται για υπόθεση

που ξέφυγε από τον έλεγχο, αλλά για μια υπόθεση

που εμείς φέραμε ξανά υπό θεσμικό και νομικό

έλεγχο.

Ως υπουργείο κινούμαστε μεθοδικά και σεβόμα-

στε απόλυτα τόσο το εθνικό όσο και το ευρωπαϊκό

δίκαιο. Το μόνο μας μέλημα είναι να διασφαλίσουμε

ότι οι ευρωπαϊκοί πόροι φτάνουν στους πραγματι-

κούς δικαιούχους, δηλαδή στους Έλληνες αγρότες.

Η αντιπολίτευση ασκεί κριτική στη ΝΔ ότι άφησε
και εξελίχθηκε το πρόβλημα, ιδιαίτερα σε περιο-
χές όπως η Κρήτη. Υπάρχουν ποινικές ευθύνες;
Ποια είναι η άποψή σας;

Δεν θέλω να σχολιάσω τακτικές της αντιπολίτευσης.

Ως υπουργός βλέπω το συνολικό κάδρο. Η υπόθεση

ερευνάται από την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία και, εφό-

σον υπάρχουν ευθύνες, η δικαιοσύνη είναι εκείνη

που θα τις αποδώσει.

Το γεγονός ότι κάποιες ενισχύσεις μπορεί να κα-

τευθύνθηκαν σε μια περιοχή -εν προκειμένω την

Κρήτη- δεν σημαίνει αυτομάτως ότι φέρουν συλλο-

γική ευθύνη οι αγρότες της περιοχής, ούτε ότι υπήρ-

ξε πολιτική στόχευση. Το να στοχοποιούνται γεω-

γραφικές κοινότητες είναι επικίνδυνο. Το ουσιαστι-

κό είναι να διορθώσουμε τις διαδικασίες και να θω-

Το θέμα με τον ΟΠΕΚΕΠΕ 
δεν είναι μια υπόθεση που
«ξέφυγε» από τον έλεγχο,

αλλά μια υπόθεση που εμείς
φέραμε ξανά υπό θεσμικό

και νομικό έλεγχο

στην
Έλλη 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com

Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων



ρακίσουμε το σύστημα απέναντι σε μελλοντικές πα-

θογένειες. Αυτό είναι το καθήκον μου.

Πώς «μεταφράζονται» πρακτικά η κατάργηση του

ΟΠΕΚΕΠΕ και η ένταξή του στην ΑΑΔΕ; Τι θα αλλά-

ξει στην πράξη για τους αγρότες;

Με αυτή την απόφαση εγκαινιάζουμε μια νέα εποχή.

Η εμπειρία της ΑΑΔΕ θα αξιοποιηθεί για τη διενέρ-

γεια διασταυρωτικών ελέγχων. Οι υπάλληλοι του

ΟΠΕΚΕΠΕ θα ενισχύσουν τη νέα δομή, συμβάλλοντας

σε ένα πιο αποτελεσματικό και διαφανές σύστημα

πληρωμών.

Ας δούμε όμως και τις αιτίες αυτής της μεταρρύθ-

μισης:

• Ο ΟΠΕΚΕΠΕ δεν είχε δικό του πληροφοριακό σύ-

στημα, αλλά εξαρτιόταν από εξωτερικούς παρόχους.

• Υπήρχε σοβαρό πρόβλημα επάρκειας προσωπικού.

Ο Οργανισμός είχε 600 υπαλλήλους, αριθμός που δεν

αρκούσε για τον όγκο των αιτήσεων. Ήδη έχουμε

συμφωνήσει με το υπουργείο Εργασίας για την ενί-

σχυση του ανθρώπινου δυναμικού με 100 νέους επι-

στήμονες μέσω της ΔΥΠΑ.

• Η απουσία Διαχειριστικών Σχεδίων Βόσκησης απο-

τέλεσε βασικό παράγοντα δυσλειτουργιών. Αναλάβα-

με να τα εκπονήσουμε κεντρικά. Ο διαγωνισμός ετοι-

μάζεται και πιστεύουμε ότι σε 18 μήνες θα έχουμε

σχέδια βόσκησης σε όλη τη χώρα.

• Σημαντικά προβλήματα υπάρχουν και στις κτηνια-

τρικές υπηρεσίες των περιφερειών που ελέγχουν τις

δηλώσεις των κτηνοτρόφων.

• Τέλος, δεν υπάρχει πλήρης διασύνδεση των βάσεων

δεδομένων, ενώ δεν έχουν ολοκληρωθεί οι δασικοί

χάρτες και το κτηματολόγιο. Τα περισσότερα μισθω-

τήρια είναι ακόμη χειρόγραφα, δημιουργώντας σο-

βαρά προβλήματα στην αξιολόγηση.

Όλα αυτά μας έφεραν στην απόφαση να υπαχθεί ο

ΟΠΕΚΕΠΕ στην ΑΑΔΕ. Δεν υπάρχουν «γόρδιοι δε-

σμοί» στην πολιτική. Υπάρχουν αποφάσεις που δί-

νουν λύσεις.

Πολλοί αγρότες και κτηνοτρόφοι ανησυχούν για τις

πληρωμές των ενισχύσεων. Υπάρχει κίνδυνος κα-

θυστερήσεων ή παγώματος;

Καμία ανησυχία δεν υπάρχει για τις πληρωμές. Θα

γίνουν κανονικά και μέσα στα χρονικά περιθώρια

που προβλέπει το πλαίσιο της ΚΑΠ. Το βασικό είναι

ότι πλέον θα υπάρχουν μεγαλύτερη διαφάνεια και

έλεγχος.

Θα σταματήσει η ανοχή στη λεγόμενη «τεχνική λύ-

ση» - μια προσωρινή ρύθμιση από το 2015, η οποία

στην πράξη επέτρεψε να δηλώνονται βοσκοτόπια σε

περιοχές που δεν είχαν καμία σχέση με την αγροτική

δραστηριότητα των δικαιούχων. Η «τεχνική λύση»

εξελίχθηκε σε στρεβλό σύστημα. Σε αυτό το σύστημα

βάζουμε τέλος, ωστόσο θα υπάρξουν αντικειμενικά

κριτήρια για την καταβολή των επιδοτήσεων.

Τι συνέβη με τον πρώην πρόεδρο του ΟΠΕΚΕΠΕ Νί-

κο Σαλάτα και την αποπομπή του; Συνδέεται με την

αντιπαράθεσή του με την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία;

Ο κ. Σαλάτας είχε ξεκινήσει ένα έργο προς τη σωστή

κατεύθυνση και η πλειονότητα των πληρωμών έγινε

κανονικά. Ωστόσο, όταν ένας θεσμικός φορέας όπως

ο ΟΠΕΚΕΠΕ βρίσκεται στο επίκεντρο σοβαρής έρευ-

νας, το κύρος του πρέπει να προστατεύεται και να μην

μπαίνει σε αντιπαραθέσεις, ιδιαίτερα με ευρωπαϊ-

κούς θεσμούς.

Ο ρόλος του προέδρου είναι κατεξοχήν θεσμικός

και δεν προσφέρεται για αντιπαραθέσεις με τις ευρω-

παϊκές αρχές. Η κυβέρνηση δεν επιδιώκει τη σύγ-

κρουση με την Ευρωπαϊκή Εισαγγελία. Το ζητούμενο

δεν είναι η αποπομπή ενός προσώπου, αλλά η πλήρης

και ουσιαστική ανασυγκρότηση του οργανισμού με

βάση τις αρχές της διαφάνειας, της αποτελεσματικό-

τητας και της θεσμικής ευθύνης.

Ο οργανισμός -υπό οιαδήποτε μορφή- πρέπει να

ξανακερδίσει την εμπιστοσύνη των αγροτών και της

Ευρώπης. Και αυτό δεν μπορεί να γίνει χωρίς πλήρη

διαφάνεια και θεσμική υπευθυνότητα.

Επιτρέψτε μου να περάσω στην τραγωδία των Τεμ-

πών. Η κυβερνητική πλειοψηφία έκρινε ότι δεν

στοιχειοθετείται κακούργημα για τον πρώην

υπουργό Μεταφορών Κώστα Καραμανλή. Το ΠΑ-

ΣΟΚ έχει αντίθετη άποψη. Τι λέτε εσείς;

Η τραγωδία των Τεμπών είναι μια εθνική πληγή. Η

απώλεια ανθρώπινων ζωών δεν μπορεί και δεν πρέ-

πει να αποτελέσει αντικείμενο μικροπολιτικής ή συμ-

ψηφισμών. Η κοινωνία ζητά δικαιοσύνη και έχει δί-

κιο.

Η Βουλή, με βάση τα στοιχεία που είχε, λαμβάνει

αποφάσεις. Η πλειοψηφία με την πρότασή της κρίνει

ότι δεν υπάρχουν ενδείξεις για κακουργηματική ευ-

θύνη. Η δικαιοσύνη ωστόσο έχει πάντα τον πρώτο και

τον τελευταίο λόγο.

Από την πλευρά της η κυβέρνηση έχει αναλάβει την

ευθύνη για να διαμορφώσει ένα ασφαλέστερο σιδη-

ροδρομικό δίκτυο. Από εδώ και πέρα αυτά που προ-

έχουν είναι η ενίσχυση των θεσμών, η πρόληψη και η

λογοδοσία.
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Η τραγωδία των Τεμπών είναι μια εθνική πληγή. Η απώλεια ανθρώπινων ζωών 
δεν μπορεί και δεν πρέπει να αποτελέσει αντικείμενο μικροπολιτικής ή συμψηφισμών.
Η κοινωνία ζητά δικαιοσύνη και έχει δίκιο
«

Καμία ανησυχία δεν υπάρχει για τις πληρωμές.
Θα γίνουν κανονικά και μέσα στα χρονικά
περιθώρια που προβλέπει το πλαίσιο της ΚΑΠ.
Το βασικό είναι ότι πλέον θα υπάρχουν
μεγαλύτερη διαφάνεια και έλεγχος

«
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

του ειδικού συνεργάτη

Η
υπόθεση που φέρνει στο φως η
«Political» αποκαλύπτει ένα πο-
λυετές σκάνδαλο οικονομικής

διαχείρισης, το οποίο εκτείνεται σε σχεδόν
18 χρόνια και σχετίζεται με τις πληρωμές
που έγιναν, ή και διπλοπληρώθηκαν (επι-
διώχθηκε να τριπλοπληρωθεί μάλιστα),
από έναν δήμο της Χαλκιδικής προς μία
κοινοπραξία για υπηρεσίες καθαριότητας.
Πρόκειται για μια υπόθεση που όχι μόνο
έβλαψε τα δημόσια ταμεία, αλλά ευνόησε
κάποιους εμπλεκόμενους οι οποίοι εκμε-
ταλλεύτηκαν νομοθετικά κενά και αδυνα-
μίες στη δικαιοσύνη, ενώ ταυτόχρονα ορι-
σμένοι από αυτούς κατέχουν ακόμα δημό-
σια αξιώματα. Και πιο συγκεκριμένα ένα
πρόσωπο, σε θέση ευθύνης που κατέσχε,
διεκδίκησε ξανά την ψήφο των συμπολι-
τών του στον θεσμό που εκπροσωπεί και
επανεκλέχτηκε!

Όλα ξεκίνησαν από μια σύμβαση βάσει
δημοπρασίας του 2007 για τον τομέα καθα-
ριότητας του πρώην Δήμου Παλλήνης. Πώς
από τον διαγωνισμό με συγκεκριμένο προ-
ϋπολογισμό φτάσαμε στο σημείο ο νόμιμος
εκπρόσωπος της κοινοπραξίας να διπλο-
πληρωθεί τεράστια χρηματικά ποσά για τις
ίδιες υπηρεσίες; Σε αυτά τα ερωτήματα
αποπειράται να απαντήσει το ρεπορτάζ,
ώστε να πέσει φως σε μια από τις πολλές
υποθέσεις που «σκοτεινιάζουν» τον χώρο
της Αυτοδιοίκησης και τα δημόσια ταμεία.

Τον Απρίλιο του 2018, οικονομικές υπη-
ρεσίες του Δήμου Κασσάνδρας κατέβαλαν
το ποσό του 1.850.127 ευρώ στη δικαιούχο
κοινοπραξία μετά την τελεσίδικη εφετει-
ακή απόφαση, χρήματα που πληρώθηκαν
από το πρόγραμμα ληξιπρόθεσμων υπο-
χρεώσεων του Δήμου Κασσάνδρας. Ωστό-
σο, το ποσό των 737.000 ευρώ είχε πληρω-
θεί ήδη από τον πρώην Δήμο Παλλήνης το
2010 με την απόφαση του Πρωτοδικείου
Χαλκιδικής που «εξαφανίστηκε» με την
απόφαση του Εφετείου.

Η εν λόγω κοινοπραξία ήταν σε δικαστι-
κή διαμάχη με τον πρώην Δήμο Παλλήνης
διεκδικώντας 1.054.856 ευρώ για τρεις
συμβάσεις κατά το διάστημα 2007-2008.
Μια άλλη δικαστική διαμάχη αφορούσε το
ένα μέλος μόνο της κοινοπραξίας που

διεκδικούσε 1.422.876 ευρώ για εργασίες
καθαρισμού χωρίς νόμιμες συμβάσεις και
επιπλέον 44.800 ευρώ για εκμίσθωση δύο
απορριμματοφόρων.

Το ιστορικό αναλυτικά
Από το 2013 η δημοτική αρχή Κασσάν-

δρας προσπάθησε να επιλύσει νομικά εκ
νέου το θέμα, αλλά επίσης να το θέσει στο
ΣΕΕΔΔ (Σώμα Επιθεωρητών Ελεγκτών Δη-
μόσιας Διοίκησης). Οι οικονομικές υπηρε-
σίες του δήμου προσπαθούσαν να διαπι-
στώσουν ποιες και αν υπήρχαν πραγματικά
οφειλές προς την κοινοπραξία ακόμη και
εξωσυμβατικά. Οι προσπάθειες όμως κα-
τέληγαν σε αδιέξοδο, καθώς από τα Χρη-
ματικά Εντάλματα Πληρωμής φαινόταν ότι
στον πρώην Δήμο Παλλήνης εκδίδονταν τα
ΧΕΠ σε άλλο πρόσωπο από εκείνο που
εκτελούσε τις εξωσυμβατικές εργασίες,
άλλος πληρωνόταν και άλλον έλεγαν ότι
πλήρωσαν.

Ακόμη και οι 737.000 ευρώ που πληρώ-
θηκαν παρουσιάζουν σοβαρές πλημμέλει-
ες και ελλείψεις δικαιολογητικών. Εξάλλου
στην εκδίκαση της έφεσης ο τότε δήμαρ-
χος Παλλήνης βεβαίωνε ενόρκως ότι δεν
κατέβαλε στην ενάγουσα κανένα μέρος της
συμφωνηθείσας αμοιβής της. Τα έγγραφα

δείχνουν ότι η κοινοπραξία είχε ήδη λάβει
τα χρήματα για ορισμένες περιόδους μέσω
άτυπων συμφωνιών, όμως διεκδίκησε και
πάλι τα ποσά αυτά μέσω δικαστικών αγω-
γών. Ποσά που είτε δεν είχαν πληρωθεί
επίσημα, είτε εμφανίζονταν ως «έργα-
φαντάσματα» στα χαρτιά, πιστώνονταν και
τοκίζονταν, με αποτέλεσμα η κοινοπραξία
να εισπράξει δύο φορές τα ίδια χρήματα
και να προκαλέσει ταμειακά ελλείμματα
στον δήμο.

Ακόμα πιο σοβαρό είναι το γεγονός ότι η
κοινοπραξία φέρεται να έχει λάβει και άτυ-
πα, σε μετρητά(!), το ποσό των 196.690 ευ-
ρώ. Αυτό το ποσό καταβλήθηκε χωρίς την
ύπαρξη νόμιμων παραστατικών, μια πρα-
κτική που, όπως φαίνεται, δεν ήταν ασυνή-
θιστη στον χώρο της Αυτοδιοίκησης.

Ο Δήμος Κασσάνδρας έκλεισε τον κύκλο
των οφειλών προς την εταιρεία και διέγρα-
ψε κάθε οφειλή από τα λογιστικά βιβλία
του δήμου το 2018. Κι αυτό γιατί η εταιρεία
που διεκδικούσε 1.467.676 ευρώ στο Πρω-
τοδικείο περιόρισε την απαίτησή της σε
558.879 ευρώ δηλώνοντας ότι έλαβε τις
864.000 ευρώ από τον πρώην Δήμο Παλλή-
νης! Ωστόσο δεν ανέφερε το πότε και το
πώς, με ποιον τρόπο δηλαδή. Το ποσό επι-
δικάστηκε και ο Δήμος Κασσάνδρας άσκη-

σε έφεση που την κέρδισε και έκλεισε τον
κύκλο των οφειλών.

Πώς καταβλήθηκαν τελικά 
1.850.127 το 2018

Η οικονομική υπηρεσία του Δήμου Κασ-
σάνδρας εξέτασε τα έγγραφα και τα δεδο-
μένα από πολλές πλευρές μέχρι να κατα-
λήξει στο να πληρώσει το ποσό του
1.850.127 ευρώ που προέβλεπε η απόφαση
του Εφετείου. Μάλιστα ο προϊστάμενός της
δεν έκρυψε τον φόβο του για τη νομιμότητα
των πράξεων που απέφευγαν την πίστωση
στον προϋπολογισμό του εν λόγω ποσού,
καθώς καλούνταν να συμμορφωθεί με δι-
καστική απόφαση (Εφετείου).

Όταν όμως βγήκε η απόφαση της Οικο-
νομικής Επιτροπής που παραιτούνταν από
την αίτηση αναίρεσης της απόφαση του
Εφετείου, η απόφαση του Εφετείου, εκτός
από τελεσίδικη, κατέστη και αμετάκλητη.

Να τονιστεί ότι μένει ανοιχτό το ενδεχό-
μενο να κινηθεί η οικονομική υπηρεσία του
δήμου και συνεπώς ο δήμος δικαστικά για
ανάκτηση αχρεωστήτως καταβληθέντων
ποσών, σε περίπτωση που στο μέλλον απο-
δειχτεί με οποιονδήποτε τρόπο ότι η από-
φαση του Εφετείου ελήφθη και πληρώθη-
κε λανθασμένα.

Σκάνδαλο εκατομμυρίων
στην Κασσάνδρα Χαλκιδικής 

Πώς ο δήμος πλήρωσε δύο φορές για το ίδιο έργο συνολικά 1,8 εκατ. ευρώ

Ο ισχυρισμός 
της κοινοπραξίας 

ότι δεν έλαβε 
τα χρήματα 

από τον δήμο

Α Π Ο Κ Λ Ε Ι Σ Τ Ι Κ Ο  Τ Η Σ  « Ρ »
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O προϊστάμενος Διεύθυνσης 
Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Δ. Κασσάνδρας ρωτά

Σε υπόμνημά του προς το Σώμα Ελεγ-
κτών-Επιθεωρητών Δημόσιας Διοίκησης,
Περιφερειακό Γραφείο Θεσσαλονίκης, ο
προϊστάμενος Διεύθυνσης Οικονομικών
Υπηρεσιών Δ. Κασσάνδρας Μιχαήλ Πρασ-
σάς κι αφού εξιστορεί όλη την υπόθεση,
θέτει τα εξής ερωτήματα απευθυνόμενος
προς τον καταγγέλλοντα επιχειρηματία της
κοινοπραξίας:

1. Γνώριζε τι ακριβώς πληρώθηκε ή τα-
κτοποιήθηκε με το 149/2010 ΧΕΠ του Δή-
μου Παλλήνης; Ποιος εργολάβος και για
ποια εργολαβία; Αν είναι σίγουρος ότι πλη-
ρώθηκε η κοινοπραξία βάσει της 106/10,
γιατί δεν το ανέφερε σε κανένα δικαστήριο
έως το 2012 ή στον δήμο στη συνέχεια;

2. Γνώριζε ότι η κοινοπραξία 20 ημέρες
μετά την έκδοση του 149 ΧΕΠ στις
22/7/2010 άσκησε την 107/13-8-2020 έφε-
ση κατ’ αυτής, διεκδικώντας το συνολικό
ποσό (στην ουσία δεν αναγνωρίζει τέτοια
πληρωμή), ενώ ο δήμος στην 3286/7-10-
2011 αντέφεσή του δεν αναφέρει ότι πλη-
ρώθηκε η 106/10 με το 149/2010 ΧΕΠ;

3. Πώς εξηγεί το γεγονός ότι μετά τα
ανωτέρω το 2014 κατά τη συζήτηση της
δεύτερης αγωγής (υπόθεση «ΙΚ και ΣΙΑ
ΕΕ» η οποία διεκδικούσε συνολικό ποσό
1.467.676 ευρώ πλέον ΦΠΑ και τόκων)
ενώπιον του Πολυμελούς Πρωτοδικείου
Χαλκιδικής η εταιρεία περιόρισε την απαί-
τησή της στις 558.876 ευρώ δηλώνοντας
ότι οι υπόλοιπες 864.000 ευρώ της έχουν
καταβληθεί από τον πρώην Δήμο Παλλή-
νης ήδη από το 2009 χωρίς να αναφέρεται
πότε, με ποιον τρόπο και ποια παραστατικά;
Επειδή η συγκεκριμένη αγωγή για 558.000
ευρώ επαναφέρεται και θα ξαναδικαστεί,
παρακαλούμε αν έχει στοιχεία πληρωμών
να μας τα προσκομίσει προς αντίκρουση
της αγωγής.

4. Γνώριζε ότι ο δήμος απέστειλε τον φά-
κελο της υπόθεσης στο ΣΕΕΔΔ (Σώμα
Ελεγκτών, Επιθεωρητών Δημόσιας Διοίκη-
σης); Ποια η συμβολή του στη διαλεύκανση
της υπόθεσης; Ζήτησε το πόρισμα του ΣΕ-
ΕΔΔ;

5. Κατήγγειλε πλημμέλειες και παρατυ-
πίες στις πληρωμές και την εν γένει διαχεί-
ριση του θέματος από τον Δήμο Παλλήνης
επί μακρό διάστημα ή το ενδιαφέρον του
για την προστασία του δημοσίου χρήματος
ξύπνησε σήμερα;

6. Τον απασχόλησε το γεγονός της συνε-
χούς συσσώρευσης των τόκων με τους
οποίους επιβαρύνθηκε ο δήμος από τους
χειρισμούς μιας προδήλως χαμένης υπό-
θεσης λόγω της συνομολόγησης του δή-
μου;

Οι εύλογες απορίες της «P»
Βάσει των αποκαλύψεων όμως για τη

συγκεκριμένη υπόθεση, όπου διαφαίνον-
ται σοβαρές ενδείξεις διπλοπληρωμών,
άτυπων συμφωνιών, έλλειψης παραστατι-
κών και μη διαφανούς διαχείρισης δημο-
σίου χρήματος, παρατίθενται εύλογα ερω-
τήματα που μπορούν να απευθυνθούν
προς τις αρμόδιες ελεγκτικές και δικαστι-
κές αρχές (πχ, ΣΕΕΔΔ, Ελεγκτικό Συνέ-
δριο, Εισαγγελία Διαφθοράς):

1. Πώς είναι δυνατόν να καταβληθεί δύο
φορές το ίδιο ποσό σε κοινοπραξία για τις
ίδιες υπηρεσίες;

- Έγινε διασταύρωση στοιχείων μεταξύ
των ΧΕΠ του πρώην Δήμου Παλλήνης και
των πληρωμών του Δήμου Κασσάνδρας;

2. Ποιος ενέκρινε την καταβολή 196.690
ευρώ σε μετρητά χωρίς νόμιμα παραστατικά;

- Υπάρχει λογοδοσία ή πόρισμα εσωτε-
ρικού ελέγχου για αυτή την ενέργεια;

3. Γιατί δεν κινήθηκε αυτεπάγγελτα ει-
σαγγελική ή ελεγκτική έρευνα όταν έγινε

γνωστή η ύπαρξη «άτυπων συμφωνιών»
και «έργων-φαντασμάτων»;

- Ερευνήθηκε αν πρόκειται για περιπτώ-
σεις απάτης ή συγκάλυψης;

4. Γιατί δεν ζητήθηκε η επιστροφή των
αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών;

- Υπάρχει σχέδιο ή πρόθεση από πλευ-
ράς του Δήμου Κασσάνδρας να προχωρή-
σει σε αγωγές κατά της κοινοπραξίας για
αποκατάσταση της ζημίας;

5. Ποιος φέρει την ευθύνη για την έγκρι-
ση των πληρωμών χωρίς προηγούμενη πί-
στωση στον προϋπολογισμό του δήμου,
όπως παραδέχεται ο προϊστάμενος οικο-
νομικών υπηρεσιών;

- Έγινε έλεγχος σκοπιμότητας των ενερ-
γειών των υπηρεσιών που υπέγραψαν τις
πληρωμές;

6. Υπήρξε παρέμβαση της Οικονομικής
Επιτροπής και γιατί παραιτήθηκε από την
αίτηση αναίρεσης, καθιστώντας την από-
φαση αμετάκλητη;

- Υπάρχουν πρακτικά ή αιτιολογημένες

εισηγήσεις που να τεκμηριώνουν αυτήν
την επιλογή;

7. Ποιος ελέγχει την αυθεντικότητα και
την πληρότητα των δικαιολογητικών που
συνοδεύουν τις πληρωμές;

- Υπάρχει ανεξάρτητος μηχανισμός δια-
σταύρωσης και αξιολόγησης;

8. Ποιο είναι το πόρισμα του ΣΕΕΔΔ (αν
υπάρχει) για την υπόθεση; Γιατί δεν έχει
δημοσιοποιηθεί;

- Ζήτησε ποτέ ο δήμος ή άλλο όργανο
επίσημη γνωμοδότηση ή πόρισμα για την
υπόθεση;

9. Εξετάστηκε η πιθανότητα ύπαρξης
ποινικών ή πειθαρχικών ευθυνών για
πρώην αιρετούς και υπηρεσιακούς παρά-
γοντες;

- Αν όχι, γιατί;
10. Πώς διασφαλίζεται σήμερα ότι τέτοι-

ες πρακτικές δεν επαναλαμβάνονται;
- Υπάρχει σχέδιο για αυστηροποίηση των

διαδικασιών, διαφάνειας και εσωτερικού
ελέγχου;

Το κεντρικό πρόσωπο που ωφελήθηκε με τις διπλοπληρωμές
των τιμολογίων δεν είναι τυχαίο στις τάξεις των επαγγελματιών της
Χαλκιδικής. Εκλεγμένος ήδη για έξι χρόνια στη διοίκηση του Επι-
μελητηρίου, διεκδίκησε και πέτυχε την επανεκλογή του πέρσι τον
Δεκέμβριο παρά τους ψιθύρους περί της υπόθεσης που είχε γνω-
στοποιηθεί, όντας μοναδικός υποψήφιος. Κι αυτό διότι ενώ αρχι-
κώς είχε δηλώσει υποψηφιότητα και ο απερχόμενος αντιπρόεδρος
του επιμελητηρίου Στέλιος Χούτας, θρυλείται ότι μετά από πιέσεις

που ασκήθηκαν ακόμη και από τον τοπικό βουλευτή ΝΔ Γιάννη
Γιώργο στο όνομα της κομματικής ενότητας ο κ. Χούτας αποσύρθη-
κε από τις εκλογές. Πάντως, στις εκλογές σημειώθηκε σημαντική
αποχή, ωστόσο αφότου εκλέχτηκε ο κ. ΙΚ ύστερα από τρεις μήνες
πέτυχε και την εκλογή του στη διοικητική επιτροπή και της Κεντρι-
κής Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδας στην πρώτη του πανελλαδική
υποψηφιότητά του και ενώ επικράτησε στην προεδρία ο πρόεδρος
του Επιμελητηρίου Πειραιά Γιάννης Βουτσινάς!

Επιβράβευση στις επιμελητηριακές εκλογές! 

Τα 6+10 ερωτήματα
που ζητούν απαντήσεις

Έγγραφο με την ανάθεση των συμβάσεων 
και αναλυτικά όλα τα στοιχεία

Οι πληρωμές που έγιναν κανονικά και μάλιστα συνιστούσαν ταμειακό
έλλειμμα για τον δήμο, αφού δεν υπήρχαν νόμιμα παραστατικά
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Σ
ε πολλαπλά μέτωπα «επενδύει» την
αντιπολιτευτική του στρατηγική ο
Νίκος Ανδρουλάκης σε μια προ-

σπάθεια να κερδίσει το χαμένο έδαφος και
να ανασάνει δημοσκοπικά. Σε πρώτη φάση
η επικράτηση της πολιτικής ωριμότητας να

βάλουν -ως φαίνεται- στην
άκρη προσωρινά τις εσω-
κομματικές διαφωνίες έχει
ως άμεση συνέπεια να φρε-
νάρει η δημοσκοπική πτώση
και να καλλιεργούνται προσ-
δοκίες για καλύτερες μέρες.
Ήδη αύριο έχει προγραμμα-
τιστεί μεγάλη εκδήλωση για

την Τοπική Αυτοδιοίκηση με ομιλίες των
Νίκου Ανδρουλάκη και Χάρη Δούκα, μια
πρωτοβουλία που αν μη τι άλλο στέλνει θε-
τικά μηνύματα ενότητας στο εσωτερικό του
κόμματος.

«Το ΠΑΣΟΚ έχει μόνο έναν δρόμο και
πρέπει να τον διαβούμε, όσο δύσκολος και
ανηφορικός και αν είναι, με προτάσεις, με-
τριοπάθεια αλλά και τόλμη και καθαρό
προοδευτικό πρόσημο. Να μη φοβόμαστε
να υπερασπιζόμαστε τις θέσεις μας, αρκεί
αυτές να ακουμπούν πάνω στις πραγματι-
κές ανάγκες των πολιτών», ισχυρίστηκε ο
κοινοβουλευτικός εκπρόσωπος του ΠΑ-
ΣΟΚ Δημήτρης Μάντζος αναφορικά με τη
δημοσκοπική εικόνα του κόμματος, για να
συμπληρώσει ότι «το ΠΑΣΟΚ δεν είναι και
ποτέ δεν ήταν ένα κόμμα διαμαρτυρίας. Εί-
ναι ένα κόμμα ευθύνης. Άρα ένα κόμμα ευ-
θύνης που έρχεται και ζητά την ψήφο των
Ελλήνων, θέλει να εμπνεύσει και όχι
απλώς να πείσει».

Στοχευμένες παρεμβάσεις 
Η στρατηγική του Νίκου Ανδρουλάκη

περιλαμβάνει στοχευμένες δημόσιες πα-
ρεμβάσεις εντός και εκτός Βουλής αλλά
και εξορμήσεις στην περιφέρεια, όπου το
ΠΑΣΟΚ διατηρεί δυνάμεις. Στο πλαίσιο αυ-
τό και με αφορμή τις αποκαλύψεις για τον
ΟΠΕΚΕΠΕ στη Χαριλάου Τρικούπη διακρί-
νουν μια ευκαιρία να ανανεώσουν τη σχέση
τους με τον αγροτικό κόσμο σε μια πιο υγιή
βάση.

Χθες ο κ. Ανδρουλάκης περιόδευσε στα
Γρεβενά. Πρώτος σταθμός, ο Αγροτικός
Συνεταιρισμός όπου συζήτησε με τους πα-
ραγωγούς για τα προβλήματα που αντιμε-
τωπίζουν με το υψηλό ενεργειακό κόστος
και τις στρεβλώσεις λόγω της μη αναθεώ-
ρησης του κανονισμού του ΕΛΓΑ.

Στον απόηχο των αποκαλύψεων για τον
ΟΠΕΚΕΠΕ, ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ εστία-
σε την κριτική του στις αντιδράσεις των κυ-
βερνητικών στελεχών κάθε φορά που ο
ίδιος έθετε το ζήτημα, ενώ επιχειρεί να βά-
λει στο κάδρο των ευθυνών τον πρωθυ-
πουργό. «Και επειδή το σκάνδαλο φτάνει

στην αυλή του Μαξίμου, θέλω να είμαι κα-
θαρός: δεν διανοούμαι ότι ο πρωθυπουρ-
γός δεν τους ρώτησε τι συμβαίνει στον
ΟΠΕΚΕΠΕ και έχει αλλάξει έξι προέδρους
σε έξι χρόνια», ισχυρίστηκε ο κ. Ανδρουλά-
κης και πρόσθεσε: «Πριν μερικούς μήνες
στο πλαίσιο της επίκαιρης ερώτησης που
κατέθεσα στον πρωθυπουργό, η απάντησή
του ήταν ότι υπάρχουν “κάποιες σκιές”.
“Κάποιες σκιές”… με την Ευρωπαϊκή Επι-
τροπή να βάζει τον ΟΠΕΚΕΠΕ υπό επο-
πτεία, να κινδυνεύει η πιστοποίηση του ορ-
γανισμού, να έχουμε ένα τεράστιο πρόστι-
μο και να μην ξέρουμε ποιο είναι το μέλλον
των πληρωμών και πώς θα γίνουν. Αυτά εί-
ναι αδιανόητα πράγματα για κάποιους που
θέλουν να το παίζουν άριστοι. Δεν είναι
άριστοι, είναι και άχρηστοι και διεφθαρμέ-
νοι και επικίνδυνοι. Διότι το σκάνδαλο του
ΟΠΕΚΕΠΕ δεν είναι σκάνδαλο ανικανότη-

τας, είναι σκάνδαλο βαθιάς διαφθοράς με
τη σφραγίδα της Νέας Δημοκρατίας και του
ΣΥΡΙΖΑ μετά το 2018».

Προτάσεις για Δημογραφικό 
Κατά τη διάρκεια της συνάντησης που εί-

χε με τα μέλη του Συλλόγου Πολυτέκνων
Γρεβενών αναφέρθηκε στις προτάσεις που
έχει επεξεργαστεί το κόμμα του για την αν-
τιμετώπιση του Δημογραφικού, όπου μετα-
ξύ άλλων περιλαμβάνονται: 

• Καθιέρωση Εθνικού Αποταμιευτικού
Λογαριασμού για κάθε παιδί.

• Κανένα παιδί να μη μένει εκτός παιδι-
κών σταθμών.

• Εξορθολογισμός των επιδομάτων με
επικαιροποίηση των κριτηρίων και διεύ-
ρυνση των δικαιούχων.

• Διεύρυνση των δικαιωμάτων των τρίτε-
κνων οικογενειών.

• Παροχή εργασιακών διευκολύνσεων
και κινήτρων για τη μητέρα με στόχο την
εναρμόνιση της επαγγελματικής και οικο-
γενειακής ζωής.

• Εξισορρόπηση των δικαιωμάτων των
εργαζομένων μητέρων του δημόσιου και
του ιδιωτικού τομέα και των αυτοαπασχο-
λουμένων, καθώς και διεύρυνση των διευ-
κολύνσεων και προς τους δυο γονείς.

• Πρόγραμμα κοινωνικών κατοικιών με
χαμηλά ενοίκια σε νέες οικογένειες.

Μάχη στη Βουλή 
Αναφορικά με την υπόθεση της Προανα-

κριτικής Επιτροπής για την παραπομπή του
Κώστα Καραμανλή, η ένταση προς το πα-
ρόν αποκλιμακώνεται και το ραντεβού για
την τελική αναμέτρηση δίνεται για τα μέσα
Ιουνίου στην Ολομέλεια της Βουλής.

«Ως ΠΑΣΟΚ καταθέσαμε πρόταση για να
γίνει Προανακριτική και ότι υπάρχει κα-
κούργημα για τον κ. Καραμανλή. Λέει η ΝΔ
ότι ο κ. Καραμανλής δεν γνώριζε τίποτα για
τα προβλήματα που υπήρχαν στους σιδη-
ροδρόμους, όταν την ίδια ώρα, δεκαπέντε
ημέρες πριν το τραγικό δυστύχημα των
Τεμπών, βγήκε στη Βουλή δημόσια και είπε
ότι τα τρένα μπορούν να κυκλοφορούν με
ασφάλεια και έρχεται μετά η ΝΔ αφού
υπήρξε η τραγωδία με 57 νεκρούς και
ισχυρίζεται ότι ο υπουργός δεν γνώριζε και
δεν μπορούσε να το αποτρέψει. Επομένως
για τη ΝΔ, οποιοσδήποτε υπουργός, ό,τι και
να κάνει, θα είναι πλημμέλημα», υποστήρι-
ξε (ΑΝΤ1) ο αντιπρόεδρος της Βουλής
Οδυσσέας Κωνσταντινόπουλος. 

Οι νέες κινήσεις 
στη σκακιέρα 

του Ανδρουλάκη

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου
aantonopoulos10@gmail.com 

Πολιτική ωριμότητα και απουσία εσωκομματικών 
διαφωνιών φρέναραν τη δημοσκοπική πτώση 
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Η
Ελένη Βατσινά, βουλευτής στον
Ν. Ηρακλείου με το ΠΑΣΟΚ-ΚΙ-
ΝΑΛ, διευκρινίζει τους λόγους

που το κόμμα της επιχειρεί να αποδομή-
σει με οξεία κριτική το κυβερνητικό αφή-
γημα που συνοδεύει την πρόταση παρα-
πομπής του Κώστα Αχ. Καραμανλή, υπο-
στηρίζοντας πως η κυβέρνηση «επιχειρεί
για άλλη μια φορά να κλείσει άρον άρον
την υπόθεση, φοβούμενη το πολι-
τικό κόστος». Καταθέτει την οπτική
της για τα αποτελέσματα των δημο-
σκοπήσεων, παίρνει θέση για τη
συζήτηση που έχει ανοίξει για την
άρση μονιμότητας στο Δημόσιο αλ-
λά και για το τι μπορεί να σημαίνει
για το κόμμα της τυχόν επιστροφή
του Αλέξη Τσίπρα σε πρωταγωνι-
στικό ρόλο.

Τι «διαβάζει» το ΠΑΣΟΚ πίσω από τις
γραμμές της πρότασης που κατέθεσε η
κυβέρνηση για την παραπομπή του Κώ-
στα Αχ. Καραμανλή σε Προανακριτική
Επιτροπή με πλημμεληματικού χαρακτή-
ρα αδικήματα;

Παρακολουθούμε τα τελευταία 24ωρα το
πώς η ΝΔ επιδίδεται σε μια νομική ακρο-
βασία παραπέμποντας τον κ. Καραμανλή
για «παράβαση καθήκοντος», ενώ στην
πραγματικότητα ο κ. Καραμανλής είχε
εποπτεία ως προς την ασφάλεια.

Η ΝΔ επιλέγει να «βαπτίσει» την επο-
πτεία «διοικητική» προκειμένου εντέλει
να απαλλαχθεί με βούλευμα παρά το γεγο-
νός ότι έχοντας την εποπτεία για την ασφά-
λεια είχε λάβει έγγραφες ειδοποιήσεις για
το θέμα αυτό: στις 6 Σεπτεμβρίου 2021 μια
εμπιστευτική επιστολή που προειδοποι-
ούσε για πιθανό συμβάν «μεγίστης σοβα-
ρότητας», στις 10 Σεπτεμβρίου του ίδιου

έτους έγγραφο του Γενικού Διευθυντή
Μεταφορών για την καθυστέρηση στην
υπογραφή της κρατικής χρηματοδότησης
του ΟΣΕ μέσω συμβατικής συμφωνίας με
το Δημόσιο, προκαλώντας μάλιστα σχετική
παρέμβαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής,
στις 13 Δεκεμβρίου 2021 έγγραφο της
Ρυθμιστικής Αρχής Σιδηροδρόμων στο
οποίο καταγραφόταν αύξηση της συχνότη-

τας των ατυχημάτων και διατύπωση
ανησυχίας για την ασφάλεια των σι-
δηροδρομικών μεταφορών στη χώ-
ρα μας. Τέσσερις μέρες πριν από την
τραγωδία των Τεμπών επιστολή της
προέδρου της ΡΑΣ προς τον ΟΣΕ με
κοινοποίηση στη Hellenic Train,
στην οποία καταγράφει περίπτωση
μη ορθής διευθέτησης της αλλαγής
τροχιάς, παρόμοιας με αυτή που συ-

νέβη στο δυστύχημα των Τεμπών, καλών-
τας να εξακριβωθεί η αιτία.

Διαπιστώνουμε -δυστυχώς για τα θύμα-
τα των Τεμπών, δυστυχώς για τη διαφάνεια
και την αλήθεια, δυστυχώς για τους πολί-
τες των οποίων η εμπιστοσύνη κατακρη-
μνίζεται- ότι η κυβέρνηση δεν ενδιαφέρε-
ται στην πραγματικότητα για την αλήθεια
και την απόδοση δικαιοσύνης. Επιχειρεί
για άλλη μια φορά να κλείσει άρον άρον την
υπόθεση, φοβούμενη το πολιτικό κόστος.

Το ΠΑΣΟΚ δημοσκοπικά δεν βιώνει τις
καλύτερες μέρες του. Τι πάει λάθος;

Το ΠΑΣΟΚ δημοσκοπικά έχει κατακτήσει
τη δεύτερη θέση (η πρόσφατη δημοσκό-
πηση της Interview αποτυπώνει αυτή την
εικόνα) και συνεχίζει με σταθερά βήματα
και με όπλο την πολιτική επιχειρηματολο-
γία, με επίκεντρο τη δικαιοσύνη και τις
ανάγκες της κοινωνίας. Οι δημοσκοπήσεις
είναι πάντα ένα μέτρο, δεν πρέπει να πα-

ραγνωρίζουμε όμως ότι αποτελούν την
αποτύπωση «της στιγμής».

Αν μου επιτρέπεται πάντως μια προσω-
πική κρίση, αναρωτιέμαι αφενός πότε στο
πρόσφατο παρελθόν διενεργούνταν και
δημοσιεύονταν τόσες δημοσκοπήσεις,
αφετέρου πού πραγματικά αποσκοπεί αυ-
τός ο καταιγισμός δημοσκοπήσεων. Το
ΠΑΣΟΚ αυτονόητα λαμβάνει υπόψη του
κάθε καταγραφή της φωνής των πολιτών,
αρκεί να τοποθετείται σε ένα ρεαλιστικό
πλαίσιο με ουδετερότητα.

Στην ατζέντα του πολιτικού διαλόγου,
μπήκε εσχάτως η αναθεώρηση του νομι-
κού πλαισίου για την άρση μονιμότητας
στο Δημόσιο. Μπορεί το ΠΑΣΟΚ να αντέ-
ξει ένα τέτοιο πολιτικό κόστος και υπό
ποιες προϋποθέσεις θα συναινούσε;

Ο κ. Μητσοτάκης, «πατέρας» της κινητι-
κότητας 12.000 δημόσιων υπαλλήλων
από τη θέση του υπουργού Διοικητικής
Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Δια-
κυβέρνησης, έδειξε ήδη από το 2013 τις
προθέσεις του και την πολιτική του
«γραμμή». Όμως, μια συνταγματική
αναθεώρηση δεν είναι μια απλή διαδι-
κασία. Πόσω μάλλον όταν εργαλειοποι-
είται, συνδεόμενη με την τραγωδία των
Τεμπών που έχει σημαδέψει όλη τη χώ-
ρα. Θα ήταν αφελές να εστιάσει κανείς
σε έναν υπάλληλο, αγνοώντας το δάσος
των ευθυνών που ξεκινούν από την κο-
ρυφή του υπουργείου!

Ο Δημόσιος Τομέας λοιπόν υποστελε-
χωμένος, αδικημένος ακόμη -θυμίζω,
δεν του έχουν επιστραφεί 13ος και 14ος
μισθός- διαρκώς βρίσκεται υπό την
απειλή της αξιολόγησης. Ξέρουμε καλά
ότι ο δημόσιος τομέας στη χώρα μας, ο
σκληρά εργαζόμενος που εξακολουθεί

να «μπαλώνει» τρύπες που άνοιξε και
διεύρυνε η κυβέρνηση της Νέας Δημο-
κρατίας δεν φοβάται την αξιολόγηση,
φοβάται τη μεροληψία και τη στοχοποί-
ηση.

Στην Ελλάδα του κ. Μητσοτάκη, που
δύο γιατροί μοιράζονται τις εφημερίες
μιας κλινικής, που τα σχολεία δεν έχουν
τον απαραίτητο αριθμό εκπαιδευτικών
ως τον Ιανουάριο, οι δημόσιοι υπάλληλοι
δεν διεκδικούν να είναι στο απυρόβλητο.
Διεκδικούν όμως -και το απαιτούμε όλοι
μαζί τους- να μην επωμίζονται καθήκον-
τα δύο ή και περισσότερων υπαλλήλων
(γιατί αυτό συμβαίνει στις περισσότερες
περιπτώσεις), αλλά και να μην ισχύουν
άλλα μέτρα και σταθμά σε σχέση με τους
ιδιωτικούς υπαλλήλους. Αν η κυβέρνηση
θεωρεί ότι αναθεωρώντας το Σύνταγμα,
θα καταφέρει να εξοικονομήσει πόρους
περιορίζοντας τους δημόσιους υπαλλή-
λους και εξαναγκάζοντας τους εναπο-
μείναντες να υπερβούν τις δυνάμεις
τους, θα βρουν το ΠΑΣΟΚ μπροστά τους
να ορθώνει τείχη.

Το ενδεχόμενο επιστροφής του Αλέξη

Τσίπρα σε πρώτο πλάνο θεωρείτε ότι θα

ήταν πλήγμα για το ΠΑΣΟΚ;

Ο Αλέξης Τσίπρας κρίθηκε από τον ελληνι-
κό λαό και εύλογα αποχώρησε. Τα απόνερα
της κυβέρνησης Τσίπρα όμως ακόμα τα-
λαιπωρούν την ελληνική κοινωνία. Το εν-
δεχόμενο επιστροφής του λοιπόν δεν απα-
σχολεί το ΠΑΣΟΚ και δεν μπορεί να σημα-
τοδοτήσει κανενός είδους πλήγμα ή κλυ-
δωνισμό για το ΠΑΣΟΚ, που με συμπαγή
ομάδα πορεύεται συντεταγμένα στον δρό-
μο προς την ανάληψη της διακυβέρνησης.

ΕΛΕΝΗ ΒΑΤΣΙΝΑ
Βουλευτής Ηρακλείου με το ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ

«Ο δημόσιος τομέας 
δεν φοβάται

την αξιολόγηση
αλλά τη μεροληψία 
και τη στοχοποίηση»

στον Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλο

aantonopoulos10@gmail.com 





«Οπολυτεμαχισμός στην Κεντροαριστερά ευνοεί
τη ΝΔ και τους πιθανούς δορυφόρους της», δη-
λώνει στην «Political» ο πρώην βουλευτής και

μέλος του Εκτελεστικού Γραφείου του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ Κώ-
στας Ζαχαριάδης. Διερωτάται δε «τι άλλο πρέπει να γίνει
για να το συνειδητοποιήσουμε; Κανένας μόνος του δεν
μπορεί. Τι περιμένουμε, να γίνει κυβερνώσα δύναμη η
ακροδεξιά και στην Ελλάδα;». 

Προσθέτει ταυτόχρονα πως στην Κεντροαριστερά, «αν
δεν ξεπεράσουμε τους μικροεγωισμούς και τους ψευτοη-
γεμονισμούς, δεν έχουμε καμία τύχη». Θεωρεί ότι «η Δε-
ξιά και ο κ. Μητσοτάκης κυβερνούν τη χώρα με καθεστω-
τικό και αυταρχικό τρόπο» και επισημαίνει πως «όσοι αρ-
νούνται τις συνεργασίες ή δεν καταλαβαίνουν τι έχουμε
απέναντί μας ή ακόμα χειρότερα γνωρίζουν και επιλέγουν
μια βολική γωνία στο πολιτικό σκηνικό», «θα ξεπερα-
στούν πολιτικά από τη ζωή».

Επιπλέον, δηλώνει βέβαιος πως ο Αλέξης Τσίπρας, που
είναι «σημαντικό πολιτικό κεφάλαιο, με εμπειρία και διο-
ρατικότητα», θα παίξει «πρωταγωνιστικό ρόλο στην πρώ-
τη γραμμή για τις προοδευτικές ιδέες στην Ελλάδα και
στην Ευρώπη».

Γιατί αυτή η μεγάλη δυστοκία να συγκλίνουν σε μια
κοινή πρόταση για Προανακριτική Επιτροπή της Βου-
λής, για τον Κώστα Αχιλλέα Καραμανλή, ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ
και Νέα Αριστερά, πρώην σύντροφοι, που συγκυβέρ-
νησαν επί Αλέξη Τσίπρα;

Υπάρχουν διαφορετικές εκτιμήσεις και αυτό είναι αυτο-
νόητο για διαφορετικά κόμματα. Το πρόβλημα κατά τη
γνώμη μου δεν είναι οι διαφορετικές εκτιμήσεις που
έχουμε με τη Νέα Αριστερά ή το ΠΑΣΟΚ, αλλά η σκανδα-
λώδης πρόταση της ΝΔ που προσπαθεί να ρίξει τον Κώστα
Καραμανλή στα μαλακά και δεν βλέπει καμία ευθύνη και
καμία αναφορά για τον συντονιστή του επιτελικού κράτος.
Δεν είναι η ώρα να βαθύνουμε τις διαχωριστικές γραμμές
μεταξύ μας, αλλά να αθροίσουμε και να πολλαπλασιάσου-
με δυνάμεις σε αυτά που συμφωνούμε. Αυτό είναι και το
ζητούμενο της κοινωνίας. Θέλω να είμαι απολύτως σα-
φής, δεν έχω καμία εμπιστοσύνη στην παρούσα σύνθεση
της Βουλής με την πλειοψηφία της ΝΔ ότι θα βοηθήσει
στην αποκάλυψη της αλήθειας και στην απόδοση δικαιο-
σύνης.

Αν είναι δύσκολη μια συμπόρευση μεταξύ ΣΥΡΙΖΑ-
ΠΣ και Νέας Αριστεράς, μάλλον θα είναι ακόμα πιο
δύσκολη κι απόμακρη μια συμπόρευση με το ΠΑΣΟΚ;

Τίποτα στη ζωή και στην πολιτική δεν είναι εύκολο, όλα
κατακτιούνται. Θεωρώ αυτονόητη τη συμπόρευση με τη
Νέα Αριστερά και αναγκαία με το ΠΑΣΟΚ παρά τις υπαρ-
κτές διαφορές και αποχρώσεις. Έχει έρθει η ώρα να ανα-
μετρηθούμε με τα προβλήματα που έχει η κοινωνία και
όχι με τη μιζέρια των διασπάσεων και των διαιρέσεων. 

Ο πολυτεμαχισμός ευνοεί τη ΝΔ και τους πιθανούς δο-
ρυφόρους της. Τι άλλο πρέπει να γίνει για να το συνειδη-
τοποιήσουμε; Κανένας μόνος του δεν μπορεί. Τι περιμέ-
νουμε, να γίνει κυβερνώσα δύναμη η ακροδεξιά και στην
Ελλάδα;

Σύμφωνα με την τελευταία δημοσκόπηση της Opi-
nion Poll, η κοινωνία σε μεγάλα ποσοστά πιστεύει
πως η κυβέρνηση προσπαθεί να συγκαλύψει υπεύ-
θυνους και ευθύνες για την τραγωδία στα Τέμπη και η
αντιπολίτευση από την πλευρά της εκμεταλλεύεται
την τραγωδία. Μήπως και η αντιπολίτευση έχει κάνει
τα δικά της λάθη; 

Η κυβέρνηση είναι ενιαία και μονοκομματική, η αντιπολί-
τευση είναι δέκα διαφορετικά μεταξύ τους κόμματα. Δεν
ξέρω σε ποιον αναφέρονται και σε τι αναφέρονται, δεν εί-
μαστε όλοι ίδιοι στην αντιπολίτευση. Εγώ θα μιλήσω για το

δικό μας κόμμα, τον ΣΥΡΙΖΑ. Θεωρώ ότι από την πρώτη
στιγμή το 2023 επιμείναμε και στη Βουλή και στην Ευρω-
βουλή και στην κοινωνία στην κατεύθυνση της αναζήτη-
σης απαντήσεων, της απόδοσης δικαιοσύνης και της απο-
κατάστασης της αλήθειας. Επίσης θεωρώ ότι κακώς μιλά-
με για αυτό το ζήτημα με όρους κομματικού κόστους-
οφέλους, αυτός είναι ο πολιτικός αντιπερισπασμός που
προσπαθεί να δημιουργήσει η ΝΔ για να κρύψει τις ευθύ-
νες της. Υπάρχει μια κυβέρνηση και πολλές αντιπολιτεύ-
σεις. Αυτή είναι η αναντίρρητη πραγματικότητα. 

Είσαστε ένας από τους πρωτεργάτες της νίκης του
Χάρη Δούκα στην Αθήνα, με τη συσπείρωση των προ-
οδευτικών δυνάμεων κατά τον δεύτερο γύρο των
εκλογών. Τι θα προτείνατε τώρα, την περίοδο της πο-
λυδιάσπασης και του κατακερματισμού της ευρύτε-
ρης Κεντροαριστεράς;

Κάναμε το αυτονόητο, υποστηρίξαμε το προοδευτικό ψη-
φοδέλτιο στον δεύτερο γύρο των εκλογών και έχουμε μια
καλή και έντιμη συνεργασία εδώ και σχεδόν δύο χρόνια
στα θέματα που συμφωνούμε. Ενώσαμε τη φωνή μας και
την πολιτική μας ισχύ με όλους όσους ήθελαν στην πόλη
της Αθήνας αυτοδιοικητική αλλαγή και το πετύχαμε. 

Έχω μια πραγματική απορία… Όλοι αυτοί που πανηγύ-
ριζαν για τη μεγάλη νίκη Δούκα στις 15 Οκτωβρίου 2023
έχουν κατανοήσει τι ακριβώς συνέβη; Έχουν κατανοήσει
γιατί χάρηκαν και πανηγύρισαν τότε; Από τη μετέπειτα
συμπεριφορά αρκετών κατάλαβα πως όχι. 

Αν δεν ξεπεράσουμε τους μικροεγωισμούς και τους
ψευτοηγεμονισμούς, δεν έχουμε καμία τύχη. Η Δεξιά και
ο κ. Μητσοτάκης κυβερνούν τη χώρα με καθεστωτικό και
αυταρχικό τρόπο. Όσοι αρνούνται τις συνεργασίες, ή δεν
καταλαβαίνουν τι έχουμε απέναντί μας ή ακόμα χειρότε-
ρα, γνωρίζουν και επιλέγουν μια βολική γωνία στο πολιτι-
κό σκηνικό.

Μήπως λείπει ο ηγέτης που θα εμπνεύσει, η ομάδα
που θα τον περιστοιχίσει και θα πείσει ότι θα υλοποι-
ήσει ένα σαφές εναλλακτικό πρόγραμμα διακυβέρ-
νησης και ότι θα συνταχθεί ένα εναλλακτικό σχέδιο
διακυβέρνησης;

Είναι σαφές ότι από Σεπτέμβρη επιβάλλεται να έχουμε με-
γάλες ανακατατάξεις σε όλα τα επίπεδα. Είναι σαφές ότι ο
κ. Μητσοτάκης προσπαθεί να ανασυγκροτήσει και να ανα-
τάξει τον χώρο του για να τον οδηγήσει σε εκλογές όταν αι-
σθανθεί σίγουρος ότι μπορεί να κερδίσει. Το ερώτημα είναι
η δική μας παράταξη πως θα απαντήσει στην πρόκληση.

Ο πρώην πρωθυπουργός Αλέξης Τσίπρας θα μπορού-
σε να διαδραματίσει κάποιον ρόλο, ποιον και με ποιες
συνθήκες;

Περιμένω με ανυπομονησία να παρακολουθήσω την εκ-
δήλωση του Ινστιτούτου του Αλέξη στις 10 Ιουνίου. Από
την αναγγελία των συμμετεχόντων εκτιμώ ότι θα έχει τρο-
μερό πολιτικό ενδιαφέρον. Ο Αλέξης είναι ένα σημαντικό
πολιτικό κεφάλαιο για τον χώρο και τη χώρα. Δεν θέλω να
κάνω ούτε υποδείξεις ούτε καλέσματα. Ο ίδιος θα πάρει
τις αποφάσεις του για τον τρόπο και τον χρόνο που ο ίδιος
θα επιλέξει. Είμαι βέβαιος ότι θα παίξει πρωταγωνιστικό
ρόλο στην πρώτη γραμμή για τις προοδευτικές ιδέες στην
Ελλάδα και στην Ευρώπη. 

Για να ηττηθεί όμως η ΝΔ του κ. Μητσοτάκη χρειάζονται
μεγαλύτερες μετατοπίσεις από την απόλυτη ενεργοποί-
ηση ενός ανθρώπου ή κάποιων ανθρώπων με σημαντικό
πολιτικό κεφάλαιο, εμπειρία και διορατικότητα όπως εί-
ναι ο Τσίπρας. Χρειάζεται κατά τη γνώμη μου μια μεγάλη
κοινωνική σπίθα και μεγαλύτερη ωριμότητα από τους
υπάρχοντες πολιτικούς σχηματισμούς (το κόμμα μου ο
ΣΥΡΙΖΑ είναι σε αυτή την κατεύθυνση) που αν δεν μπουν
σύντομα σε διαδικασία διαλόγου και ανασυνθέσεων, θα
ξεπεραστούν πολιτικά από τη ζωή.Κ
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Ο
τόπος που αγαπάει όσο τίποτα είναι τα Γιαννιτσά της Πέλλας. Ένα
«άγιο μέρος» για εκείνον, η πατρίδα του. Ο Λάκης Βασιλειάδης
βουλευτής Πέλλας γεννήθηκε και μεγάλωσε στην όμορφη κωμό-

πολη της Βόρειας Ελλάδας, που είναι για εκείνον το Α και το Ω. 
Η οικογένειά του ήταν μια κανονική μικροαστική «αγκαλιά». Οι γονείς

δούλευαν ασταμάτητα για να παρέχουν στα παιδιά ένα καλό βιοτικό επίπε-
δο. Να μην τους λείψει τίποτα. Ο Λάκης έμαθε από μικρός να πατάει στα πό-
δια του και να αναλαμβάνει τις ευθύνες του. Μέχρι τα 10 διέμενε στο Μάνδα-
λο και ακολούθησε η μονοετής παρουσία του μαζί με τους γονείς του στη
Γερμανία, οι οποίοι αναζητούσαν καλύτερες συνθήκες εργασίας εκτός Ελ-
λάδας. Στη συνέχεια όμως επέστρεψε και διέμεινε με τους παππούδες του
στην Ελλάδα. Τότε ήταν που άρχισε να εμπνέεται από την πολιτική και τα
κοινά, καθώς ο αγαπημένος του παππούς είχε πάθος με αυτήν και άρχισε να

τον επηρεάζει.
Σιγά σιγά άρχισε να κατανοεί την πολιτική στην αρχή ως

τρόπο κινητοποίησης του κόσμου για έναν σκοπό και
έπειτα ως έναν τρόπο βοήθειας και συμβολής του τόπου
του και των συνανθρώπων του. Επέλεξε έτσι να σπουδά-
σει πολιτικές επιστήμες και στα φοιτητικά του χρόνια
αποφάσισε να λάβει πιο ενεργό μέρος στα πολιτικά πράγ-
ματα. Με την ωριμότητα πλέον και της ηλικίας αλλά και
των γνώσεων που αποκτούσε από τις πανεπιστημιακές
διαλέξεις, ξέφυγε από τον αρχικό «ρομαντισμό» και άρχι-

σε να βλέπει την πολιτική πιο σοβαρά.
Στο Πολιτικό του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης γίνεται

μέλος της ΔΑΠ-ΝΔΦΚ, ενώ λίγο αργότερα εκλέγεται μέλος της ΝΟΔΕ Πέλ-
λας και στη συνέχεια πρόεδρος της ΟΝΝΕΔ Πέλλας.

Θυμάται πως είχε το «μικρόβιο» από μικρός. Ήταν πρόεδρος του 15με-
λούς στο Γυμνάσιο και στο Λύκειο. Μια στιγμή που ξεχωρίζει από τότε ήταν
όταν λίγο πριν τελειώσει το λύκειο πραγματοποίησαν όλοι μαζί μια δωρεά
από τα έσοδα του 15μελούς στο Σχολείο για τη δημιουργία ενός παρεκκλη-
σιού στην αυλή για την ημέρα των Τριών Ιεραρχών. Ήταν τότε το μόνο 15με-
λές που σκέφτηκε να κάνει κάτι τέτοιο. Εκείνο το γεγονός αποτέλεσε μια
σημαντική εμπειρία προσφοράς για την αγαπημένη του κοινότητα. Ένιωσε
τη δύναμη της ανταπόδοσης από τους δικούς του ανθρώπους.

Αγαπάει πολύ τον τόπο του και προσπαθεί καθημερινά για αυτόν. Αυτός
είναι ο λόγος που ζει μόνιμα στην Πέλλα με την οικογένειά του και υπηρετεί
την Τοπική Αυτοδιοίκηση. Αυτός είναι ο λόγος που μπήκε στην κεντρική πο-
λιτική. «Η επαφή μου με τον κόσμο μού δίνει δύναμη και θέληση να προ-
σφέρω ακόμα περισσότερα, να συνδράμω με όποιον τρόπο μπορώ και όπου
δεν μπορώ, προσπαθώ να βρίσκω νέους δρόμους», είναι η ξεκάθαρη απάν-
τηση που δίνει για τους συντοπίτες του.

Είναι παντρεμένος με την Ειρήνη Σαββόγλου και έχουν δύο υπέροχες κό-
ρες. «Έχω δύο παιδιά τα οποία δυστυχώς λόγω των υποχρεώσεων τα στε-
ρούμαι σε μεγάλο βαθμό, αλλά προσπαθώ να τους μάθω την αξία της προ-
σφοράς, προσπαθώ να είμαι παρών όσο το δυνατόν περισσότερο και να
περνάμε όμορφες στιγμές μαζί», λέει σήμερα για την αγαπημένη του οικο-
γένεια και το πρόσωπό του λάμπει αυτομάτως. Καθημερινά, η πολιτική είναι
στην πρώτη θέση του τραπεζιού τους, καθώς και η Ειρήνη είναι πολιτικοποι-
ημένη και ενεργή πολίτης. «Όμως προσπαθώ πάντοτε να περνάω ποιοτικό
χρόνο με την οικογένειά μου. Είναι φυσικό βέβαια ότι πολλές φορές βρί-
σκομαι στην Αθήνα, οπότε αναγκαστικά η Ειρήνη επωμίζεται μεγαλύτερο
μερίδιο των υποχρεώσεων στο σπίτι και πραγματικά την ευχαριστώ για τη
δύναμη που βγάζει και εμπνέει και εμένα. Έχει καταφέρει να βρει μια χρυ-
σή τομή ανάμεσα στην οικογένεια και τη δουλειά της, ως δικηγόρος στα
Γιαννιτσά έχει και αυτή απαιτητικό ωράριο, οπότε δεν υπάρχει δικαιολογία
και για μένα να μην μπορώ να καταφέρω να είμαι εκεί παρών με ουσιαστικό
τρόπο. Διδάσκομαι από το παράδειγμά της, από τη δύναμή της και προσπα-
θώ να γίνομαι καλύτερος και να μη βρίσκω δικαιολογίες», αναφέρει χαρα-
κτηριστικά για την οικογένειά του.

Τον ρώτησα για τη μεγαλύτερη πηγή έμπνευσης για τη ζωή του σε πολιτι-
κό επίπεδο και ήταν ξεκάθαρος: ο εθνάρχης Κωνσταντίνος Καραμανλής. «Ο
τρόπος που πολιτεύτηκε, η αμεσότητά του, η ειλικρίνειά του, ο ρεαλισμός
του είναι στοιχεία τα οποία θα ήθελα να έχω και γω ως πολιτικός και προ-
σπαθώ να τα καλλιεργώ. Ήταν άμεσος όταν κάτι είχε λόγο να γίνει και έπρε-
πε να γίνει το έκανε. Όταν κάτι ήταν ανεδαφικό, δεν το άφηνε να καλλιεργεί-
ται, το ξέκοβε και έκανε αυτό που έπρεπε. Ήταν άνθρωπος του καθήκοντος.
Αυτά τα στοιχεία με ενέπνευσαν και με εμπνέουν ακόμη προσπαθώντας να
πορευτώ ανάλογα στις σημερινές βέβαια προκλήσεις», λέει στο σήμερα ο
Λάκης.

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Η δυνατή φωνή 
της Πέλλας 

στο Κοινοβούλιο

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

ΛΑΚΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ
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Το όραμα για το αύριο και η πορεία στη Βουλή
Ο

Λάκης είναι μέλος του Δικηγορικού Συλλόγου Γιαννιτσών, πολιτι-

κός επιστήμονας και υπηρετεί για χρόνια την Τοπική Αυτοδιοίκη-

ση στον Δήμο Πέλλας και στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδο-

νίας, όπου ήταν περιφερειακός σύμβουλος μέχρι τον Δεκέμβριο του 2023.

Εξελέγη για πρώτη φορά βουλευτής Πέλλας με τη Νέα Δημοκρατία στις

εκλογές της 7ης Ιουλίου 2019 και επανεκλέχτηκε τον Μάιο του 2023. Από

προσωπική εμπειρία λόγω κοινής καταγωγής σάς λέω πως στην περιοχή

προκαλεί «πολιτικό σεισμό» στη «γαλάζια» οικογένεια. Ως μέλος του Ελ-

ληνικού Κοινοβουλίου εκλέχτηκε δύο φορές γραμματέας της Βουλής κα-

τά την ΙΗ’ Κοινοβουλευτική Περίοδο, ενώ υπήρξε μέλος της Διαρκούς Επι-

τροπής Εθνικής Άμυνας & Εξωτερικών Υποθέσεων, της Διαρκούς Επιτρο-

πής Παραγωγής & Εμπορίου, της Ειδικής Μόνιμης Επιτροπής Ισότητας,

Νεολαίας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και της Υποεπιτροπής για την Κα-

ταπολέμηση της Εμπορίας και της Εκμετάλλευσης Ανθρώπων. Στην Κ’

Κοινοβουλευτική Περίοδο είναι μέλος της Επιτροπής Άμυνας και Εξωτε-

ρικών Υποθέσεων, στην Επιτροπή Ισότητας και Νεολαίας, ενώ πρόσφατα

εκλέχτηκε και αντιπρόεδρος της Επιτροπής Παραγωγής & Εμπορίου. Επί-

σης, είναι πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας Φιλίας Ελλάδας –

Κουβέιτ, ενώ συμμετέχει ως μέλος και σε άλλες ομάδες φιλίας όπως οι

ΗΠΑ και το Ισραήλ.

Η ενεργή ενασχόλησή του με την πολιτική άρχισε   στο πολιτικό του Αρι-

στοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκη, όπου υπήρξε μέλος της ΔΑΠ-

ΝΔΦΚ λίγο μετά εκλέχτηκε μέλος της ΝΟΔΕ Πέλλας. Μετά από λίγο έγινε

πρόεδρος της ΟΝΝΕΔ Πέλλας. Αγαπάει πολύ τον τόπο του και προσπαθεί

καθημερινά γι’ αυτόν. Αυτός είναι ο λόγος που ζει μόνιμα στην Πέλλα με την

οικογένειά του και υπηρετεί την τοπική αυτοδιοίκηση. Αυτός είναι ο λόγος

που μπήκε στην Κεντρική Πολιτική. «Η επαφή μου με τον κόσμο μου δίνει

δύναμη και θέληση να προσφέρω ακόμα περισσότερα, να συνδράμω με

όποιον τρόπο μπορώ και όπου δεν μπορώ, βρίσκω νέους δρόμους», είναι η

ξεκάθαρη απάντηση που δίνει για τους συντοπίτες του. 

Έχει τεράστια αγάπη για το ποδόσφαιρο και τον «μεγάλο Άρη», όπως λέ-

ει. Πριν από χρόνια πήγαινε σταθερά στο γήπεδο, ενώ έπαιζε και ποδό-

σφαιρο σε ερασιτεχνικό επίπεδο. Στο σήμερα είναι αρκετά δύσκολο καθώς

το πρόγραμμά του είναι «βαρύ». 

Όσο για το μέλλον; Πού αποσκοπεί; Τι θέλει να πετύχει; Είναι ξεκάθαρος:

να δημιουργήσει τις συνθήκες που χρειάζεται η περιοχή να πάει πιο μπρο-

στά. Με όλες του τις δυνάμεις, μέσα μια νέα πολιτική πρόταση και με συ-

νεργασία, είναι σίγουρος ότι «θα μπορέσουμε να καταφέρουμε ακόμα πε-

ρισσότερα!». «Όραμά μου είναι η Πέλλα να εκσυγχρονιστεί, να αξιοποιήσει

τις δυνατότητές της και να κρατήσει τη ζωντάνια της. Να μένουν οι νέοι στον

τόπο τους, να έχουν λόγο να το κάνουν, να αναπτύξουμε δυνατότητες επαγ-

γελματικής ενασχόλησης και εξέλιξης του αγροτικού και του αστικού κό-

σμου. Θέλω να δω στα χωριά τη ζωντάνια και την όρεξη των κατοίκων που

θυμάμαι από τα νεανικά μου χρόνια. Δεν μου αρέσει που η επαρχία πεθαί-

νει. Για μένα η επαρχία αξίζει τον κόπο. Αξίζει να επενδύσουμε σε αυτή να

την αναστήσουμε», είναι τα λόγια του, ενώ συνεχίζει υπογραμμίζοντας ότι

«μέσω της πολιτικής δουλεύω καθημερινά για την Πέλλα, για τους ανθρώ-

πους της, μεταφέρω την τοπική πολιτική στην κεντρική σκηνή για να προ-

ωθήσουμε τα τοπικά μας αιτήματα και να μπορέσουμε να ενισχύσουμε τον

τόπο μας. Μιλάω πάντα με ειλικρίνεια και με ρεαλισμό. Δεν μου αρέσουν τα

παχιά, τα μεγάλα λόγια, αυτό που έχουμε συνηθίσει ειδικά από παλαιότε-

ρους πολιτικούς. Θα ήθελα να αφήσω το προσωπικό μου στίγμα ως κάποι-

ος που κατάφερε να βοηθήσει την τοπική του κοινότητα, που συνέβαλε

στην επίλυση προβλημάτων που έβλεπα από μικρός και δεν γινόταν τίποτα.

Δεν έχω τη ματαιοδοξία να γίνω μεγάλος πολιτικός που θα μείνει στην ιστο-

ρία. Με ενδιαφέρει απλώς να γίνει η δουλειά. Να βάζουμε έναν στόχο για το

κοινό καλό και να τον πετυχαίνουμε».

«Ο μεγαλύτερος στόχος μου είναι να είμαι παρών. Να είμαι παρών στην

κοινωνία της Πέλλας, να προσπαθώ να βρίσκω τρόπους να βοηθάω αλλά

και να δημιουργώ. Να δημιουργήσω αναπτυξιακή πορεία για την Πέλλα»,

λέει ατενίζοντας το μέλλον. Η μεγαλύτερη επιτυχία του ήταν τον Μάιο του

2023, όταν ένιωσε την αγάπη των ψηφοφόρων και υποστηρικτών του, που

τον ανέδειξαν πρώτο στις εκλογές εκείνης της χρονιάς. «Παρόλο που δου-

λέψαμε πολύ σκληρά, ήταν κάτι αναπάντεχα ευχάριστο. Το είχα δει από την

ομιλία μου, όπου είχε έρθει πάρα πολύς κόσμος για να με δει και να με

ακούσει. Δεν χωρούσε στον χώρο της εκδήλωσης, πολλοί αναγκάστηκαν

να φύγουν. Ήταν ιδιαίτερη χαρά και μεγάλη τιμή που αισθάνθηκα τότε που

ερχόταν συμπολίτες μου από όλη την Πέλλα να με γνωρίσουν και να με

ακούσουν. Ήταν πολύ συγκινητικό. Συνειδητοποίησα εκείνη τη στιγμή το

χρέος μου και γιατί κάνω αυτήν τη δουλειά. Ότι πρέπει να ανταποδώσω αυ-

τή την εμπιστοσύνη και θα συνεχίσω να το κάνω», λέει γεμάτος υπερηφά-

νεια για τα όσα έχει πετύχει.

«Είχα την αίσθηση ότι πάντοτε οι πολιτικοί ή γενικά οι άνθρωποι που

εκτίθενται δημόσια έχουν άλλη συμπεριφορά. Θα μπορούσε κανείς να πει

ότι όλοι αλλιώς είμαστε στη δουλειά μας και αλλιώς στην προσωπική μας

ζωή και αυτό είναι και λογικό. Για μένα όμως η πολιτική είναι προέκταση

του εαυτού μου, το αγαπώ πολύ αυτό που κάνω και το κάνω και από μια βα-

θιά αίσθηση αγάπης προς τον τόπο μου - μπορεί να ακούγεται λίγο κλισέ,

αλλά το νιώθω βαθιά αυτό που λέω. Μιλάω συνέχεια και απευθείας με τους

πολίτες για κάθε πρόβλημα που μπορεί να έχουν, έτσι θεωρώ πως δεν παί-

ζω κάποιον ρόλο, αλλά είμαι αυτός που είμαι», μου είπε.

Μαζί με την αγαπημένη του
οικογένεια Ως νεαρός στους «γαλάζιους» αγώνες Με τον πρωθυπουργό Στο πλαίσιο ομιλίας του στη Βουλή 

Στα πρώτα του βήματα Με τον νυν επίτροπο Απόστολο Τζιτζικώστα
Μαζί με την κόρη του μπροστά 

στους χιλιάδες ψηφοφόρους του Δίνει το 100% για τους συμπολίτες του



Μ
ε στρατηγική ακρίβεια και εντυπωσιακή
ταχύτητα υλοποιείται το εξοπλιστικό
πρόγραμμα του Πολεμικού Ναυτικού,

με επίκεντρο τις υπερσύγχρονες φρεγάτες FDI
HN (Belh@rra), που φέρνουν το ελληνικό ναυτι-
κό δυναμικά στον 21ο αιώνα.

Πλέον και οι τρεις μονάδες, F-601 «Κίμων», F-
602 «Νέαρχος» και F-603 «Φορμίων», βρίσκον-

ται στο νερό, σηματοδοτώντας
τη γέννηση μιας νέας εποχής
για τον ελληνικό στόλο. Η τρίτη
φρεγάτα της σειράς, ο «Φορ-
μίων», είναι έτοιμη για την επί-
σημη τελετή καθέλκυσής της,
με τις γαλανόλευκες κορδέλες
να τοποθετούνται στο κατά-
στρωμά της. Στις 4 Ιουνίου θα

παρουσιαστεί επισήμως στο Λοριάν, παρουσία
της πολιτικής και στρατιωτικής ηγεσίας του
υπουργείου Εθνικής Άμυνας.

Μπήκε και ο «εγκέφαλος»
Κατά την τελετή καθέλκυσης των δύο προ-

ηγούμενων Belh@rra δεν υπήρχε ο «εγκέφα-
λος» του πλοίου, το PSIM (Panoramic Sensor &
Intelligence Module). Τοποθετούνταν λίγες
εβδομάδες αργότερα. Στη φρεγάτα «Φορμίων»
ωστόσο, οι Γάλλοι τοποθέτησαν ήδη τον ιστό και
όσοι βρεθούν στο Λοριάν θα δουν το πλοίο σχε-
δόν στην τελική του μορφή.

Το PSIM είναι ένα τεχνολογικό στολίδι, που
αποτελεί ουσιαστικά τα μάτια και τα αυτιά του
πλοίου. Ένας πλήρως ενσωματωμένος ιστός αι-
σθητήρων, ύψους 42 μέτρων και βάρους 150 τό-
νων, που συγκεντρώνει όλες τις πληροφορίες.

Αναπτύχθηκε από τη Naval Group με στόχο
την ενοποίηση όλων των κορυφαίων αισθητή-
ρων, των μέσων επικοινωνίας, του IFF (Identifi-
cation Friend or Foe), αλλά και των ηλεκτρονι-
κών συστημάτων πολέμου σε ένα μόνο σημείο.
Εκεί φιλοξενείται και το προηγμένο σύστημα μά-
χης SETIS, που μετατρέπει τη φρεγάτα σε δια-
κλαδικό κέντρο ελέγχου πυρός, κατεύθυνσης
πυραύλων και διαχείρισης τακτικής εικόνας.

Η πανοραμική κάλυψη 360° επιτρέπει συνεχή
επιτήρηση σε αέρα, θάλασσα και ξηρά, με ταυτό-
χρονη ταξινόμηση, ιχνηλάτηση και εγκλωβισμό
εκατοντάδων στόχων. Το σύστημα είναι ικανό να
συνθέτει σε πραγματικό χρόνο την επιχειρησια-
κή εικόνα από όλους τους διαθέσιμους αισθητή-
ρες, προσφέροντας εξαιρετική επίγνωση της τα-
κτικής κατάστασης.

Αντιαεροπορική ικανότητα
Το ραντάρ μάλιστα των FDI, το πρώτο πλήρως

ψηφιακό με τέσσερις επίπεδες κεραίες που βασί-
ζονται στην τεχνολογία AESA, είναι αυτό που κα-
θιστά το πλοίο gamechanger. Παρέχει πρόσβαση
σε όγκο επιτήρησης αρκετών εκατοντάδων χιλιο-
μέτρων και είναι ικανό να ανιχνεύει «αόρατες»
απειλές από μη επανδρωμένα οχήματα έως υπε-
ρηχητικούς πυραύλους. Η εκτεταμένη αντιαερο-
πορική του ικανότητα επιτρέπει την παροχή προ-
στασίας άμυνας περιοχής και επέμβασης έναντι
των πιο σημαντικών αερομεταφερόμενων απει-

λών. Με τον τρόπο αυτό, οι φρεγάτες Belh@rra
προσφέρουν τον πλήρη έλεγχο του εναέριου και
θαλάσσιου χώρου, ενώ σε συνδυασμό με τις αν-
θυποβρυχιακές ικανότητες, το πλοίο καθίσταται
πανίσχυρο σε όλα τα είδη ναυτικού πολέμου.

Συγκεκριμένα, το «μάτι» παρακολούθησης
εναέριων στόχων ξεπερνά τα 300 χλμ., ενώ ό,τι
κινείται στη θάλασσα καταγράφεται ήδη από τα
80 χλμ., με την κάθε FDI Belh@rra να μπορεί να
παρακολουθήσει μέσω του υπερσύγχρονου
ραντάρ της ακόμα και 800 στόχους.

Η τεχνολογία που φέρουν οι ελληνικές

Belh@rra θεωρείται εξαιρετικά προηγμένη, σε
βαθμό που το πλήρωμα παραλαβής έχει ήδη
«σοκαριστεί» από τα νέα δεδομένα που έχουν να
διαχειριστούν, σε ένα πλήρως ψηφιακό περιβάλ-
λον. Για τον λόγο αυτό άλλωστε οι «πυρήνες» του
πληρώματος των Belh@rra επιδίδονται σε εντα-
τικά μαθήματα σε Ελλάδα και Γαλλία, με στόχο να
είναι πανέτοιμοι για την αξιοποίηση κάθε δυνα-
τότητας της καλύτερης φρεγάτας στον κόσμο.

Ικανοποίηση για την «Κίμων»
Η πρώτη ελληνική Belh@rra, η «Κίμων», έλυσε

προ ημερών κάβους και βγήκε για πρώτη φορά
στην ανοιχτή θάλασσα, πραγματοποιώντας κρίσι-
μες δοκιμές μηχανολογικών συστημάτων και
πλοήγησης. Τα πρώτα αποτελέσματα ήταν άκρως
ενθαρρυντικά. Το σκάφος συμπεριφέρθηκε άψο-
γα, ενώ τα συστήματα αιχμής που φέρει άφησαν
θετικότατες εντυπώσεις στους μηχανικούς και
στα στελέχη του Πολεμικού Ναυτικού που παρα-
κολούθησαν τις δοκιμές της Naval Group.

Η διαμόρφωση του «Κίμων» έχει πλέον απο-
τυπωθεί και επισήμως στη Standard II έκδοση, η
οποία περιλαμβάνει 32 κελιά κάθετης εκτόξευ-
σης για πυραύλους Aster 30, το σύστημα RAM με
21 πυραύλους εγγύς προστασίας, καθώς και
ολοκληρωμένα συστήματα ραντάρ και ηλεκτρο-
νικού πολέμου. Συνδυάζοντας αεράμυνα περιο-
χής, ανθυποβρυχιακή ικανότητα, συλλογή και
επεξεργασία δεδομένων μάχης, ηλεκτρονικό
πόλεμο και πλήρη προστασία κυβερνοχώρου, οι
ελληνικές Belh@rra αποτελούν την αιχμή του
δόρατος του στόλου για τις επόμενες δεκαετίες.
Καμία απειλή -από υπερηχητικό πύραυλο μέχρι
drone- δεν μπορεί να διαφύγει από τη φονική
εμβέλεια των Aster 30, υπό την καθοδήγηση του
SeaFire και του SETIS.

Ο δρόμος για την αναγέννηση του στόλου είναι
πλέον ανοιχτός -και περνά μέσα από τα κατα-
στρώματα των πιο προηγμένων φρεγατών παγ-
κοσμίως.
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Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Στο νερό οι τρεις 
ελληνικές Belh@rra 

Ο δρόμος για την αναγέννηση του Πολεμικού μας Ναυτικού 
είναι πλέον ανοιχτός, με τις φρεγάτες «Κίμων», «Νέαρχος» 

και «Φορμίων» να αποτελούν την αιχμή του δόρατος 
στην προστασία των θαλάσσιων συνόρων μας

ΝΕΑ ΕΠΟΧΗ ΓΙΑ ΤΟΝ ΣΤΟΛΟ ΜΑΣ

Έτοιμη για την επίσημη τελετή
καθέλκυσής της η «Φορμίων»

Η Belh@rra «Κίμων»

Η φρεγάτα «Νέαρχος»
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Α
ισιόδοξη παραμένει η προσωπική

απεσταλμένη του γενικού γραμ-

ματέα των Ηνωμένων Εθνών για

το Κυπριακό Μαρία Άνχελα Ολγκίν σε δη-

λώσεις της μετά τη συνάντησή της με τον

Πρόεδρο της Δημοκρατίας Νίκο Χριστο-

δουλίδη στη Λευκωσία, ενώ παρέπεμψε

στη δέσμευση των ηγετών για πρόοδο πριν

από τη συνάντηση του Ιουλίου.

Σημείωσε ότι αμέσως μετά θα είχε μια

συνάντηση και με τους δύο διαπραγματευ-

τές αλλά και ότι είχε «πολύ καλές συναντή-

σεις αυτή την εβδομάδα», ειδικά με τις τε-

χνικές επιτροπές: την Επιτροπή Πολιτιστι-

κής Κληρονομιάς, την Επιτροπή Πο-

λιτισμού, την Επιτροπή Περιβάλλον-

τος και τη νεοσύστατη Επιτροπή Νε-

ολαίας. Αναφερόμενη στην Επιτρο-

πή Νεολαίας, η προσωπική απε-

σταλμένη του γενικού γραμματέα εί-

πε ότι είχε «μια πολύ εξαιρετική συ-

νάντηση» μαζί της. «Βλέπεις στους

νέους τα όνειρα και την ελπίδα και το μέλ-

λον και αυτό θέλουμε, να αρχίσουμε να

σκεφτόμαστε το μέλλον», είπε η κ. Ολγκίν.

Είπε ακόμη ότι είχε συναντήσεις με τα

Εμπορικά Επιμελήτρια και στις δύο πλευ-

ρές, «που είναι σημαντικό», πρόσθεσε. Η

κυρία Ολγκίν ανέφερε ότι τη Δευτέρα θα

έχει συνάντηση με τον Τούρκο υπουργό

Εξωτερικών Χακάν Φιντάν στην Άγκυρα

και ακολούθως θα μεταβεί στην Αθήνα,

όπου θα έχει μια συνάντηση με τον Έλληνα

υπουργό Εξωτερικό Γιώργο Γεραπετρίτη.

Εξέφρασε πρόθεση για επισκέψεις σε

Λονδίνο και Βρυξέλλες.

«Και ελπίζω τον Ιούλιο να φτάσουμε σε

κάποια πρόοδο και να συνεχίσουμε να ερ-

γαζόμαστε σε αυτό για να οικοδομήσουμε

εμπιστοσύνη, η οποία είναι τόσο σημαντι-

κή, πριν από οτιδήποτε άλλο», είπε. Ερω-

τηθείσα από δημοσιογράφο κατά πόσο εί-

ναι αισιόδοξη, η κυρία Όλγκιν είπε: «Πάντα

είμαι αισιόδοξη και νομίζω ότι είναι μια κα-

λή στιγμή για να πετύχουμε και να προσπα-

θήσουμε να διευκολύνουμε τη ζωή των αν-

θρώπων εδώ».

«Κλοτσάει» ο ηγέτης
των Τουρκοκυπρίων

Ο Τουρκοκύπριος ηγέτης πάντως Ερσίν

Τατάρ δεν απάντησε θετικά στην πρόταση

για τριμερή συνάντηση που υπέβαλε η κυ-

ρία Ολγκίν, σύμφωνα με το αίτημα του

Προέδρου της Κύπρου. Ο Τουρκο-

κύπριος ηγέτης είπε ότι αυτή η από-

φασή του δεν ελήφθη ως συναισθη-

ματική αντίδραση, αλλά με μια προ-

σέγγιση που δίνει προτεραιότητα

«στην ασφάλεια και τα δικαιώματα

του λαού μας. Όσο ο Ελληνοκύπριος

ηγέτης συνεχίζει να μας επιτίθεται,

θα λαμβάνει παρόμοια απάντηση. Δεν θα

δώσω ποτέ βάση σε απειλές και εκβια-

σμούς». Στο μεταξύ, πληροφορίες από κυ-

πριακά μέσα ενημέρωσης λένε ότι έχει

ολοκληρωθεί με επιτυχία η διαδικασία

αδειοδότησης της Chevron από κρατικές

υπηρεσίες και αρχές για την έναρξη ερευ-

νών εντός του θαλάσσιου οικοπέδου 12

της κυπριακής ΑΟΖ, για σκοπούς κατα-

σκευής αγωγού που θα συνδέσει το κοίτα-

σμα Αφροδίτη με τις υποδομές παραλα-

βής στην Αίγυπτο.

Σύμφωνα με τον σχεδιασμό της Chevron

και τη Νavtex που θα εκδοθεί πολύ σύντο-

μα, οι έρευνες θα πραγματοποιηθούν από

το πλοίο «Kobi Ruegg», που εξειδικεύεται

σε έρευνες βυθού και συλλογή τεχνικών

δεδομένων για υπεράκτια έργα και το

οποίο βρίσκεται ήδη στην περιοχή. Οι

έρευνες για την πόντιση του αγωγού μετα-

φοράς φυσικού αερίου στην Αίγυπτο θα

ξεκινήσουν στις 4 Ιουνίου και προβλέπεται

να διαρκέσουν μέχρι τα τέλη Οκτωβρίου

φέτος. 

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Η Ολγκίν «δεσμεύει»
Χριστοδουλίδη - Τατάρ

για πρόοδο πριν από
τις συνομιλίες του Ιουλίου

Η απεσταλμένη του ΟΗΕ συναντήθηκε χθες με τον Πρόεδρο της Κύπρου
- Τη Δευτέρα θα δει τον Τούρκο ΥΠΕΞ Χακάν Φιντάν στην Άγκυρα, ενώ

στη συνέχεια να δει στην Αθήνα τον Γιώργο Γεραπετρίτη
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A
ν τα social media είναι καθρέφτης της κοινω-

νίας, τότε η ελληνική κοινωνία μοιάζει με

εκείνα τα παραμορφωτικά γυαλιά στα πανη-

γύρια. Πολύ φως, πολύ στόρι, πολύ «καλή ζωή» - αλ-

λά από μακριά μυρίζει κάτι μεταξύ καταναλωτικής

παράκρουσης και υπαρξιακού κενού με φίλτρο Va-

lencia.

Το Instagram δεν είναι απλώς app. Είναι η νέα

κοινωνική δομή. Και η Ελλάδα του 2025 έχει έναν

εθισμό: να φαίνεται κάτι άλλο απ’ αυτό που είναι.

Για να το εκλαϊκεύσουμε λίγο, οι Έλληνες είναι

ο μοναδικός λαός που θα ανεβάσει storάκι ακό-

μη και στον σεισμό. Το ελληνικό story έχει γίνει

μια μορφή εθνικής ψυχοθεραπείας. Δεν έχεις

λεφτά; Βάλε φίλτρο. Δεν έχεις δουλειά; Βάλε

caption «productive day». Ζεις στο ενοίκιο με

δύο συγκάτοικους και έναν... ποντικό; Ανέβασε

selfie στο λόμπι ξενοδοχείου και γράψε «my

kind of peace».

Είναι ο νεοελληνικός σουρεαλισμός που φωνάζει:

«Είμαι καλά, μη ρωτάτε πολλά, απλά κάντε react».

Φυσικά και δεν καταναλώνουμε. Μας αρκεί να επι-

δεικνύουμε. Ο καφές δεν είναι πια ρόφημα. Είναι so-

cial asset. Το φαγητό δεν τρώγεται, φω-

τογραφίζεται.

Το σώμα δεν λειτουργεί, γυμνάζεται

για να φαίνεται «σφιχτό» σε φωτογρα-

φίες 16:9.

Και η διασκέδαση δεν βιώνεται, συμ-

βαίνει μόνο αν την είδες εσύ και 3.254

ακόλουθοι.

Η ελληνική κοινωνία -που έχει γνωρί-

σει την οικονομική κατάρρευση, την

ανεργία και το Airbnb ως απειλή και όχι

ως ευκαιρία- έμαθε να παίζει το παιχνί-

δι του lifestyle με δανεικά παπούτσια.

Και όταν τα παπούτσια στενέψουν; Μπλοκάρεις την

πραγματικότητα και συνεχίζεις.

Και κάτω από τα likes, ένας μικρός πανικός. Πίσω

από κάθε story στο Santorini Sunset Lounge υπάρ-

χει ένας νέος που δουλεύει delivery. Πίσω από κάθε

selfie με captions τύπου «just chilling», υπάρχουν

άγχος, δάνεια, ανασφάλεια. Και πίσω από κάθε

lifestyle post με mojito υπάρχει μια κοινωνία που

ντρέπεται να φανεί φτωχή, αγχωμένη ή απλώς…

αληθινή.

Και τελικά;

Δεν είναι ότι θέλουμε να δείξουμε κάτι καλύτερο.

Είναι ότι φοβόμαστε να παραδεχτούμε ποιοι είμαστε.

Κι έτσι συνεχίζουμε το scroll. Μπας και το feed μάς

πείσει πως όλα είναι εντάξει. Έστω και για 24 ώρες.

Μέχρι το επόμενο story...

• Ο Γιώργος Καραμανλής είναι πτυχιούχος 

δημοσιογραφίας και επικοινωνίας

Η κοινωνία της επίδειξης

του
Γιώργου 

Ν. Καραμανλή*

Τι μας λένε τα social media για τον νεοέλληνα του 2025

E
να βασικό μάθημα που οφείλουν

να γνωρίζουν όλα τα πολιτικά

στελέχη είναι πως η άμυνα, οι

συμμαχίες και η εξωτερική πολιτική δεν

προσφέρονται για κομματικά παιχνίδια.

Δεν είναι ανεκτή η εργαλειοποίηση αυ-

τών των κρίσιμων θεμάτων είτε από την

κυβέρνηση είτε από

την αντιπολίτευση,

διότι οι συνέπειες

μπορεί να είναι ολέ-

θριες για την εθνική

ασφάλεια και το διε-

θνές κύρος της χώ-

ρας.

Δυστυχώς το τε-

λευταίο διάστημα

παρατηρούμε ακραί-

ες συμπεριφορές

που υπονομεύουν τη σοβαρότητα που

απαιτεί η εξωτερική πολιτική. Από τη μία

πλευρά ακροαριστερά στελέχη, πρώην

βουλευτές και αξιωματούχοι με κεντρικό

ρόλο στα πολιτικά πράγματα, όπως η Ζωή

Κωνσταντοπούλου, επιλέγουν καρναβα-

λίστικες κινήσεις, όπως το να φορούν

μαντίλες στο Κοινοβούλιο ή να επιχει-

ρούν να υψώσουν την παλαιστινιακή ση-

μαία στον ιερό βράχο της Ακρόπολης.

Ενέργειες οι οποίες, όσο «συμβολικές»

και αν θεωρούνται, στέλνουν λανθασμέ-

να και επικίνδυνα μηνύματα προς το

εξωτερικό.

Από την άλλη, η λαϊκή Δεξιά ακολουθεί

την ίδια λογική, απλώς με διαφορετικά

σύμβολα. Η αντίδραση για τη Μονή Σινά,

με αναφορές σε «σκοτεινές και κρίσιμες

μέρες» και ευθείες βολές κατά της κυ-

βέρνησης, υποκινείται από έναν πολιτικό

λαϊκισμό που επιστρατεύει την Εκκλησία

ως εργαλείο συγκίνησης και πόλωσης.

Όταν η πίστη χρησιμοποιείται για να δια-

μορφώσει εξωτερική πολιτική, τότε σί-

γουρα κάτι δεν πάει καλά. Και όσοι παί-

ζουν με τέτοια ζητήματα, είναι εκμεταλ-

λευτές.

Η εξωτερική πολιτική απαιτεί συνέ-

πεια, υπευθυνότητα και εθνική γραμ-

μή. Ούτε πανό, ούτε λιτανείες, ούτε

επαναστατική θεατρικότητα έχουν θέ-

ση σε αυτό το πεδίο. Η σοβαρότητα δεν

είναι θέμα ιδεολογίας. Είναι θέμα σε-

βασμού προς τη χώρα και τους πολίτες

της. Και όσο οι δύο άκρες του πολιτι-

κού φάσματος συνεχίζουν να ποδηγε-

τούν την εξωτερική πολιτική με όρους

εσωτερικής κατανάλωσης, τόσο θα

αποδυναμώνεται η θέση μας σε διε-

θνές επίπεδο.

Είναι καιρός λοιπόν να πάψουν οι μι-

κροκομματικές σκοπιμότητες να καθο-

ρίζουν το τι λέμε και κάνουμε ως χώρα. Η

Ελλάδα οφείλει να έχει μία ενιαία, ώριμη

και νηφάλια φωνή προς τα έξω.

Εξωτερική πολιτική με μαντίλες, πανό και εκκλησίες...

του
Στρατή 

Κοκκινέλλη

Φιλόλογος,
δημοσιογράφος
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Π
ανηγυρίζει η Άγκυρα για τη διασύνδεση Τουρκίας -
Ιταλίας με υποθαλάσσιο καλώδιο οπτικών ινών μή-
κους 4.000 km μέσω Χανίων, όπως αποκαλύψαμε

σε τηλεοπτική εκπομπή στις 26/5/2025 (https://www.y-
outube.com/watch?v=0X5AX1IhL74). Και όλα αυτά την ώρα
που ο Ερντογάν παρεμποδίζει με τουρκικά πολεμικά πλοία
την πόντιση ηλεκτρικού καλωδίου ανάμεσα σε Κάσο και
Κρήτη.

Έτσι, η Σμύρνη μέσω Χανίων θα διασυνδεθεί με το Μιλάνο
και τη Γένοβα αποκτώντας πρόσβαση στην ψηφιακή λεωφόρο
της ιταλικής εταιρείας Sparkle, που ακούει στο όνομα
BlueMed και η οποία θα συνδέσει την Ευρώπη με την Ινδία.

H Sparkle είναι θυγατρική της κρατικής ιταλικής εταιρείας

τηλεπικοινωνιών TIM και το υποθαλάσσιο καλώδιο BlueMed

είναι μια σύγχρονη ψηφιακή λεωφόρος (Internet Traffic) στη

Μεσόγειο, που «είναι μέρος του ευρύτερου έργου Blue Sub-

marine Cable System που υλοποιείται σε συνεργασία με την

Google και άλλους παρόχους, οι οποίοι δραστηριο-

ποιούνται από τη Μέση Ανατολή έως τη Βομβάη της

Ινδίας και διασυνδέει την Ιταλία, τη Γαλλία, την Ελλά-

δα και άλλες χώρες» (www.newmoney.gr,

23/5/2024).

Όπως τόνισε ο διευθύνων σύμβουλος του Ομίλου

Sparkle, Enrico Maria Bagnasco, αναφερόμενος

στο υποθαλάσσιο δίκτυο BlueMed, «πρόκειται για

ένα καλώδιο οπτικών ινών τελευταίας τεχνολογίας,

το οποίο διαθέτει τέσσερα ζεύγη ινών και αρχική

χωρητικότητα σχεδιασμού άνω των 25 Terabit ανά

δευτερόλεπτο (Tbps) ανά ζεύγος, προσφέροντας

συνδέσεις υψηλής ταχύτητας στο Internet και λύσεις

συνδεσιμότητας υψηλής απόδοσης. Θα διασυνδέει

το Μιλάνο και τη Γένοβα, με τη Βομβάη της Ινδίας,

διερχόμενο από την Ελλάδα και πιο συγκεκριμένα

από τα Χανιά. Με ενδιάμεσους κόμβους στο Παλέρμο, στα Χα-

νιά και σημεία στη Βόρεια Αφρική, το καλώδιο θα καταλήγει

στο Τελ Αβίβ του Ισραήλ, πριν διασυνδεθεί με άλλα δίκτυα συ-

νεχίζοντας την πορεία του προς την Ινδία» (www.capital.gr,

27/3/2023).
Για τον λόγο αυτόν άλλωστε η Sparkle αποφάσισε τον Μάρ-

τιο του 2023 να ανακαινίσει το data center που διαθέτει στα
Χανιά έργο το οποίο ολοκληρώθηκε τον Μάρτιο του 2024.

Το υποθαλάσσιο δίκτυο BlueMed «θα προσφέρει συνδέ-
σεις Internet με υψηλές ταχύτητες και λύσεις συνδεσιμότη-
τας υψηλής απόδοσης, σε Internet Service Providers, παρό-
χους τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών, παρόχους περιεχομέ-
νου, επιχειρήσεις και ιδρύματα, υποστηρίζοντας τις αυξανό-
μενες ανάγκες συνδεσιμότητας και ενισχύοντας την ψηφιακή
εξέλιξη των διασυνδεδεμένων χωρών» (www.newmoney.gr,
23/5/2024).

Μάλιστα, σε μια εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε στην
ιταλική πρεσβεία, ανακοινώθηκε επίσημα η προσαιγιάλωση
του υποβρύχιου τηλεπικοινωνιακού καλωδίου δικτύου
BlueMed και δη στα Χανιά όπου λειτουργεί και το αναβαθμι-
σμένο σχετικό data center της η Sparkle. Έτσι, η Κρήτη απο-
τελεί πλέον κόμβο στο πλαίσιο της «ψηφιακής διαδρομής με-
ταφοράς δεδομένων μεταξύ Ευρώπης, Αφρικής, Μέσης Ανα-
τολής και Ασίας» (www.newmoney.gr, 23/5/2024).

Καθώς όμως η Τουρκία έμενε «εκτός νυμφώνος», μιας και
το υποβρύχιο καλώδιο της Blue Med από την Κρήτη συνέχιζε

για Κύπρο, Ισραήλ και Άκαμπα της Ιορδανίας, η Άγκυρα όπως
συνηθίζει έκανε το σχετικό «μπάσιμο».

Άλλωστε, ο αποκλεισμός της Τουρκίας από το καλώδιο της
Blue Med και η συνακόλουθη ψηφιακή της απομόνωση από
την Ευρώπη, την Αφρική και την Ασία θα είχαν σημαντικές οι-
κονομικές και γεωστρατηγικές επιπτώσεις για την Άγκυρα,
μιας και το ψηφιακό εμπόριο, η μεταφορά ήχου και εικόνας, η
Τεχνητή Νοημοσύνη και οι διάφορες εφαρμογές της στην εκ-
παίδευση, την ιατρική, τον τουρισμό κ.λπ. είναι πλέον καθορι-

στικής σημασίας για το μέλλον κάθε χώρας.
Έτσι, στις 6 Μαρτίου 2025 στη Βαρκελώνη υπο-

γράφηκε από τη Sparkle και την εταιρεία επικοινω-
νιών και τεχνολογίας της Τουρκίας Turkcell, του Ali
Taha Koc, Μνημόνιο Συνεργασίας που «προβλέπει
την κατασκευή μιας διαφοροποιημένης διαδρομής
4.000 χιλιομέτρων για τη σύνδεση της Τουρκίας με το
ευρωπαϊκό τηλεπικοινωνιακό οικοσύστημα μέσω
της κατασκευής ενός υπερσύγχρονου υποθαλάσσι-
ου καλωδίου μεταξύ Σμύρνης και Κρήτης» (www.a-
genzianova.com, 6/3/2025).

Και όλα αυτά μάλιστα χωρίς καν να υπάρχει από-
φαση της ελληνικής κυβέρνησης για την έγκριση της
υποθαλάσσιας διασύνδεσης Χανίων - Σμύρνης.

Στη συνέχεια το έργο πήρε την έγκριση Ερντογάν
και Μελόνι κατά τη συνάντησή τους στη Ρώμη στις 29

Απριλίου 2025, όταν και έλαβε χώρα η 4η Ιταλοτουρκική δια-
κυβερνητική διάσκεψη. Μάλιστα, στο Κοινό Ανακοινωθέν της
διάσκεψης και στο σημείο 4, αφού τονίστηκε η στήριξη των
δύο μερών στον εκσυγχρονισμό της τελωνειακής ένωσης ΕΕ
- Τουρκίας, όπερ σημαίνει επέκταση της τελωνειακής ένωσης
και στον τομέα της παροχής υπηρεσιών και του ηλεκτρονικού
εμπορίου, στη συνέχεια στο σημείο 9 του Ανακοινωθέντος τα
δύο μέρη εξέφρασαν τη βούλησή τους να ενισχύσουν τη συ-
νεργασία τους στις ψηφιακές τεχνολογίες και στην Τεχνητή
Νοημοσύνη (www.governoitaliano.it, 29/4/2025).

Επιπλέον, η Μελόνι μιλώντας στο επιχειρηματικό φόρουμ
Ιταλίας - Τουρκίας στη Ρώμη στις 29/4/2025 τόνισε ότι «όπως
συμβαίνει και με την ενεργειακή μετάβαση, η ψηφιακή μετά-
βαση βασίζεται επίσης στη συνδεσιμότητα, με τα δεδομένα να
αποτελούν την ενέργεια των ψηφιακών μας κοινωνιών. Για
αυτό θεωρώ επίσης πολύ σημαντική τη συμφωνία που επι-
τεύχθηκε μεταξύ του Tim Sparkle και της Turkcell για τη σύν-
δεση της Τουρκίας με την Ιταλία και το ευρωπαϊκό τηλεπικοι-
νωνιακό οικοσύστημα. Αυτό το έργο προβλέπει την υλοποί-
ηση ενός πρωτοποριακού ψηφιακού δικτύου κορμού μήκους
4.000 χλμ., το οποίο θα διασχίζει τη Μεσόγειο και θα βελτιώ-
νει τη συνδεσιμότητα μεταξύ Ευρώπης, Ασίας και Μέσης Ανα-
τολής» (www.governoitaliano.it, 29/4/2025).

Όμως, το όλο έργο ήταν στον αέρα καθώς μέχρι και τη στιγ-
μή εκείνη δεν υπήρχε καμιά έγκριση από ελληνικής πλευράς.

Έγκριση η οποία τελικά δόθηκε κατά τη συνάντηση Μητσο-

τάκη - Μελόνι στη Ρώμη στις 12 Μαΐου 2025 με τη Μελόνι μά-
λιστα να επικοινωνεί την επόμενη μέρα με τον Ερντογάν τηλε-
φωνικά (www.governoitaliano.it, 13/5/2025) προφανώς για
να του πει τα καθέκαστα.

Σύμφωνα με το Κοινό Ανακοινωθέν Ελλάδας - Ιταλίας που
εκδόθηκε στα αγγλικά μετά το 2ο Ανώτατο Συμβούλιο Συνερ-
γασίας Ελλάδας - Ιταλίας στη Ρώμη στις 12 Μαΐου 2025 και
υπό τον τίτλο «Κινητικότητα - Συνδεσιμότητα - Καινοτομία»
μεταξύ άλλων τονίστηκε ότι «στις τηλεπικοινωνίες, συμπερι-
λαμβανομένων των υποθαλάσσιων καλωδίων δεδομένων,
των δικτύων 5G/6G και των κέντρων δεδομένων, η Ελλάδα και
η Ιταλία σκοπεύουν να συνεχίσουν να συνεργάζονται σε σχε-
τικά έργα, συμπεριλαμβανομένων των έργων BlueMed και
GreenMed, για την ενίσχυση της συνδεσιμότητας και τη δια-
σφάλιση ασφαλούς και υψηλής χωρητικότητας ανταλλαγής
δεδομένων για την υποστήριξη της οικονομικής ανάπτυξης
και της ψηφιακής αυτονομίας, διασφαλίζοντας παράλληλα
την εθνική ασφάλεια» (www.primeminister.gr 13/5/2025,
σελ. 2, μετάφραση του γράφοντος). Και συνέχισαν με νόημα:
«Σκοπεύουμε επίσης να συνεργαστούμε για τη βελτίωση της
παρακολούθησης, της ανθεκτικότητας και της προστασίας
των υποθαλάσσιων καλωδίων στη Μεσόγειο».

Επιπλέον, η Μελόνι κατά τη συνέντευξη Τύπου που έδωσε
με τον Κυριάκο Μητσοτάκη στη Ρώμη μετά το πέρας του 2ου
Ανώτατου Συμβούλιου Συνεργασίας Ελλάδας - Ιταλίας τόνισε
ότι «Ιταλία και Ελλάδα θα συνεχίσουν να εργάζονται από κοι-
νού σε ένα αριθμό στρατηγικών projects όπως είναι και τα κα-
λώδια οπτικών ινών BlueMed και GreenMed» (www.gover-
noitaliano.it, 12/5/2025).

Είναι δε χαρακτηριστικό ότι ο ιταλικός Τύπος αναφερόμε-
νος στο σχετικό Μνημόνιο Συνεργασίας Ελλάδας - Ιταλίας για
τις ψηφιακές υποδομές, το διάστημα κ.λπ. επισήμανε με νόη-
μα ότι το εν λόγω μνημόνιο «προβλέπει την ανάπτυξη κοινών
έργων, την ανταλλαγή τεχνογνωσίας και την κοινή προώθηση
εκδηλώσεων, με στόχο την επιτάχυνση της υιοθέτησης βασι-
κών τεχνολογιών για την ψηφιακή μετάβαση. Τέλος, ιδιαίτερη
προσοχή δόθηκε και στη συνεργασία σε κοινά έργα που αφο-
ρούν τα υποθαλάσσια καλώδια GreenMed και BlueMed»
(www.repubblica.it 12/5/2025 και www.corrieredellecono-
mia.it, 13/5/2025).

Και το κερασάκι στην τούρτα αποτέλεσε η ομιλία του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη στο Συμβούλιο Ασφαλείας του ΟΗΕ στις
20 Μαΐου 2025, όπου μιλώντας για το ζήτημα της θαλάσσιας
ασφάλειας επισήμανε μεταξύ άλλων ότι «η ελευθερία της
συνδεσιμότητας για μεταφορά ηλεκτρικής ενέργειας και δε-
δομένων, μέσω υποθαλάσσιων καλωδίων, πρέπει να είναι
αδιαπραγμάτευτη, κύριε γενικέ γραμματέα. Διότι αυτό αποτε-
λεί προϋπόθεση για μια διαφοροποιημένη, οικονομικά προ-
σιτή και υψηλού επιπέδου ενέργεια και συνδεσιμότητα ως
προς τα δεδομένα. Αυτό είναι ένα ζήτημα καίριας σημασίας,
παγκοσμίως» (www.primeminister.gr, 20/5/2025).

του
Νότη Μαριά

Καθηγητής 
Θεσμών της ΕΕ 

στο Πανεπιστήμιο
Κρήτης, πρώην
ευρωβουλευτής
και βουλευτής

Ηρακλείου
notismarias@gmail.com

Διασύνδεση Τουρκίας - Ιταλίας 
με υποθαλάσσιο καλώδιο 

οπτικών ινών μέσω Χανίων! 
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Ξ
εκίνησαν οι πανελλήνιες εξετάσεις για την εισαγω-
γή στις Ανώτατες Σχολές και δεκάδες χιλιάδες μα-
θητές και οι οικογένειές τους βρίσκονται στη δίνη

μιας δοκιμασίας η οποία ξεπερνά κατά πολύ τα χαρακτηρι-
στικά μιας απλής αξιολόγησης γνώσεων και γνωστικών
ικανοτήτων.

Αυτό είναι και το κομβικό αιτιακό σημείο, εξαιτίας του
οποίου το «άγχος των εξετάσεων» ξεπερνά τη συναισθη-
ματική ποιότητα ενός απλού «άγχους επίδοσης» και απο-
κτά τα κατακλυσμιαία και συχνά παραλυτικά χαρακτηρι-
στικά ενός γενικευμένου άγχους που διαβρώνει την καθη-
μερινότητα τόσο του υποψηφίου όσο και ολόκληρης της
οικογένειας και του περιβάλλοντός του.

Γιατί στη χώρα μας οι εξετάσεις για την εισαγωγή στην
τριτοβάθμια εκπαίδευση, με όποιο όνομα ή αξιολογικό σύ-

στημα κι αν έχουν καταγραφεί στη
συλλογική αλλά και στην ατομική
μας μνήμη, ποτέ δεν ήταν ένα απλό
φίλτρο επιλογής των ικανότερων
και των καλύτερα προετοιμασμένων
μαθητών. Συμπεριελάμβαναν ως
κατώφλι πανεπιστημιακής επιτυ-
χίας όλα τα γονεϊκά απωθημένα, τη
συνοδεύουσα την ανακοίνωση των
βαθμών κοινωνική επίκριση ή κα-
ταξίωση όλης της οικογένειας και
κουβαλούσαν και κουβαλούν τα
συνδηλούμενα μιας συλλογικής
«οικογενειακής» επιτυχίας ή απο-
τυχίας.

Αυτός είναι και ο βασικός λόγος

που οι φορτίσεις και οι καταπονή-

σεις που δέχεται ο ψυχισμός του

υποψηφίου κατά τη διάρκεια της προετοιμασίας και φυσι-

κά και της διαδικασίας των εξετάσεων είναι δυσανάλογα

μεγάλες ως προς την ίδια τη διαδικασία και συχνά προσεγ-

γίζουν τα όρια θραύσεως των εσωτερικών αντοχών του.

Δεν είναι άλλωστε τυχαίο που ο αγγλικός όρος «stress»

που χρησιμοποιείται για το άγχος είναι δάνειος όρος από

το επιστημονικό πεδίο της αντοχής των υλικών.
Σημαντικό ποσοστό των καταθλιπτικών διαταραχών που

διαγιγνώσκονται κατά την ενήλικο ζωή αποδεικνύεται πως
είχαν την έναρξή τους κατά την εφηβεία, με τη μορφή
«συγκεκαλυμμένης κατάθλιψης» ή αλλιώς «masqued de-
pression». Συμπτώματα συναισθηματικής ευμεταβλητό-
τητας, ευσυγκινησίας εναλλασσόμενης με ξεσπάσματα
οργής ή συναισθηματικής απάθειας, διαταραχές του
ύπνου (με τη μορφή της αϋπνίας ή της υπερυπνίας) και της
όρεξης (με τη μορφή της ανορεξίας ή της βουλιμίας) υπάρ-
χει ο κίνδυνος να θεωρηθούν ως φυσιολογικές εκφάνσεις
του άγχους προετοιμασίας ενώ στην πραγματικότητα μπο-
ρεί να αποτελούν τις κλινικές εκδηλώσεις ενός μείζονος
καταθλιπτικού επεισοδίου πυροδοτηθέντος μεν από τις
ψυχοπιεστικές συνθήκες που συνεπάγονται οι εισαγωγι-
κές εξετάσεις.

Δεν πρέπει, μάλιστα, να λησμονούμε πως πολλά επεισό-
δια συναισθηματικών διαταραχών ή ακόμη και ψυχωσι-
κών εκδηλώσεων δύνανται να έχουν έναρξη κατά την εφη-
βεία. Το stress των εξετάσεων και οι αγχωτικές συνθήκες

που διατρέχουν όλη την περίοδο της προετοιμασίας δύ-
νανται να δράσουν επιβαρυντικά στην εκδήλωση τέτοιων
ψυχικών παθήσεων, οι οποίες όμως πρέπει να γίνει κατα-
νοητό πως έχουν βιολογικό υπόβαθρο.

Δεν είναι λίγες δε οι περιπτώσεις κατά τις οποίες παρα-
τηρούνται φαινόμενα καταφυγής των εφήβων στην υπερ-
βολική κατανάλωση αλκοόλ ή στη χρήση ουσιών, προς
ανακούφιση από συμπτώματα άγχους και θλίψεως τα
οποία αναφύονται εν μέσω της αγχογόνου και ψυχοπιεστι-
κής περιόδου της προετοιμασίας των πανελληνίων. Οι
συμπεριφορές αυτές, παρότι εκκινούν ως προσπάθειες
αυτοθεραπείας του άγχους και της θλίψεως του εφήβου -
με σημαντική, βέβαια, παράλληλη συνιστώσα κοινωνικού
μιμητισμού- τελικώς εμπλέκουν τον ίδιο τον υποψήφιο σε
έναν φαύλο κύκλο επιδεινώσεως των ψυχολογικών του
συμπτωμάτων και εκπτώσεως της αποδόσεώς του, με
αποτέλεσμα την επανακαταφυγή του στις ουσίες αυτές και
τον κίνδυνο εθισμού του. Απαραίτητη είναι η εξέταση από
ειδικό προς διάγνωση υποκείμενης συναισθηματικής νό-
σου, με έναρξη κατά την εφηβεία, η οποία δύναται να εκ-
δηλώνεται κατ’ αυτόν τον τρόπο. Πρέπει δε να γίνει κατα-
νοητό πως το στίγμα που λανθασμένα συνοδεύει την όποια
διάγνωση ψυχικής νόσου δεν πρέπει να αποθαρρύνει τους
γονείς στο να αποταθούν στους ειδικούς ψυχικής υγείας.
Αντιθέτως, το κάθε μορφής στίγμα πρέπει να εξαλείφεται
όπως ισχύει και για το κοινωνικό στίγμα που ιδιαίτερα στα
μικρά μέρη της επαρχίας συνοδεύει την αποτυχία των
υποψηφίων στις εξετάσεις.

Η όλη διαδικασία της προετοιμασίας των εξετάσεων δο-
κιμάζει την ομοιόσταση ολόκληρης της οικογένειας κατ’
ανάλογο τρόπο με τον οποίο δοκιμάζει την ψυχολογική
ομοιόσταση του υποψηφίου. Για τον λόγο αυτό η σωστή αν-
τιμετώπιση του άγχους των πανελληνίων εξετάσεων προ-
ϋποθέτει τη μη υπερεμπλοκή των γονέων, τόσο στο συναι-
σθηματικό όσο και στο πρακτικό επίπεδο. Στην περίπτωση
αυτή ισχύει πως (και) στην περίπτωση των πανελληνίων
«οι γονείς δεν πρέπει να κάθονται ούτε μπροστά ούτε πίσω
από το παιδί, αλλά δίπλα του».

Τέλος, αυτό που όλοι μας, από τη θέση του γονιού, του
καθηγητή ή του ειδικού Ψυχικής Υγείας και πρωτίστως οι
υποψήφιοι πρέπει να έχουμε κατά νου είναι πως τα πραγ-
ματικά και δυσκολοδιαχείριστα άγχη εμφανίζονται μετά
τις πανελλήνιες, όταν καλούμαστε να πάρουμε στα χέρια
μας την ευθύνη της ενηλίκου ζωής μας και πως η σωστή
μελλοντική διαχείριση της επιτυχίας είναι έργο σημαντι-
κότερο και δυσκολότερο από την ίδια την επίτευξη της επι-
τυχίας. Και τούτο το σημειώνω με την ακαδημαϊκή εμπει-
ρία του πανεπιστημιακού δασκάλου σε μία από τις πλέον
επίζηλες και απαιτητικές ως προς τη βάση εισαγωγής τους
σχολές, την Ιατρική Σχολή του Δημοκρίτειου Πανεπιστημί-
ου Θράκης, με τη συνοδευτική φωτογραφία να είναι από το
τετράδιο της Φυσικής μου, όταν εγώ ήμουν στη Γ’ Λυκείου,
στην ίδια θέση με τα παιδιά που δίνουν φέτος τον αγώνα
τους… Τον ίδιο αγώνα!

Καλή δύναμη και καλή τύχη σε όλους τους υποψηφίους
και τις υποψήφιες. 

του
Xρίστου 
Χ. Λιάπη
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Τ
ο Κρεμλίνο απέρριψε την τουρκική πρό-
ταση για τη διεξαγωγή συνάντησης κο-
ρυφής μεταξύ του Βλαντίμιρ Πούτιν, του

Βολοντίμιρ Ζελένσκι και του Ντόναλντ Τραμπ,
στην Κωνσταντινούπολη, υπό την αιγίδα του Ρε-
τζέπ Ταγίπ Ερντογάν, καθώς προϋπόθεση για
κάτι τέτοιο θα είναι να υπάρξουν «αποτελέσμα-
τα» στις διαπραγματεύσεις με το Κίεβο.

Ο εκπρόσωπος του Κρεμλίνου Ντμίτρι Πε-
σκόφ επεσήμανε ότι η Ρωσία θα στείλει στην
Κωνσταντινούπολη τη Δευτέρα αντιπροσω-
πεία που θα είναι έτοιμη για νέες συνομιλίες
με την Ουκρανία, παρά το γεγονός ότι το Κίεβο
ακόμη δεν έχει επιβεβαιώσει επισήμως τη
συμμετοχή του.

Ρωσία και Ουκρανία αναμένεται να συζητή-
σουν τον κατάλογο των όρων που θέτει η κάθε
πλευρά για την επίτευξη εκεχειρίας στον πόλε-
μο την επόμενη εβδομάδα στην Τουρκία. Επί-
σης ο Πεσκόφ τόνισε ότι η Ρωσία είναι ικανο-
ποιημένη που η θέση του Ρώσου προέδρου
Βλαντίμιρ Πούτιν αναφορικά με την ένταξη της
Ουκρανίας στο ΝΑΤΟ έχει γίνει κατανοητή από
την Ουάσιγκτον.

Ο εκπρόσωπος του Κρεμλίνου σχολίαζε τις
δηλώσεις του ειδικού απεσταλμένου του Τραμπ
για την Ουκρανία, του Κιθ Κέλογκ, ο οποίος δή-
λωσε ότι η ανησυχία της Μόσχας για την ένταξη
της Ουκρανίας στο ΝΑΤΟ «είναι δίκαιη».

Επίθεση από Μόσχα κατά
σερβικών εταιρειών όπλων

Στο διπλωματικό σκηνικό, επίθεση κατά σερ-
βικών εταιρειών όπλων εξαπέλυσε σήμερα η
ρωσική Υπηρεσία Εξωτερικών Πληροφοριών
καταγγέλλοντάς τες ότι προσπαθούν να «πυρο-
βολήσουν πισώπλατα τη Ρωσία», ιστορικό σύμ-
μαχο της Σερβίας, πουλώντας πυρομαχικά στην
Ουκρανία. «Σερβικές αμυντικές εταιρείες, παρά
την επίσημη “ουδετερότητα” του Βελιγραδίου,
συνεχίζουν να παραδίδουν πυρομαχικά στο Κίε-
βο», ανέφερε η υπηρεσία σε ανακοίνωσή της.

Οι εταιρείες χρησιμοποιούν πλαστά πιστοποι-
ητικά αποκρύπτοντας τον τελικό παραλήπτη για
να μεταφέρουν τα πυρομαχικά μέσω τρίτων χω-

ρών, συμπεριλαμβανομένων κρατών-μελών του
ΝΑΤΟ «όπως η Τσεχική Δημοκρατία, η Πολωνία
και η Βουλγαρία.

«Πρόσφατα, έχουν χρησιμοποιηθεί και εξω-
τικές επιλογές που αφορούν αφρικανικές κυ-
βερνήσεις», πρόσθεσε η υπηρεσία, καταγγέλ-
λοντας «αντιρωσικές δραστηριότητες». Η ρωσι-
κή Υπηρεσία Εξωτερικών Πληροφοριών ισχυρί-
ζεται περαιτέρω ότι περίπου 100.000 οβίδες και
ένα εκατομμύριο φυσίγγια αυτόματων όπλων
στάλθηκαν στο Κίεβο από τη Σερβία, χωρίς να
διευκρινίζει ακριβή ημερομηνία. Η Σερβία δεν
έχει επιβάλει ποτέ κυρώσεις στη Μόσχα μετά
την έναρξη της ρωσικής εισβολής στην Ουκρα-
νία τον Φεβρουάριο του 2022 και ανακοίνωσε
στις αρχές του 2024 την απόκτηση ρωσικού συ-
στήματος κατά drones.

Στις αρχές Μαΐου, ο πρόεδρος της Σερβίας
Αλεξάνταρ Βούτσιτς συναντήθηκε με τον Ρώ-
σο ομόλογό του Βλαντίμιρ Πούτιν και του ζή-
τησε να συνεχίσει να προμηθεύει φυσικό αέ-

ριο στο Βελιγράδι σε μειωμένη τιμή. 

Η Γερμανία στέλνει
πυραύλους στο Κίεβο

Επίσης η γερμανική κυβέρνηση εξετάζει σο-
βαρά το ενδεχόμενο να παραδώσει στην Ουκρα-
νία πυραύλους μεγάλου βεληνεκούς Taurus, με
τον Βολοντίμιρ Ζελένσκι να δηλώνει βέβαιος ότι
η Γερμανία θα παραδώσει το πυραυλικό σύστη-
μα στη χώρα του.

«Εργαζόμαστε προς αυτή την κατεύθυνση»,
δήλωσε ο Ουκρανός πρόεδρος, απαντώντας σε
ερώτηση σχετικά με την προοπτική παράδοσης
του συστήματος πυραύλων μεγάλου βεληνε-
κούς Taurus στις ουκρανικές ένοπλες δυνά-
μεις, στο πλαίσιο συνέντευξης που παραχώρησε
στον ιδιωτικό τηλεοπτικό σταθμό RTL. Το Βερο-
λίνο συντονίζεται στενά με τους Ευρωπαίους
εταίρους του, κάποιοι εκ των οποίων έχουν ήδη
παραδώσει στην Ουκρανία πυραύλους μεγάλου
βεληνεκούς. 
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Η θητεία του Ίλον Μασκ στην κυβέρνηση του Ντόναλντ
Τραμπ φτάνει στο τέλος της, έπειτα από 129 θυελλώδεις ημέ-
ρες, κατά τις οποίες ο πλουσιότερος άνθρωπος στον κόσμο
επιδόθηκε σε δραστικές περικοπές των δημόσιων δαπανών,
προκαλώντας, όπως ήταν αναμενόμενο, έντονες αντιδράσεις.
Ο νοτιοαφρικανικής καταγωγής δισεκατομμυριούχος ευχαρί-
στησε τον πρόεδρο Τραμπ, μέσω της πλατφόρμας κοινωνικής
δικτύωσης X, για τη συνεργασία τους. Ο Τραμπ ανακοίνωσε
συνέντευξη Τύπου από το Οβάλ Γραφείο μαζί με τον Μασκ,

γράφοντας: «Αυτό θα είναι το τελευταίο του επίσημο καθήκον,
αλλά όχι και το τέλος -γιατί θα είναι πάντα μαζί μας, βοηθών-
τας με κάθε τρόπο».

Η παρουσία του Ίλον Μασκ -ως μη εκλεγμένου ειδικού
κρατικού υπαλλήλου με εταιρείες που συναλλάσσονται με την
ομοσπονδιακή κυβέρνηση- δημιούργησε ερωτήματα για πι-
θανά ασυμβίβαστα και συγκρούσεις συμφερόντων.

Ο Μασκ ήταν από τα πιο προβεβλημένα άτομα του περίγυ-
ρου του Τραμπ τις πρώτες μέρες της δεύτερης θητείας του,

εξασφαλίζοντας την εύνοια του Ρεπουμπλικανού προέδρου,
αφού ενίσχυσε την προεκλογική του καμπάνια το 2024 με πά-
νω από 250 εκατομμύρια δολάρια. Εμφανιζόταν τακτικά δίπλα
στον Τραμπ, συχνά φορώντας ένα καπέλο Τραμπ και ενίοτε με
ένα από τα μικρά παιδιά του. Ο Μασκ φάνηκε να απολαμβάνει
τον ρόλο του ως «τσάρου» των περικοπών, ανεβαίνοντας στη
σκηνή στο Συνέδριο Πολιτικής Δράσης των Συντηρητικών τον
Φεβρουάριο με ένα αλυσοπρίονο, προκειμένου να διαφημίσει
την πρωτοβουλία του για μείωση του κόστους. 

Το βελούδινο διαζύγιο Τραμπ - Μασκ μετά από 129 θυελλώδεις μέρες του Ίλον στον Λευκό Οίκο
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Η Χαμάς απέρριψε
αμερικανικό σχέδιο
για κατάπαυση 
πυρός στη Γάζα

Η Χαμάς έκανε σαφές ότι η νέα
αμερικανική πρόταση για να κη-
ρυχθεί εκ νέου κατάπαυση του πυ-
ρός στη Λωρίδα της Γάζας, την
οποία έχει ήδη αποδεχτεί το Ισ-
ραήλ σύμφωνα με τον Λευκό Οίκο,
δεν ικανοποιεί τα δικά της ζητού-
μενα. Οι έμμεσες διαπραγματεύ-
σεις για να κηρυχθεί κατάπαυση
του πυρός, που ελπίζεται να οδη-
γήσουν στο τέλος του καταστροφι-
κού πολέμου που διαρκεί 20 μήνες,
δεν έχουν ακόμη φέρει αποτέλε-
σμα, αφότου ο ισραηλινός στρατός
ξανάρχισε την επίθεσή του στον
παλαιστινιακό θύλακο τον Μάρτιο,
τερματίζοντας προηγούμενη δίμη-
νη ανακωχή. Το σχέδιο των ΗΠΑ
για τη Γάζα, σε γνώση του οποίου
περιήλθε κατ’ αποκλειστικότητα το
πρακτορείο Reuters, προβλέπει
κατάπαυση του πυρός 60 ημερών
και την απελευθέρωση 28 Ισραηλι-
νών ομήρων -ζωντανών και νε-
κρών- κατά την πρώτη εβδομάδα,
με αντάλλαγμα την αποφυλάκιση
1.236 Παλαιστινίων κρατουμένων
και την επιστροφή των λειψάνων
180 Παλαιστινίων νεκρών. Το έγ-
γραφο αναφέρει πως έχει «εγγυη-
τές» τον Αμερικανό πρόεδρο Ντό-
ναλντ Τραμπ και τις μεσολαβήτριες
χώρες Αίγυπτο και Κατάρ. 

«Όχι» από Κρεμλίνο σε συνάντηση
κορυφής Τραμπ-Πούτιν-Ζελένσκι

Η Ρωσία θα στείλει στην Κωνσταντινούπολη τη Δευτέρα 
αντιπροσωπεία για να είναι έτοιμη εφόσον συμφωνηθεί να υπάρξουν

ειρηνευτικές συνομιλίες με την Ουκρανία
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Έκλεισε ο φάκελος του Βασίλη Καλογήρου
Πέθανε από «ισχαιμία του μυοκαρδίου» 

Από «ισχαιμία του μυοκαρδίου» φαίνεται πως έφυγε από τη ζωή ο Βα-

σίλης Καλογήρου, ο οποίος αγνοούνταν για αρκετές ημέρες από τον Τύρ-

ναβο Λάρισας, με τον φάκελό του, σύμφωνα με το Mega, να κλείνει.

Όπως ανέφερε ο τηλεοπτικός σταθμός, εστάλησαν κάποια δείγματα

ιστού οργάνων και στο εξωτερικό, με τα αποτελέσματα να δείχνουν πως ο

Βασίλης Καλογήρου έφυγε εξαιτίας «ισχαιμίας του μυοκαρδίου», που

σχετίζεται με την εξάντληση και την υποθερμία, που φαίνεται να υπέστη ο

39χρονος μετά την τριήμερη πορεία μετά την εξαφάνισή του στις 31 Δε-

κεμβρίου 2024. Τέλος, τα τραύματά του, όπως προέκυψαν από την περαι-

τέρω ιστολογική εξέταση, είναι μεταθανάτια.

Νέες συνταρακτικές αποκαλύψεις έρχονται στην υπό-

θεση της Ειρήνης Μουρτζούκου και του θανάτου των τεσ-

σάρων μωρών στην Αμαλιάδα, καθώς νέο πόρισμα του

Τμήματος Ανθρωποκτονιών δείχνει πως κανένα τους δεν

«έφυγε» από παθολογικά αίτια! Ο παιδίατρος-νευρολόγος

που είναι διορισμένος από την Ελληνική Αστυνομία απο-

κλείει τα παθολογικά αίτια όσον αφορά τους τέσσερις θα-

νάτους των βρεφών που πέθαναν το 2014, το 2021, το 2022

και το 2023 αλλά και το παιδάκι που σώθηκε το 2016 από

τους γιατρούς. Σύμφωνα με το ρεπορτάζ του τηλεοπτικού

σταθμού OPEN, η «διάμεση πνευμονίτιδα» δεν αποτελεί

σε κανένα από τα τέσσερα μωρά αιτία θανάτου και κοινός

παρονομαστής σε όλους τους θανάτους είναι η υποξία.

Το πρώτο μωρό που πέθανε ήταν η αδερφή της Ειρήνης

Μουρτζούκου το 2016, ενώ από το 2021 έως και το 2023,

ανά έτος πέθαινε και ένα μωρό, με την 24χρονη να είναι

παρούσα σε όλους τους θανάτους και μάλιστα χωρίς κανέ-

να άλλο άτομο στο δωμάτιο!

Αυτό που αξίζει να σημειωθεί είναι πως έγιναν εξετά-

σεις και στο πέμπτο παιδί που παραλίγο να χάσει τη ζωή

του παρουσία της Ειρήνης Μουρτζούκου, το οποίο και αυ-

τό δεν είχε το παραμικρό πρόβλημα υγείας.

Υπόθεση Μουρτζούκου: Τι αναφέρει το πόρισμα του Ανθρωποκτονιών

Τ
ην επιτακτική ανάγκη της εμπέδωσης του αισθήματος
ασφαλείας σε όλους τους κατοίκους υπογράμμισε ο
υπουργός Προστασίας του Πολίτη Μιχάλης Χρυσοχοΐδης

από την Ξάνθη όπου βρέθηκε χθες το πρωί, για την παρουσίαση
του απολογιστικού έργου της Αστυνομικής Διεύθυνσης Ξάνθης,
αλλά κυρίως των αποτελεσμάτων του σημαντικού έργου που επι-
τελείται τους τελευταίους μήνες για την αντιμετώπιση παραβατι-
κών συμπεριφορών στον οικισμό του Δροσερού.

Το διάστημα εφαρμογής του πιλοτικού μέτρου στο Δροσερό,
σύμφωνα με στατιστικά στοιχεία που παρουσιά-
ζει η «Political», έχουν ελεγχθεί 10.634 άτομα,
από τα οποία 9.385 ήταν της φυλής των Ρομά.
Ελέγχθηκαν 6.586 οχήματα, τα 5.167 ήταν οχή-
ματα Ρομά. Έγιναν 277 προσαγωγές ατόμων,
από τους οποίους 232 ήταν Ρομά. Συνελήφθη-
σαν 96 άτομα, με τα 59 άτομα να είναι Ρομά. Βε-
βαιώθηκαν 408 τροχονομικές παραβάσεις, από
τις οποίες οι 292 αφορούσαν οδηγούς Ρομά.

Ακινητοποιήθηκαν 82 οχήματα από τα οποία στα 67 οι ιδιοκτήτες
τους ήταν Ρομά. Σύμφωνα με τα στατιστικά στοιχεία της Αστυνο-
μικής Διεύθυνσης Ξάνθης, το ίδιο διάστημα συνελήφθησαν 52
άτομα για παραβάσεις του ΚΟΚ, 21 άτομα για ναρκωτικά, 7 για
καταδικαστικές αποφάσεις, 5 για όπλα, 2 για διακεκριμένες κλο-
πές, 2 για ρευματοκλοπή, 2 για πολεοδομικές παραβάσεις, 2 για
παραβάσεις του νόμου περί προστασίας ζώων, 1 για αρπαγή ανη-
λίκου και 1 για πλαστογραφία.

«Διαμορφώνεται μια νέα, σύγχρονη Αστυνομία»
Παρουσία των τοπικών φορέων και αρχών, ο κ. Χρυσοχοΐδης

τόνισε τις μεγάλες προσπάθειες που καταβάλλονται καθημερνά
όχι μόνο από την Ελληνική Αστυνομία αλλά και τις Ένοπλες Δυ-
νάμεις της χώρας, τόσο στην Ξάνθη όσο στη Θράκη αλλά και σε

ολόκληρη την Ελλάδα, προκειμένου οι πολίτες να νιώθουν από-
λυτα ασφαλείς.

«Το αίσθημα ασφάλειας», σημείωσε με έμφαση ο υπουργός,
«χτίζεται καθημερινά και πλέον είμαστε σε θέση να φροντίζουμε
και να διασφαλίζουμε την άμυνα, την ασφάλεια, την ακεραιότητα
και κατ’ επέκταση την ανάπτυξη της πατρίδας μας».

«Αυτή την περίοδο διαμορφώνεται μια νέα, σύγχρονη Αστυνο-
μία», τόνισε ο κ. Χρυσοχοΐδης, «έχουμε νέα δομή, νέα εκπαίδευ-
ση, διά βίου εκπαίδευση και σύγχρονες τεχνολογίες. Στόχος μας
είναι η Ελληνική Αστυνομία και οι αστυνομικοί να είναι αποτελε-
σματικοί».

Ιδιαίτερη αναφορά έκανε ο υπουργός στην αυξημένη εγκλη-
ματικότητα που παρουσίαζε όλα αυτά τα χρόνια ο οικισμός του
Δροσερού. «Αυτή τη στιγμή στην Ξάνθη», συμπλήρωσε, «δημι-
ουργήθηκε μια νέα δομή αποτελούμενη από συνολικά 44 αστυ-
νομικούς με στόχο την επιχειρησιακή αντιμετώπιση της εγκλη-
ματικότητας στο Δροσερό, που διατάρασσε την ηρεμία και την
ασφάλεια της Ξάνθης και των πολιτών της. Τα αποτελέσματα που
πέτυχε αυτή η δομή είναι ιδιαίτερα σημαντικά, δείχνουν τον συ-
στηματικό και αποτελεσματικό τρόπο αντιμετώπισης του προ-
βλήματος».

«Κάθε μέρα 70-80 συλλήψεις
για κακοποίηση γυναικόπαιδων»

Επίσης, η αντιμετώπιση των αυξανόμενων περιστατικών ενδο-
οικογενειακής βίας, κυρίως σε γυναίκες και παιδιά, βρέθηκε στο

επίκεντρο της ομιλίας του Μιχάλη Χρυσοχοΐδη, υπογραμμίζον-
τας πως «αποτελεί χρέος μιας συντεταγμένης Πολιτείας να προ-
στατεύει τους αδύναμους και προς αυτή την κατεύθυνση εφαρ-
μόζουμε συγκεκριμένες πολιτικές με τη λειτουργία γραφείων
αντιμετώπισης ενδοοικογενειακής βίας σε κάθε αστυνομική δι-
εύθυνση».

«Καθημερινά, έχουμε 70 με 80 συλλήψεις για κακοποιήσεις
γυναικών και παιδιών στο πλαίσιο της οικογενειακής συμβίωσης.
Το σημαντικό σε αυτούς τους αριθμούς δεν είναι ότι αυξήθηκαν
τα περιστατικά, αλλά ότι αυξήθηκαν οι καταγγελίες. Αυτή είναι η
μεγάλη νίκη για εμάς, ότι τα θύματα πλέον μιλούν ανοιχτά, απευ-
θύνονται στην ΕΛΑΣ, καταγγέλλουν τα περιστατικά και εμείς κα-
λούμαστε να τα αντιμετωπίσουμε και να παρέχουμε κάθε προ-
στασία στα θύματα αυτά», επισήμανε ο υπουργός.

Ο αστυνομικός υποδιευθυντής Παντελής Ξανθιάκος, προ-
ϊστάμενος της ενισχυτικής δράσης ΟΠΚΕ Ξάνθης, περιέγραψε
με απόλυτη ακρίβεια τα όσα βίωσαν ο ίδιος και η ομάδα του τους
τέσσερις τελευταίους μήνες που ξεκίνησε η σημαντική προ-
σπάθεια αντιμετώπισης της παραβατικότητας στον οικισμό του
Δροσερού. «Οι εγκληματίες αποτελούν τη μειοψηφία του οικι-
σμού», υπογράμμισε με έμφαση ο κ. Ξανθιάκος και συνέχισε:
«Στην πλειοψηφία τους οι Δροσερίτες είναι φιλήσυχοι άνθρω-
ποι και θέλουν να τους αποβάλουν από την κοινωνία τους.
Όμως, πολλές φορές, ακόμα και αυτοί οι φιλήσυχοι άνθρωποι,
λόγω του κοινωνικού αποκλεισμού που υφίστανται, γίνονται και
οι ίδιοι παραβάτες».

Χρυσοχοΐδης: «Χτίζουμε καθημερινά 
το αίσθημα ασφάλειας των πολιτών»

Γράφει 
o Γιώργος 

Γεραφέντης

ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ ΕΙΔΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΗΣ ΔΡΑΣΗΣ ΔΡΟΣΕΡΟΥ ΞΑΝΘΗΣ (8/3/2025-18/5/2025)
Ο υπουργός
Προστασίας 

του Πολίτη βρέθηκε
στην Ξάνθη 

και μίλησε για 
τα εντυπωσιακά
αποτελέσματα 
του πιλοτικού

μέτρου ελέγχου 
της ΕΛΑΣ 

στο Δροσερό 
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Π
ώς μπορεί να χωρέσει σε ένα ταξί-
δι από την Ελλάδα στα ανατολικά
της Κίνας, και μάλιστα ταξίδι-

αστραπή, καταιγισμός επαφών μέσα σε
μόλις τρεις ημέρες; Αν είσαι ο Νίκος Χαρ-
δαλιάς, όλα είναι εφικτά και υλοποιήσιμα.
Ο περιφερειάρχης Αττικής είναι γνωστό
τοις πάσι πως δεν χάνει χρόνο, κινείται με-
θοδικά και με πρόγραμμα και εκτός από τα
«εσωτερικά» της μεγαλύτερης περιφέρει-
ας της χώρας, προωθεί με τον ίδιο ζήλο και

το ίδιο μεράκι και τα «εξω-
τερικά» της. 

Στην Κίνα, την ταχύτερα
αναπτυσσόμενη αγορά παγ-
κοσμίως, βρέθηκε αυτές τις
μέρες ο περιφερειάρχης
Αττικής και οι συναντήσεις
διαδέχτηκαν η μία την άλλη. 

Την πρώτη ημέρα, από τη
Ζιανγκσού, τη δεύτερη επαρχία σε κατά κε-
φαλήν εισόδημα στην Κίνα, με 85 εκατ. κα-
τοίκους και 170 πανεπιστήμια και ερευνη-
τικά κέντρα, ο Νίκος Χαρδαλιάς ανακοίνω-
σε πως στα τέλη Ιουνίου θα υπογραφεί
στην Αθήνα Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ
της Περιφέρειας Αττικής και της Ζιανγκ-
σού, με έμφαση στους τομείς της πράσινης
ενέργειας, των επενδύσεων, της καινοτο-
μίας, της ναυτιλίας, του τουρισμού και του
πολιτισμού. 

Εκτός από τον γενικό γραμματέα της κι-
νέζικης περιφέρειας και τον αντικυβερνή-
τη στη Ναντζίνγκ, με τους οποίους συναν-
τήθηκε και συνομίλησε, ο περιφερειάρχης
επισκέφθηκε και πρότυπες μονάδες ενερ-
γειακής αξιοποίησης και κορυφαία ερευ-
νητικά και πολιτιστικά ινστιτούτα. 

Ενδιαφέρον από τα κινεζικά ΜΜΕ
Το μήνυμα του Νίκου Χαρδαλιά ήταν, για

ακόμη μία φορά, σαφές, «η Αττική μας δεν
περιορίζεται. Οραματίζεται, συνδέεται,

πρωτοπορεί. Γιατί αυτό που μετράει στο τέ-
λος είναι ένα, να ανοίγεις δρόμους, να ενώ-
νεις ανθρώπους, να συστήνεις σε όλον τον
κόσμο τον τόπο σου και να δημιουργείς ευ-
καιρίες για αυτόν. Για τα παιδιά μας. Για μια
Αττική φιλόξενη, εξωστρεφή που δεν φο-
βάται να ονειρεύεται».

Πυκνότερες, αλλά εξίσου σημαντικές,
ήταν οι επαφές που πραγματοποίησε τη
δεύτερη ημέρα παραμονής του στην Κίνα.
Το πρόγραμμα περιλάμβανε τα εγκαίνια
του περιπτέρου της Αττικής στη διεθνή έκ-
θεση ITB China 2025, στο οποίο συμμετεί-
χε ως συνεκθέτης με τον ΕΟΤ, συνάντηση
με τον πρόεδρο του ΔΣ της αεροπορικής
εταιρείας Juneyao Air Wang Junjin και συ-
νάντηση με τον αντιπρύτανη του Πανεπι-
στημίου της Σαγκάης Wang Xin.

Ιδιαίτερο ήταν το ενδιαφέρον που έδει-
ξαν τα κινεζικά ΜΜΕ για τις συντεταγμένες
προσπάθειες της Περιφέρειας Αττικής
σχετικά με την υλοποίηση πολύπλευρων
συνεργειών, και ο Νίκος Χαρδαλιάς παρα-
χώρησε συνέντευξη στο διεθνές κανάλι
της δημόσιας κινεζικής ραδιοτηλεόρασης
CGTN, αναλύοντας τη στρατηγική εξω-
στρέφειας της Περιφέρειας Αττικής στην
αγορά της Κίνας. 

Στη συνάντηση με τον πρόεδρο του ΔΣ
της αεροπορικής εταιρείας Juneyao Air
ανακοινώθηκε πως μέσα στο καλοκαίρι η
εταιρεία προγραμματίζει να προσθέσει μία
ακόμα απευθείας πτήση μεταξύ Αθήνας
και Σαγκάης, έτσι ώστε να πραγματοποι-
ούνται τέσσερα δρομολόγια σε εβδομαδι-
αία βάση, με στόχο οι πτήσεις να γίνουν κα-
θημερινές. 

Η συνάντηση με τον δήμαρχο 
Η δεύτερη ημέρα ολοκληρώθηκε σε κλί-

μα συγκίνησης όταν συναντήθηκε με τους
φοιτητές του Τμήματος Ελληνικών Σπου-
δών του Πανεπιστημίου Διεθνών Σπουδών

της Σαγκάης. Πολλοί από αυτούς τον είχαν
επισκεφθεί στο Διοικητήριο, όσοι συμμε-
τείχαν στο πρόγραμμα φιλοξενίας ελληνό-
φωνων μαθητών και φοιτητών του εξωτε-
ρικού στην Αττική που υλοποιεί η περιφέ-
ρεια. 

Μάλιστα, ο Νίκος Χαρδαλιάς πρότεινε να
επεκταθεί το σχετικό πρόγραμμα και σε
άλλα τμήματα του πανεπιστημίου, ώστε
ολοένα και περισσότεροι νέοι να μπορούν
να γνωρίσουν από κοντά τον ελληνικό πο-
λιτισμό.

Ακολούθησε η συνάντηση με τον δή-
μαρχο της κινεζικής πόλης Γκονγκ Τζενγκ,
ολοκληρώνοντας τον κύκλο επαφών της
τριήμερης επίσκεψής του στην Κίνα. Άλ-
λωστε, τους δύο άνδρες τους συνδέει σχέ-
ση φιλίας, συναντίληψης και αμοιβαίου
σεβασμού. Χαρδαλιάς και Γκονγκ Τζενγκ
επιβεβαίωσαν την ισχυρή βούληση για πε-
ραιτέρω συνέργειες στους νευραλγικούς
τομείς. Μάλιστα, έχουν ήδη προχωρήσει
όλες οι απαιτούμενες ενέργειες υπό την
αιγίδα και τη στήριξη της περιφέρειας, έτσι
ώστε τον Νοέμβριο στην Κίνα να υπογρα-
φεί Μνημόνιο Συνεργασίας μεταξύ των
Εμπορικών Επιμελητηρίων της Αθήνας και
του Πειραιά και του Εμπορικού Επιμελη-
τηρίου της Σαγκάης, με σκοπό την ενίσχυ-
ση της συνεργασίας.

Επίσκεψη στην Cosco 
Shipping στη Σαγκάη

Λίγο πριν αναχωρήσει από την Κίνα, ο
Νίκος Χαρδαλιάς μετέβη στις κεντρικές
εγκαταστάσεις του πολυεθνικού ομίλου
Cosco Shipping στη Σαγκάη, όπου έγινε
δεκτός από τον πρόεδρο και διευθύνοντα
σύμβουλο Wan Min, κάνοντας ιδιαίτερη
αναφορά στο σημαντικό έργο της επέκτα-
σης του λιμένα για την εξυπηρέτηση της
κρουαζιέρας, καθώς και στην πρόοδο των
συνοδών έργων που προβλέπονται στις
σχετικές συμβάσεις, έργο που χρηματο-
δοτείται με πόρους του ΕΣΠΑ από την Πε-
ριφέρεια Αττικής με το ποσό των 80 εκατ.
ευρώ. 

«Ένα ακόμα σημαντικό ταξίδι ολοκλη-
ρώθηκε, μια ακόμη πρωτοβουλία μας εν-
ταγμένη στο άξονα στρατηγικής μας για
την εξωστρέφεια και τον τουρισμό της πε-
ριφέρειάς μας προχωρά. Και το δόγμα μας
παραμένει σταθερό. Η Αττική μας πρωτα-
γωνίστρια, παντού. Η Μητροπολιτική Αττι-
κή μας δεν ακολουθεί, δεν μένει ουραγός
των εξελίξεων. Με σχέδιο, επιμονή και
βαθιά πίστη στην αξία των διεθνών συνερ-
γασιών, βάζουμε την Αττική μας στην
πρώτη γραμμή μιας νέας εποχής», ανέφε-
ρε κατά την επιστροφή του στα πάτρια
εδάφη ο Νίκος Χαρδαλιάς. 

Κοινή πολιτιστική, 
επιχειρηματική 
και τουριστική 
συνεργασία χάρη 
στον Νίκο Χαρδαλιά

ΑΘΗΝΑ-ΚΙΝΑ

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Το ταξίδι στη Σαγκάη
και οι συναντήσεις 
του περιφερειάρχη
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Σ
ε τουλάχιστον 100 δισ. ευρώ υπολογί-
ζονται οι οφειλές από ληξιπρόθεσμα
χρέη προς την Εφορία και τον ΕΦΚΑ

που δεν πρόκειται να πληρωθούν, καθώς η
συντριπτική πλειονότητα των μεγαλοοφειλε-
τών είτε έχει πτωχεύσει, είτε βρίσκεται στα
πρόθυρα πτώχευσης! 

Το ποσό που καλείται να… ξεχάσει το Δημόσιο

αντιστοιχεί σχεδόν στα μισά λεφτά του

μεγάλου δανείου των 230 δισ. ευρώ που

έλαβε η Ελλάδα από τον Ευρωπαϊκό Μη-

χανισμό Στήριξης, ως… αντάλλαγμα για

το «κούρεμα» των ελληνικών ομολόγων,

αλλά και των σκληρών μέτρων δημοσιο-

νομικής προσαρμογής. Σύμφωνα με τα

τελευταία στοιχεία, οι συνολικές οφειλές

προς την Εφορία ανέρχονται σε 110 δισ.

ευρώ και προς το ασφαλιστικό σύστημα στα 50

δισ. ευρώ. Δύο από τις πλέον χαρακτηριστικές

περιπτώσεις ανείσπρακτων χρεών είναι η Ακρό-

πολις Χρηματιστηριακή, η οποία στα… βιβλία του

κράτους φαίνεται ότι χρωστά 13,8 δισ. ευρώ από

πρόστιμα και προσαυξήσεις, λόγω της περιβόη-

της υπόθεσης των δομημένων ομολόγων, ενώ σε

2,8 δισ. ευρώ ανέρχονται τα «φέσια» της

παλαιάς Ολυμπιακής Αεροπορίας, τα οποία

επί της ουσίας έχουν πάει υπέρ… πίστεως

και πατρίδος!

Ειδικά για τα χρέη προς την Εφορία, πρέ-

πει να σημειωθεί ότι από τα 110 δισ. ευρώ

θεωρούνται «εισπράξιμα» τα 83 δισ. ευρώ,

ενώ σε σχέση με το προφίλ των οφειλετών,

τα 68 δισ. ευρώ αφορούν επιχειρήσεις και τα

υπόλοιπα 42 δισ. ευρώ φυσικά πρόσωπα. Ανά-

λογη είναι η εικόνα και στον ΕΦΚΑ, ενώ είναι χα-

ρακτηριστικό ότι πολλοί οφειλέτες χάνουν τις

ρυθμίσεις προς το Δημόσιο και τις τράπεζες, κα-

θώς δεν έχουν λεφτά για να τις εξυπηρετήσουν.

Σύμφωνα με τα στοιχεία της περσινής χρονιάς,

δημιουργήθηκαν νέα ληξιπρόθεσμα χρέη άνω

των 10 δισ. ευρώ προς το Δημόσιο, ενώ σύμφωνα

με δηλώσεις του υπουργού Εθνικής Οικονομίας

και Οικονομικών Κυριάκου Πιερρακάκη, εξετά-

ζεται σχέδιο, ώστε εταιρείες του εξωτερικού να

αναζητήσουν περιουσιακά στοιχεία Ελλήνων

οφειλετών στην αλλοδαπή. 
Εξάλλου, το Δημόσιο περνάει στην… αντεπί-

θεση μέσα στις επόμενες ημέρες, καθώς από την
προσεχή Τετάρτη 5 Ιουνίου θα αρχίσει την απο-
στολή μηνυμάτων προς τους οφειλέτες με χρέη
άνω των 150.000 ευρώ, οι οποίοι θα ενημερώ-
νονται ότι έχουν προθεσμία 15 ημερών για να
προχωρήσουν σε ρύθμιση. Εάν δεν το πράξουν,
τότε οι επωνυμίες των επιχειρήσεων και τα ονό-
ματα των φυσικών προσώπων θα αναρτηθούν
δημόσια στις 30 Ιουνίου. 
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Στη… σέντρα βγαίνουν σε λίγες μέρες 
οι μεγαλοοφειλέτες

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης

loukas1972@gmail.com

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΟΠΕΛΟΥΖΟΣ
Η επιτομή 
του αυτοδημιούργητου 
επιχειρηματία

ALPHA BANK 
Ισχυρά κέρδη στο τρίμηνο
και αναβάθμιση 
στόχων για φέτος
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Στα… αζήτητα 
του Δημοσίου 

χρέη τουλάχιστον 
100 δισ. ευρώ! 

Στα… αζήτητα 
του Δημοσίου 

χρέη τουλάχιστον 
100 δισ. ευρώ! 

ΣΕΛ.  39



ΣΑΒΒΑΤΟ 31 ΜΑΪΟΥ 2025

ΡOLITICAL EΛΛΑΔΑ36
Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
ΙΑ

Σ
ημαντικές αλλαγές σημειώνονται
στον χάρτη των παρόχων ηλεκτρι-
κής ενέργειας, με τη Metlen να ανα-

δεικνύεται σε βασικό παίκτη, ο οποίος
μπορεί να «κοντράρει» τη ΔΕΗ στην αγορά
λιανικής, αφού, σύμφωνα με τα στοιχεία
του ΑΔΜΗΕ για τον Απρίλιο του 2025, η
Metlen κατάφερε να ξεπεράσει το 20% του

συνολικού μεριδίου φτάνοντας το
20,07%, με τη ΔΕΗ να παρουσιάζει
ελαφρά υποχώρηση κάτω από το
φράγμα του 50%, συγκεκριμένα στο
49,90%.

Η άνοδος της Metlen αποδίδεται
στην ισχυρή παρουσία της σε όλες τις
κατηγορίες τάσης. Στην Υψηλή Τάση,
όπου εξυπηρετεί σημαντικούς πελά-

τες όπως η Αλουμίνιον της Ελλάδος, η
εταιρεία κατέχει πλέον μερίδιο 42,1%,
αφήνοντας πίσω της τη ΔΕΗ με 32,8%.

Στη Μέση Τάση η ΔΕΗ διατηρεί την πρω-
τοκαθεδρία με 31,9%, με τη Metlen να ακο-
λουθεί στο 22,9% και την Ήρων να κατα-
λαμβάνει την τρίτη θέση με 17,3%.

Η Elpedison, από την πλευρά της, που
βρίσκεται σε μεταβατική φάση, κατέγραψε
μικρή μείωση μεριδίου στο 5,58%. Παράλ-
ληλα, ο Ήρων κρατά την τρίτη θέση με
10,79%, ενώ άλλοι πάροχοι, όπως η NRG
και η Φυσικό Αέριο, εμφανίζουν μικρότε-
ρα μερίδια.

Στο πεδίο της παραγωγής η ΔΕΗ αύξησε
το μερίδιό της στο 54,58%, ενώ η Metlen
ακολουθεί με 22,46%. Εντυπωσιακή είναι η
άνοδος της Κόρινθος Power που διπλα-
σίασε το μερίδιό της στο 9,84%. Ωστόσο, η
συνολική εγχώρια παραγωγή μειώθηκε
σημαντικά (-14,67%), με τις εισαγωγές να
αυξάνονται κατά 75,22%, διαμορφώνοντας
θετικό ισοζύγιο εισαγωγών-εξαγωγών
στις 433 GWh.

Στροφή στα μπλε τιμολόγια
Η παραπάνω εικόνα δείχνει ότι η αγο-

ρά ηλεκτρικής ενέργειας βρίσκεται σε
φάση έντονης κινητικότητας, με τους
προμηθευτές να παλεύουν για τη διεύ-
ρυνση των μεριδίων τους μέσα σε ένα
περιβάλλον με έντονο ανταγωνισμό και

συνεχείς μεταβολές στις τιμές. 
Εκτιμάται ότι μέσα σε έναν χρόνο έως

και το 50% των πελατών ενός παρόχου
μπορεί να έχει αλλάξει εταιρεία, γεγονός
που καταδεικνύει τη ρευστότητα της αγο-
ράς αλλά και τις δυσκολίες διατήρησης
σταθερού χαρτοφυλακίου.

Στρατηγικές χαμηλών τιμολογίων, πολ-
λές φορές με ελάχιστα ή και αρνητικά πε-
ριθώρια κέρδους, χρησιμοποιούνται για
την προσέλκυση νέων πελατών, ενώ ο ρό-
λος των δικτύων συνεργατών και των συμ-
βούλων ενέργειας είναι καθοριστικός στη
διαμόρφωση της ζήτησης.

Η κινητικότητα αυτή έχει οδηγήσει σε
σημαντική ανακύκλωση πελατολογίων, με
εκτιμήσεις να κάνουν λόγο για αλλαγή
εταιρείας από το 50% των πελατών μέσα σε
έναν χρόνο. 

Ωστόσο, μέσα σε αυτό το ρευστό τοπίο
διαμορφώνεται σαφής στροφή των κατα-
ναλωτών προς τα σταθερά τιμολόγια - τα
λεγόμενα μπλε προγράμματα. Τα κυμαινό-
μενα κίτρινα τιμολόγια, που συνδέονται με
τις διακυμάνσεις της χονδρικής αγοράς,
υποχωρούν λόγω της αβεβαιότητας που
προκαλούν, οδηγώντας τους καταναλωτές
να προτιμούν τη σταθερότητα, ακόμη και
αν αυτή συνεπάγεται ελαφρώς υψηλότερη
χρέωση.

Αύξηση τιμών τον Ιούνιο;
Σύμφωνα με τον κλάδο, πάνω από 1 εκα-

τομμύριο καταναλωτές έχουν ήδη επιλέξει
μπλε τιμολόγια, ενώ περίπου 50.000 νέες
συνδέσεις κάθε μήνα αφορούν σταθερά
προγράμματα, τα οποία πλέον αντιστοι-
χούν στο 50% των νέων πωλήσεων.

Παρά την αποκλιμάκωση των τιμών στη
χονδρική αγορά, οι εκτιμήσεις δείχνουν
αύξηση τιμών λιανικής για τον Ιούνιο λόγω
του ακριβού φυσικού αερίου και των αυ-
ξημένων συμβολαίων μελλοντικής εκπλή-
ρωσης στην Ευρώπη. Η αναμενόμενη αύ-
ξηση έως και 10% στα σταθερά τιμολόγια
αναμένεται να επηρεάσει την αγορά, επι-
βεβαιώνοντας τη στροφή των καταναλω-
τών προς επιλογές που προσφέρουν στα-
θερότητα και ασφάλεια.

Γράφει 
o Κώστας
Νούσης

knusis@yahoo.gr

Αλλάζει ο χάρτης
των προμηθευτών

της ηλεκτρικής
ενέργειας

Τα μερίδια που κατέχουν οι πάροχοι στην αγορά λιανικής
και τα μεγέθη τους σε επίπεδο παραγωγής

Ποιοι και γιατί αρνούνται την ανάπτυξη στη Θράκη;
Το ότι η Θράκη έχει μεγάλη ανάγκη από επενδύσεις το

γνωρίζουν όλοι. Παρά τις σοβαρές προσπάθειες που κά-
νουν ορισμένοι τοπικοί πολιτικοί, η οικονομική κατάστα-
ση της Θράκης παραμένει δύσκολη και η ανάγκη «να πέ-
σει χρήμα» στην περιοχή παραμένει μεγάλη, κυρίως για-
τί η οικονομική ανάπτυξη θα βοηθήσει και στη συγκρά-
τηση του τοπικού πληθυσμού που τόσο έχει ανάγκη η πε-
ριοχή. Επίσης, είναι γνωστό ότι πολλοί επενδυτές (από
την Ελλάδα και το εξωτερικό) έχουν προσπαθήσει να
επενδύσουν στη Θράκη, αλλά δυστυχώς λίγοι τα έχουν
καταφέρει. Και υπάρχουν συγκεκριμένοι λόγοι που συμ-
βαίνει αυτό. Κυριότερος όλων είναι ένα αρνητικό κλίμα
που υπάρχει εκεί απέναντι στις επενδυτικές προσπάθει-
ες, το οποίο είναι μάλλον ανεξήγητο.

Χαρακτηριστικό παράδειγμα, η προσπάθεια που κάνει
τον τελευταίο καιρό η Μεταλλεία Θράκης, θυγατρική

εταιρεία της καναδικής Eldorado, που επιχειρεί να αξιο-
ποιήσει το κοίτασμα χρυσού στην τοποθεσία Πέραμα.
Και ενώ η εταιρεία αυτή την περίοδο ετοιμάζει τη μελέτη
του έργου για να την καταθέσει στο αρμόδιο υπουργείο,
μια ομάδα ανθρώπων που αυτοαποκαλούνται «Διανο-
μαρχιακή Επιτροπή κατά του Χρυσού» δηλώνουν ότι δεν
θέλουν την επένδυση στον τόπο τους.

Διοργανώνουν μάλιστα και σχετική ημερίδα για αυτό
το «όχι» και είναι να απορεί κανείς με το θράσος τους. Η
μελέτη του έργου δεν έχει ακόμη ολοκληρωθεί, ούτε και
παρουσιαστεί φυσικά. Άρα σε τι λένε «όχι»; Σε κάτι που
δεν ξέρουν τι είναι; Και ύστερα, πού το βασίζουν αυτό το
«όχι»; Στις προσωπικές τους προτιμήσεις; Στα ατομικά
τους «θέλω»; Ποιο είναι το κίνητρο αυτών των ανθρώπων
που θέλουν να φρενάρουν μια επένδυση προτού καν οι
επενδυτές παρουσιάσουν το σχέδιό τους;

Και όλα αυτά, την ώρα που σε όλη την Ευρώπη αναζη-
τούνται επενδυτές για την αξιοποίηση των ορυκτών που
βρίσκονται σε διάφορες χώρες προκειμένου να μειωθεί
η εξάρτηση της Ένωσης από τρίτες χώρες, όπως η Κίνα
και οι ΗΠΑ.

Αυτό που γίνεται αυτές τις μέρες στη Θράκη σίγουρα
δεν είναι ακτιβισμός, αν και οι ίδιοι οι διοργανωτές πα-
ρουσιάζονται ως ακτιβιστές. Αυτό είναι κάτι άλλο που
πρέπει να εξηγηθεί από τους ίδιους προς όλους τους
Θρακιώτες. Αυτή η κατάσταση σίγουρα δεν βοηθάει την
ανάπτυξη που όλοι θέλουν για τη Θράκη και φέρνει τα
αντίθετα αποτελέσματα. Γιατί μπορεί η Eldorado να «αν-
τέχει», αλλά δεν αντέχουν το ίδιο όλοι οι υποψήφιοι
επενδυτές. Και αν συνεχιστεί η ίδια κατάσταση, μόνο ένα
αποτέλεσμα θα φέρει: η Θράκη να σβήσει από τον επεν-
δυτικό χάρτη, με ό,τι σημαίνει αυτό για την πορεία της.
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υνολικά 4,25 χιλιόμετρα έχουν διανοίξει οι
δύο μετροπόντικες «Αθηνά» και «Νίκη», οι
οποίοι σκάβουν τα έγκατα της αθηναϊκής

γης, κατασκευάζοντας τη μεγαλύτερη εν εξελίξει
δημόσια υποδομή. Ξεκίνησαν να τρυπούν από τα
φρέατα της Κατεχάκη και της Βεΐκου, όπου έχουν
εγκατασταθεί και τα αντίστοιχα εργοτάξια από την
κοινοπραξία AVAX - GHELLA - ALSTOM. 

Το TBM «Αθηνά», όπως ονομάζεται ο μετροπόν-
τικας που ξεκίνησε από την Κατεχάκη για την κατα-
σκευή του πρώτου τμήματος της γραμμής 4 του με-
τρό της Αθήνας Άλσος Βεΐκου - Γουδή, έχει σκάψει
3 χιλιόμετρα καλύπτοντας συνολικά το 60% της κα-

τασκευαστικής του προόδου, σε σύνολο 5 χι-
λιομέτρων σήραγγας, έως τον σταθμό του
Ευαγγελισμού, όπου θα ολοκληρώσει και το
«ταξίδι» του. 

Ο μετροπόντικας «Αθηνά» έχει περάσει από
τους σταθμούς Γουδή, Ζωγράφου και Ιλίσια, με

επόμενο προορισμό την Πανεπιστημιούπολη,
στην οποία βρίσκεται πολύ κοντά, και μετά θα

συνεχίσει φτάνοντας στην Καισαριανή, πριν τον τε-
λικό σταθμό που θα είναι η διακλάδωση του Ευαγ-
γελισμού.

Την ίδια στιγμή, η «Νίκη», ο δεύτερος μετροπόν-
τικας που ξεκίνησε από το Άλσος Βεΐκου και κα-
τευθύνεται προς τον Ευαγγελισμό, έχει διανοίξει
ήδη 1.250 μέτρα σήραγγας, αφού πέρασε τους
σταθμούς Άλσος Βεΐκου και Γαλάτσι, και πλησιάζει
τον σταθμό Ελικώνος.

Εντός του 2029 η ολοκλήρωση
Πρόκειται για το μεγαλύτερο έργο υπόγειας αστι-

κής μεταφοράς στην Ελλάδα, με προϋπολογισμό
άνω του 1,5 δισ. ευρώ και συνολικό μήκος γραμμής
12,8 χλμ., που θα περιλαμβάνει 15 νέους υπόγειους
σταθμούς και δύο φρέατα αερισμού/διαφυγής.

Η γραμμή 4 αναμένεται να εξυπηρετεί καθημερι-
νά πάνω από 340.000 επιβάτες, αποσυμφορώντας
το οδικό δίκτυο και συμβάλλοντας σημαντικά στη
μείωση του κυκλοφοριακού φόρτου σε πυκνοκατοι-

κημένες περιοχές της πρωτεύουσας. Η διαδρομή θα
συνδέει το Γουδή με το Άλσος Βεΐκου, περνώντας
από νευραλγικά σημεία όπως την περιοχή του Ζω-
γράφου, τα Ιλίσια, την Καισαριανή, τον Ευαγγελισμό,
το Κολωνάκι, τα Εξάρχεια, την Ακαδημία, την Κυψέ-
λη και το Γαλάτσι.

Το έργο προβλέπεται να έχει ολοκληρωθεί εντός
του 2029, ενώ η σήραγγα αναμένεται να έχει ολο-
κληρωθεί έως τα τέλη του 2026, με σταδιακή ολο-
κλήρωση των σταθμών και των ηλεκτρομηχανολογι-
κών εγκαταστάσεων να ακολουθούν.

Η κατασκευή της νέας γραμμής εντάσσεται στο
πλαίσιο της στρατηγικής αναβάθμισης των μέσων
σταθερής τροχιάς στην Αθήνα, με στόχο την πράσινη
αστική κινητικότητα, τη βελτίωση της ποιότητας
ζωής και τη μείωση της εξάρτησης από τα ΙΧ.

Τεράστιο όφελος για το περιβάλλον
Το σύνολο του έργου χαρακτηρίζεται από τεχνική

πολυπλοκότητα, καθώς διέρχεται κάτω από πυκνο-
δομημένες περιοχές, με αυστηρούς κανόνες ασφά-
λειας και προστασίας κτηρίων και υποδομών, ενώ
αξιοποιεί την τελευταία λέξη της τεχνολογίας σε θέ-
ματα γεωτεχνικών ερευνών, παρακολούθησης δο-
νήσεων και σήμανσης.

Με την ολοκλήρωση αυτού του εμβληματικού έρ-
γου, οι πολίτες και οι επισκέπτες της πόλης θα έχουν
ακόμα περισσότερες δυνατότητες μετακίνησης, με
ασφάλεια και ταχύτητα. 

Είναι ένα τεράστιο έργο για την Αθήνα που θα αλλά-
ξει τη μορφή της στο τέλος της δεκαετίας που δια-
νύουμε. Τα οφέλη από αυτήν την παρέμβαση είναι ζω-
τικής σημασίας. Το πιο σημαντικό είναι ότι με τη βελ-
τίωση των αστικών δημόσιων συγκοινωνιών μειώνεται
η κίνηση των αυτοκινήτων μέσα στην πόλη. Αυτό είναι
το ζητούμενο σε μια πόλη όπως η Αθήνα, που όλες οι
αστικές οδοί έχουν κατακλειστεί με αυτοκίνητα. 

Τα περιβαλλοντικά οφέλη είναι προφανή και να
υπογραμμίσουμε ότι το μέσο το οποίο έρχεται έχει
χαρακτηριστικά εντελώς καινούργια: όπως και στη
Θεσσαλονίκη, θα λειτουργεί χωρίς οδηγό, οι σταθ-
μοί θα έχουν διαφορετικό μέγεθος από αυτό που
έχουμε δει μέχρι σήμερα και θα έχουμε διαφορετι-
κές πόρτες εισόδου και εξόδου από τις πόρτες των
βαγονιών.

Οι είσοδοι στους σταθμούς με βάση τον σχεδια-
σμό τους θα είναι πανομοιότυποι, ώστε να παρέχουν
άνεση στους μεταφερόμενους επιβάτες και ταυτό-
χρονα να είναι εύκολα αναγνωρίσιμες ως αναπό-
σπαστα τμήματα του μετρό.

Η ένταξη του μετρό σαν μέσο σταθερής τροχιάς
στην ευρύτερη περιοχή μεταξύ κέντρου πόλης και
Γαλατσίου έχει στόχο να προσελκύσει όσο το δυνα-
τόν περισσότερους επιβάτες που σήμερα κινούνται
από και προς το κέντρο της πόλης με άλλα μέσα με-
ταφοράς, συμβάλλοντας έτσι στον επαναπροσδιορι-
σμό του τρόπου μετακίνησης, την αναδιοργάνωση
των ΜΜΜ αλλά κυρίως τη μείωση της κυκλοφορίας
των ΙΧ που θα οδηγήσει μακροπρόθεσμα σε αναχαί-
τιση της κυκλοφοριακής ασφυξίας της ευρύτερης
περιοχής.

Η υλοποίηση του έργου θα είναι επωφελής και η
μελετούμενη επέκταση αναμένεται να έχει θετικές
επιπτώσεις στην κυκλοφορία της άμεσης και ευρύ-
τερης περιοχής του έργου, δεδομένου ότι με τη λει-
τουργία της αναμένεται η εξοικονόμηση του συνολι-
κού χρόνου μετακίνησης στη ζώνη επιρροής της, η
αποσυμφόρηση του οδικού δικτύου, η καλύτερη κα-
τανομή των κυκλοφοριακών φόρτων για τις μετακι-
νήσεις από και προς το κέντρο της Αθήνας καθώς
και μείωση της ατμοσφαιρικής ρύπανσης και βελ-
τίωση του ακουστικού περιβάλλοντος με προφανές
αποτέλεσμα τη γενικότερη βελτίωση της ποιότητας
του περιβάλλοντος και της ζωής των πολιτών.

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

Με εντατικούς ρυθμούς προχωρά το μεγαλύτερο δημόσιο έργο της χώρας -
Πού έχουν φτάσει «Αθηνά» και «Νίκη»

«Γκαζώνουν»
οι μετροπόντικες 
της γραμμής 4
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Ισχυρά κέρδη στο τρίμηνο
και αναβάθμιση στόχων για φέτος

Ισχυρά κέρδη στο τρίμηνο
και αναβάθμιση στόχων για φέτος

Μ
ε προσαρμοσμένα κέρδη 239,3 εκατ. ευρώ που
οδηγούν σε αναβάθμιση των ετήσιων στόχων
έκλεισε το α’ τρίμηνο για την Alpha Bank. Οι οι-

κονομικές καταστάσεις της τράπεζας δίνουν ακόμη με-
γαλύτερη ορατότητα στη διοίκηση, ώστε να επιτύχει
υψηλότερους στόχους, ενώ τα στοιχεία που καθόρισαν
τη θετική πορεία κατά το διάστημα Ιανουαρίου-Μαρτίου
2025 ήταν τα εξής:

1. Τα καθαρά έσοδα από τόκους διαμορφώθη-
καν σε 395,3 εκατ. ευρώ, σημειώνοντας ελαφρά
μείωση 2,6%, λόγω της μείωσης των επιτοκίων και
του μικρότερου ημερολογιακά τριμήνου. Σε διαφο-
ρετική περίπτωση, η μείωση θα ήταν ανεπαίσθητη
και πιο συγκεκριμένα μόλις 0,4%. 

2. Τα έσοδα από αμοιβές και προμήθειες ανήλ-
θαν σε 107,5 εκατ. ευρώ, παρουσιάζοντας μείωση
κατά 6% σε τριμηνιαία βάση, λόγω εποχικότητας
καθώς και των κυβερνητικών μέτρων που ανακοι-

νώθηκαν τον περασμένο Δεκέμβριο. Όμως, σε ετήσια
βάση, τα καθαρά έσοδα από προμήθειες ενισχύθηκαν
κατά 11% ή 16%, εξαιρουμένων των κυβερνητικών μέ-
τρων.

3. Τα επαναλαμβανόμενα λειτουργικά έξοδα ανήλθαν
σε 203,6 εκατ. ευρώ, παρουσιάζοντας μείωση 13% σε τρι-
μηνιαία βάση, ενώ σε ετήσια αυξήθηκαν 1,6%, λόγω υψη-
λότερων γενικών εξόδων. 

4. Ο Δείκτης Απόδοσης Ενσώματων Ιδίων Κεφαλαίων
με βάση τα προσαρμοσμένα κέρδη μετά από φόρους
διαμορφώθηκε σε 15,4% το α’ τρίμηνο 2025, τα προσαρ-
μοσμένα κέρδη ανά μετοχή ανήλθαν σε 0,09 ευρώ, ενώ ο
Δείκτης FL CET1 ανήλθε σε 16,3%.

5. Η καθαρή πιστωτική επέκταση στην Ελλάδα δια-
μορφώθηκε σε 600 εκατ. ευρώ, ενώ οι νέες εκταμιεύ-
σεις ανήλθαν σε 2,5 δισ. ευρώ, παρουσιάζοντας αύξηση
32% σε ετήσια βάση, κυρίως λόγω του ανοίγματος των
χρηματοδοτήσεων προς τις επιχειρήσεις. 

6. Το χαρτοφυλάκιο εξυπηρετούμενων δανείων,εξαι-
ρουμένων των ομολογιών υψηλής εξοφλητικής προτε-
ραιότητας, ανήλθε σε 33,7 δισ. ευρώ, σημειώνοντας αύ-
ξηση 1% σε τριμηνιαία βάση και 13% σε ετήσια. 

7. Τα κεφάλαια πελατών ενισχύθηκαν κατά 8,1% σε

ετήσια βάση, συνεπεία της αύξησης των υπό Διαχείριση
Περιουσιακών Στοιχείων (AUMs) κατά 12,1%.

8.Οι καταθέσεις ενισχύθηκανκατά 6,6% σε ετήσια βά-
ση, ενώ οι προθεσμιακές «έτρεξαν» με 26%. Συνολικά, το
α’ τρίμηνο του έτους, οι καταθέσεις του ομίλου μειώθη-
καν κατά 700 εκατ. ευρώ και διαμορφώθηκαν σε 50,4
δισ. ευρώ. 

9. Ο Δείκτης Μη Εξυπηρετούμενων Ανοιγμάτων πα-
ρέμεινε αμετάβλητος σε 3,8%, αντανακλώντας την ποι-
ότητα του δανειακού χαρτοφυλακίου, ενώ το κόστος πι-
στωτικού κινδύνου διαμορφώθηκε σε 53 μονάδες βά-
σης. 

10. Ο Δείκτης FL CET1 ανήλθε σε 16,3% λαμβάνοντας
υπόψη την πρόβλεψη για διανομή μερίσματος ύψους 111

εκατ. ευρώ. Λαμβανομένης υπόψη της θετικής επίπτω-
σης στα σταθμισμένα για τον κίνδυνο στοιχεία του ενερ-
γητικού, ο Δείκτης FL CET1 διαμορφώθηκε σε 16,9% και ο
συνολικός Δείκτης Κεφαλαιακής Επάρκειας στο 22,7%.

11. Η Ενσώματη Καθαρή Αξία της τράπεζας ανήλθε
σε 7,2 δισ. ευρώ και ήταν αυξημένη κατά 9,1% σε ετήσια
βάση, ή 11% χωρίς τον υπολογισμό της καταβολής μερι-
σμάτων. 

Βασίλης Ψάλτης: «Έρχονται καλύτερες μέρες»
Τη διαβεβαίωση της ισχυρής δυναμικής της Alpha

Bank καθ’ όλη τη διάρκεια της φετινής χρονιάς παρείχε
προς τους μετόχους και τις αγορές ο διευθύνων σύμβου-
λος Βασίλης Ψάλτης. 

Όπως ανέφερε χαρακτηριστικά, «έχοντας κλείσει το
2024 με εξαιρετικές επιδόσεις, η Alpha Bank διατηρεί τη
δυναμική της και το 2025, καταγράφοντας το ισχυρότερο
τρίμηνο από απόψεως κερδοφορίας στην ιστορία της, με
καθαρά κέρδη ύψους 223 εκατομμυρίων ευρώ στο πρώ-
το τρίμηνο, επίδοση που μεταφράζεται σε απόδοση επί
των ενσώματων ιδίων κεφαλαίων της τάξης του 15,4%». Οι
προαναφερόμενες επιδόσεις τοποθετούν την τράπεζα σε
σταθερή τροχιά επίτευξης των στόχων, επιβεβαιώνοντας
έτσι τη συνεπή και στοχευμένη υλοποίηση του στρατηγι-
κού πλάνου της διοίκησης. Σύμφωνα με τον κ. Ψάλτη, τα
κέρδη θα παραμείνουν σε σταθερά ανοδική πορεία, επι-
σημαίνοντας ότι το α’ τρίμηνο του 2025 εκδηλώθηκε με-
γάλη αβεβαιότητα στο γεωπολιτικό πεδίο, επηρεάζοντας
τις αγορές αλλά και το επιχειρηματικό περιβάλλον. 

Η διοίκηση της Alpha Bank αναμένει μέχρι το 2027 ότι
τα κέρδη ανά μετοχή θα ξεπεράσουν τα 0,45 ευρώ, ση-
μειώνοντας αύξηση 7% σε σχέση με τις προηγούμενες
προβλέψεις, ενώ η απόδοση των ιδίων κεφαλαίων θα
ενισχυθεί κατά 1 ποσοστιαία μονάδα και πιο συγκεκριμέ-
να σε 13%. Αξίζει να σημειωθεί ότι η Alpha Bank έχει
πραγματοποιήσει τρεις εξαγορές μέσα σε τέσσερις μή-
νες, ενώ ο κ. Ψάλτης εξέφρασε τον ενθουσιασμό για την
εξαγορά της AXIA Ventures, καθώς αποτελεί στρατηγική
κίνηση που αποσκοπεί στη δημιουργία της μεγαλύτερης
πλατφόρμας επενδυτικής τραπεζικής και κεφαλαιαγο-
ρών στην Ελλάδα και την Κύπρο. 

Ανεβαίνει ο πήχης για τον φετινό 
ισολογισμό - Αισιόδοξες οι προβλέψεις

της διοίκησης 
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Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης

loukas1972@gmail.com

Τη διαβεβαίωση της ισχυρής δυναμικής της Alpha Bank 
καθ’ όλη τη διάρκεια της φετινής χρονιάς παρείχε 

προς τους μετόχους και τις αγορές 
ο διευθύνων σύμβουλος Βασίλης Ψάλτης



Α
ν υπήρχε ένα λεξικό με
φωτογραφίες, δίπλα της η
λέξη «αυτοδημιούργητος»

θα είχε τη φωτογραφία του Δημή-
τρη Κοπελούζου, του ανθρώπου
που είναι η επιτομή του επιχειρη-
ματία ο οποίος ξεκίνησε μόνος του
από χαμηλά και κατέγραψε μια συ-
νεχή ανοδική πορεία, παραμένον-
τας όμως απλός και προσιτός και
κυρίως χωρίς να ξεχνά από πού ξε-
κίνησε.

Γεννήθηκε στην Αθήνα το 1950. Η οικο-
γένειά του απαρτιζόταν από ανθρώπους
που πάσχιζαν για τον επιούσιο. Μία από τις
πιο χαρακτηριστικές στιγμές της ζωής του
κατά τα πρώτα χρόνια -όπως την έχει εξι-
στορήσει αρκετές φορές ο ίδιος- ήταν ότι

με τον αδελφό του Μανώλη είχαν κα-
ταλήξει πολύ συχνά να πουλούν στιλό
έξω από το γήπεδο του Παναθηναϊκού
στη λεωφόρο Αλεξάνδρας, προκειμέ-
νου να εξασφαλίσουν λίγο χαρτζιλίκι.
Η ιστορία αυτή από μόνη της πάντως
δείχνει ότι ο Δημήτρης Κοπελούζος
ήταν ανέκαθεν άνθρωπος οξυδερκής,
ο οποίος εργαζόταν από πολύ νωρίς

στη ζωή του ατελείωτες ώρες (είναι κάτι
που κάνει ακόμη και σήμερα), ήταν και εί-
ναι επίμονος και έχτισε τον όμιλο που φέρει
το όνομά του ξεκινώντας την πορεία του με
τα λίγα χρήματα τα οποία λέγεται ότι φυ-
λούσε η μητέρα του σε ένα βιβλιάριο. 

Το ξεκίνημα
Η αρχή της επιχειρηματικής του δρά-

σης βρίσκεται στο 1972. Τότε ήταν ακόμη
φοιτητής του Τμήματος Μηχανολόγων
Ηλεκτρολόγων του Εθνικού Μετσόβιου
Πολυτεχνείου, όμως ήδη διέκρινε ξεκά-
θαρα τις ευκαιρίες να ορθώνονται μπρο-
στά του. Η πρώτη ευκαιρία -την οποία δεν
άφησε να φύγει- ήταν τα αστικά λεωφο-
ρεία. Ξεκινά την κατασκευή τους σε δύο
βιομηχανικές μονάδες στη Θήβα και μέ-
χρι τα τέλη της δεκαετίας του 1970 είχε
προμηθεύσει το 30% των αστικών λεωφο-
ρείων της Αθήνας και το 25% των τουρι-
στικών και υπεραστικών λεωφορείων της
χώρας. Ιδίως από το 1975 μέχρι και το
1979 δραστηριοποιείται και στον τομέα
πώλησης ανατρεπόμενων φορτηγών, εκ-
σκαφέων, οδοστρωτήρων και μηχανημά-
των βαρέος τύπου για χωματουργικά έρ-
γα. Βασική συνθήκη που απογείωσε τις
δουλειές του ήταν η αντιπαροχή. Τόσο
στην Αθήνα όσο και σε όλες τις πόλεις της Ελλάδας,
στα κενά οικόπεδα ξεπηδούν ακίνητα το ένα μετά το
άλλο και ταυτόχρονα οι κατασκευές γίνονται ένας
κλάδος ενεργοβόρος. Έτσι η ενέργεια γίνεται ο
δεύτερος κλάδος για τον οποίο ο Δημήτρης Κοπε-
λούζος «μυρίζεται» ότι μπορεί να αποτελέσει μεγά-

λη πηγή κερδών και πολύ σύντομα γίνεται το μέσο
της εκτίναξης του μετέπειτα ομίλου του. 

Στην πολιτική
Εκείνοι που τον γνωρίζουν καλά λένε ότι είναι άν-

θρωπος χαμηλών τόνων και διατηρεί ζωντανό ένα

σημαντικό χαρακτηριστικό του: δεν
μασάει τα λόγια του. Παράλληλα
όμως με την επιτυχία της επιχειρη-
ματικής του δράσης, έχει μέχρι και
σήμερα ως στόχο την προώθηση της
υγιούς επιχειρηματικότητας και μαζί
της την ανάπτυξη της ελληνικής οικο-
νομίας. Ιδίως αυτό το τελευταίο ήταν
η αιτία που τον οδήγησε να εκλεγεί
βουλευτής Κυκλάδων το 1981. Στην
πολιτική δεν έμεινε πολύ. Άντεξε μέ-
χρι το 1989, όμως πήρε πολύ σημαν-

τικά μαθήματα από την ενασχόλησή του
με τα κοινά. Κατάλαβε πώς σκέφτονται οι
πολιτικοί τους οποίους χρειάζεται ως επι-
χειρηματίας και έτσι έμαθε να βρίσκει
τρόπους να συνεργάζεται μαζί τους, ανε-
ξαρτήτως κομματικού χώρου. Άλλωστε,
πολύ συχνά έχει επικρίνει το κράτος για
τις στρεβλώσεις στην αγορά ενέργειας, τη
χαώδη γραφειοκρατία και τα αντιεπενδυ-
τικά κίνητρα.

Η Προμηθέας Gas
Η εταιρεία αυτή είναι ένας από τους με-

γάλους σταθμούς στην πορεία του Δημή-
τρη Κοπελούζου. Την ίδρυσε το 1991 και
μέσω αυτής άνοιξε την πόρτα για την είσο-
δο του ρωσικού αερίου στην Ελλάδα. Κατά
τα επόμενα χρόνια ξεκινά την κατασκευή
δικτύου αγωγών μεταφοράς φυσικού αε-
ρίου υψηλής πίεσης σε όλη την Ελλάδα,
που φτάνει να έχει συνολικό μήκος πάνω
από 1.200 χιλιόμετρα. Τα πάντα όμως άλ-
λαξαν, όταν το 2022 ξεκίνησε ο πόλεμος
μεταξύ Ρωσίας και Ουκρανίας. Τότε η
Προμηθέας Gas εισάγει περίπου 1 δισ. κυ-
βικά μέτρα ρωσικού αερίου στην Ελλάδα,
βρέθηκε όμως αντιμέτωπη με την ενεργει-
ακή κρίση που έφερε μεγάλες αλλαγές
στον προσανατολισμό του ομίλου, αλλά και
στον τρόπο με τον οποίο ο Δημήτρης Κο-
πελούζος έβλεπε τα πράγματα. Μοιραία ο
«γάμος» με την Gasprom είχε φτάσει στο
τέλος του και έληξε μετά από 32 χρόνια.
Άλλωστε οι δουλειές του ομίλου είχαν
πλέον δυτικό προσανατολισμό. 

Χαρακτηριστική ήταν η τριβή που προ-
ήλθε με τους Ρώσους από την ανάληψη
της κατασκευής του τερματικού σταθμού
υγροποιημένου αέριου στην Αλεξανδρού-
πολη, που θα έφερνε στα Βαλκάνια και την
Ανατολική Ευρώπη αμερικανικό LNG. Άλ-
λωστε ο Όμιλος Κοπελούζου έχει διευρύ-
νει κατά πολύ τις δραστηριότητές του. Το
2013 επένδυσε στον ΟΠΑΠ, το 2015 υπέ-

γραψε τη συμφωνία παραχώρησης των 14 περιφερει-
ακών αεροδρομίων, το 2018 προχώρησε τη συμφωνία
στρατηγικής συνεργασίας με την China Energy In-
vestment Corporation Ltd, ενώ το 2019 ολοκληρώθη-
κε η επέκταση της σύμβασης παραχώρησης του Διε-
θνούς Αερολιμένα Αθηνών κατά 20 έτη.
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Η επιτομή 
του αυτοδημιούργητου 

επιχειρηματία

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΟΠΕΛΟΥΖΟΣ

Άνθρωπος χαμηλών τόνων με βασικό χαρακτηριστικό του
ότι δεν μασάει τα λόγια του. Ξεκίνησε πουλώντας

στιλό έξω από το γήπεδο της Αλεξάνδρας, 
αλλά τελικά έφτασε στην κορυφή 

του κατασκευαστικού και ενεργειακού κλάδου

του Κωνσταντίνου
Δαυλού
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Μ
ια αναπάντεχη δικαστική απόφαση από το Δικα-
στήριο Διεθνούς Εμπορίου των Ηνωμένων Πο-
λιτειών έρχεται να ταράξει για άλλη μια φορά τα

νερά της παγκόσμιας ναυλαγοράς. 
Με διάταξή του, το δικαστήριο καλεί τον πρόεδρο των

ΗΠΑ να ακυρώσει, εντός 10 ημερών, το εκτεταμένο πλαί-
σιο δασμών που είχε τεθεί σε ισχύ την αποκαλούμενη
«Ημέρα Απελευθέρωσης» (Liberation Day) της 2ας Απρι-
λίου, κάνοντας λόγο για παράνομη επίκληση του Interna-
tional Emergency Economic Powers Act (IEEPA).

Η υπόθεση έφτασε στο δικαστήριο έπειτα από συντονι-
σμένη νομική προσφυγή δύο διαφορετικών ομάδων: αφε-
νός ναυτιλιακών συμφερόντων και αφετέρου πολιτειακών
κυβερνήσεων, οι οποίες θεώρησαν ότι η επίκληση εκτά-

κτου ανάγκης για την επιβολή δασμών λόγω εμπορι-
κού ελλείμματος συνιστά νομική αυθαιρεσία.

Η κυβέρνηση Τραμπ κατέθεσε άμεσα έφεση και
το εφετείο παραχώρησε αναστολή εκτέλεσης της
πρωτόδικης απόφασης, επιτρέποντας την προσωρι-
νή διατήρηση των δασμών. Παρότι το νομικό συμπέ-
ρασμα περί αντισυνταγματικότητας παραμένει σε
ισχύ, η επιβολή των δασμών συνεχίζεται μέχρι να
εκδικαστεί η έφεση.

Όπως παραδέχτηκε ο Φίλιπ Ντάμας, επικεφαλής των
συμβουλευτικών υπηρεσιών εφοδιαστικής αλυσίδας της
Drewry, η αγορά αντιμετωπίζει πλέον ένα μείγμα σύγχυ-
σης και αβεβαιότητας. «Η απόφαση φέρνει ακόμη περισ-
σότερη αστάθεια και μεταβλητότητα», δήλωσε, προτρέ-
ποντας τους ναυλωτές να παρακολουθούν «τα κοινωνικά
δίκτυα για νέες αποφάσεις».

Το νομικό διακύβευμα παραμένει εάν μπορεί ένα εμ-
πορικό έλλειμμα να θεωρηθεί εθνική έκτακτη ανάγκη -
ένας ορισμός-παραθυράκι που επέτρεψε στην προ-
ηγούμενη κυβέρνηση να εφαρμόσει τους λεγόμενους
blanket tariffs, δηλαδή καθολικούς δασμούς σε 57 χώ-
ρες, με ποσοστά που ξεκίνησαν από το 49% και προσαρ-
μόστηκαν σταδιακά.

Σύμφωνα με τον Ντάμας, το νέο σενάριο -στο οποίο όλοι
οι δασμοί πλην αυτών για σίδηρο, χάλυβα και αυτοκίνητα
έχουν ανασταλεί- δημιουργεί μια τεχνητή αισιοδοξία
στους ναυλωτές, οι οποίοι αναμένεται να επιταχύνουν τις
εισαγωγές τους. Η αυξημένη ζήτηση, λέει, μπορεί να οδη-
γήσει σε άνοδο ναύλων και μεταφορικού όγκου, τουλάχι-
στον μέχρι να ολοκληρωθούν οι εφέσεις.

Ο ειδικός σε θέματα μεταφορών Μαρκ ΜακΒίκαρ είναι
ακόμη πιο απαισιόδοξος. Θεωρεί ότι η υπόθεση είναι
«γραμμένο να καταλήξει στο Ανώτατο Δικαστήριο», και
μια τέτοια διαδικασία μπορεί να τραβήξει για μήνες. Εν τω
μεταξύ, αναμένεται «μαζική αποθεματοποίηση» εκ μέ-
ρους των επιχειρήσεων, οι οποίες θα επιδιώξουν να εισα-
γάγουν προϊόντα πριν το Ανώτατο Δικαστήριο -ενδεχομέ-
νως- δώσει το πράσινο φως σε μια πιο σκληρή γραμμή
προστατευτισμού.

Ορατοί οι κίνδυνοι για τον χειμώνα 
Η πολιτική «άνοιξε-κλείσε» (stop-go) των δασμών, που

εισήγαγε η κυβέρνηση Τραμπ, έχει προκαλέσει ένα συνε-
χές κύμα αβεβαιότητας στους ναυτιλιακούς και εμπορι-
κούς κύκλους. Από την επιβολή των καθολικών δασμών
τον Απρίλιο, μέχρι τη σταδιακή αναστολή τους τον Ιούλιο
και τις διαπραγματεύσεις με την Κίνα τον Αύγουστο, οι
ναυλαγορές κινούνται χωρίς πυξίδα. Οι δασμοί στην Κίνα
ξεκίνησαν από το 145%(!) για να πέσουν στο 30% μετά από
διαπραγματεύσεις.

Ο ΜακΒίκαρ εκτιμά ότι οι νικητές αυτής της κατάστα-
σης δεν είναι ούτε οι εξαγωγείς ούτε οι καταναλωτές, αλ-
λά οι μεταφορείς εμπορευμάτων (freight forwarders).
Όπως λέει, «σε ένα περιβάλλον διαρκούς ανατροπής, αυ-
τοί που μπορούν να κινηθούν γρήγορα, κερδίζουν».
Ωστόσο, υπογραμμίζει πως η χειμερινή περίοδος του
2025 μπορεί να αποδειχτεί σκοτεινή και ασταθής, καθώς
η έκβαση της υπόθεσης ενδέχεται να συμπέσει με τις
προεδρικές εκλογές, αλλά και με το τέλος των μεταβατι-
κών δασμολογικών περιόδων.

Ίσως το σημαντικότερο αποτέλεσμα όλων αυτών να μην
είναι καν οι δασμοί αυτοί καθαυτοί, αλλά η διάβρωση της
εμπιστοσύνης στο ρυθμιστικό και νομικό περιβάλλον των
ΗΠΑ. Όταν η ναυτιλία και το διεθνές εμπόριο γίνονται
όμηροι ερμηνειών, αναστολών και πολιτικοδικαστικών
συγκρούσεων, οι επενδύσεις μετατοπίζονται, οι μεταφο-
ρές προσαρμόζονται στο άγνωστο, και το κόστος της αβε-
βαιότητας μετακυλίεται τελικά στον καταναλωτή. Μέχρι
νεωτέρας, όπως λέει και ο Ντάμας, «ο βραχυπρόθεσμος
σχεδιασμός δεν είναι στρατηγική -αλλά είναι το μόνο που
έχουμε».

Γράφει 
o Γιώργος
Σκορδίλης

gskordilis@gmail.com

Σε τροχιά αποσταθεροποίησης 
οι ναυλαγορές των ΗΠΑ 

Μετά τη δικαστική απόφαση κατά
των δασμών «Τραμπ» - H αγορά
αντιμετωπίζει πλέον ένα μείγμα 

σύγχυσης και αβεβαιότητας
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Π. Πετρόπουλος: Αύξηση
EBITDA κατά 31,4% 
το α’ τρίμηνο

Ο Όμιλος Πετρόπουλος κατέγραψε αύξη-
ση πωλήσεων, ενίσχυση του περιθωρίου
κέρδους και EBITDA, καθώς και μείωση του
καθαρού τραπεζικού δανεισμού, ενισχύον-
τας τη χρηματοοικονομική του θέση. Οι πω-
λήσεις του ομίλου αυξήθηκαν κατά 1,4% και
ανήλθαν σε 50,8 εκατ. ευρώ από 50,1 εκατ.
ευρώ το 2024. Το μεικτό περιθώριο κέρδους
ανήλθε σε 22,4% από 20,2% το 2024. Το ΕΒΙT-
DA του ομίλου ανήλθε σε 4,6 εκατ. ευρώ
έναντι 3,5 εκατ. ευρώ το 2024, αυξημένο κατά
31,4%. Ο καθαρός τραπεζικός δανεισμός μει-
ώθηκε στα 16,2 εκατ. ευρώ από 19,1 εκατ. ευ-
ρώ στις 31/12/24. Ο δείκτης φερεγγυότητας
του ομίλου (καθαρή θέση ως % του συνόλου
του ενεργητικού χωρίς τα μετρητά και ισοδύ-
ναμα) ήταν 49,9% στις 31/3/25.

Intralot: Έσοδα 94,4 εκατ.
και EBITDA 30,2 εκατ. 
το α’ τρίμηνο

Αύξηση εσόδων κατά 10,9% στα 94,4 εκατ.
ευρώ και EBITDA στα 30,2 εκατ. ευρώ (+0,3%
σε σχέση με πέρυσι), υποστηριζόμενα από
ισχυρές Λειτουργικές Ταμειακές Ροές
ύψους 48,9 εκατ. ευρώ για το α’ τρίμηνο του
2025 ανακοίνωσε η Intralot. Το Προσαρμο-
σμένο EBITDA των τελευταίων δώδεκα μη-
νών (LTM) ανήλθε σε 130,8 εκατ. ευρώ, πα-
ραμένοντας σε παρόμοια επίπεδα με το δω-
δεκάμηνο του 2024. Τα κέρδη EBT ανήλθαν
σε 3,6 εκατ. ευρώ, με το ΝΙΑΤΜΙ (Καθαρά
Κέρδη/Ζημίες μετά από Φόρους και Δι-
καιώματα Μειοψηφίας) να διαμορφώνεται
στα -0,6 εκατ. ευρώ.

ΕΑΕΕ: Στο 1,372 δισ. ευρώ 
η παραγωγή ασφαλίσεων 

Στο 1,372 δισ. ευρώ ανήλθε το σύνολο πα-
ραγωγής ασφαλίσεων το α’ τρίμηνο του 2025
σύμφωνα με έρευνα της Ένωσης Ασφαλιστι-
κών Εταιρειών Ελλάδος (ΕΑΕΕ), μειωμένη
κατά 2,2% σε σχέση με το τρίμηνο Ιανουαρί-
ου-Μαρτίου του προηγούμενου έτους. Στο
τρίμηνο, το σύνολο παραγωγής ασφαλίσεων
ζωής ανήλθε στα 612,3 εκατ. ευρώ, μειωμένο
κατά 11,3% σε σχέση με το α’ τρίμηνο του
2024. Στον αντίποδα, το σύνολο παραγωγής
ασφαλίσεων κατά ζημιών αυξήθηκε κατά
6,5% στα 760,43 εκατ. ευρώ. Ο
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Η Quality & Reliability AE αναλαμβάνει να ενισχύσει
την ψηφιακή μετάβαση του Δημοσίου, εστιάζοντας στην
καινοτομία, την ασφάλεια και την αποτελεσματικότητα,
σύμφωνα με σχετική ανακοίνωση. Με στόχο την τεχνολο-
γική αναβάθμιση της εθνικής σιδηροδρομικής υποδο-
μής, η Q&R υλοποιεί για λογαριασμό του Οργανισμού Σι-
δηροδρόμων Ελλάδος (ΟΣΕ) ένα σύγχρονο Πληροφορια-
κό Σύστημα Μητρώου Συντήρησης, συνολικού προϋπο-
λογισμού 876.000 ευρώ (πλέον ΦΠΑ). Παράλληλα η εται-
ρεία υπέγραψε σύμβαση με τον Οργανισμό Προνοιακών
Επιδομάτων & Κοινωνικής Αλληλεγγύης (ΟΠΕΚΑ) την
Κοινωνία της Πληροφορίας ΜΑΕ, κατόπιν δημόσιου ηλε-
κτρονικού διαγωνισμού, για την Ανάπτυξη Προηγμένων
Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών - Διαλειτουργικότητας - Πλη-
ροφοριακών Συστημάτων Διοικητικής Υποστήριξης & Λογαριασμού Αγροτικής Εστίας. Η συνολική συμβατική αξία ανέρ-
χεται σε 494.205 ευρώ (πλέον ΦΠΑ), ενώ το έργο έχει διάρκεια εκτέλεσης 22 μήνες.

Q&R: Ανέλαβε δύο έργα για τον ψηφιακό εκσυγχρονισμό ΟΣΕ και ΟΠΕΚΑ

Προσηλωμένος στο όραμα για την
περαιτέρω ενίσχυση του πρωτα-
γωνιστικού του ρόλου στην ενερ-
γειακή μετάβαση που συντελείται
στη Νοτιοανατολική Ευρώπη, ο
Όμιλος ΔΕΗ ενισχύει το πράσινο
χαρτοφυλάκιό του με τη συμφω-
νία για παραλαβή με την ολοκλή-
ρωση και έναρξη λειτουργίας του
υπό κατασκευή φωτοβολταϊκού
πάρκου συνολικής ισχύος 88 MW
στο χωριό Βεντράρε στην περιοχή

Κάρλοβο της κεντρικής Βουλγα-
ρίας. Το έργο κατασκευάζεται ήδη
από την εταιρεία Chint Green Ener-
gy, θυγατρική της Chint Group,
στην οποία ανήκει η Astronergy,
μία από τις μεγαλύτερες κατα-
σκευάστριες φωτοβολταϊκών
πλαισίων στον κόσμο. Το πάρκο θα
παραδοθεί στον Όμιλο ΔΕΗ μετά
την ολοκλήρωση της κατασκευής
και την έναρξη λειτουργίας, το
πρώτο τρίμηνο του 2026.

Κ
ατά το α’ τρίμηνο του 2025, ο
Όμιλος Αλουμύλ κατέγραψε ση-
μαντική αύξηση του κύκλου ερ-

γασιών, με την αξία πωλήσεων να ενι-
σχύεται κατά 15% σε σχέση με το αντίστοι-
χο τρίμηνο του 2024 και να ξεπερνά τα 112
εκατ. ευρώ, σύμφωνα με σχετική ανακοί-
νωση. Η επίδοση αυτή επιβεβαιώνει την
ανθεκτικότητα και την αποτελεσματικό-
τητα του επιχειρηματικού μοντέλου του
ομίλου στο δυναμικό οικονομικό περι-
βάλλον. Παράλληλα, σε συμφωνία με
τους ομολογιούχους δανειστές, έχει δρο-
μολογηθεί η πώληση 1.620.684 μετοχών
της εταιρείας, που αντιστοιχούν σε ποσο-
στό 5% του μετοχικού κεφαλαίου και ανή-
κουν στους βασικούς μετόχους Γεώργιο
Μυλωνά και Ευαγγελία Μυλωνά. Στο
πλαίσιο της συμφωνίας αυτής, τα κεφάλαια που θα ει-
σπράξουν οι βασικοί μέτοχοι από τη μεταβίβαση των ως
άνω μετοχών θα διατεθούν εξολοκλήρου για την αποπλη-

ρωμή των δανειακών υποχρεώσεων της Αλουμύλ ΑΕ, ενι-
σχύοντας περαιτέρω τη χρηματοοικονομική σταθερότητα
του ομίλου.

Alumil: Αύξηση 15% του κύκλου 
εργασιών το α’ τρίμηνο

Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

ΔΕΗ: Προσθέτει φωτοβολταϊκό πάρκο 88 MW στο χαρτοφυλάκιο της Βουλγαρίας
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ΔΗΜΟΣ ΑΛΙΜΟΥ
Σαμποτάζ 
στον θερινό
κινηματογράφο
Μια δυσάρεστη έκπληξη πε-
ρίμενε τη διοίκηση και τους
εργαζομένους του θερινού
κινηματογράφου Cine Ali-
mos, μόλις δύο μέρες πριν
ανοίξει τις πόρτες του για το
κοινό, καθώς η οθόνη προβο-
λής βρέθηκε κατεστραμμένη
από στοχευμένο βανδαλισμό.
Όπως ανακοίνωσε ο δήμαρ-
χος Αλίμου Ανδρέας Κονδύ-
λης, άγνωστος δράστης έκο-
ψε με εργαλείο κοπής τον
ιμάντα της οθόνης, καθιστών-
τας την άχρηστη και μη λει-
τουργική, λίγες μόνο ώρες
πριν την πρεμιέρα του κινη-
ματογράφου που έχει προ-
γραμματιστεί για την Κυρια-
κή. «Η δολιοφθορά είναι στο-
χευμένη, έγινε με εργαλείο
κοπής και έλαβε χώρα αμέ-
σως μετά την αποχώρηση του
προσωπικού που προετοίμα-
ζε τον χώρο. 

Είναι προφανές ότι τη ζημιά
έκανε κάποιος που ενοχλεί-
ται από την παρουσία του Cine
Alimos στον χώρο και ήξερε
πού και πότε να “χτυπήσει”»,
δήλωσε χαρακτηριστικά ο δή-
μαρχος.
Να σημειώσουμε πως, παρά
την επίθεση, ο δήμος εργάζε-
ται ήδη εντατικά, ώστε η ζη-
μιά να αποκατασταθεί το συν-
τομότερο δυνατό και η προβο-
λή της Κυριακής να πραγμα-
τοποιηθεί κανονικά. «Ο υπό-
κοσμος της νύχτας δεν θα κα-
ταφέρει να μας διώξει από την
παραλία μας», τόνισε ο κ.
Κονδύλης, υπογραμμίζοντας
την αποφασιστικότητα της
δημοτικής αρχής να προστα-
τεύσει τις πολιτιστικές δρά-
σεις της πόλης. 

O
λα τα σημαντικά θέματα που απασχολούν την Πε-
ριφέρεια Στερεάς Ελλάδας είχε την ευκαιρία να
θέσει ο περιφερειάρχης Στερεάς Ελλάδας Φάνης

Σπανός στον υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας
Σταύρο Παπασταύρου και τον υφυπουργό Νίκο Τσάφο
στη συνάντηση εργασίας που πραγματοποιήθηκε. 

Αρχικά επισημάνθηκε πως ολοκληρώθηκαν οι προερ-
γασίες μεταξύ υπουργείου, περιφέρειας και ΕΥΔΑΠ για τη
συνυπογραφή προγραμματικής σύμβασης με την οποία
εξασφαλίζεται πλέον η χορήγηση αδιύλιστου ύδατος για
την άρδευση του Κωπαϊδικού Πεδίου, για την αρδευτική
περίοδο του έτους 2025. Στο πλαίσιο της συνάντησης συ-
ζητήθηκαν οι συνθήκες και οι δυνατότητες συνεργασίας
για τα επόμενα έτη. Εξίσου κρίσιμο ήταν και το ζήτημα του
χώρου υγειονομικής ταφής επικίνδυνων αποβλήτων στον
Δήμο Τανάγρας, με τον περιφερειάρχη Φάνη Σπανό να γνωστοποιεί
τις επίσημες θέσεις του Περιφερειακού Συμβουλίου Στερεάς Ελλά-
δας, όπως αυτές αποτυπώθηκαν σε σχετικό ψήφισμα. Σε ό,τι αφορά
τις Ανανεώσιμες Πηγές Ενέργειας και τα συστήματα αποθήκευσης
ενέργειας, κατατέθηκαν τα αιτήματα της Περιφέρειας Στερεάς Ελλά-
δας για άμεση ολοκλήρωση του Ειδικού Χωροταξικού Σχεδίου για τις
ΑΠΕ, άμεση αναστολή κάθε εν εξελίξει διαδικασίας αδειοδότησης αι-
ολικών και φωτοβολταϊκών πάρκων σε γη υψηλής παραγωγικότητας,
ριζική επανεξέταση των αδειοδοτημένων, μη κατασκευασμένων μο-
νάδων και καθορισμό αυστηρού πλαισίου χωροθέτησης και αδειοδό-
τησης Σταθμών Αποθήκευσης Ηλεκτρικής Ενέργειας με χρήση συσ-
σωρευτών.

Συζητήθηκε ακόμη η χρηματοδότηση της ανάπλασης της Πανελλή-
νιας Έκθεσης Λαμίας και συγκεκριμένα η μεταφορά υποέργου
12.961.746,81 ευρώ στο πρόγραμμα «Περιβάλλον και Κλιματική Αλ-
λαγή» 2021-2027. Ομοίως και η κυβερνητική δρομολόγηση της εκ-
χώρησης των αρμοδιοτήτων ύδρευσης και αποχέτευσης από τους
δήμους στην ΕΥΔΑΠ, ώστε να διασφαλιστεί η ομαλή χρηματοδότηση
του παραλίμνιου αγωγού Μόρνου.

Τέλος, τέθηκε το ζήτημα της εγκατάστασης καλωδίων υπερυψηλής

τάσης στην περιοχή του Μύτικα Χαλκίδας. Το έργο συμμορφώνεται
στα εθνικά προβλεπόμενα όρια εκπομπής ηλεκτρομαγνητικής ακτι-
νοβολίας, ωστόσο εξακολουθούν να εγείρονται ανησυχίες κατοίκων
με βάση και την Έκθεση Αποτίμησης Κινδύνου την οποία εκπόνησε το
Εργαστήριο Εφαρμοσμένης Ιατρικής Φυσικής της Ιατρικής Σχολής
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπιστημίου Αθηνών με εντολή
της περιφέρειας. Ο υπουργός Σταύρος Παπασταύρου θα ζητήσει νέα
αξιολόγηση από τις εμπλεκόμενες υπηρεσίες, προκειμένου να προ-
βεί σε τυχόν αναγκαίες πρωτοβουλίες.

Μετά την ολοκλήρωση της συνάντησης, ο περιφερειάρχης Στερεάς
Ελλάδας Φάνης Σπανός τόνισε: «Επικίνδυνα απόβλητα Δήμου Τανά-
γρας, ΑΠΕ και συστήματα αποθήκευσης ενέργειας, νερό άρδευσης
από την ΕΥΔΑΠ. Τα πλέον κρίσιμα ζητήματα για την περιοχή μας συ-
ζητήθηκαν εκτενώς με τον υπουργό και την πολιτική ηγεσία του
ΥΠΕΝ, όπως επίσης και η εξέλιξη της χρηματοδότησης των έργων
στην ΠΕΛ, αλλά και του παραλίμνιου αγωγού του Μόρνου. Ευχαρι-
στούμε για την καταρχήν θετική ανταπόκριση στα ζητήματα και αιτή-
ματα που θέσαμε. Προσβλέπουμε στις ανάλογες πρωτοβουλίες προς
επίλυση ζητημάτων κρίσιμων για την ανάπτυξη της Στερεάς Ελλάδας,
αλλά και για την προστασία του φυσικού περιβάλλοντος».

Ένας θεσμός που δημιουργήθηκε
στη Γαλλία και τη Μεγάλη Βρετανία
και επεκτάθηκε σε όλη την Ευρώπη
ξεκινά επίσημα και οργανωμένα
στην Θεσσαλία. Πρόκειται για το
«Καφέ της Επιστήμης», μια σειρά
ανοιχτών διαλόγων για την επιστήμη
και την τεχνολογία. Οι εκδηλώσεις
αυτές εντάσσονται στο πλαίσιο πολι-
τιστικών δράσεων που ενέκρινε στην
πρόσφατη συνεδρίασή του το Περι-
φερειακό Συμβούλιο Θεσσαλίας,
μετά από εισήγηση του περιφερειάρχη Δη-
μήτρης Κουρέτα, και έχουν στόχο να κάνουν
την επιστήμη κατανοητή και προσιτή, να εν-
θαρρύνουν τη συμμετοχή και να ενδυναμώ-
σουν τη σύνδεση της επιστημονικής γνώσης

με την κοινωνία και τον πολιτισμό. Η επιτυ-
χία του θεσμού στις χώρες όπου εφαρμό-
στηκε οφείλεται στην άμεση επαφή που έχει
το κοινό με τους επιστήμονες-ερευνητές και
στον ζωντανό διάλογο που αναπτύσσεται
μεταξύ τους.

Οι εκδηλώσεις θα πραγματοποι-
ηθούν σε 13 καφέ επιστήμης σε εν-
νέα περιοχές της Θεσσαλίας, Καρδί-
τσα, Λάρισα, Βόλο, Τρίκαλα, Παλα-
μά, Ελασσόνα, Αλμυρό, Καλαμπάκα
και Σκιάθο.

Όπως επισήμανε ο κ. Κουρέτας:
«Είναι κάτι που είχα ονειρευτεί πολ-
λά χρόνια και το είχα κάνει πράξη
στο πανεπιστήμιο. Τώρα σε πολλούς
δήμους της Θεσσαλίας, όπως γίνεται
σε Γαλλία, Μεγάλη Βρετανία και αλ-

λού, θα γίνονται συζητήσεις για θέματα που
θέλουμε να μάθουμε αλλά δεν ρωτάμε. Αν
πετύχει τον πρώτο χρόνο, θα συνεχίσουμε.
Γιατί η κοινωνία τρέχει πιο γρήγορα από την
πολιτική». 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ

Καθιερώνεται ο θεσμός των «Καφέ της Επιστήμης» 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Στο τραπέζι όλα τα κρίσιμα ζητήματα στη συνάντηση
Σπανού - Παπασταύρου 
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Σ
ε έναν αναλυτικό απολογισμό τού μέχρι σήμερα έργου
της περιφερειακής αρχής Χαρδαλιά στον χωρικό τομέα
ευθύνης του προχώρησε ο Κωνσταντίνος Ζώμπος, σε συ-

νέντευξη που παραχώρησε στην «Political». Ο ίδιος καλεί τις
οκτώ δημοτικές αρχές του Κεντρικού Τομέα να προτεραιοποι-
ήσουν τις ανάγκες τους, επιβεβαιώνοντας πως στόχος της περι-
φέρειας είναι η ισόρροπη ανάπτυξη και η όσο το δυνατόν καλύ-
τερη ανταπόκρισή της στις προσδοκίες των πολιτών.

Τι έργα θα υλοποιηθούν στην περιφερειακή ενότητα του
Κεντρικού Τομέα, της οποίας προΐστασθε, από τα 280+1 που
ανακοίνωσε ο περιφερειάρχης Αττικής Νίκος Χαρδαλιάς;

Από το σύνολο των 280+1 έργων που ανακοίνωσε ο περιφερει-
άρχης Αττικής Νίκος Χαρδαλιάς, 33 αφορούν τους οκτώ δήμους
του Κεντρικού Τομέα, με συνολική χρηματοδότηση 103,6 εκατ.
ευρώ. Παρακολουθώ στενά,όσα έχουν ήδη ξεκινήσει, διασφαλί-
ζοντας την τήρηση του αυστηρού χρονοδιαγράμματος που θέσα-
με ως περιφερειακή αρχή. Δώσαμε προτεραιότητα σε όσα βρί-
σκονται σε προχωρημένο στάδιο ωρίμανσης, ώστε να γίνουν
άμεσα οι δημοπρατήσεις. 

Παράλληλα, δρομολογούμε όλες τις διαδικασίες και για τα
υπόλοιπα. Θα μου επιτρέψετε να ξεκινήσω από ένα εθνικής ση-
μασίας έργο που θα υλοποιηθεί από την Περιφέρεια Αττικής, με
χρηματοδότηση 12 εκατ. ευρώ από τη Δημόσια Υπηρεσία Απα-
σχόλησης (ΔΥΠΑ) και τη συνδρομή του υπουργείου Πολιτισμού.
Έχει προγραμματιστεί η αποκατάσταση τεσσάρων από τις οκτώ
προσφυγικές πολυκατοικίες στη λεωφόρο Αλεξάνδρας, ώστε να
αξιοποιηθούν ως κοινωνικές κατοικίες από την Περιφέρεια Αττι-
κής. Το συγκεκριμένο έργο, πέραν της αισθητικής αναβάθμισης
της περιοχής, αποτελεί έργο με κοινωνικό πρόσημο και αξία.

Ακόμη, στον Δήμο Αθηναίων περιλαμβάνονται αναπλάσεις,
αποκαταστάσεις κτηρίων, δημιουργία «πράσινων» διαδρομών,
αναβάθμιση υποδομών ύδρευσης και αποκατάσταση κτηρίων
ιστορικού ενδιαφέροντος. 

Επίσης, στα διοικητικά όρια του Κεντρικού Τομέα ανήκει το
Πεδίον του Άρεως, το οποίο έχουμε καταστήσει υπερτοπικό πό-
λο έλξης. Ένα πάρκο, που μέσα στο πρώτο διάστημα της θητείας
καταφέραμε να γίνει πιο φιλικό και προσβάσιμο σε Άτομα με
Αναπηρίες. Το επόμενο διάστημα, εκτός των άλλων παρεμβάσε-
ων, θα τοποθετήσουμε 16 έξυπνα παγκάκια με δωρεάν WiFi και12
infokiosks τα οποία θα παρέχουν πληροφορίες για τις δράσεις
και τις εκδηλώσεις που προγραμματίζονται εντός του πάρκου.

Στον Δήμο Βύρωνα αναβαθμίζεται το Δημοτικό Στάδιο Βύρω-
να και δρομολογείται η κατασκευή του 4ου Δημοτικού Σχολείου. 

Στον Δήμο Ζωγράφου θα υλοποιηθεί μία από τις μεγαλύτερες
βιοκλιματικές αναπλάσεις στη Βίλα Ζωγράφου, με τη δημιουρ-
γία κοινόχρηστων χώρων και πάρκου πρασίνου. Επίσης, θα κα-
τασκευαστεί ο 2ος Βρεφονηπιακός Σταθμός και θα πραγματο-
ποιηθούν ενεργειακές παρεμβάσεις σε δημοτικά κτήρια. 

Στον Δήμο Καισαριανής προχωρά η συντήρηση του δημαρ-
χείου, αναβαθμίζονται σχολικές μονάδες και το Δημοτικό Στάδιο
Μιχάλης Κρητικόπουλος. 

Στον Δήμο Ηλιούπολης δρομολογούμε δύο ιδιαιτέρως ση-
μαντικά έργα, την κατασκευή κτηρίου για τη στέγαση δύο Μονά-
δων Στέγης Υποστηριζόμενης Διαβίωσης και την ολιστική ανά-
πλαση στην περιοχή Χαλικάκι. 

Στον Δήμο Γαλατσίου θα ανακατασκευαστεί το κλειστό γυ-
μναστήριο μπάσκετ στο Άλσος Βεΐκου και θα δημιουργηθούν
νέος βρεφονηπιακός σταθμός και το 3ο Νηπιαγωγείο. 

Στον Δήμο Δάφνης-Υμηττού αναμένεται να ανακατασκευα-
στεί ο παιδικός σταθμός (πρώην ΠΙΚΠΑ) και θα γίνουν παρεμβά-
σεις σε αθλητικούς χώρους σχολείων. 

Τέλος, στον Δήμο Νέας Φιλαδέλφειας-Νέας Χαλκηδόνας

ολοκληρώνεται το μεγάλο αντιπλημμυρικό έργο το οποίο προ-
χωρά με ταχείς ρυθμούς, ξεπερνώντας μάλιστα τα εγκεκριμένα
χρονοδιαγράμματα. Με μήκος αγωγού 1.213 μέτρα και προϋπο-
λογισμό 4,3 εκατ. ευρώ, το έργο αυτό αποτελεί μια ουσιαστική
παρέμβαση για την αντιπλημμυρική θωράκιση της περιοχής.
Επιπλέον θα ανεγερθεί ένα νέο κτήριο ΚΑΠΗ και θα διαμορφω-
θούν κοινόχρηστοι χώροι του δήμου.

Υπάρχει ικανοποίηση από τους δημάρχους του Κεντρικού
Τομέα ή περίμεναν κάτι παραπάνω;

Αντιλαμβάνομαι πως ο καθένας επιθυμεί και παλεύει για το κα-
λύτερο για την πόλη του, όπως κι εγώ για τον Κεντρικό Τομέα συ-
νολικά. Ωστόσο, γίνεται αντιληπτό ότι οι πόροι δεν είναι ανεξάντ-
λητοι και στόχος είναι η ισόρροπη ανάπτυξη των δήμων. Ζητήσα-
με από τις δημοτικές αρχές να προτεραιοποιήσουν τις ανάγκες
τους. Εξετάσαμε όλα τα δεδομένα και προχωρήσαμε σε έναν ρε-
αλιστικό και εφαρμόσιμο σχεδιασμό. Έργα κοστολογημένα με
εξασφαλισμένους πόρους και χρονοδιαγράμματα υλοποίησης,
για κάθε γειτονιά του Κεντρικού Τομέα και συνολικά της Αττικής.
Θα προχωρήσουμε και σε επιπλέον παρεμβάσεις όπου απαιτη-
θεί ανάλογα με τις δυνατότητες που έχουμε. Το σημαντικότερο
που νομίζω ότι έχουν διαπιστώσει όλοι οι δήμαρχοι της περιο-
χής, τον ενάμιση χρόνο που βρίσκομαι στο «τιμόνι» του Κεντρι-
κού Τομέα, είναι ότι δεν με ενδιαφέρει να υπόσχομαι, αλλά να
υλοποιώ. 

Ποια είναι τα πιο σημαντικά προβλήματα στους δήμους του
τομέα σας;

Κάθε έργο έχει τον δικό του βαθμό δυσκολίας στην υλοποίησή
του. Ωστόσο, είμαστε εδώ για να δίνουμε λύση στα προβλήματα,
για αυτό έχουμε τη βούληση όλα τα έργα να τα παραδώσουμε
στους δήμους και στους πολίτες, εντός των χρονοδιαγραμμάτων.
Η γραφειοκρατία αποτελεί σημαντικό «αγκάθι» στην υλοποίηση
μικρών ή μεγάλων έργων. Όμως, με παρεμβάσεις πετύχαμε
άμεσες και κάθετες διαδικασίες για όλα τα αντιπλημμυρικά έρ-
γα, ώστε να ξεπεραστούν οι γραφειοκρατικές αγκυλώσεις και να
επιταχυνθεί η κατασκευή τους. Ένα ακόμη μεγάλο στοίχημα
ήταν η εξεύρεση πόρων, όπου αξιοποιούμε πλέον κάθε διαθέσι-
μο χρηματοδοτικό εργαλείο. Σημαντικό στοιχείο για την αποτε-
λεσματική επίλυση των προβλημάτων είναι η παρουσία μας στις
γειτονιές, μακριά από τα γραφεία, ώστε να παρακολουθούμε
άμεσα και επιτόπου την εξέλιξη των έργων και να δίνουμε λύ-
σεις επί τόπου.

Πώς είναι η μέχρι σήμερα συνεργασία σας με το υπαλληλι-
κό προσωπικό της Περιφέρειας Αττικής;

Δεν θα μπορούσε να προχωρήσει κανένας σχεδιασμός στον Κεν-
τρικό Τομέα ή σε οποιονδήποτε δημόσιο φορέα χωρίς την αφο-

σίωση και την αυταπάρνηση των υπαλλήλων μας. Παρά τις ελλεί-
ψεις σε προσωπικό, οι υπηρεσίες συνεχίζουν να παράγουν σημαν-
τικό έργο και να δίνουν λύσεις, πάντα υπό την καθοδήγηση των αι-
ρετών. Πιστεύω ότι η συνεργασία μας αυτό το διάστημα βρίσκεται
σε εξαιρετικό επίπεδο. Ωστόσο, το μεγαλύτερο εμπόδιο, κατά την
άποψή μου, παραμένει το σύνθετο και γραφειοκρατικό σύστημα,
το οποίο προκαλεί σημαντικές καθυστερήσεις και σε πολλές περι-
πτώσεις περιορίζει την αποτελεσματικότητα των υπαλλήλων, πα-
ρεμποδίζοντας την παραγωγή ακόμη καλύτερων αποτελεσμάτων.
Η δέσμευση του περιφερειάρχη Αττικής Νίκου Χαρδαλιά είναι
πως ανά τακτά χρονικά διαστήματα θα κρίνεστε όλοι για το έργο
σας και φαίνεται πως η ώρα της κρίσης κοντοζυγώνει… 

Σας αγχώνει καθόλου αυτό και πόσο απαιτητικός είναι ο πε-
ριφερειάρχης από τους συνεργάτες του;

Η αλλαγή στο σχήμα διοίκησης αποτελεί αποκλειστική αρμοδιό-
τητα του περιφερειάρχη, ο οποίος επιλέγει τα πρόσωπα και τα
χαρτοφυλάκια που θα αναλάβουν. Είναι αυτονόητο πως κρινό-
μαστε για το έργο μας από τον περιφερειάρχη και το γεγονός ότι
είναι εξαιρετικά απαιτητικός λειτουργεί για μένα ως θετική πρό-
κληση. Με ωθεί να γίνομαι πιο δημιουργικός και επίμονος στην
επίτευξη των στόχων που έχουμε θέσει. Πιστεύω ότι μέσα στον
πρώτο ενάμιση χρόνο της θητείας μας έχουμε να παρουσιάσου-
με σημαντικό και ουσιαστικό έργο, αν και γνωρίζουμε πως έχου-
με ακόμα πολλά να πετύχουμε. Ο περιφερειάρχης είναι δικαίως
απαιτητικός από όλους μας, καθώς έχει επιλέξει συνεργάτες
που πρέπει να αποδίδουν με-
τρήσιμα και απτά απο-
τελέσματα. Όλοι στη
διοίκηση υπηρετού-
με έναν κοινό σκοπό:
να ανταποκριθούμε
στις προσδοκίες
των πολιτών και να
δημιουργήσουμε
μια πρότυπη περιφέ-
ρεια σε κάθε επίπεδο. 

στον 
Γιάννη Σπ.
Παργινό

parginos@paraskhnio.gr

Aντιπεριφερειάρχης Κεντρικού Τομέα Αθηνών

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΖΩΜΠΟΣ

«Τριάντα τρία έργα, οκτώ 
δήμοι, ένας στόχος,
να απαντάμε στις… 

ανάγκες των πολιτών!»
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Σφοδρά πυρά αντάλλαξαν για ακόμα μία φορά Χάρης Δού-
κας και Κώστας Μπακογιάννης στην πρόσφατη συνεδρίαση
του δημοτικού συμβουλίου, με αφορμή την υπόθεση του κατα-
χραστή 75.000 ευρώ από το ταμείο της Σχολικής Επιτροπής της
1ης Δημοτικής Κοινότητας, για να τζογάρει… Από τη μια μεριά,
ο δήμαρχος Αθηναίων έστρεψε τα βέλη του προς την απελθού-
σα δημοτική αρχή, υπογραμμίζοντας πως μπορεί ο συγκεκρι-
μένος καταχραστής των χρημάτων να αποπέμφθηκε από τη
θέση του προέδρου της επιτροπής αλλά παρέμεινε ως μέλος
της για μεγάλο διάστημα κατά τη διάρκεια της θητείας Μπακο-
γιάννη, επικαλούμενος το τεκμήριο της αθωότητας. Ταυτόχρο-

να, ο Χάρης Δούκας έψεξε τον τέως δήμαρχο θυμίζοντάς του
ότι αρχικά είχε αντιδράσει στη βούληση της δημοτικής αρχής
να ορίσει επιπλέον ελεγκτές στις οικονομικές χρήσεις των
σχολικών επιτροπών.

Από την αντίπερα όχθη, ο Κώστας Μπακογιάννης επέστρεψε
τις βολές, σημειώνοντας ότι όταν, επί θητείας του, ενημερώθη-
κε η δημοτική αρχή για το περιστατικό, κατέθεσε αμέσως μη-
νυτήρια αναφορά. «Η δημιουργία εντυπώσεων για εσάς είναι
πιο σημαντική από την ουσία», τόνισε ο κ. Μπακογιάννης, προ-
σθέτοντας πως σε κάθε περίπτωση η παράταξή του συμμερίζε-
ται την ανάγκη για μηδενική ανοχή στη διαφθορά.

Διασταύρωσαν τα ξίφη τους Δούκας-Μπακογιάννης

Summer Sports Camp 
στον Δήμο Ηλιούπολης

Το Summer Sports Camp «Καλοκαίρι 2025» λειτουρ-
γεί για δεύτερη χρονιά στον Δήμο Ηλιούπολης και προ-
σκαλεί τους μικρούς του φίλους σε μια ποιοτική, δημι-

ουργική και ευχάριστη αξιοποίηση του
ελεύθερου χρόνου τους, θέλοντας πα-
ράλληλα να στηρίξει τους εργαζόμε-
νους γονείς. Η δράση θα διεξαχθεί από
16 Ιουνίου έως 25 Ιουλίου, καθημερινά
εκτός Σαββατοκύριακου. Οι χώροι διε-
ξαγωγής του camp θα είναι το δημοτι-
κό κολυμβητήριο, τα δημοτικά γήπεδα
τένις, οι σχολικές εγκαταστάσεις του

8ου και 17ου Δημοτικού Σχολείου, του 2ου Γυμνασίου και
του 8ου και 21ου Νηπιαγωγείου. Στις δραστηριότητες θα
υπάρχουν επίσης κατασκευές, χειροτεχνίες, μουσική,
θεατρική αγωγή, κυνήγι θησαυρού, νεροπόλεμος και τα
εκπαιδευτικά προγράμματα: Γνωρίζω τους πλανήτες,
Κυκλοφορώ με ασφάλεια, Φυτεύω άνθη και λαχανικά,
Προσέχω τη Γη, Σοκολάτα ευτυχία της φύσης.

«Λευκή πετσέτα»
από την αντιπολίτευση;

Ορκίστηκε ενώπιον του δημάρχου Φιλοθέης-Ψυχι-

κού Χαράλαμπου Μπονάτσου και της προέδρου του

Δημοτικού Συμβουλίου Αικατερίνης Αλεξοπούλου το

νέο μέλος του Δημοτικού Συμβουλίου Χρόνης Νακό-

πουλος. Ο νέος εκ-

πρόσωπος της πα-

ράταξης «Ενεργοί

Πολίτες» αντικατέ-

στησε την παραιτη-

θείσα δημοτική

σύμβουλο Μαρία

Αποστολάκη, ως ο

επόμενος κατά σειρά εκλογής στις δημοτικές εκλογές

του 2023. Θυμίζουμε πως πρόσφατα η κ. Αποστολάκη

είχε δηλώσει ενώπιον του σώματος ότι οδηγήθηκε

στην παραίτηση κυρίως εξαιτίας της δυσκολίας συγ-

κρότησης μιας μαζικής, αυτόνομης και προοδευτικής

δημοτικής κίνησης, έξω από κομματικούς μηχανι-

σμούς, παρά τις προσπάθειες που καταβλήθηκαν από

την ίδια και την ομάδα της.

Καμία απολύτως έκπληξη δεν προκάλεσε στη δη-
μοτική αρχή Ηρακλείου Αττικής του Νίκου Μπάμπα-
λου η απόφαση των παρατάξεων της μειοψηφίας να
μην παραστούν στα εγκαίνια του νέου μεγάλου, δη-
μοτικού πολυχώρου Τέχνης και Πολιτισμού στο πάρ-
κο της οδού Πεύκων, ως «ένδειξη διαμαρτυρίας για
την κατάσταση των σχολείων». Και αυτό, διότι όπως
τόνισε στην ανακοίνωσή του ο δήμαρχος κάποιες
παρατάξεις όχι μόνο απουσιάζουν συστηματικά, αλ-

λά είναι και απέναντι σε όλα τα σημαντικά βήματα της
πόλης τα τελευταία χρόνια. «Από την απόκτηση του
Κτήματος Φιξ, μέχρι τα μικρά αλλά σημαντικά έργα
σε κάθε γειτονιά της πόλης, στα σχολεία και τώρα και
στο νέο αναστυλωμένο κτήριο στο ΟΤ216. Η στάση
τους χαρακτηρίζεται από στείρα άρνηση, μιζέρια αλ-
λά και αδυναμία να συμβάλουν δημιουργικά στην
πρόοδο και τη βελτίωση της ποιότητας ζωής στην πό-
λη», υπογραμμίζει ο κ. Μπάμπαλος.

«Στριμώχνουν» τον δήμαρχο Πειραιά
Συνεχώς αυξάνονται οι κάτοικοι του Πειραιά που διαμαρτύρονται όλο και πιο έντονα προς τη δημοτική

αρχή του Γιάννη Μώραλη για την ανοχή που δείχνει στη «δραματική αύξηση της τουριστικής δραστηριότη-
τας της κρουαζιέρας στο λιμάνι». Όπως υποστηρίζει το «Παρατηρητήριο Πειραϊκής», τους μισούς μήνες
του έτους γίνεται ανυπόφορη η κυκλοφοριακή φόρτιση, καθώς τα οχήματα ξεπερνούν τη μεταφορική ικα-
νότητα των οδών, δημιουργείται ανυπόφορη ατμοσφαιρική και ηχητική ρύπανση και διαπιστώνεται διαρ-
κής υποβάθμιση της ποιότητας ζωής στις παράκτιες συνοικίες. Οι πολίτες έχουν ξεκινήσει ήδη τις κινητο-
ποιήσεις και ζητούν από τον δήμαρχο «να εγκαταλείψει την τακτική της σιωπηρής ανοχής και αδράνειας»,
ενώ υποστηρίζουν πως «οι κάτοικοι δεν αντέχουν πλέον τη βιομηχανία της κρουαζιέρας μέσα στις γειτο-
νιές τους και δεν θα μείνουν σιωπηλοί. Αντιθέτως, δηλώνουν αποφασισμένοι να προασπίσουν τις γειτονιές
τους με διαβουλεύσεις, κινητοποιήσεις και δημόσιο λόγο».

«Τα ακούει» για το έργο
Καμία εμπιστοσύνη δεν δείχνουν οι κάτοικοι του Κορωπίου στη δημοτική αρχή του Δημήτρη Κιού-

ση, ακόμα και για τα έργα που έχει ξεκινήσει να υλοποιεί. Πρόσφατο παράδειγμα, το έργο ανάπλασης
της κεντρικής λεωφόρου Βασιλέως Κωνσταντίνου στο Κορωπί που δεν έχει προκαλέσει τις συνήθεις
αντιδράσεις από κατοίκους και επαγγελματίες για τη μεγάλη όχληση από τις εργασίες για μεγάλο διά-
στημα… Στα σχόλια που συγκεντρώνονται στις αναρτήσεις του δήμου κατηγορούν τον δήμαρχο για
έργα βιτρίνας την ώρα που στην πόλη δεν υπάρχουν βασικές υποδομές, ενώ δεν είναι λίγοι αυτοί που
συγκρίνουν το συγκεκριμένο έργο με άλλες γειτονικές αναπλάσεις που αποτέλεσαν «καταστροφή»
των μικρών επαγγελματιών. Στο μόνο που ελπίζει η δημοτική αρχή είναι να καταφέρει να ολοκληρώ-
σει όσο πιο σύντομα γίνεται το έργο και να διαψεύσει τις «μαύρες προβλέψεις» για τα αποτελέσματά
του στην πόλη.

Υπέρ της οικονομικής αυτοτέλειας ο Κωνσταντέλλος
Για την ανάγκη της δίκαιης και επαρκούς χρηματοδότησης, αξιολόγησης με αντικει-

μενικά και ουσιαστικά κριτήρια και ουσιαστικής στήριξης της Τοπικής Αυτοδιοίκησης,
ώστε να συνεχίσει να επιτελεί το έργο της προς όφελος των πολιτών, με διαφάνεια, ισό-
τητα και κοινωνική ευθύνη, επιχειρηματολόγησε ο δήμαρχος Βάρης-Βούλας-Βουλιαγ-
μένης Γρηγόρης Κωνσταντέλλος, στην εκδήλωση του Δήμου Αθηναίων για το νέο «Λο-
γιστικό Πλαίσιο της Γενικής Κυβέρνησης».

Ο δήμαρχος ΒΒΒ επιχειρηματολόγησε υπέρ της οικονομικής αυτοτέλειας των δήμων
και ως Α’ αντιπρόεδρος της ΚΕΔΕ, γεγονός που απηχεί στα αιτήματα των εκπροσώπων
των φορέων Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α’ βαθμού. Επιπλέον, επισήμανε τις σοβαρές προ-
κλήσεις που αντιμετωπίζουν πολλοί δήμοι της χώρας, όπως έλλειψη ανθρώπινου δυνα-
μικού, επαρκών υποδομών και επαρκούς χρηματοδότησης, που δημιουργεί ανισότητες
και κινδύνους αποκλεισμού για ολόκληρες τοπικές κοινωνίες. 

ΔΗΜΟΣ ΚΑΛΛΙΘΕΑΣ

Σε ποιον δήμο της Αττι-
κής, προς τα νότια της
Αθήνας, η δημοτική αρ-
χή έχει αναγκαστεί τρεις
φορές να αποσύρει την
προκήρυξη διαγωνι-
σμού; Το θέμα έχει μπει
στην ημερήσια διάταξη
της Δημοτικής Επιτρο-
πής σε τρεις διαδοχικές
συνεδριάσεις, αλλά την
τελευταία στιγμή ή και
λίγο αργότερα ο δήμαρ-
χος το αποσύρει. Το γε-
γονός αυτό, σε συνδυα-
σμό με κάποια σημεία
της εισήγησης, έχει
προκαλέσει τους ισχυρι-
σμούς της αντιπολίτευ-
σης πως προσπαθούν να
«στήσουν φωτογραφικό
διαγωνισμό». 

«Στείρα άρνηση, μιζέρια και αδυναμία…»
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Η ισχύς 
εν τη ενώσει…
Με αφορμή την Παγκόσμια
Ημέρα Περιβάλλοντος στις 5
Ιουνίου, τρεις δημοτικές παρα-
τάξεις του Δήμου Νέας Φιλα-
δέλφειας-Νέας Χαλκηδόνας
ενώνουν τις προσπάθειές τους
για την ευαισθητοποίηση των
πολιτών γύρω από τα κρίσιμα
ζητήματα προστασίας του φυ-
σικού περιβάλλοντος της πε-
ριοχής. 
Η «Πολιτών Πολιτεία» του
πρώην δημάρχου της πόλης
Γιάννη Βούρου, η «Σύγχρονη
Πόλη» του Στέφανου Γατσούλη
και η «Κοινωνίας Βήμα» του
Γιάννη Τζέλη απευθύνουν ανοι-
χτό κάλεσμα σε όλους τους κα-
τοίκους να συμμετάσχουν σε
μια σειρά δράσεων και εκδηλώ-
σεων που θα πραγματοποιηθούν
το τελευταίο Σαββατοκύριακο
του Μαΐου στο Α’ ΚΑΠΗ Ν. Φιλα-
δέλφειας, Δεκελείας 152. Κοι-
νός στόχος είναι, όπως αναφέ-
ρουν σε κοινή ανακοίνωσή τους,
η αφύπνιση της τοπικής κοινω-
νίας και η πίεση προς κάθε αρ-
μόδιο φορέα για τη λήψη άμε-
σων και ουσιαστικών μέτρων
προστασίας και σωτηρίας του
Άλσους Νέας Φιλαδέλφειας,
των ρεμάτων της περιοχής και
του Κηφισού ποταμού, που απει-
λούνται και υποβαθμίζονται.

Ούτε βήμα πίσω
Δεν άφησε κανένα περιθώριο συζήτησης για

επέκταση του Κέντρου Υπερυψηλής Τάσης (ΚΥΤ)
Αργυρούπολης ο δήμαρχος Ελληνικού-Αργυρού-
πολης Γιάννης Κωνσταντάτος, ξεκαθαρίζοντας πως
στόχος είναι πάντα η οριστική απομάκρυνσή του.
Αφορμή για να επανέρθει η συζήτηση ήταν, βέβαια,
η αναφορά που είχε κάνει ο πρόεδρος του ΑΔΜΗΕ
Μάνος Μανουσάκης για «αναβάθμιση» του ΚΥΤ, η οποία προκάλεσε την αντίδραση από τους
γειτονικούς Δήμους Ελληνικού-Αργυρούπολης και Ηλιούπολης. Ο κ. Κωνσταντάτος υπενθύ-
μισε ότι το ΚΥΤ έχει κριθεί παράνομο και κατεδαφιστέο και ότι η Πολιτεία όφειλε να έχει προ-
χωρήσει στην απομάκρυνσή του από τον Υμηττό και να έχει αποδώσει τον χώρο στους δύο
δήμους. Προανήγγειλε, μάλιστα, ότι το επόμενο διάστημα θα υπάρξει συνεργασία με τον Δή-
μο Ηλιούπολης, ώστε να συντονίσουν από κοινού την αντίδραση απέναντι σε οποιοδήποτε
σχέδιο ενίσχυσης ή διατήρησης της λειτουργίας του ΚΥΤ.

Τ
η μεταφορά των λαϊ-
κών αγορών από τις
οδούς Καραϊσκάκη

και Πλάτωνος στις οδούς Ελ.
Βενιζέλου και Κουντουριώ-
του αντίστοιχα, από τα μέσα
Ιουνίου, ανακοίνωσε ο Δή-
μος Γαλατσίου και εισέπρα-
ξε «αποθεωτικά» σχόλια
από δεκάδες δημότες-κα-
τοίκους! Η πλειοψηφία των
πολιτών καταγγέλλει για
αδιαφορία τον δήμαρχο
Γιώργο Μαρκόπουλο, κα-
θώς εκτιμούν πως θα έπρεπε τώρα με τα έρ-
γα του μετρό να έχει προχωρήσει σε ολο-
κληρωτικές αλλαγές στους δρόμους όπου
θα γίνονται οι λαϊκές αγορές. «Στην οδό
Κουντουριώτου δημιουργεί κυκλοφοριακό
κομφούζιο ρίχνοντας όλη την κίνηση στην
ήδη επιβαρυμένη λεωφόρο Βεΐκου και στην
Τράλλεων, αλλά μάλλον οι αρμόδιοι στον δή-
μο κοιμούνται ή δεν μένουν στην πόλη για να

δουν τα χάλια που δημιουργούν με τις απο-
φάσεις τους στους κατοίκους των συγκεκρι-
μένων περιοχών», σχολιάζει δηκτικά κάποι-
ος Γαλατσιώτης. Ενώ άλλος προτείνει ως λύ-
ση ο Δήμος Γαλατσίου να έχει μόνιμη υπαί-
θρια αγορά στο νέο τέρμα στα Ολυμπιακά
Ακίνητα, που τώρα το χρησιμοποιούν για
δωρεάν πάρκινγκ διάφορα φορτηγά και λε-
ωφορεία. Θα τους ακούσει κάποιος;

Ατύχημα σε… παρατημένο έργο 
Ένα εγκαταλειμμένο έργο για πάνω από τρεις μήνες, στην πε-
ριοχή του Νέου Βουτζά, στον Δήμο Ραφήνας-Πικερμίου, έγινε
η αιτία για ατύχημα που είχε ένα σχολικό λεωφορείο. Το ευτύ-
χημα για τη δήμαρχο Δήμητρα Τσεβά είναι πως δεν τραυματί-
στηκε κάποιος από τους μαθητές όταν το λεωφορείο έπεσε μέ-
σα στην τρύπα που δημιουργήθηκε όταν το οδόστρωμα υποχώ-
ρησε σε σημείο που είχε σκαφτεί λόγω εκτελούμενων έργων
στην περιοχή. Όπως καταγγέλλουν οι κάτοικοι της περιοχής
σε τοπικά μέσα ενημέρωσης, «τα έργα ξεκίνησαν πριν από

τρεις μήνες, αλλά έκτοτε έχουν εγκαταλειφθεί, με τον εργολάβο να σταματά τις ερ-
γασίες και να αφήνει το σημείο ημιτελές. Παρά τις επανειλημμένες οχλήσεις προς
τον εργολάβο και τον Δήμο Ραφήνας-Πικερμίου, το μόνο που είχε γίνει ήταν πρόχει-
ρα μπαλώματα με χώμα». 

Έτοιμο το νέο σχέδιο 
στη Μάνδρα-Ειδυλλία

Σε χρόνο ρεκόρ ολοκληρώνει το νέο Τοπικό Πο-
λεοδομικό Σχέδιο (ΤΠΣ) ο δήμαρχος Μάνδρας-Ει-
δυλλίας Αρμόδιος Δρίκος, το οποίο παρουσιάστη-
κε σε ειδική εκδήλωση, θέτοντας τις βάσεις για μια
νέα εποχή ισόρροπης και βιώσιμης ανάπτυξης. Για
την ακρίβεια, ο νέος τοπικός πολεοδομικός σχε-
διασμός που θα έχει ολοκληρωθεί μέσα στο πρώτο
εξάμηνο του 2026 θα έρθει να λύσει όλες τις παθο-

γένειες δεκαετιών στη Μάνδρα, τις Ερυθρές, τα Βίλια, την Οινόη, την Ψάθα, το Πόρτο Γερμε-
νό, το Αλεποχώρι και στους οικισμούς του δήμου.

Το νέο Τοπικό Πολεοδομικό Σχέδιο στοχεύει στον καθορισμό σαφών χρήσεων γης, στην
προστασία φυσικών και πολιτιστικών πόρων με γνώμονα την αειφορία και την ανθεκτικότη-
τα στις κλιματικές προκλήσεις, στη βελτίωση και τον σχεδιασμό νέων υποδομών καθώς και
στην ενίσχυση της τοπικής οικονομίας, με όρους ισόρροπης ανάπτυξης, προσέλκυσης
επενδύσεων και στήριξης της αγροτικής και τουριστικής δραστηριότητας.

Βραβείο με νόημα…
Μια σημαντική διάκριση κατάφερε να πετύχει για

τον δήμο του ο δήμαρχος Βύρωνα Αλέξης Σωτηρό-
πουλος. Συγκεκριμένα, ο Δήμος Βύρωνα κατέκτησε
το ασημένιο βραβείο στην κατηγορία Smart & Sus-
tainable Living, για την πρωτοποριακή εφαρμογή
«Vironas On», επιβεβαιώνοντας τη δέσμευσή του
στον ψηφιακό μετασχηματισμό του και την πλήρη
ψηφιοποίηση των υπηρεσιών του προς τους πολίτες.
Το βραβείο παρέλαβαν ο δήμαρχος κ. Σωτηρόπου-
λος και η εντεταλμένη δημοτική σύμβουλος Ψηφια-
κής Πολιτικής Κατερίνα Φανουργάκη. Όπως επιση-
μαίνεται, με αυτό το έργο, ο Βύρωνας τοποθετείται
δυναμικά στον χάρτη των ψηφιακά ανεπτυγμένων
και βιώσιμων πόλεων, υλοποιώντας λύσεις που κά-
νουν την καθημερινότητα των πολιτών καλύτερη,
απλούστερη και πιο ανθρώπινη.  Ο χρόνος θα δείξει.

Σε ποιον δήμο των βορεί-
ων προαστίων της Αττικής, ο
δήμαρχος κατηγορήθηκε

για «διασπάθιση χρημάτων» λόγω… κοινόχρηστων
ποδηλάτων; Πριν από λίγο καιρό υπέγραψε συμ-
φωνία με μια εταιρεία από αυτές που διαθέτουν τα
κοινόχρηστα ποδήλατα, αλλά τώρα που ήρθε η ώρα
της υλοποίησης φαίνεται να αντιλαμβάνεται, από
την εμπειρία άλλων πόλεων, πως η χρήση τους είναι
«αρνητική» και προσπαθεί να την ακυρώσει. Ανα-
μενόμενα δέχεται σκληρή κριτική από τις παρατά-
ξεις της αντιπολίτευσης που ήταν από την αρχή αρ-
νητικές και τώρα «απολαμβάνουν» να βλέπουν το
αδιέξοδο της δημοτικής αρχής.

Η Ολομέλεια θα κρίνει 
το κώλυμα 

Η Ολομέλεια του Ανωτάτου Ακυρωτικού Δικαστηρί-
ου θα κρίνει, τελικά, το κώλυμα υποβολής υποψηφιότη-
τας και εκλογής για την κατάληψη δημοτικού αξιώματος
για όσα πρόσωπα συνδέονται με τον δήμο με σύμβαση ή
συμβάσεις ορισμένου οικονομικού αντικειμένου κατά
το έτος διενέργειας των δημοτικών εκλογών. Η απόφα-
ση για παραπομπή του θέματος στην Ολομέλεια του
Ανωτάτου Ακυρωτικού Δικαστηρίου ελήφθη από το Γ’
Τμήμα του Συμβουλίου της Επικρατείας. Υπενθυμίζεται
πως το θέμα «κώλυμα εκλογιμότητας» λόγω συμβάσε-
ων υποψηφίων με τον δήμο προέκυψε από ενστάσεις
που κατατέθηκαν για εκλεγμένους στον Δήμο Ρόδου
αλλά αφορά αρκετούς ακόμα δήμους της χώρας. 

«Φωνή βοώντος» στο Γαλάτσι;
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Τα Mad Video Music Awards 2025 από τη ΔΕΗ έρχον-
ται για 22η χρονιά, τη Δευτέρα 16 Ιουνίου, στο Κλειστό Γή-
πεδο Τάε Κβον Ντο. Η ΔΕΗ στηρίζει για τέταρτη χρονιά
τον μουσικό θεσμό με συνεργασίες και ιδιαίτερα acts,
όπως επισημαίνει σχετική ανακοίνωση. Τα ονόματα που
θα εμφανιστούν στη σκηνή των Mad Video Music Awards
2025 από τη ΔΕΗ είναι τα εξής: Apon, Evangelia, FY, Lila,
Marseaux, Μέλιsses, Rack, ROI 6/12, Saske, Marina Sat-
ti, Sicario, Τάμτα, Αναστασία, Κωνσταντίνος Αργυρός, Ρία
Ελληνίδου, Κατερίνα Λιόλου, Ελένη Φουρέιρα κ.ά.

Πρόσφατα μάλιστα πραγματοποιήθηκε το Kick Off Par-
ty by Mad VMA 2025 από τη ΔΕΗ, όπου το Mad έφερε κον-
τά καλλιτέχνες, Instagrammers, TikTokers, εκπροσώ-
πους των ΜΜΕ και πλήθος καλεσμένων για να δώσει το
σήμα εκκίνησης για τη φετινή απονομή. Στην εκδήλωση
παρευρέθηκε και ο Θέμης Γεωργαντάς, παρουσιαστής
των φετινών Mad VMA 2025 από τη ΔΕΗ, ενώ στα high-
lights ήταν η πρώτη δημόσια εμφάνιση της Klavdia μετά
την παρουσία της στη φετινή Eurovision. Στα decks ήταν ο
παραγωγός Αντώνης Δημητριάδης-AD1.

� Τα Ελληνικά Ταχυδρομεία (ΕΛΤΑ) και η Alpha Bank υπέγραψαν
Μνημόνιο Συνεργασίας για μια στρατηγική συνεργασία, η οποία θα

στηρίξει την παροχή ολοκληρωμένων χρηματοοικονομικών υπηρε-
σιών μέσω του εκτεταμένου δικτύου των 1.100 σημείων εξυπηρέτησης
των ΕΛΤΑ σε ολόκληρη την Ελλάδα. Η συνεργασία αποσκοπεί στην προ-
ώθηση της χρηματοοικονομικής ένταξης, βελτιώνοντας τη φυσική
πρόσβαση σε διαφοροποιημένες τραπεζικές υπηρεσίες, τόσο στις
αστικές όσο και στις αγροτικές περιοχές. Από την πρωτοβουλία αναμέ-
νεται να ωφεληθούν περισσότεροι από ένα εκατομμύριο πολίτες. Η εν
λόγω συνεργασία αποτελεί επίσης σημαντικό πυλώνα στον οδικό χάρ-
τη μετασχηματισμού των ΕΛΤΑ. 

� Το Ελληνικό Κτηματολόγιο προκηρύσσει διαγωνισμό για τη σύναψη
δημόσιας σύμβασης παροχής υπηρεσίας με τίτλο «Πληροφόρηση των

πολιτών και επαγγελματιών
για το έργο και τις υπηρεσίες
του Ελληνικού Κτηματολο-
γίου». Η εκτιμώμενη αξία
χωρίς ΦΠΑ ορίζεται στις
700.000 ευρώ. Αντικείμενο
της σύμβασης είναι ο σχε-
διασμός, η υλοποίηση και η
συμβουλευτική υποστήριξη
ενός ολοκληρωμένου επικοινωνιακού προγράμματος ενημέρωσης και
προβολής για την επίτευξη των στόχων της εν λόγω διακήρυξης. Η προθε-
σμία παραλαβής των προσφορών ορίζεται στις 23/6/2025.

� Η νέα καμπάνια για τα Cream Crackers Παπαδοπούλου, σε δημι-
ουργικό της Soho Square, έχει πρωταγωνίστρια την ηθοποιό Έλενα

Χαραλαμπούδη, γνωστή και ως «5 Minute Mum», και μότο «Απλά, Τρα-
γανά, Τετράγωνα». Στόχος, να τονίσει ότι παρά την πληθώρα διαθέσι-
μων επιλογών «Το σνακ δεν θέλει τόση σκέψη. Θέλει λογική. Τετράγω-
νη λογική», όπως ακούγεται, μεταξύ άλλων, στο σποτ των 26’’. H καμπά-
νια «τρέχει» στην τηλεόραση και τα online μέσα.

� H Περιφέρεια Αττικής προκηρύσσει δημόσιο διαγωνισμό για σύναψη
σύμβασης παροχής υπηρεσιών με τίτλο «Δράσεις Τουριστικής Προ-

βολής και Ανάπτυξης της Περιφέρειας Αττικής για τη χρονική περίοδο
2025-2026». Αντικείμενο της σύμβασης είναι η υλοποίηση δράσεων προ-
βολής και ανάπτυξης, με στόχο να αναδειχθεί ο τουριστικός πλούτος της
Αττικής μέσα από πλήρη ανάπτυξη και αξιοποίηση ανταγωνιστικών, ελκυ-
στικών, ώριμων τουριστικών προϊόντων, για τα οποία διαπιστώνεται η
ύπαρξη αντίστοιχης διεθνούς τουριστικής αγοράς, λαμβάνοντας υπόψη
τις νέες διεθνείς τάσεις και προκλήσεις. Η εκτιμώμενη αξία της αρχικής
σύμβασης ανέρχεται στο ποσό των 16.970.000 ευρώ συμπεριλαμβανομέ-
νου ΦΠΑ 24%. Η καταληκτική ημερομηνία παραλαβής των προσφορών εί-
ναι η 25η/6/2025.

Mικρά - μικρά

Για τη συνεισφορά της στον πολιτισμό,
την κοινωνία και το περιβάλλον, μεταξύ
άλλων, τιμήθηκε η Alpha Bank στα PR
Awards 2025 της Boussias Events, απο-
σπώντας και το Grand Βραβείο Best In-
House Team για τη συνολική επίδοση
της ομάδας Communications and Cor-
porate Affairs το 2024. Επιπλέον, τιμήθη-
κε με Gold Βραβεία στις κατηγορίες

Sponsorship για την πρωτοβουλία εται-
ρικής υπευθυνότητας «Πολιτισμός για
Όλους», Community Engagement για τις
δράσεις χρηματοοικονομικού εγγραμ-
ματισμού, καθώς και Internal Communi-
cations & Customer Relations για την
εσωτερική καμπάνια ΕΚΕ για την κλιμα-
τική κρίση και βιοποικιλότητα. Έλαβε
ακόμα 3 Silver και ένα Bronze Βραβεία.

Οκτώ βραβεία για την Alpha Bank στα PR Awards 

H Lidl Ελλάς και το Κοινωφελές
Ίδρυμα Αθανάσιος Κ. Λασκαρίδης,
για έκτη συνεχόμενη χρονιά, στέ-
κονται στο πλευρό της ελληνικής
φύσης και ενώνουν τις δυνάμεις
τους στο πλαίσιο της πρωτοβουλίας
Plastic Free Greece. Φέτος, ο πρώ-
τος προορισμός της εκστρατείας
ήταν η Άνδρος, όπου με τη συμβολή
της καταδυτικής ομάδας Dive in Ac-
tion και δεκάδων εθελοντών πραγ-
ματοποιήθηκαν καθαρισμοί τόσο
στις ακτές όσο και στον βυθό. Συνο-
λικά, 309,7 κιλά απορριμμάτων απο-
μακρύνθηκαν από το φυσικό περι-
βάλλον. Σαντορίνη, Τήνος, Πάρος και
Κύθνος είναι οι επόμενοι σταθμοί

για φέτος. Παράλληλα, εκστρατείες
καθαρισμού θα υλοποιηθούν και
στην ηπειρωτική Ελλάδα, σε περιο-
χές όπου η Lidl Ελλάς διατηρεί κέν-
τρα logistics, όπως Αττική (Καλύβια
Θορικού), Θεσσαλονίκη (ΒΙΠΕ Σίν-
δου) κ.ά.

Επίσης, η Lidl Ελλάς συμμετείχε
για ακόμη μία χρονιά ως Μέγας Χο-
ρηγός στον φιλανθρωπικό αγώνα No

Finish Line Athens, που πραγματο-
ποιήθηκε από 7 έως και 11 Μαΐου
στην Αγορά του ΟΑΚΑ. Στον αγώνα-
θεσμό, που έχει γίνει πλέον σημείο
αναφοράς για την αλληλεγγύη και
την κοινωνική προσφορά, συμμετεί-
χαν περισσότεροι από 8.000 δρο-
μείς, διανύοντας συνολικά 97.225
χιλιόμετρα, τα οποία μετατράπηκαν
σε οικονομική ενίσχυση για το «Μαζί
για το Παιδί». Η Lidl Ελλάς έδωσε το
«παρών» με την ομάδα της, το
#teamLidl, ενισχύοντας τη συλλογι-
κή προσπάθεια με 739 γύρους, που
αντιστοιχούν σε 711 χιλιόμετρα προ-
σφοράς κάτω από την Αψίδα της
Αγοράς στο ΟΑΚΑ. 

Ο Όμιλος ΟΤΕ στους «Europe’s Climate Leaders 2025» των «Financial Times» για 3η συνεχόμενη χρονιά

Σ
τους πρωτοπόρους στη μεί-
ωση των εκπομπών αερίων
του θερμοκηπίου συγκαταλέ-

γεται ο Όμιλος ΟΤΕ, σύμφωνα με την
έκδοση «Europe’s Climate Leaders
2025» των «Financial Times» σε συ-
νεργασία με τη Statista, καθώς σημεί-
ωσε μείωση των εκπομπών CO2 κατά
83,9% το χρονικό διάστημα της αξιο-
λόγησης. Είναι η τρίτη συνεχόμενη

χρονιά που ο ΟΤΕ συμπεριλαμβάνεται
στη λίστα, ενώ είναι μία από τις μόλις
τέσσερις εταιρείες με έδρα την Ελλά-
δα. Ο ΟΤΕ βρίσκεται στη 10η θέση
ανάμεσα σε 22 εταιρείες του κλάδου
των τηλεπικοινωνιών στην Ευρώπη.

«Η παρουσία μας στη λίστα “Euro-
pe’s Climate Leaders 2025” επιβε-
βαιώνει τη δέσμευσή μας στη μείωση
του περιβαλλοντικού αποτυπώματος

και ταυτόχρονα υπογραμμίζει τον κα-
ταλυτικό ρόλο της τεχνολογίας για
ένα βιώσιμο μέλλον. Η μετάβαση σε
ένα βιώσιμο μέλλον είναι υπόθεση
όλων και πρωταγωνιστές σε αυτή την
προσπάθεια είναι οι άνθρωποί μας»,
δήλωσε ο Δημήτρης Μιχαλάκης, Ch-
ief of Corporate Communications,
Sustainability και Channel Produc-
tions Ομίλου ΟΤΕ.

Έρχονται τη Δευτέρα 
16 Ιουνίου τα Mad Video 

Music Awards 2025 
από τη ΔΕΗ

Lidl Ελλάς και Κοινωφελές Ίδρυμα Αθανάσιος 
Κ. Λασκαρίδης καθαρίζουν θάλασσες και ακτές
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Γράφει ο Γιώργος Σκρομπόλας

ΜΙΚΡΑ... ΜΙΚΡΑ... 

� Ιδιαίτερα προβληματισμένοι είναι στο
Star σχετικά με το μέλλον του «Shop-

ping Star» και με δεδομένη την επιθυμία
της Ηλιάνας Παπαγεωργίου να έχει διπλή
τηλεοπτική παρουσία στον σταθμό. Η «κό-
πωση» στα νούμερα τηλεθέασης του πρό-
τζεκτ, σε συνδυασμό με το ότι δεν έχει βρε-
θεί υποψήφιο πρόγραμμα να το αντικατα-
στήσει, έχει αναδείξει το τελευταίο διάστη-
μα ένα νέο πιθανό σενάριο. Σύμφωνα με
αυτό, ενδέχεται το «Shopping Star» να πά-
ρει το πράσινο φως για το πρώτο μισό της
επόμενης σεζόν και αναλόγως με την από-
δοση που θα παρουσιάσει στους πίνακες
τηλεθέασης θα ληφθεί και η οριστική από-
φαση. Δηλαδή, αν θα συνεχίσει όλη τη χρο-
νιά ή αν θα αντικατασταθεί με κάτι νέο στο
δεύτερο μισό.

� Ο Πέτρος Κουσουλός πήρε την
απόφασή του και από την ερ-

χόμενη σεζόν θα ανήκει στο δυναμικό
του ΑΝΤ1. Όπως
σας είχαμε γράψει,
ο δημοσιογράφος
είχε δεχτεί διπλή
πρόταση -για κα-
θημερινή εκπομπή
στη μεσημεριανή
ζώνη και εβδομα-
διαία βραδινή- από τον ΑΝΤ1. Το μαρ-
κάρισμα από το κανάλι του Αμαρουσί-
ου ήταν στενό και μέσα σε μικρό χρο-
νικό διάστημα ήρθε η οριστική συμ-
φωνία. Σε επικοινωνία που είχαμε με
το Open, ο σταθμός επιβεβαιώνει την
εξέλιξη αυτή, τον ευχαριστεί για την
εξαιρετική συνεργασία και του εύχε-
ται κάθε επιτυχία στο νέο επαγγελμα-
τικό του βήμα.

� Αργούν οι οριστικές αποφάσεις για τη

«Super Κατερίνα» και ενώ τα σενάρια

για την επόμενη σεζόν αναπτύσσονται από

τον περασμένο χειμώνα. Ο καθοριστικός

παράγοντας για το πώς θα συνεχίσει η εκ-

πομπή που παρουσιάζει η Κατερίνα Και-

νούργιου έχει να κάνει με την οριστική

απόφαση για την παραγωγή της εκπομπής.

Τα σενάρια είναι τρία. Σύμφωνα με το πρώ-

το σενάριο, οι συνεργάτες της Κατερίνας

Καινούργιου και η εκτέλεση παραγωγής

της εκπομπής παραμένουν στην Barking

Well. Το δεύτερο σενάριο είναι να κρατήσει

η εταιρεία παραγωγής μόνο την εκτέλεση

παραγωγής και το τρίτο σενάριο μιλά για

αλλαγή εταιρείας παραγωγής. 

O
λα σε αναμονή, όλα ανοιχτά με την ψυχα-
γωγία του Mega. Δημήτρης Ουγγαρέζος,
Κώστας Τσουρός και Άρης Καβατζίκης

έχουν πραγματοποιήσει τις πρώτες συναντήσεις
τους με τον σταθμό, όμως υπάρχουν ακόμα αρ-
κετές εκκρεμότητες προς διευθέτηση.

Ο Δημήτρης Ουγγαρέζος συναντήθηκε την
Τρίτη με το κανάλι και η κουβέντα τους έγινε σε
πολύ καλό κλίμα. Η συνέχιση της συνεργασίας
του με τη Φαίη Σκορδά, αλλά και ένα δεύτερο
πρότζεκτ έπεσαν στο τραπέζι και όπως μαθαί-
νουμε, μέχρι τα μέσα Ιουνίου αναμένεται να κα-
ταλήξουν σε οριστικές αποφάσεις.

Μία μέρα νωρίτερα, τη Δευτέρα, ο Άρης Κα-
βατζίκης έκανε το δικό του ραντεβού με το
Mega. Ο δημοσιογράφος συζήτησε για το πώς
θα συνεχιστεί η συνεργασία του με τον σταθμό
στη μετά «Πάμε Δανάη» εποχή, με τη συμμετο-
χή του στην εκπομπή της Φαίης Σκορδά να βρί-

σκεται στο επίκεντρο της κου-
βέντας. Και οι δύο πλευρές
έδειξαν θετική διάθεση, δεν λή-
φθηκε κάποια οριστική απόφα-
ση, ενώ δεν θα πρέπει να απο-
κλειστεί το ενδεχόμενο κάποι-
ου τριτογενούς παράγοντα που
θα μπορούσε να ανατρέψει τα
δεδομένα.

Το μέλλον της συνεργασίας
του Κώστα Τσουρού με το Mega εξελίσσεται σε
θρίλερ, καθώς όσο ο παρουσιαστής ήταν στην
αναμονή, οι προτάσεις από αντίπαλα κανάλια έρ-
χονταν η μία πίσω από την άλλη. Μπορεί να φαί-
νεται πως η πρόταση από τον ΑΝΤ1 για την πολύ

πρωινή ζώνη απομακρύνεται, η πρόταση του
ΣΚΑΪ για τη μεσημεριανή ζώνη όμως πλησιάζει
«επικίνδυνα» προς τον δημοσιογράφο, ενώ κά-
ποιοι μιλούν ήδη για προφορική συμφωνία με-
ταξύ των δύο πλευρών για το slot 16.00-18.00.

Έκλεψε τις εντυπώσεις
η Κοκκίνου στο δοκιμαστικό 

Πολλά τα δοκιμαστικά που έγιναν τις τελευταίες εβδομάδες στον
ΑΝΤ1 για το μουσικό τηλεπαιχνίδι «Don’t forget the lyrics», το οποίο
θα ενταχθεί στο πρόγραμμα του σταθμού την επόμενη σε-
ζόν. Μετά από κάθε νέο δοκιμαστικό, ωστόσο, οι υπεύ-
θυνοι ανακάλυπταν κι ένα διαφορετικό πρόσωπο που
τους άφηνε καλές εντυπώσεις. Μέχρι που μπήκε
στο πλατό η Έλλη Κοκκίνου, η οποία ενθουσίασε
τους ανθρώπους του σταθμού. Όπως μαθαίνου-
με, ανάμεσα στο κανάλι και την τραγουδί-
στρια θα πραγματοποιηθεί ένα ραντεβού
και αν όλα πάνε καλά, ίσως η Έλλη
Κοκκίνου να κάνει το τηλεοπτικό
της ντεμπούτο ως παρουσιάστρια
του «Don’t forget the lyrics» το ερ-
χόμενο φθινόπωρο.

Για το καλοκαιρινό του ΑΝΤ1 
συζητά η Κατερίνα Καραβάτου

Κόσμος πάει κι έρχεται στον ΑΝΤ1 το τελευταίο διάστημα, κα-
θώς τα ανοιχτά μέτωπα είναι πολλά και η αναζήτηση προσώπων
για τις εκπομπές συνεχίζεται. Σύμφωνα με τις πληροφορίες μας,
ένα πρόσωπο που πραγματοποίησε ραντεβού αυτές τις μέρες στο
κανάλι του Αμαρουσίου ήταν και η Κατερίνα Κα-
ραβάτου. Όπως μαθαίνουμε, συζήτησε με τον
σταθμό για την καλοκαιρινή εκπομπή που σχε-
διάζεται και το κλίμα ανάμεσα στις δύο πλευ-
ρές ήταν πολύ θετικό. Ιδιαίτερο ενδιαφέ-
ρον θα έχει να δούμε ποιο θα είναι το τε-
λικό σχήμα και κυρίως αν η καλοκαι-
ρινή εκπομπή θα αποτελέσει το
όχημα που θα οδηγήσει τις εξε-
λίξεις για τα Σαββατοκύριακα
του επόμενου χειμώνα.

ΠΑΡ

Ο Ιούνιος μπαίνει σε λίγες μέρες και
οι τηλεοπτικές εκκρεμότητες είναι πολ-
λές. Η Κατερίνα Καινούργιου, η οποία
φαίνεται να προετοιμάζει μια εντελώς
ανανεωμένη «Super Κατερίνα» για του
χρόνου, δεν έχει ανοίξει ακόμα τα χαρ-
τιά της. Με τη βασική εκκρεμότητα που
έχει να κάνει με την παραγωγή της εκ-
πομπής να μην έχουμε οριστική απόφα-
ση πριν από τα τέλη Ιουνίου, τα σενάρια
για νέους συνεργάτες δίνουν και παίρ-
νουν το τελευταίο διάστημα.

Όπως μαθαίνουμε, ένα όνομα που έχει
πέσει τελευταία στο τραπέζι είναι και αυτό
της Τζωρτζέλας Κόσιαβα. Οι δύο γυναίκες
έχουν ξανασυνεργαστεί στο παρελθόν και
η Τζωρτζέλα θεωρείται ένα πρόσωπο με
δυναμική και άποψη που θα μπορούσε να
ενταχθεί στο νέο σχήμα.

Να σημειώσουμε ωστόσο, όπως κάνου-
με πάντα, πως όλα αυτή τη στιγμή βρί-
σκονται σε επίπεδο απλών συζητήσεων
και τις οριστικές αποφάσεις για ό,τι αφορά
τη «Super Κατερίνα» θα πάρει ο Alpha.

Επιστρέφει η Τζωρτζέλα Κόσιαβα στην Κατερίνα Καινούργιου;

Πολλά τα κενά slots που επιθυμεί ο ΣΚΑΪ να
καλύψει την επόμενη σεζόν και στα τραπέζια
των συζητήσεων έχουν πέσει μέχρι τώρα αρκετά
ονόματα.

Καταρχάς, για μία μαγνητοσκοπημένη εκπομ-
πή τύπου «Dot» που θα ήθελε να εντάξει στο
πρόγραμμά του το κανάλι την επόμενη χρονιά,
από τα πρώτα ονόματα που δέχτηκαν τηλεφώνη-
μα ήταν η Δανάη Μπάρκα. Ωστόσο το ενδεχόμε-
νο αυτό απομακρύνεται.

Ένα όνομα που έπεσε στην πορεία σαν ιδέα εί-
ναι και αυτό της Μπέττυς Μαγγίρα, η οποία θα
μπορούσε να αναλάβει τόσο ζωντανή όσο και
μαγνητοσκοπημένη ψυχαγωγική εκπομπή.

Επιπλέον, αυτό που μαθαίνουμε είναι πως ο
ΣΚΑΪ αναζητά πρόσωπο ή πρόσωπα που θα ανα-
λάβουν νέα ψυχαγωγική εκπομπή το Σαββατο-
κύριακο, σε μια προσπάθεια να επιστρέψει στην
ψυχαγωγία μετά την παύση της περασμένης
χρονιάς.

Ο ΣΚΑΪ αναζητά πρόσωπα για την ψυχαγωγία

Τα ραντεβού με το Mega Ουγγαρέζου 
- Καβατζίκη και το θρίλερ με τον Τσουρό
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Η Κομισιόν εξέδωσε συστάσεις προς τα κράτη-μέλη σχετικά με τον τρόπο αντι-
μετώπισης των σύνθετων ζητημάτων που σχετίζονται με τη φτώχεια στον τομέα
των μεταφορών σε ολόκληρη την ΕΕ. Το Κοινωνικό Ταμείο για το Κλίμα αναμένεται
να κινητοποιήσει τουλάχιστον 86,7 δισ. ευρώ από το 2026 και εξής. Θα προσφέρει
σημαντική χρηματοδοτική στήριξη στα κράτη-μέλη για να εφαρμόσουν διαρθρωτι-
κές μεταρρυθμίσεις και να προωθήσουν μια βιώσιμη και χωρίς αποκλεισμούς κι-
νητικότητα.

Όπως είναι εύκολο να αντιληφθεί κανείς, η Ελλάδα συμπεριλαμβάνεται στις
«φτωχές» χώρες μεταξύ των κρατών-μελών της ΕΕ, οπότε αναμένεται να ευνοηθεί
ιδιαίτερα από το ποσό-μαμούθ των 86,7 δισ. ευρώ που θα διατεθεί από το Κοινωνι-
κό Ταμείο για το Κλίμα. Άλλωστε δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι η Ελλάδα διαθέτει τον
γηραιότερο στόλο αυτοκινήτων, βαν, λεωφορείων και φορτηγών σε όλη την ΕΕ, γε-
γονός που θα βοηθήσει, ώστε η χώρα μας να λάβει περισσότερα χρήματα από την
ΕΕ και να επιδοτήσει το σύστημα κοινωνικής μίσθωσης ηλεκτρικών αυτοκινήτων. 

Πώς θα επιδοτηθούν οι φτωχοί πολίτες της ΕΕ ώστε να αποκτήσουν ηλεκτρικό ΙΧ;

Η
Leapmotor αναπτύσσεται ταχύτατα σε ολό-
κληρη την Ευρώπη μέσω της κοινοπραξίας της
με τον πολυεθνικό κολοσσό Stellantis, απο-

κτώντας έτσι άμεσα ένα τεράστιο δίκτυο διανομής και
ανταλλακτικών σε όλη τη Γηραιά Ήπειρο, σε αντίθεση
με άλλους ανταγωνιστές κατασκευαστές από την Κίνα.

Στην Ελλάδα, ο εισαγωγέας της Leapmotor είναι η I-
talian Motion, η οποία διευρύνει περαιτέρω το χαρτο-
φυλάκιο μαρκών που περιλαμβάνει τις μάρκες Alfa
Romeo, Abarth, Fiat, Fiat Professional και Jeep.

Μάλιστα η τιμή που έχει ανακοινώσει η ελληνική ει-
σαγωγική εταιρεία Italian Motion, η οποία προσδιορί-
ζεται στα 13.950 ευρώ, συμπεριλαμβανομένης της επι-
δότησης από το πρόγραμμα «Κινούμαι Ηλεκτρικά 3»,
αλλά και η πρόσθετη προωθητική ενέργεια της εταιρεί-
ας κάνουν το Leapmotor T03 ένα από τα πιο φθηνά
ηλεκτρικά μοντέλα της ελληνικής αγοράς.

Στα παραπάνω θα πρέπει να συνυπολογίσει κανείς
τα 290 χιλιόμετρα της αυτονομίας του αυτοκινήτου αλ-
λά και την πολυετή εργοστασιακή εγγύηση που περι-
λαμβάνει 5 έτη για τα μηχανικά μέρη και 8 έτη για την
μπαταρία υψηλής τάσης σε συνδυασμό με το μεγάλο
δίκτυο επισκευαστών σε όλη την Ελλάδα.

Απλό και όμορφο
Η εξωτερική εμφάνιση του Leapmotor T03 είναι αρ-

κετά απλή, σύγχρονη αλλά και όμορφη. Στο εμπρόσθιο
μέρος υπάρχουν στρογγυλεμένα χαρακτηριστικά για να
του δώσουν μια φιλική εμφάνιση, ενώ η Leapmotor
ισχυρίζεται ότι στην ψεύτικη μάσκα έχει δώσει ένα
σχήμα που μοιάζει με χαμόγελο. Μάλιστα στο κέντρο
της μάσκας έχει τοποθετηθεί το καπάκι με τον λογότυ-
πο της εταιρείας που κρύβει την υποδοχή φόρτισης των

μπαταριών. Στο πίσω μέρος κυριαρχούν τα δύο οβάλ
σχεδίασης φωτιστικά σώματα ενώ ο κόκκινος λογότυ-
πος Τ03 δεσπόζει στο κάτω μέρος της πίσω πόρτας του
χώρου αποσκευών. Οι αναλογίες του αμαξώματος είναι
αντίστοιχες των αυτοκινήτων πόλης, προσδίδοντας
ευελιξία και άνεση κατά την κίνηση μέσα στα στενά των
πόλεων ή κατά τη διαδικασία παρκαρίσματος.

Υπερπλήρης εξοπλισμός
Η καμπίνα επιβατών του Leapmotor Τ03 αποτελεί

έναν χώρο γεμάτο εκπλήξεις για τους επιβάτες, καθώς
ακόμη και οι πλέον απαιτητικοί θα εντυπωσιαστούν
από την άνεση που προσδίδει, ενώ άκρως εντυπωσια-
κός είναι και ο εξοπλισμός του αυτοκινήτου.

Ο οδηγός έχει μπροστά του μια οθόνη 8 ιντσών που
εκτελεί χρέη πίνακα οργάνων, ενώ στο κέντρο του ταμ-
πλό έχει τοποθετηθεί μια οθόνη αφής 10,1 ιντσών που
αποτελεί το βασικό «χειριστήριο» για πολλές λειτουρ-
γίες του αυτοκινήτου, από το σύστημα πολυμέσων και
πλοήγησης μέχρι τον ψηφιακό κλιματισμό και τη ρύθ-
μιση δέσμης φώτων. Η χωρητικότητα του πορτμπαγκάζ
ανέρχεται στα 210 λίτρα και μπορεί να μεταφέρει με
άνεση τα ψώνια από το σουπερμάρκετ ή ακόμη και τις
αποσκευές των επιβατών για μια εκδρομή.

Όσον αφορά τον εξοπλισμό, το Leapmotor T03 δια-
θέτει σχεδόν τα πάντα.

95 ίπποι
Ο κινητήρας μόνιμου μαγνήτη των 95 ίππων και 158

Nm ροπής αποδείχτηκε επαρκής και ικανός να κινήσει
με άνεση το αμάξωμα του Leapmotor T03, ενώ η τελι-
κή του ταχύτητα των 130 χλμ./ώρα βεβαιώνει ότι ο οδη-
γός του δεν θα «πιαστεί» ποτέ από την Τροχαία για

υπερβολική ταχύτητα σε κάποιον αυτοκινητόδρομο!
Ο οδηγός μπορεί να επιλέξει μεταξύ τριών προγραμ-

μάτων οδήγησης (Eco, Standard και Sport), όπου στα
δύο πρώτα είναι έντονη η ανάκτηση ενέργειας, ενώ
επίσης υπάρχουν και τρεις επιλογές ρύθμισης στο τι-
μόνι (Comfort, Standard, Sport).

Η συστοιχία μπαταριών ισχύος 37,3 Kwh είναι της
διάσημης CATL και βασίζονται σε υγρόψυξη, ενώ φορ-
τίζουν τόσο με AC στα 6,6 Kw όσο και σε AC στα 45 kW.
Η πλήρης φόρτιση σε wall-box φορτιστή θα επιτευχθεί
σε περίπου 3,5 ώρες ενώ σε ταχυφορτιστή η φόρτιση
από το 30% στο 80% επιτυγχάνεται σε μόλις 36 λεπτά. Η
αυτονομία μέσα στην πόλη αυξάνεται πολύ και μπορεί
να αγγίξει έως και τα 400 χλμ., ωστόσο σε μεικτή χρή-
ση τα 290 χλμ. αυτονομίας θεωρούνται δεδομένα.

Άνετο και με εξαιρετικά
χαμηλό κόστος χρήσης

Αυτό μπορεί να φαίνεται σαν κομπλιμέντο, αλλά το
πιο σημαντικό πράγμα που μπορείτε να πείτε για τον
τρόπο οδήγησης του Leapmotor T03 είναι ότι δίνει την
αίσθηση ενός κανονικού αυτοκινήτου. Επίσης με 2,5
ευρώ ο ιδιοκτήτης του θα διανύσει περίπου 290 χλμ.,
γεγονός που «μεταφράζεται» ότι θα δαπανά περίπου
1,1 ευρώ για κάθε 100 χλμ.!

Μέσα στην πόλη, το Leapmotor T03 δείχνει ασφα-
λές, σταθερό και έτοιμο να επιβεβαιώσει τη μεγάλη αυ-
τονομία που αναφέρει η εταιρεία κατασκευής. Στον αυ-
τοκινητόδρομο, η ισχύς του ηλεκτροκινητήρα μειώνε-
ται, αλλά σε καμία περίπτωση δεν κάνει τις προσπερά-
σεις ανησυχητικές, καθώς υπάρχει αρκετή ισχύς για να
κρατήσει το Leapmotor να κινείται στο όριο που θέτει ο
ΚΟΚ, που δεν είναι άλλο από τα 130 χλμ./ώρα.

Δοκιμάζουμε το Leapmotor T03 
με 95 ίππους!

Γράφει 
ο  Γιώργος 
Κ. Ανδρής 



Τ
ο Champions League φτάνει
απόψε στο τέλος της διαδρομής,
με τον μεγάλο τελικό στο Μόναχο

ανάμεσα στην Παρί Σεν Ζερμέν και την
Ίντερ. Γάλλοι και Ιταλοί θέλουν όσο τίπο-
τα το τρόπαιο και θα τα δώσουν όλα
μπροστά σε χιλιάδες οπαδούς
τους για να καταφέρουν να επι-
στρέψουν στο Παρίσι ή το Μιλάνο
μέσα σε πανηγυρικό κλίμα.

Για την Παρί Σεν Ζερμέν, αν κα-
ταφέρει να κατακτήσει τον τίτλο,
θα είναι ο πρώτος στην ιστορία
της σε δυο συμμετοχές στον τελι-
κό, καθώς είχε φτάσει ξανά στο
τέλος του δρόμου το 2020, όμως,
ηττήθηκε από την Μπάγερν Μονάχου
στη Λισαβόνα.

Να κατακτήσει το τέταρτο Champions
League στην ιστορία της επιθυμεί η Ίν-
τερ, που τελευταία φορά γεύτηκε το…
νέκταρ της επιτυχίας το 2010 επικρατών-
τας της Μπάγερν 2-0 στη Μαδρίτη. Το
2023 είχε φτάσει ξανά στον τελικό,
όμως, η Μάντσεστερ Σίτι ήταν αυτή που
επικράτησε 1-0 στην Κωνσταντινούπολη
και πήρε το τρόπαιο από την ομάδα του
Σιμόνε Ιντζάγκι. Ο Ιταλός τεχνικός, σε αν-
τίθεση με τον αδερφό του που είχε κατα-

κτήσει Champions League ως ποδο-
σφαιριστής, δεν έχει καταφέρει να κατα-
κτήσει την κορυφαία διασυλλογική διορ-
γάνωση, ούτε ως παίκτης ούτε ως προ-
πονητής.

Αν η Παρί Σεν Ζερμέν καταφέρει να
πάρει το τρόπαιο, αυτός θα είναι
μόλις ο δεύτερος τίτλος για γαλλι-
κή ομάδα, μετά την κατάκτηση του
1993 από τη Μαρσέιγ, σε οκτώ
προσπάθειες. Αν η Ίντερ είναι η νι-
κήτρια, αυτή θα είναι η 13η φορά -
σε 30 τελικούς- που το τρόπαιο θα
κατακτήσει ιταλική ομάδα.

Μακράν της δεύτερης, κορυ-
φαία σε κατακτήσεις είναι η Ρεάλ

Μαδρίτης που έχει 15 τρόπαια στη συλ-
λογή της. Ακολουθεί η Μίλαν με επτά κα-
τακτήσεις, ενώ από έξι έχουν Μπάγερν
Μονάχου και Λίβερπουλ. Στα πέντε τρό-
παια η Μπαρτσελόνα, τέσσερα μετρά ο
Άγιαξ ενώ τρεις τίτλους όπως η Ίντερ
έχει και η Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ. Δυο
τρόπαια έχουν Γιουβέντους, Μπενφίκα,
Τσέλσι, Νότιγχαμ Φόρεστ και Πόρτο, ενώ
από μια φορά έχουν κατακτήσει το
Champions League Ντόρτμουντ, Σέλτικ,
Αμβούργο, Στεάουα, Μαρσέιγ, Μάντσε-
στερ Σίτι, Φέγενορντ, Άστον Βίλα, Αϊντ-
χόφεν και Ερυθρός Αστέρας.
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Παρί Σεν Ζερμέν και Ίντερ συγκρούονται απόψε 
(22.00, LIVE COSMOTESPORT 1 HD/MEGA) στο Μόναχο, με έπαθλο
το Champions League. Όλοι οι τελικοί της διοργάνωσης από το 1956

Γράφει 
o Χρήστος
Γιαννούλης

Το τέλος 
του δρόμου…

Όλοι οι τελικοί του Κυπέλλου
Πρωταθλητριών/Champions League
ΣΕΖOΝ ΑΓΩΝΑΣ ΓΗΠΕΔΟ (ΠΟΛΗ)
1955-56 Ρεάλ Μαδρίτης-Ρεμς 4-3..........................................................Παρκ ντε Πρενς (Παρίσι)
1956-57 Ρεάλ Μαδρίτης-Φιορεντίνα 2-0 .............................Σαντιάγκο Μπερναμπέου (Μαδρίτη)
1957-58 Ρεάλ Μαδρίτης-Μίλαν 3-2.................................................................Χέιζελ (Βρυξέλλες)
1958-59 Ρεάλ Μαδρίτης-Ρεμς 2-0 ................................................Νεκαρστάντιον (Στουτγκάρδη)
1959-60 Ρεάλ Μαδρίτης-Άιντραχτ Φρανκφούρτης 7-3....................Χάμπντεν Παρκ (Γλασκόβη)
1960-61 Μπενφίκα-Μπαρτσελόνα 3-2 ...........................................................Βάνκντορφ (Βέρνη)
1961-62 Μπενφίκα-Ρεάλ Μαδρίτης 5-3 ....................................Ολίμπισχ Στάντιον (Άμστερνταμ)
1962-63 Μίλαν-Μπενφίκα 2-1........................................................................Γουέμπλεϊ (Λονδίνο)
1963-64 Ίντερ-Ρεάλ Μαδρίτης 3-1 ..........................................................Πρατερστάντιον (Βιέννη)
1964-65 Ίντερ-Μπενφίκα 1-0 ..............................................................................Σαν Σίρο (Μιλάνο)
1965-66 Ρεάλ Μαδρίτης-Παρτιζάν 1-0 ............................................................Χέιζελ (Βρυξέλλες)
1966-67 Σέλτικ-Ίντερ 2-1 ...............................................................Εστάντιο Νασιονάλ (Λισαβόνα)
1967-68 Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ-Μπενφίκα 4-1 .........................................Γουέμπλεϊ (Λονδίνο)
1968-69 Μίλαν-Άγιαξ 4-1 ......................................................Σαντιάγκο Μπερναμπέου (Μαδρίτη)
1969-70 Φέγενορντ-Σέλτικ 2-1...........................................................................Σαν Σίρο (Μιλάνο)
1970-71 Άγιαξ-Παναθηναϊκός 2-0 ................................................................Γουέμπλεϊ (Λονδίνο)
1971-72 Άγιαξ-Ίντερ 2-0 ...............................................................................Ντε Κάιπ (Ρότερνταμ)
1972-73 Άγιαξ-Γιουβέντους 1-0...................................................................Ρεντ Σταρ (Βελιγράδι)
1973-74 Μπάγερν Μονάχου-Ατλέτικο Μαδρίτης (1-1) 4-0 .............................Χέιζελ (Βρυξέλλες)
1974-75 Μπάγερν Μονάχου-Λιντς 2-0 ...................................................Παρκ ντε Πρενς (Παρίσι)
1975-76 Μπάγερν Μονάχου-Σεντ Ετιέν 1-0.......................................Χάμπντεν Παρκ (Γλασκόβη)
1976-77 Λίβερπουλ-Γκλάντμπαχ 3-1 ..................................................................Ολίμπικο (Ρώμη)
1977-78 Λίβερπουλ-Κλαμπ Μπριζ 1-0 ..........................................................Γουέμπλεϊ (Λονδίνο)
1978-79 Νότιγχαμ Φόρεστ-Μάλμε 1-0 ................................................Ολιμπιαστάντιον (Μόναχο)
1979-80 Νότιγχαμ Φόρεστ-Αμβούργο 1-0...........................Σαντιάγκο Μπερναμπέου (Μαδρίτη)
1980-81 Λίβερπουλ-Ρεάλ Μαδρίτης 1-0.................................................Παρκ ντε Πρενς (Παρίσι)
1981-82 Άστον Βίλα-Μπάγερν Μονάχου 1-0...............................................Ντε Κάιπ (Ρότερνταμ)
1982-83 Αμβούργο-Γιουβέντους 1-0.......................................................................ΟΑΚΑ (Αθήνα)
1983-84 Λίβερπουλ-Ρόμα 1-1 4-2 πέν. ................................................................Ολίμπικο (Ρώμη)
1984-85 Γιουβέντους-Λίβερπουλ 1-0..............................................................Χέιζελ (Βρυξέλλες)
1985-86 Στεάουα-Μπαρτσελόνα 0-0 2-0 πέν. ......................Ραμόν Σάντσεθ Πιθχουάν (Σεβίλλη)
1986-87 Πόρτο-Μπάγερν Μονάχου 2-0 .................................................Πρατερστάντιον (Βιέννη)
1987-88 Αϊντχόφεν-Μπενφίκα 0-0 6-5 πέν. .................................Νεκαρστάντιον (Στουτγκάρδη)
1988-89 Μίλαν-Στεάουα Βουκουρεστίου 4-0 .........................................Καμπ Νου (Βαρκελώνη)
1989-90 Μίλαν-Μπενφίκα 1-0.................................................................Πρατερστάντιον (Βιέννη)
1990-91 Ερυθρός Αστέρας-Μαρσέιγ 0-0 5-3 πέν. ............................Στάντιο Σαν Νίκολα (Μπάρι)
1991-92 Μπαρτσελόνα-Σαμπντόρια 1-0........................................................Γουέμπλεϊ (Λονδίνο)
1992-93 Μαρσέιγ-Μίλαν 1-0 ................................................................Ολιμπιαστάντιον (Μόναχο)
1993-94 Μίλαν-Μπαρτσελόνα 4-0...........................................................................ΟΑΚΑ (Αθήνα)
1994-95 Άγιαξ-Μίλαν 1-0 ..............................................................................Ερνστ Χάπελ (Βιέννη)
1995-96 Γιουβέντους-Άγιαξ 1-1 4-2 πέν. .............................................................Ολίμπικο (Ρώμη)
1996-97 Ντόρτμουντ-Γιουβέντους 3-1 ................................................Ολιμπιαστάντιον (Μόναχο)
1997-98 Ρεάλ Μαδρίτης-Γιουβέντους 1-0 ................................Άμστερνταμ Αρίνα (Άμστερνταμ)
1998-99 Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ-Μπάγερν Μονάχου 2-1 .....................Καμπ Νου (Βαρκελώνη)
1999-00 Ρεάλ Μαδρίτης-Βαλένθια 3-0 ..................................................Σταντ ντε Φρανς (Παρίσι)
2000-01 Μπάγερν Μονάχου-Βαλένθια 1-1 5-4 πέν. ..........................................Σαν Σίρο (Μιλάνο)
2001-02 Ρεάλ Μαδρίτης-Λεβερκούζεν 2-1.......................................Χάμπντεν Παρκ (Γλασκόβη)
2002-03 Μίλαν-Γιουβέντους 0-0 3-2 πέν. .......................................Ολντ Τράφορντ (Μάντσεστερ)
2003-04 Πόρτο-Μονακό 3-0 ..................................................Αουφσάλκε Αρίνα (Γκελζενκίρχεν)
2004-05 Λίβερπουλ-Μίλαν 3-3 3-2 πέν........................................Ατατούρκ (Κωνσταντινούπολη)
2005-06 Μπαρτσελόνα-Άρσεναλ 2-1 ......................................................Σταντ ντε Φρανς (Παρίσι)
2006-07 Μίλαν-Λίβερπουλ 2-1.................................................................................ΟΑΚΑ (Αθήνα)
2007-08 Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ-Τσέλσι 1-1 6-5 πέν........................................Λουζνίκι (Μόσχα)
2008-09 Μπαρτσελόνα-Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ 2-0.........................................Ολίμπικο (Ρώμη)
2009-10 Ίντερ-Μπάγερν Μονάχου 2-0 .................................Σαντιάγκο Μπερναμπέου (Μαδρίτη)
2010-11 Μπαρτσελόνα-Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ 3-1 ...................................Γουέμπλεϊ (Λονδίνο)
2011-12 Τσέλσι-Μπάγερν Μονάχου 1-1 4-3 πέν. ......................................Αλιάνζ Αρίνα (Μόναχο)
2012-13 Μπάγερν Μονάχου-Ντόρτμουντ 2-1 ...............................................Γουέμπλεϊ (Λονδίνο)
2013-14 Ρεάλ Μαδρίτης-Ατλέτικο Μαδρίτης 4-1.........................................Ντα Λουζ (Λισαβόνα)
2014-15 Μπαρτσελόνα-Γιουβέντους 3-1 ..........................................Ολιμπιαστάντιον (Βερολίνο)
2015-16 Ρεάλ Μαδρίτης-Ατλέτικο Μαδρίτης 1-1 5-3 πέν. .................................Σαν Σίρο (Μιλάνο)
2016-17 Ρεάλ Μαδρίτης-Γιουβέντους 4-1 ....................................................Μιλένιουμ (Κάρντιφ)
2017-18 Ρεάλ Μαδρίτης-Λίβερπουλ 3-1 ..........................................................Ολιμπίνσκι (Κίεβο)
2018-19 Λίβερπουλ-Τότεναμ 2-0 .........................................................Μετροπολιτάνο (Μαδρίτη)
2019-20 Μπάγερν Μονάχου-Παρί Σεν Ζερμέν 1-0 ......................................Ντα Λουζ (Λισαβόνα)
2020-21 Τσέλσι-Μάντσεστερ Σίτι 1-0 ................................................................Ντραγκάο (Πόρτο)
2021-22 Ρεάλ Μαδρίτης-Λίβερπουλ 1-0 ................................................Σταντ ντε Φρανς (Παρίσι)
2022-23 Μάντσεστερ Σίτι-Ίντερ 1-0 ..............................................Ατατούρκ (Κωνσταντινούπολη)
2023-24 Ρεάλ Μαδρίτης-Ντόρτμουντ 2-0 .....................................................Γουέμπλεϊ (Λονδίνο)



Απαγγέλθηκαν κατηγορίες
Οι Βρετανοί εισαγγελείς απήγγειλαν κατηγο-

ρίες για 7 σοβαρά αδικήματα στον 53χρονο άν-
δρα που σόκαρε το βράδυ της Δευτέρας (26/5) το
Λίβερπουλ, όταν παρέσυρε με το αυτοκίνητό του
πλήθος πεζών, φίλων των «reds» στην παρέλαση
για την κατάκτηση του φετινού πρωταθλήματος
της Premier League.

Κρίνεται 
ο τίτλος στον Λαιμό 

Στον αποψινό πέμπτο τελικό κρίνεται το πρω-
τάθλημα στην Α1 πόλο γυναικών. Ο Ολυμπιακός
κατάφερε να ισοφαρίσει 2-2 τη σειρά με τη Βου-
λιαγμένη, η οποία θα τον υποδεχθεί στις 19.00
στον Λαιμό, στην αναμέτρηση που θα κρίνει και
το ποιος θα πάρει τον τίτλο. Η Βουλιαγμένη διεκ-
δικεί την επιστροφή της στους τίτλους έπειτα από
12 χρόνια. 

Στην Αμερική 
ο Ζούγρης

Οι Λούιβιλ Κάρντιναλς συνεχίζουν να επεν-
δύουν στο εκτός των συνόρων ταλέντο, καθώς ο
προπονητής Πατ Κέλσι πρόσθεσε τον τρίτο διε-
θνή παίκτη στο ρόστερ του. Μετά τους Σανάντα
Φρου και Μοχαμέντ Καμαρά, στη λίστα προστέ-
θηκε και ο Βαγγέλης Ζούγρης, με τον 20χρονο
σέντερ του Περιστερίου να έρχεται σε οριστική
συμφωνία και να συνεχίζει στην άλλη πλευρά
του Ατλαντικού.

Νταμπλούχος
ο Χατζηδιάκος 

Λίγες ημέρες μετά την κατάκτηση του πρωτα-
θλήματος, η Κοπεγχάγη ολοκλήρωσε μία εξαι-
ρετική σεζόν στη Δανία κάνοντας δικό της και το
Κύπελλο, καθώς επικράτησε της Σίλκεμποργκ
με 3-0 στον τελικό του Landspokal Cup που διε-
ξήχθη στην HCH Arena του Χέρνινγκ. Με τον
Παντελή Χατζηδιάκο βασικό και αναντικατάστα-
το για άλλο ένα παιχνίδι, η Κοπεγχάγη έφτασε
στο 10ο Κύπελλο της ιστορίας της και πρώτο μετά
το 2023.
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Το γκολ της χρονιάς

H
Iconico Talent ανακοίνωσε και επίση-
μα ότι ο Στέφανος Τσιτσιπάς ανοίγει
ένα συναρπαστικό νέο κεφάλαιο στην

επαγγελματική του πορεία, καλωσορίζοντας
τον Γκόραν Ιβανίσεβιτς ως τον νέο του προπο-
νητή. Η συνεργασία αυτή αντικατοπτρίζει τη
συνεχή προσήλωση του Στέφανου στην εξέλι-
ξή του ως τενίστα και την αποφασιστικότητά
του να συνεχίσει να βελτιώνεται στο άθλημα
που αγαπά.

Ο Στέφανος έχει ήδη εδραιώσει την παρου-
σία του στο ATP Tour, ξεχωρίζοντας για το δυ-
ναμικό του παιχνίδι και τη διαρκή προσήλωσή
του στο άθλημα. Με το βλέμμα στραμμένο στο
μέλλον, η νέα αυτή προπονητική συνεργασία
σηματοδοτεί μια αποφασιστική προσπάθεια
εξέλιξης και περαιτέρω ωρίμανσης -εντός και εκτός γη-
πέδου. 

«Η συνεργασία με τον Γκόραν είναι μια συναρπαστική
ευκαιρία για μένα», δήλωσε ο Στέφανος. 

Επιμέλεια:  Χρήστος Γιαννούλης 

Ο Ιβανίσεβιτς προπονητής του Τσιτσιπά

Γκολ της χρονιάς στο Conference League αναδείχτηκε
αυτό του Φώτη Ιωαννίδη στο Παναθηναϊκός - Ντιναμό Μινσκ
τον Δεκέμβριο του 2024. Ήταν ένα σουτ από τα 40 μέτρα, 
που θεαματικά κατέληξε στο βάθος της εστίας.

Νέα δίκη για τον θάνατο του Ντιέγκο
Ακυρώθηκε η δίκη για τον θάνατο του Ντιέγκο Μαραν-

τόνα, σε συνέχεια των αποκαλύψεων ότι μια εκ των δικα-

στών συμμετείχε στην προετοιμασία ενός ντοκιμαντέρ

για την υπόθεση. Η δίκη, που ξεκίνησε στις 11 Μαρτίου,

αφορά οκτώ ιατρικούς και υγειονομικούς επαγγελματίες

που κατηγορούνται για ανθρωποκτονία από αμέλεια. Η

ημερομηνία για τη νέα δίκη δεν ανακοινώθηκε αρχικά

και δεν έχουν οριστεί νέοι δικαστές.
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Η κοσμική Αθήνα
στο πιο κομψό
fashion spot

Λ
άτρεις της μόδας, λαμπεροί καλε-

σμένοι αλλά και φίλοι του brand

Callista έδωσαν το «παρών» στα

αστραφτερά εγκαίνια του νέου καταστήμα-

τος στη Βουκουρεστίου, σε μια βραδιά γεμά-

τη στιλ, θετική ενέργεια και κομψότητα.

Αφροδίτη και Βενετία Βιλδιρίδη

Χριστίνα
Παπαθανασίου,
Σίλια Σιγαλού,
Διονυσία
Αλεξιάδου

Αλέξης και Αλίκη Χατζοπούλου

Ελένη Κωνσταντινίδου, 
Πένυ Ζαγλαρίδου

Ηρώ Βαχάρη,
Νινέττα Βαφειά

Όλγα
Κεφαλογιάννη,

Σίλια Σιγαλού,
Χριστόφορος

Κωνσταντινίδης

Άντζελα και Χριστίνα Πλακόπητα

Δημήτρης Αγιοστρατίτης,
Λευτέρης Γιοβανίδης

Ιωάννα
Λαλαούνη,

Ελένη
Κωνσταντινίδου,
Μαρία Λαλαούνη

Χρυσάνθη Κουρούπη,
Θεοπίστη Πουρλιοτοπούλου

Έλενα Γαλύφα, 
Μυρτώ Μήτσιου

Cacao Rocks, 
Βαλέρια Ταράντο

Μαριάννα Αγιοστρατίτη, 
Μαλού Λαρσινού

Σίλια Σιγαλού, Laurence Auer, 
Ελένη Κωνσταντινίδου
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«Italian Hands»: 
Η Tod’s υμνεί 

το ιταλικό στιλ
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Δωροθέα Μερκούρη, Melia Kreiling, Γκάια Μερκούρη

Alessandro Medina, Λου και Σάμι Φάις Γιώργος Παπακώστας

Caterina Guarnieri, Γιώργος Καράβας

Ιωάννα Αγγελή, Σωτήρης Κοντιζάς

Ροζάνα Γεωργίου, Γιώργος Καράβας

Πάνος Δάβιος, Δάφνη Καραμολέγκου, Βασίλης Καρύδης

Γιώργος Παπακώστας, Γκάια Μερκούρη, Κοσμάς Κουμιανός

Νάνσυ Ζαμπέτογλου

E
xclusive κάλεσμα υψηλής αισθητικής και διακριτι-

κής πολυτέλειας από τον Όμιλο Φάις και την «Tod’s»

με αφορμή την κυκλοφορία του βιβλίου «Italian

Hands - Artisanal Stories from Italy», αφιερωμένο στα εμ-

βληματικά loafers Gommino και την αριστεία της ιταλικής

χειροτεχνίας.

Σταματίνα Τσιμτσιλή Χριστίνα Παπαθανασίου



POLITICAL

LILO & STITCH

Πρεμιέρα  
με μικρούς  

σινεφίλ
ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ

ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS

Το The Mamagers και η Feelgood 
Entertainment διοργάνωσαν την πρεμιέ-
ρα της live-action μεταφοράς της κλα-

σικής ταινίας της Disney «Lilo & Stitch» στον 
κινηματογράφο Village Cinemas @ The Mall 
Athens.
Στην εκδήλωση παρευρέθηκαν αγαπημέ-
νοι celebrities, influencers και παιδιά, που 
απόλαυσαν την ιστορία της Λίλο, ενός μο-
ναχικού κοριτσιού από τη Χαβάη, και του 
εξωγήινου Στιτς, που τη βοηθά να ενώσει 
την οικογένειά της. Ανάμεσα στους καλεσμέ-
νους ήταν η Ρούλα Ρέβη με τον Αποστόλη 
Τότσικα, ο Δημήτρης Παπανικολάου με την 
κόρη του, που έκανε ελληνική φωνή, η Έλε-
να Μητρόπαπα, ο Δημήτρης Μακαλιάς και 
πολλοί άλλοι.
Πριν από την προβολή, τα παιδιά φωτογρα-
φήθηκαν με τον Στιτς, φόρεσαν χαβανέζι-
κα lei και έκαναν face painting. Στο τέλος, 
έλαβαν δωράκια με τους χαρακτήρες της 
ταινίας που υπογράφει σκηνοθετικά ο Dean 
Fleischer Camp. Στους πρωταγωνιστικούς 
ρόλους βλέπουμε τους Sydney Elizabeth 
Agudong και Zach Galifianakis, ενώ η ελ-
ληνική μεταγλώττιση περιλαμβάνει γνωστές 
φωνές, όπως η Νάρια Αθανασοπούλου.

Κωστής Χαραμουντάνης, Έλσα Λεκάκου, Κωνσταντίνος Γεωργόπουλος 
Συμεών Τσακίρης, Δανάη Σπαθάρα

Βάσω Κολλιδά

Άρια Παπανικολάου Δημήτρης Παπανικολάου

Χριστίνα Φλαμπούρη Λίλια Ονόϊκο Τσαγγαλίδου Βίβιαν Δράκου Πατριαρχέα

Δημήτρης Μακαλιάς

53



POLITICAL

ΛΕΝΑ ΜΑΝΤΑ

Γιόρτασε 20 χρόνια πορείας  
δίπλα στις εκδόσεις Ψυχογιός

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΑΥΛΟΥ

Στην κατάμεστη Αίγλη Ζαππείου, η Λένα Μαντά και οι Εκδόσεις Ψυχογιός γιόρ-
τασαν 20 χρόνια δημιουργικής συνεργασίας.
Ο εκδότης Θάνος Ψυχογιός και ο διευθύνων σύμβουλος Νίκος Ψυχογιός ανα-

φέρθηκαν στη μακρόχρονη συνεργασία με τη συγγραφέα, που αποτελεί ένα από τα 
πιο επιτυχημένα ονόματα της σύγχρονης ελληνικής λογοτεχνίας, με περισσότερα από 
2,5 εκατομμύρια αντίτυπα. Φίλοι και συνεργάτες μίλησαν επίσης για το πάθος, το 
ήθος και τη συνέπειά της, ενώ η ίδια συγκίνησε με προσωπικές αφηγήσεις από την 
πορεία της.
Η βραδιά κορυφώθηκε με την παρουσίαση του νέου της μυθιστορήματος «Κόκκινη 
Γραμμή». Αποσπάσματα του βιβλίου ζωντάνεψαν επί σκηνής οι ηθοποιοί Τζωρτζίνα 
Λιώση, Ανδρέας Κωνσταντίνου, Άντα Μπαϊρακτάρη και Κωνσταντίνος Φάμης. 
Στην εκδήλωση παρευρέθηκαν πλήθος προσωπικοτήτων από τον καλλιτεχνικό, δη-
μοσιογραφικό και λογοτεχνικό χώρο, τιμώντας τη σπουδαία συγγραφέα. Η βραδιά 
έκλεισε μέσα σε έντονη συναισθηματική φόρτιση, με όλους να εύχονται το επόμενο 
κεφάλαιο αυτής της συνεργασίας να είναι εξίσου δημιουργικό και συναρπαστικό.

Κωνσταντίνος Φάμης, Άντα Μπαϊρακτάρι Ανδρέας Κωνσταντίνου,  
Τζωρτζίνα Λιώση

Μένιος Σακελλαρόπουλος 
Μαρία Παναγοπούλου

Μάκης Πουνέντης, Μαρίτα Κόσιαβα, Χρήστος Νέζος Χάρης Ψυχογιός, Πένυ Ψυχογιού, Νίκος Ψυχογιός

Κλαίρη Θεοδώρου 
Φανή Σωτήρχου

Λένα Μαντά 
Θάνος Ψυχογιός

 Νίνα Ψυχογιού  
Μάκης Δελαπόρτας
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ABH MEDICAL GROUP

Το λαμπερό πάρτι για τα 17 χρόνια  
του και η νέα εποχή

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ, ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΠΑΔΑΚΗΣ

Το ABH Medical Group στη Γλυφάδα γιόρτασε 17 χρόνια λειτουργίας με ένα event υψηλής αι-
σθητικής, κηρύσσοντας ταυτόχρονα την έναρξη συνεργασίας με τα ZOE Bioregenerative Clinics. 
Περισσότεροι από 60 προσκεκλημένοι συμμετείχαν σε μια βραδιά αφιερωμένη στην προσω-

ποποιημένη ιατρική, την καινοτομία και την ολιστική φροντίδα, η οποία σηματοδότησε μια καμπή 
στρατηγικής εξέλιξης: την ένωση δύο δυνάμεων με κοινό όραμα και βαθιά εξειδίκευση, με επίκεντρο 
τον άνθρωπο και την εμπειρία του.
Οι ιδρυτές των δύο μονάδων, Δρ. Αθανάσιος Αθανασίου και Δρ. Ντόλυ Φατσέα, παρουσίασαν 
το κοινό τους όραμα για ένα πρότυπο κέντρο βιοαναγεννητικής ιατρικής, όπου η επιστήμη συναντά 
την αισθητική και την τεχνολογία αιχμής. Η νέα συνεργασία στοχεύει στην επαναδιαμόρφωση της 
σύγχρονης ιατρικής φροντίδας στην Ελλάδα, με έμφαση στην καινοτομία, την εξατομικευμένη προ-
σέγγιση και την ευεξία.
Η εκδήλωση πλαισιώθηκε από καλλιτεχνικό πρόγραμμα που συνδύασε όπερα, ελληνικές μελωδίες 
και DJ set, προσφέροντας μια εμπειρία έμπνευσης και ανθρώπινης σύνδεσης.

Αριάδνη Δάδα, Δέσποινα Μοιραράκη, Δρ. Αθανάσιος Αθανασίου
Dr Ντόλυ Φατσέα, Κέλλυ Κελεκίδου

Στέφανος Θεοδωρίδης, Φωτεινή Καραγιώργη,  
Πέτρος Δούκας

Έλενα Κελεσίδου, Εύη Πάλλα, Αγγελική Καραμηνά Βασίλης Οικονόμου, Χριστίνα Τάκη Κέλλυ Κελεκίδου, Γιώργος Ντάβλας

Κατερίνα Φατσέα, Μαρίνα Λεόν
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ΖΗΝΑ ΚΟΥΤΣΕΛΙΝΗ

Λαμπερό πάρτι για τα 10 
χρόνια «Αλήθειες με τη Ζήνα»

ΚΕΙΜΕΝΟ: ΕΡΙΕΤΤΑ ΠΑΠΑΔΑΚΗ
ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ: PAPADAKISPRESS / ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΠΑΥΛΟΥ

Η εκπομπή «Αλήθειες με τη Ζήνα» στο Star έκλεισε 10 χρόνια 
προβολής και το γιόρτασε με ένα λαμπερό πάρτι.
Η Ζήνα Κουτσελίνη υποδέχτηκε αγαπημένους φίλους, συνερ-

γάτες και ξεχωριστά πρόσωπα από τον πολιτικό και τον καλλιτεχνικό 
χώρο για να γιορτάσουν όλοι μαζί τη συμπλήρωση των 10 χρόνων 
επιτυχημένης πορείας της εκπομπής της.
«Σας ευχαριστώ πολύ. Πάμε για την 11η χρονιά. Αυτή την εβδομά-
δα συμφωνήσαμε με το Star. Τα συμβόλαια είναι πάντα μονοετή για 
να ανταλλάσσουμε αγκαλιές και φιλιά. Όταν ξεκινήσαμε το συμβό-
λαιο έλεγα αν κάνω κάτω από 10% να με κόψουν», δήλωσε η Ζήνα 
Κουτσελίνη μιλώντας στις τηλεοπτικές κάμερες που βρέθηκαν στο 
Deos για να καλύψουν το event.
Με διάθεση εορταστική και φορώντας μια εντυπωσιακή κατακόκκινη 
φόρμα που τόνιζε απόλυτα την έντονη προσωπικότητά της, η Ζήνα 
αποδείχτηκε η τέλεια οικοδέσποινα. Με την παρουσία τους την τίμη-
σαν όλα τα μεγάλα ονόματα της ελληνικής τηλεόρασης που τυγχάνει 
να είναι και προσωπικοί της φίλοι.

Άδωνις Γεωργιάδης Ζήνα Κουτσελίνη

Φαίη Σκορδά  
Ζήνα Κουτσελίνη

Σπύρος Μπιμπίλας, Aλέξανδρος Λυκουρέζος  
Τζένη Οικονόμου

Νέλλη Γκίνη, Δημήτρης Γιώτης  
Αιμίλιος Βουγιουκλάκης

Μάγδα Τσέγκου  
Όλγα Καραβερβέρη

Θάνος Πλεύρης  
Ζήνα Κουτσελίνη

Σταματίνα Τσιμτσιλή Κώστας Φραγκολιάς 
Ελένη Τσολάκη
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Α
ύξηση παρουσιάζει ο αριθμός των επεμ-
βάσεων για την αντικατάσταση του ισχίου
τα τελευταία δέκα χρόνια λόγω της γή-

ρανσης του πληθυσμού και της επιθυμίας των αν-
θρώπων να παραμένουν ενεργοί για πολλές δε-
καετίες. Παρότι είναι σωτήριες και χαρίζουν
στους ασθενείς την ανεξαρτησία τους, τη δυνατό-
τητα να κινούνται και να αθλούνται, όλοι εύχονται
να μην παραστεί η ανάγκη να υποβληθούν σε αυτή
την εγχείρηση, που έχει καταστεί πλέον ρουτίνα
για τους ορθοπαιδικούς.

Υπάρχουν βέβαια περιπτώσεις που η ολική αρ-
θροπλαστική ισχίου είναι αναπόφευκτη - όπως
όταν υπάρχουν, για παράδειγμα, συγγενείς δυ-
σπλασίες, ρευματοειδής αρθρίτιδα, κάταγμα ή
οστεοαρθρίτιδα ισχίου σε προχωρημένο στάδιο.
Δηλαδή, ένα εκ γενετής πρόβλημα ή ένας τραυ-
ματισμός δεν μπορούν να προληφθούν, αλλά οι
πιο συνηθισμένοι λόγοι που οδηγούν στο χει-
ρουργικό τραπέζι μπορούν να αποτραπούν.

«Όλοι θέλουμε να απολαμβάνουμε μια δραστή-
ρια ζωή μέχρι τα βαθιά γεράματά μας, χωρίς να
μας εμποδίζουν πόνοι και δυσλειτουργίες από
μυοσκελετικές παθήσεις. Όμως, ο πόνος στο
ισχίο είναι ένα πολύ συνηθισμένο πρόβλημα που
περιορίζει τις δραστηριότητες πολλών ανθρώπων.
Η έγκαιρη λήψη μέτρων θα μπορούσε να προστα-
τεύσει την υγεία της άρθρωσης και να αποφευχ-
θεί η αντικατάστασή της σε μεγαλύτερες ηλικίες»,
επισημαίνει ο χειρουργός ορθοπαιδικός, επικε-
φαλής του Τμήματος Επανορθωτικής & Ελάχιστα
Επεμβατικής Χειρουργικής Ισχίου-Γόνατος, δρ
Βασίλειος Σακελλαρίου. 

Ο πιο συνηθισμένος λόγος για την αντικατάστα-

ση του ισχίου είναι η οστεοαρθρίτιδα, η οποία
προκαλείται από την επαναλαμβανόμενη πίεση
που ασκείται στην άρθρωση. Αρχικά τα συμπτώ-
ματα αντιμετωπίζονται με αναλγητικά και ενέσι-
μες θεραπείες, οι οποίες μπορούν να μειώσουν τη
φλεγμονή ή να λιπάνουν την άρθρωση ώστε να
λειτουργεί καλύτερα. Η αρθροσκόπηση αποτελεί
μια θεραπευτική επιλογή που προηγείται της αρ-
θροπλαστικής ισχίου, διότι επιτρέπει την εξέταση
του εσωτερικού της άρθρωσης και την αντιμετώ-
πιση ορισμένων αιτιών που προκαλούν πόνο στο
ισχίο.

Στα πλεονεκτήματά της περιλαμβάνονται η ανα-
στολή της προόδου της οστεοαρθρίτιδας και η κα-
θυστέρηση της ανάγκης για αντικατάσταση της
άρθρωσης. Η χειρουργική επέμβαση είναι απα-
ραίτητη μόνο όταν η άρθρωση του ισχίου είναι τό-
σο κατεστραμμένη ή φθαρμένη που η κινητικότη-
τα έχει μειωθεί σημαντικά ή όταν ο ασθενής πονά-
ει ακόμη και σε κατάσταση ανάπαυσης. Σήμερα η
επέμβαση γίνεται με ελάχιστα επεμβατικές τεχνι-
κές, όπως η Micro Hip, η Star, η Super Path, η
AMIS-ASI-DAA, που διατηρούν την ανατομία του
ισχίου. Γίνονται μέσω μικρών τομών που περιορί-
ζουν την απώλεια αίματος κατά τη διάρκεια του
χειρουργείου, τον μετεγχειρητικό πόνο, τον χρόνο
νοσηλείας και τον κίνδυνο εξαρθρήματος.
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kpapakosto@yahoo.gr

Δρ Βασίλειος Σακελλαρίου,
χειρουργός ορθοπαιδικός,
επικεφαλής του Τμήματος

Επανορθωτικής & Ελάχιστα
Επεμβατικής Χειρουργικής

Ισχίου-Γόνατος

Η έγκαιρη λήψη μέτρων θα μπορούσε 
να προστατεύσει την υγεία της άρθρωσης
και να αποφευχθεί η αντικατάστασή της
σε μεγαλύτερες ηλικίες

Διάτρηση της υγείας 
της άρθρωσης
Για να αποφευχθεί η ανάγκη για αρθροπλαστική
ισχίου υπάρχουν ορισμένα μέτρα που όταν λαμ-
βάνονται από νωρίς και με συνέπεια μπορούν
να διασφαλίσουν τη διατήρηση της υγείας της
άρθρωσης. Σύμφωνα με τον δρα Σακελλαρίου,
αυτά είναι α) η διατήρηση ενός φυσιολογικού
βάρους: δεν υπάρχει ανάγκη για αυστηρή δίαιτα
για την επαναφορά του βάρους στο φυσιολογι-
κό, αρκεί η ανάπτυξη υγιεινών διατροφικών συ-
νηθειών που ακολουθούνται για μεγάλο χρονι-
κό διάστημα, β) η ενδυνάμωση των μυών: η τα-
κτική άσκηση συμβάλλει στην απώλεια βάρους,
διατηρεί την ευελιξία της άρθρωσης του ισχίου
και δυναμώνει τους μυς γύρω από αυτήν (κορ-
μός και πόδια) υποστηρίζοντάς τη, γ) δραστη-
ριότητες χαμηλού αντίκτυπου (π.χ. κολύμπι,
aqua aerobic, ποδήλατο, περπάτημα, γιόγκα,
pilates) που βοηθούν στη διατήρηση της κινητι-
κότητάς της χωρίς να ασκείται σε αυτήν υπερ-
βολική πίεση, δ) η διόρθωση της στάσης του
σώματος: η κακή στάση του σώματος σε όρθια ή
καθιστή θέση και η χρήση λανθασμένων τεχνι-
κών κατά τις καθημερινές δραστηριότητες προ-
σθέτουν περισσότερη πίεση στις αρθρώσεις απ’
όσο πρέπει, ε) η επιλογή υποστηρικτικών υπο-
δημάτων: τα σωστά σχεδιασμένα παπούτσια
που υποστηρίζουν το πέλμα συμβάλλουν στη
σωστή ευθυγράμμιση των ποδιών, των γονάτων
και των ισχίων, ενώ τα φθαρμένα και ακατάλλη-
λα αναγκάζουν σε υπερπροσπάθεια για τη δια-
τήρηση της ισορροπίας, αυξάνοντας τον κίνδυ-
νο τραυματισμού. 

Α Ρ Θ Ρ Ο Π Λ Α Σ Τ Ι Κ Η  Ι Σ Χ Ι Ο Υ

Υπάρχουν τρόποι
αναβολής

ή αποφυγής της;



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Αισιόδοξα μπαίνει ο Ιούνιος στη ζωή

σας και αυτό σας δίνει ένα πλατύ χα-

μόγελο και σας βάζει στη διαδικασία

να έρθετε πιο κοντά με τα αγαπημένα

σας πρόσωπα.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Για εσάς τους Ταύρους, η συνεχής ανα-

στάτωση που νιώθετε για κάποια πράγ-

ματα ίσως προσγειώνει την επιθυμία

σας να κάνετε νέα ξεκινήματα στα

επαγγελματικά σας και στις οικογενει-

ακές σας υποθέσεις. 

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Είστε γεμάτοι αισιοδοξία και αυτό εί-

ναι που σας χαρακτηρίζει την περίοδο

αυτή. Φροντίστε να απολαύσετε τις

ευκαιρίες που σας δίνονται και μην

κάνετε εκπτώσεις σε καταστάσεις

που σας κρατούν χαρούμενους. 

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Είναι ένα πολύ καλό διήμερο για τη συ-

ναισθηματική σας ζωή, όπως επίσης

για θέματα που αφορούν τα οικονομικά

σας. Αν πρέπει να συμφωνήσετε για τις

επαγγελματικές σας αξιώσεις, τώρα εί-

ναι η κατάλληλη στιγμή. 

Λέων
(23/7-22/8)
Για εσάς τα Λιοντάρια ο Ιούνιος ξεκινά

με αρκετά χαρούμενες στιγμές και όλο

αυτό σας δημιουργεί την αίσθηση της

υπεροχής, τόσο στα προσωπικά όσο και

στα επαγγελματικά σας θέματα.

Παρθένος
(23/8-22/9)
Ο Ιούνιος είναι ένας πολύ ευνοϊκός μή-

νας για εσάς, ιδίως αν έχετε επαγγελ-

ματικές ανησυχίες και σκέψεις. Αυτό

το διήμερο θα σας φέρει πιο κοντά με

τα αγαπημένα σας πρόσωπα. 

Ζυγός
(23/9-23/10)

Η θέση της Σελήνης θα σας κάνει αυτό

το διήμερο αρκετά κοινωνικούς και

έτοιμους για καινούργια ανοίγματα και

επαφές με πρόσωπα από το επαγγελ-

ματικό σας περιβάλλον.

Σκορπιός
(24/10-21/11)

Ο Ιούνιος θα σας δώσει αρκετή εύνοια

από τα μέσα του μήνα και μετά, ενώ το

διήμερο αυτό θα έχετε την επιθυμία

να κάνετε κοινωνικές επαφές.

Τοξότης
(22/11-21/12)

Για εσάς τους Τοξότες, τα ταξιδάκια

και οι όμορφες μετακινήσεις δεν θα

λείψουν αυτό το διήμερο. Ίσως να έχε-

τε μια πνευματική επιτυχία που θα σας

ανεβάσει την αυτοπεποίθηση.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)

Αυτό το διήμερο θα σας δώσει αρκετά

θετικά συναισθήματα από τους άλ-

λους. Ίσως μια νέα γνωριμία να σας

απαλλάξει από κάποιες φοβίες σας,

μετά από μια ειλικρινή συζήτηση για

θέματα που σας απασχολούν.

Υδροχόος
(20/1-18/2)

Για εσάς τους Υδροχόους, η προσωπική

σας ζωή είναι ενεργή αυτό το Σαββατο-

κύριακο και πολύ πιθανόν να κάνετε

αρκετές συζητήσεις που θα σας απαλ-

λάξουν από τις λάθος σκέψεις που τυ-

χόν σας βασανίζουν. 

Ιχθύες
(19/2-20/3)

Για εσάς τους Ιχθύς, ο Ιούνιος μπαίνει

με πολλές υποχρεώσεις και έντονους

διαλόγους με πρόσωπα από το οικογε-

νειακό σας περιβάλλον. 

ΣΑΒΒΑΤΟ 31 ΜΑΪΟΥ 2025
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Η Σελήνη παραμένει αυτό το διήμερο στο
ζώδιο του Λέοντα με θετικές γωνίες από
Κρόνο, Ήλιο και Ερμή. Η αντίθεση με τον

Πλούτωνα στις 05.50 μπορεί να δημιουργήσει μια
στιγμή ανατροπών και τάση για μελαγχολία.


